
KULTURA

V Grobljah kot nekoč 

Prireditev V Grobljah kot nekoč je pre-
živela svoja otroška leta, saj je ta Med-
narodni gala folklorni večer že pet-
najstič obogatil domžalski kulturni 
prostor. V odlični organizaciji zakon-
cev Hribovšek ter zelo agilnih članov 
društva so pripravili v soboto 7. sep-
tembra, ob 19. uri v Športni dvora-
ni Domžale pester program, prežet z 
ljudsko tradicijo. Morda je bil zaradi 
finančnih možnosti manj mednaro-
den kot preteklo leto, vendar je izpol-
nil vsa pričakovanja navdušenih po-
slušalcev oziroma gledalcev.�  27

VRTCI IN ŠOLE ŠPORT

Fotografski natečaj 
Pogled
Ljubitelji fotografije, otroci, mla-
di in mladi po srcu, vabljeni k so-
delovanju na mladinskem fotograf-
skem natečaju Pogled 2024! Foto-
grafski natečaj Pogled poteka v or-
ganizaciji Centra za mlade Domžale 
in ima letos prav posebno obletnico, 
saj gre že za 10. izvedbo. Teme leto-
šnjega natečaja so: nasprotja, triko-
tnik in prosta tema. Sodelujete lah-
ko v vseh treh temah, z do 4 fotogra-
fijami na posamezno temo, v barvni 
ali črno-beli tehniki. Rok za oddajo 
fotografij je 3. november 2024.�  24

Urban Klavžar, 
košarkar
Urban je domžalski košarkaš, o kate-
rem smo že pisali. Takrat smo mu re-
kli ‘domžalski’ Luka Dončič, ki je za-
blestel na domačem in tujem parketu, 
zaradi česar ga je v svoje vrste zvabil 
madridski Real. Od takrat je v dobrih 
šestih letih spoznal špansko življenje, 
se kot najstnik prebil do članske eki-
pe in zaigral tako v španskem prven-
stvu kot Evroligi, slovenske ljubitelje 
košarke pa nase znova opozoril konec 
julija, ko je kot kapetan reprezentan-
ce do 20 let Slovenijo na evropskem 
prvenstvu popeljal do srebra. �  32
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glasilo občine domžale

Športno obarvane Domžale

AKTUALNO

Občinske štipendije 

Občina Domžale je lani prvič poleg 
štipendij za deficitarne poklice raz-
pisala tudi štipendije za umetnike 
in športnike. Tudi letos jih razpisu-
je v objavljenem Javnem razpisu ce-
loletnih štipendij za dijake in štu-
dente v občini Domžale za šolsko/
študijsko leto 2024/2025. Višina me-
sečne štipendije znaša 200 evrov za 
dijake in 250 evrov za študente, za 
leto 2024 pa je za štipendije name-
njenih 130.000 evrov proračunskih 
sredstev. Rok za oddajo vlog je do 
24. oktobra 2024.�  2

T a je nastal kot spomin na 
davno leto 2000, ko smo 
Slovenci prvič dobili olim-
pijsko medaljo. Da je v Dom-

žalah šport resnično doma, govorijo 
dejstva, da iz našega mesta prihaja-
jo olimpijci, da imamo kar tri prvoli-
gaške klube – v košarki in nogome-
tu, da naši športniki posegajo po dr-
žavnih in mednarodnih stopničkah 
in da imamo res veliko število tudi 
rekreativnih športnikov. Šport za vse 
tako ni le prazna fraza, ampak je po-
vezovanje v dejavnosti, ki nam lepša 

življenja, nas povezuje in krepi naše 
zdravje. In čeprav je redna telesna 
dejavnost izjemnega pomena za vse 
nas, pa je dejstvo, da ima danes veli-
ko ljudi omejene možnosti za takšno 
udejstvovanje – razlogi so različni, 
rešitve pa so bile rdeča nit letošnje-
ga športnega praznika v Domžalah. 
Poleg različnih športnih dejavnosti, 
ki so bile na voljo, smo se občani in 
občanke lahko srečali tudi z našimi 
vrhunskimi športniki in športnicami. 
Posebno noto letošnjemu praznova-
nju športa v Domžalah pa je dalo so-

23. september je že vrsto let začetek Evropskega tedna športa, Slovenija pa je osma država na 
svetu, ki je uvedla praznik športa.

Podjetne 
Domžale
Evidentiranje 
dolgoročnih potreb po 
poslovnih površinah v 
občini Domžale

6 MATJAŽ MASTNAK
DIREKTOR ARBORETUMA 
VOLČJI POTOK

8 TEMA MESECA
EVROPSKI TEDEN 
MOBILNOSTI

14 AKTUALNO
MELLANIE GRUDNIIK, 
OBRTNA ZBORNICA DOMŽALE

Občina Domžale vabi v okviru 
priprave strategije gospodarske-
ga razvoja občine Domžale na 
razpravo o ključnih ciljih, ukre-
pih in projektih ter modelih go-
spodarske rasti, ki čakajo Obči-
no Domžale v naslednjem sre-
dnjeročnem obdobju.

Še posebej vabljeni predstav
niki mikro, malih in srednjih pod-
jetij, ki bi v prihodnje želeli širiti 
svojo poslovno dejavnost v obr-
tno-podjetniških conah v občini. 
Svoj interes oziroma potrebe lah-
ko sporočite do 31. decembra 2024 
tudi na elektronski naslov: vlozi-
sce@domzale.si, s pripisom Inte-
res obrtno podjetniške – cone.

Razprava o srednjeročnih izzi-
vih razvoja obrtništva, podjetni-
štva in gospodarstva v občini bo 
tekla na 4. srečanju Podjetniške-
ga kluba Domžale, ki bo v sredo, 
9. oktobra 2024, ob 15. uri na Ob-
čini Domžale (Ljubljanska c. 69, 
1. nadstropje, sejna soba). Za po-
trditev udeležbe pišite do torka, 1. 
oktobra 2024, na elektronski na-
slov: rsvp@domzale.si.

delovanje v dobrodelnem projektu 
Zmagovalna tura za dober namen, v 
okviru katere so kolesarji s Pogi Tea-
mom na čelu v desetih dneh po Slo-
veniji prekolesarili deset etap. Na tej 
poti so se ustavili tudi v Domžalah, 
kjer jih je pričakal topel sprejem. V 
dobrodelni akciji so sicer zbrali več 
kot 81 tisoč evrov.

Sicer pa so v programu ob Dnevu 
športa v Domžalah sodelovala tudi 
naša številna društva in organiza-
cije. Učenci in učitelji Osnovne šole 
Roje so zapeli slovensko himno, z 

županjo so se pogovarjali naša olim-
pijka Lucija Hribar in paraolimpijka 
Tija Vrhovnik, dvigovalka uteži Pe-
tra Pavlič, kotalkarica Nina Grilj De-
isinger, boksar Marjan Bolhar in ko-
šarkar Blaž Mahkovic. V revijalnem 
delu smo si lahko ogledali nastop 
plesalcev in plesalk iz Mikija, v pro-
gramu pa so sodelovali tudi – nogo-
metašice ŽNK Radomlje, ŠAD Ma-
vrica, Šola zdravja, Medgeneracij-
ski center Bistrica, domžalski tabor-
niki, Ženski košarkarski klub Dom-
žale in Društvo Verjamem vate.

Foto: Rok Majhenič

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika izi-
de v četrtek, četrtek, 24. okto-
bra 2024.

Rok za oddajo prispevkov je 
v četrtek, 10. oktobra 2024, do 
12. ure.

Pri vsakem prispevku mora biti 
jasno razvidno, kdo je avtor 
prispevka, podpis fotografa in 
komentar k fotografiji.

Prispevke lahko v času uradnih 
ur oddate v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale, zunaj 
uradnih ur v nabiralniku na 
stavbi ali na naš e-naslov.

V skladu z Odlokom o javnem 
glasilu Občine Domžale Slamnik 
nenaročeni prispevki ne bodo 
honorirani, končno odločitev 
o objavi prispevkov in njihovi 
dolžini pa sprejema uredništvo. 
Za vsa vprašanja smo vam na 
voljo na e-naslovu: 
urednistvo.slamnik@kd-domzale.si



Drage bralke, 
dragi bralci,
septembrski Slamnik je špor-
tno obarvan. Na naslovnici 
si lahko preberete, zakaj se 
Domžale upravičeno imenu-
jejo tudi mesto športa. Med 
drugim se lahko pohvalimo 
z olimpijci, tremi prvoliga-
škimi klubi, številnimi špor-
tniki, ki posegajo po držav-
nih in mednarodnih stopnič-
kah, predvsem pa smo lahko 
veseli zares veliko možnosti 
za rekreativni šport. V špor-
tnem duhu smo k pogovo-
ru povabili tudi uspešnega 
domžalskega košarkarja Ur-
bana Klavžarja, ki je po še-
stih letih, ko je zapustil do-
mače Domžale in kot naj-
stnik odšel v madridski Real, 
nato zaigral tako v špan-
skem prvenstvu kot Evroligi, 
slovenske ljubitelje košarke 
znova opozoril nase konec 
julija, ko je kot kapetan re-
prezentance do 20 let Slove-
nijo na evropskem prvenstvu 
popeljal do srebra. In čeprav 
se njegova zgodba bere kot 
pravljica, ki jo sanjajo šte-
vilni mladi športniki, v sebi 
skriva tudi mnogo težkih tre-
nutkov, ko je bilo treba pred-
vsem zdržati na izbrani poti. 

V Velikem intervjuju je 
naš gost Matjaž Mastnak, 
novi direktor Arboretuma 
Volčji Potok. V pogovoru z 
njim spoznamo, da je zelo 
aktiven na številnih podro-
čjih, saj se po izobrazbi si-
cer univerzitetni diplomira-
ni inženir gozdarstva ukvar-
ja tudi s predavateljskim in 
izobraževalnim delom, pi-
sanjem knjig, scenarijev in 
strokovnih člankov, goje-
njem vrtnic, delom v sloven-
skem ter svetovnem združe-
nju gojiteljev vrtnic, občasno 
celo s prevajanjem pesmi …

Temo meseca smo posve-
tili Evropskemu tednu mo-
bilnosti, ki je evropska pro-
mocijska kampanja v pod-
poro trajnostni mobilnosti in 
spremembi potovalnih na-
vad. Na poseben način, z za-
prtjem dela Ljubljanske uli-
ce v središču Domžal, je bila 
predstavljena glavna tema 
letošnjega tedna mobilno-
sti: udoben javni prostor – 
za vse. K temu bodo zagoto-
vo pripomogle tudi izboljša-
ve na področju javnega po-
tniškega prometa, saj bodo 
Domžale in Ljubljana s 1. ok-
tobrom povezane z avtobusi 
Ljubljanskega mestnega po-
tniškega prometa. 

Z novim šolskim letom se 
na novo začenjajo tudi raz-
lični projekti Obrtne zbor-
nice Domžale. Spoznajte jih 
v pogovoru z vodjo projek-
ta Štartaj Domžale Mellanie 
Grudniik.

Vabljeni k branju Slamni-
ka.

Špela Čarman, 
odgovorna urednica
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Občina Domžale je lani prvič poleg 
štipendij za deficitarne poklice raz-
pisala tudi štipendije za umetnike in 
športnike. Tudi letos jih razpisuje v 
objavljenem Javnem razpisu celole-
tnih štipendij za dijake in študente v 
občini Domžale za šolsko/študijsko 
leto 2024/2025. Višina mesečne šti-
pendije znaša 200 evrov za dijake in 
250 evrov za študente, za leto 2024 pa 
je za štipendije namenjenih 130.000 
evrov proračunskih sredstev. Rok za 
oddajo vlog je do 24. oktobra 2024. 

Štipendije se podeljujejo na pod-
lagi Odloka o štipendiranju, pri če- 

mer morajo kandidati izpolnjevati 
določene pogoje, med drugim, da so 
dijaki oziroma študenti od vključno 
drugega letnika dalje, da imajo 
stalno prebivališče v občini Domžale 
in ne prejemajo druge štipendije 
iz javnih sredstev. V šolskem letu 
2023/2024 je imela Občina Dom-
žale skupno 32 štipendistov, ki jih 
je v začetku leta sprejela županja 
mag. Renata Kosec z gostom Rokom 
Staričem, uspešnih in prodornim 
mladim podjetnikom. 

 Foto: Rok Majhenič/Občina Domžale

Znova čudovit festival hroščka 
Simona
Na prvo letošnjo septembrsko soboto se je v organizaciji 
Občine Domžale v Češminovem parku odvil tradicionalni 
Hroščkov festival. Poleg množice sodelujočih je zbrane 
pozdravila tudi županja mag. Renata Kosec, na dogodku pa 
se je pridružila tudi mlada županja Klara Jeretina.

Drugič štipendije tudi za 
športnike in umetnike
Objavljen je razpis za občinske štipendije.

aktualno
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Aktualne zapore cest in poti
Na območju občine Domžale je zaradi del 
vzpostavljenih nekaj zapor cest in poti. Vse 
udeležence v prometu prosimo za razumevanje in 
upoštevanje prometne signalizacije.

Obnova vozišča Šentjakob–Ribče v izvedbi Direkcije RS za inve-
sticije in popolna zapora ceste bo vzpostavljena od petka, 27. sep-
tembra, od 20. ure do nedelje, 29. septembra, do 24. ure in od petka, 
4. oktobra, od 20. ure do nedelje, 6. oktobra, do 24. ure. Rezervni ter-
min v primeru slabih vremenskih razmer je od 11. do 13. oktobra. Pred-
viden je obvoz po cestah LC 073061 Virska cesta–AC, LZ 071351 Kopali-
ška cesta, LC 071062 Zaboršt-lhan in LC 071063 Ihan–Dol pri Ljubljani.

Delna zapora na cesti Preserje–Homec (Vaška ulica) bo vzposta-
vljena tri dni v oktobru od 8. do 17. ure zaradi priklopa na komunal-
no infrastrukturo (kanalizacija in vodovod).

Izgradnja pločnika in rekonstrukcije ceste Gorjuša–Žeje in po-
polna zapora ceste LC 073062-AC–Cesta na Gorjušo od križišča z 
LC 073012-Gorjuša–Žeje do JP 573053 Gorjuša med 7. in 18. uro do 
22. oktobra.

Sanacija pragov v vodotoku Kamniška Bistrica in občasna po-
polna zapora občinske kolesarske in sprehajalne poti KJ 957151 
ob Kamniški Bistrici na Viru, na levi strani, med 8. in 17. uro do 31. 
oktobra.

Kanalizacija, vodovod, obnova vozišča Želodnik in popolna za-
pora cest Želodnik JP 572251 in JP572252 , Želodnik–Domžale, od 
športnega parka Dob do občinske meje z občino Lukovica, do 8. no-
vembra 2024.

KJE
Srednja šola Domžale
Cesta talcev 12, Domžale

16. 10. 2024
DATUM

URA
OD 9.00 DO 17.00

1. KARIERNI SEJEM
   DOMŽALE

2024

Projekt sofinancira Občina Domžale

več na spletni strani:

Sprejem štipendistov Občine Domžale

Urejamo za vas

Prenovljeni most čez Račo

Skozi ves dan so številni obiskovalci 
festivala, ki je bil letos v barvah Indi-
jancev, lahko uživali v bogati ponud-
bi na stojnicah in v pestrem odrskem 
programu, delavnicah in animacijah 
v Indijanski vasi ter v aktivnostih, ki 
so jih pripravili Hiša eksperimentov, 
Policija, jamarji in mnogi drugi.

Glavni je bil kot vedno hrošček 
Simon, ki so ga tokrat spremljali pri-
jatelji Totko, Grini in Klavirko. S ple-
snimi točkami, predstavami in dru-
gimi vragolijami so se na odru pod 
taktirko energičnega in nasmejane-
ga Trkaja zvrstili Plesna šola Miki, 
Zavod Škrateljc, Hiša eksperimen-
tov, domžalski twirlerji in mažoret-
ke, Glasbena šola DoReWe, Arba-
dakarba in Ribič Pepe. Jamarji Dru-
štva za raziskovanje jam Simon Ro-
bič in vodniki interpretatorji pa so 
navdušili pohodnike na Pravljičnem 
Šumberku.

Na stojnicah so se predstavili Mo-
dre novice, Policijska postaja Domža-
le, Sanjavi oblaček, Manca Jelen, Kul-
turni dom Franca Bernika Domžale, 
Domžalec.si, Center za mlade Domža
le, Škrateljc, Domomea, Zali log, Tosa- 
ma, Knjižnica Domžale, Mojca Novak, 
Ring Ring, Hiša eksperimentov, Fuul 
Burger, Vividan, Eve Mis, Prodnik, Ta- 
dy Palačinke, Kul Bar 24, Citron in 
Služba za turizem Občine Domžale.

Sončno in srčno soboto je skleni-
lo žrebanje nagrad, ki so jih prispe-
vali Tosama, Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale in Občina Domža-
le. Hrošček Simon je izžrebal pet na-
grajencev, ki so opravili vsaj pet iz-
zivov v Indijanski vasi Zavoda eno-
stavno prijatelji.

Kot pravi Trkaj »Vse je sam‘ igra 
in mi ne damo sanj«, zato se že vese-
limo druženja prihodnje leto.  
 Foto: Jure Gubanc/Občina Domžale
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Dobra volja, dobra družba, dober na-
men je že vsa leta slogan Dobrodel-
nega pohoda na Sv. Primož. Skupaj z 
zvestimi pohodniki je bilo na vrhu te 
priljubljene izletniške točke nad Ka-
mnikom zelo veselo. Poleg kratkoča-
snih iger za otroke, ki so kot nagrado 
za vzpon dobili tudi medaljo, brez-
plačne malice, za katero je poskrbel 
Peter Uršič z ekipo, in torte velikan-
ke so pohodnike zabavali tudi Melisa 
in Marjan Spruk ter Prebrisani muzi-

kanti, celotno prireditev pa je simpa-
tično povezoval Tomaž Okorn.

Revija Modre novice z Dobrodel-
nim pohodom na Sv. Primož že več 
kot desetletje uresničuje začrtano 
poslanstvo: življenja v občinah ne 
le zapisovati, temveč ga tudi soo-
blikovati. V vseh letih je bilo s pri-
reditvijo zbranih že več kot 50 ti-
soč evrov, na tokratnem, dvanaj-
stem pohodu pa je bilo zbranih več 
kot 9200 evrov, s čimer bodo v sode-

lovanju z Zvezo prijateljev mladine 
Slovenije otrokom iz regije omogo-
čene počitnice na morju, prizadetim 
v lanski ujmi s poplavami in plazo-
vi pa pomoč. Občine Kamnik, Dom-
žale, Mengeš, Trzin in Komenda tudi 
finančno pomagajo pri organizaciji 
pohoda, dober namen pa so z ude-
ležbo na pohodu potrdili tudi župan 
Občine Kamnik Matej Slapar, podž-
upan Občine Domžale Borut Erne-
stl, župan Občine Trzin Peter Lo-
žar in župan Občine Komenda Jurij 
Kern. Prav vsi so se strinjali, da je 
tudi letošnji dobrodelni pohod več 
kot odlično uspel in pohvalili poho-
dnice ter pohodnike in njihovo pri-
pravljenost pomagati tistim, ki po-
moč potrebujejo. Iskrena hvala prav 
vsakemu, ki je prispeval svoj košček 
v mozaik dobrodelnega pohoda.

Se vidimo prihodnje leto!

aktualno
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Na dobrodelnem pohodu zbrali več kot 9200 evrov
Tretja septembrska sobota je že tradicionalno rezervirana za Dobrodelni pohod na 
Sv. Primož, ki je na sončno soboto privabil številne pohodnice in pohodnike. Tako 
ne preseneča zbrana vsota dobrodelnih sredstev – 9200 evrov je namenjenih Zvezi 
prijateljev mladine Slovenije.

Promet jeseni
Nov izziv v prometu že predstavlja krajšanje svetlega 
dela dneva.

Občine naprej s prizidkom domžalskega 
zdravstvenega doma
Nadaljujejo se aktivnosti za izgradnjo prizidka zdravstvenega doma v Domžalah.

Združenje borcev za vrednote 
NOB Domžale, Krajevna 
organizacija Dob - Krtina 

vabi na

KOMEMORACIJO
ob dnevu spomina na mrtve
v sredo, 30. oktobra 2024,  

ob 16. uri 
pri spomenikih prve in dru-
ge svetovne vojne v Dobu.

 Vabljeni!

Združenje borcev za vrednote 
NOB občine Domžale
Krajevna organizacija Vir

vabi na

KOMEMORACIJO
ob dnevu spomina na mrtve

v petek, 25. oktobra 2024, 
ob 11. uri 

pri spomeniku NOB 
ob Bukovčevi ulici.

Združenje borcev za vrednote 
NOB občine Domžale
Krajevna organizacija  
Dragomelj - Pšata

vabi na

KOMEMORACIJO
v spomin na  

narodno herojinjo  
Rezko Dragar

v petek, 25. oktobra 2024, 
ob 11.45 

pred OŠ Dragomelj.

Združenje borcev za vrednote 
NOB občine Domžale in 
Lukovica

obveščata občane, da bo

SPOMINSKA 
SLOVESNOST

v spomin na tragedijo borcev 
Radomeljske čete na Golčaju

v soboto, 26. oktobra 2024, 
ob 11. uri

pri spomeniku padlim  
borcem Radomeljske čete  
na Golčaju nad Blagovico.

Združenja borcev za vrednote 
NOB Domžale,
Krajevna organizacija Ihan

vabi na 
KOMEMORACIJO
ob dnevu spomina na mrtve

v petek, 25. oktobra 2024,  
ob 11. uri

pri spomeniku žrtev  
okupatorjevega nasilja  
ob pokopališču v Ihanu

Združenja borcev za vrednote 
NOB Domžale,
Krajevna organizacija Jarše - 
Rodica

vabi na
 

SPOMINSKO 
SLOVESNOST

posvečeno
83 žrtvam  

okupatorjevega nasilja 
v petek, 25. oktobra 2024, 

ob 11. uri
pri spomeniku pred  

Induplati v Zgornjih Jaršah.

Začetek novega šolskega leta je za 
nami. Dobrodošle novosti, uvede-
ne ob začetku letošnjega šolske-
ga leta na območjih osnovnih šol v 
obliki inovativnih talnih označb, so 
pokazale, da je skrb za šolarje na 
šolskih poteh ena izmed pomemb-
nejših dejavnosti Občine Domžale. 
Kljub temu niso še odpravljene do-
ločene pomanjkljivosti na področju 
urejanja prometa v območjih šol, ki 
pa so infrastrukturne narave ter po-
gojene z zatečenim stanjem urbani-
stične ureditve, pozidave in prome-
tne infrastrukture in bodo tudi v bo-
doče zahtevale iskanje rešitev, iz-
boljšave ter inovativne pristope.

Nadaljnji koraki na področju 
urejanja in umirjanja prometa sle-
dijo. Na območju domžalske obči-
ne bo v oktobru vzpostavljen stalni 
nadzor prometa s stacionarni meril-
niki hitrosti. Radarska ohišja bodo 
postavljena na skrbno izbranih pe-
tih lokacijah na občinskih cestah, 
med katerimi se bo selila radarska 
naprava. Dejstvo je, da je tudi nad-
zor nad hitrostjo, še posebej na ce-
stah v bližini šol oziroma na šolskih 
poteh, pomemben gradnik sistema 
prometne varnosti, tudi na lokal-
nem nivoju.

Najbrž bodo mnenja deljena, a 
postavitev ter lokacije so strokovno 
utemeljene s strani Policijske posta-
je Domžale in potrjene na Svetu za 
preventivo in vzgojo v cestnem pro-
metu (SPV). Predvidene lokacije so 
v Radomljah na Pelechovi cesti v 
bližini osnovne šole in na Prešer-
novi cesti, v Selu pri Ihanu, na Lju-
bljanski cesti pri Češminovem par-
ku v Domžalah ter na Bukovčevi ce-
sti na Viru. Radar, ali po švedskem 
vzoru Safety Camera (angl. kamera 
za varnost) za vse voznike, ki se dr-
žimo predpisanih dovoljenih hitro-
sti vožnje, ne predstavlja nikakršne 
skrbi, saj gre za napravo, katere na-
men je (za)varovati udeležence v 
prometu. Vsi vozniki, ki se omejitev 
hitrosti držimo, bomo s svojo vožnjo 
tudi zgled. Objestnim, prehitrim vo-
znikom bomo preprečili prehitro vo-

žnjo, še posebej na izpostavljenih 
lokacijah. V manj prometno obre-
menjenih urah dneva in kadar so ce-
ste prazne ter so s tem omogočene 
višje hitrosti, pa bo prav ta pristop 
poskrbel za zaznavo prehitre vo-
žnje ter posledično kaznovanje ti-
stih voznikov, ki se dogovorjenega 
ne želijo ali nočejo držati. Spošto-
vanje omejitev hitrosti je pomemb-
no zato, da smo v prometu vsi bolj 
varni in ne, da so določene skupine 
udeležencev glede na ostale v večji 
nevarnosti, kar najpogosteje velja 
za ranljive oziroma šibkejše udele-
žence v prometu. 

S trkanjem jeseni na vrata pa se 
že začenja krajšati svetli del dneva. 
V skrbi za šibkejše in ranljive udele-
žence v prometu je na mestu poziv, 
da naj poskrbijo za svojo vidnost. 
Tako za pešce, kolesarje in voznike 
e-skirojev je zelo pomembno, da so 
voznikom motornih vozil pravoča-
sno vidni, da uporabljajo svetlobna 
in odsevna telesa, ki bistveno izbolj-
šajo njihovo vidnost. In to ne samo v 
nočnem času, ampak tudi že v času 
mračenja ter ob oblačnih in dežev-
nih dnevih.

Drugi poziv pa gre tistim vozni-
kom motornih vozil, ki z dnevnimi 
lučmi, ki so sicer podnevi obvezne, 
vozijo tudi v pogojih slabše vidljivo-
sti, v polmraku, pooblačitvi, dežju 
ali megli, kar je na cestah moč pre-
pogosto opaziti. Spomnimo, da ob 
prižganih sprednjih lučeh zadnje 
rdeče pozicijske luči ne gorijo, zato 
je preklop z dnevnih na zasenčene 
luči nujen zaradi vidnosti vozila in 
posledično varnosti voznika in po-
tnikov.

Pravkar se je končal teden mo-
bilnosti, prihaja pa teden otroka. 
Prav Zeleni dan z enodnevno zapo-
ro Ljubljanske ceste v centru Dom-
žal je prvi korak k dolgoročni vizi-
ji oziroma iskanju drugačne uredi-
tve vodenja (tranzitnega) prometa 
skozi središče mesta ter novim na-
činom in namenu uporabe tega pro-
stora vsem Domžalčanom in drugim 
obiskovalcem, tudi otrokom.

Župani in županji občin Domžale, 
Lukovica, Mengeš, Moravče in Tr-
zin so 10. septembra 2024 seznanili 
vodstvo Zdravstvenega doma Dom-
žale o soglasni odločitvi, da se bodo 
nadaljevale aktivnosti za izgra-
dnjo prizidka k obstoječemu objek-
tu zdravstvenega doma v Domža-
lah, vse aktivnosti v zvezi z morebi-
tno novogradnjo na novi lokaciji pa 
so ustavljene. Za izgradnjo prizid-
ka bodo občine s prijavo investicije 
v okviru sofinanciranja investicij na 
primarni ravni zdravstvene dejav-
nosti lahko pridobile več milijonov 
nepovratnih sredstev s strani mini-
strstva za zdravje.

Na javno povabilo za oddajo po-
nudb za nakup primernega zemljišča 

za morebitno novogradnjo je prispe-
lo šest ponudb. Ponudbe je pregleda-
la komisija in dve ocenila kot najpri-
mernejši na podlagi Študije o prostor-
skih potencialih za umestitev zdra-
vstvene dejavnosti v Občini Domža-
le ter opremljenosti zemljišč z gospo-
darsko javno infrastrukturo. Za ti dve 
lokaciji sta bili naročeni cenitvi, ki pa 
sta pokazali, da sta ponujeni ceni v 
obeh ponudbah skoraj še enkrat viš-
ji od vrednosti iz cenitve. Občine so-
ustanoviteljice Zdravstvenega doma 
Domžale se tako niso odločile za na-
kup zemljišča. 

Župani in županji so se soglasno  
strinjali, da se nadaljuje z aktivnost- 
mi za izgradnjo prizidka k obstoječi 
stavbi Zdravstvenega doma Domža-

le, s pregledom obstoječega investicij- 
skega programa in po potrebi z nove- 
lacijo le-tega. Poleg tega so se župani 
in županji odločili, da se pristopi tudi 
h krepitvi lokalne mreže zdravstvene-
ga varstva preko zdravstvenih postaj 
izven domžalske občine.

Za izgradnjo prizidka bodo obči-
ne s prijavo investicije v okviru Sofi-
nanciranja investicij na primarni rav-
ni zdravstvene dejavnosti v Republi-
ki Sloveniji na podlagi neposrednih 
pogodb lahko pridobile več milijonov 
nepovratnih sredstev s strani ministr-
stva za zdravje. Občine soustanovite-
ljice se nadejajo, da bi z gradnjo za-
čeli v drugi polovici prihodnjega leta. 
Gradbeno dovoljenje za izgradnjo pri-
zidka je veljavno do konca leta 2026.



Domžalski gasilci so od septembra 
bogatejši za novo pridobitev, s ka-
tero bodo lahko še bolje opravljali 
svoje poslanstvo zaščite in reševa-
nja. Županja mag. Renata Kosec je 
Prostovoljnemu gasilskemu društvu 
Domžale - mesto predala v uporabo 
dobrih 25.000 evrov vreden geofon 

– napravo, ki ima pomembno vlogo 
pri iskanju in reševanju ljudi izpod 
ruševin, zlasti ob naravnih nesrečah.

PGD Domžale - mesto v občinskem 
sistemu zaščite in reševanja poleg 
opravljanja nalog javne gasilske služ-
be opravlja tudi naloge tehničnega re-
ševanja, zato je novi geofon zanje po-
membna pridobitev. Uporablja se za 

zaznavanje in merjenje tudi šibkej-
ših vibracij in zvokov, ki jih povzroča-
jo osebe, ujete v ruševinah, in je del 
opreme enot za tehnično reševanje. 

Prevzemu so se pridružili tudi pod-
župan Občine Domžale Borut Ernestl 
ter predstavnika Civilne zaščite Obči-
ne Domžale, poveljnik Marko Žagar in 
namestnik poveljnika Peter Gubanc. 
Za PGD Domžale sta geofon prevzela 
predsednik Anže Korošec in poveljnik 
Primož Popelar skupaj s člani društva.

Novi geofon bodo gasilci lahko 
preizkusili na letošnji občinski za-
ščitno-reševalni vaji, ki je predvide-
na v četrtek, 24. oktobra.

 Foto: Občina Domžale

Županja mag. Renata Kosec je v za- 
četku septembra podpisala Pogodbo 
o sofinanciranju občinske investicije 
v sistem odvodnjavanja in čiščenja 
odpadne vode v aglomeraciji Brezje 
pri Dobu. S pogodbo je Občina Dom
žale pridobila evropska sredstva v 
višini 241.019,37 evra na podlagi uspe-
šne prijave na Javni razpis za dodeli-
tev sredstev na ukrepu: Zeleni prehod 

– Komponenta Čisto in varno okolje, 
podukrep: Izboljšanje ukrepov na po-
dročju ravnanja z vodo in okoljske in-
frastrukture (C1 K3) za operacijo Inve-
sticije v sisteme odvajanja in čiščenja 
odpadne vode, ki ležijo na manjših 
aglomeracijah od 2.000 PE (C1 K3 IH). 
Občina Domžale bo sredstva prejela 
iz sklada Načrt za okrevanje in odpor-
nost, predstavljajo pa dobrih 40 od-
stotkov vrednosti celotnega projekta. 

Prav tako je bila Občina Domžale 
uspešna na Javnem razpisu za sofi
nanciranje investicij v športno infra-
strukturo Ministrstva za gospodar-

stvo, turizem in šport in bo na podla-
gi odločbe o prejemu sredstev v krat-
kem podpisala pogodbo o sofinanci-
ranju investicije Obnova večnamen-
ske ploščadi v Športnem parku Dom-
žale v višini 500.000 evrov. Na pod-
lagi uspešne prijave na Javni razpis 
za sofinanciranje gradnje športnih 
objektov in površin za šport v naravi 
v letu 2024 pa Občina Domžale poleg 
tega za to investicijo prejela tudi sred-
stva v višini 75.000 evror s strani Fun-
dacije za financiranje športnih orga-
nizacij v Republiki Sloveniji. 

 Foto: Občina Domžale

Pred dnevi se je zaključila deset-
dnevna Zmagovalna tura za dober 
namen, na kateri je sodelovala tudi 
županja mag. Renata Kosec z ekipo 
domžalskih kolesarjev, Občini Dom-
žale pa je bilo za zmagovalni projekt 
dodeljenih skoraj 28.000 evrov.

V okviru dobrodelne akcije, ki jo 
je pripravilo podjetje Carthago, d. o. o. 
v sodelovanju s Tadejem Pogačarjem, 
Hitradiom Center in Trampolinom, je 
namreč potekala dražba avtodoma, 
ki ga je zadnja leta uporabljal naš vr-
hunski kolesar na svojih zmagoval-
nih poteh. Del izkupička dražbe so 
organizatorji namenili Fundaciji Ta-
deja Pogačarja za boj proti raku, ob-
činama Odranci in Ormož, kjer deluje 
izdelovalec avtodomov Carthago, tre-
tjino pa za športno in rekreativno in-
frastrukturo v eni izmed devetih slo-
venskih občin, ki so prijavile svoje 
projekte. Komisija je za zmagovalko 
razglasila Občino Domžale. 

Tura z desetimi kolesarskimi eta-
pami po vsej Sloveniji se je začela v 
domačem kraju Tadeja Pogačarja ob 
prisotnosti predsednice republike 
Nataše Pirc Musar. Skupina dvajsetih 
kolesarjev se je na poti v Ljubljano 
ustavila na tržnici v Domžalah, kjer 

jih je kljub dežju pričakal topel spre-
jem z Gašperjem Bolharjem in ple-
salkami Plesne šole Miki. Za veselo 
vzdušje so poskrbeli tudi Klemen Ko-
pina, Vesna Ponorac in Melani Meki-
car, radijska ekipa, ki je ves čas traja-
nja akcije poročala iz avtodoma. 

Ob razglasitvi na zaključni prire-
ditvi v Ormožu je županja mag. Rena-
ta Kosec dejala: »V naši občini želimo 
omogočiti nepozabno kolesarsko do-
živetje tistim, ki ne morejo sami ko-
lesariti – ranljivejšim skupinam, ose-
bam z omejeno sposobnostjo giba-

nja oziroma z zmanjšanimi kognitiv-
nimi sposobnostmi ali pa zgolj osla-
belim in osamljenim. Ponuditi želi-
mo rekreacijo z vetrom v laseh, prije-
tno druženje in s tem tudi priložnost 
za polnejše, bolj zdravo življenje.« V 
ta namen so na občini zasnovali ko-
lesarsko krožno pot Sr(e)čni krog z 12 
etapami oziroma prijetnimi postajali-
šči. Na pot se bo mogoče podati sam 
ali v spremstvu prostovoljcev kot ak-
tivnih voznikov ali družabnikov, in 
sicer s prilagojenimi električnimi ko-
lesi ter z vlečnimi električnimi priklo-

pi za invalidske vozičke, v nakup ka-
terih bo Občina Domžale investirala 
donirana sredstva. 

Tadej Pogačar je izrazil zadovolj-
stvo z rezultatom dobrodelne akci-
je in zbranim visokim zneskom. Di-
rektorica Carthaga Sandra Županec 
pa je izpostavila, da gre pri tej akciji 
za srčno zgodbo o solidarnosti, sode-
lovanju, povezovanju in skupnih ci-
ljih: »Vse, kar smo danes dosegli, je 
rezultat skupne moči, povezave in za-
upanja. To, kar smo ustvarili, presega 
šport in presega rezultate. To je zgod-
ba o tem, kako močni smo, če zdru-
žimo moči in delamo v dobrobit vseh 
nas.« In prav srčnost je bila prednost 
domžalske, zmagovalne pobude. 

Projekt in naprave so bile pred-
stavljene na občinskem dogodku ob 
dnevu slovenskega športa, kjer so se 
z njimi zapeljali ali pa se pustili za-
peljati domžalski športniki, obisko-
valci iz Društva Verjamem in MGC Bi-
strica, ki so jih na dogodek prijazno 
pospremili taborniki, ter drugi. Ob 
tej priložnosti se Občina Domžale za-
hvaljuje vsem, ki so pomagali pri vo-
žnji s kolesi in prisotnim s svojo srč-
nostjo polepšali dan. 
 FOTO: Jure Gubanc/Občina Domžale

Drage bralke, 
dragi bralci, 
po kratkem poletnem zatiš-
ju in pripravah na novo šol-
sko leto se je septembra v 
šolo vrnil živ žav. Na prvi šol-
ski dan vedno z veseljem obi-
ščem prvošolce in jim zaže-
lim veselo, radovedno in po-
gumno šolsko leto. Letos je 
še posebno pisano zaradi no-
vih cestnih označb za njiho-
vo večjo varnost.

Pred vrati pa je že okto-
ber, ko se v predavalnice vra-
čate študentje in ob tej prilo-
žnosti vam želim uspešen štu-
dij. Hkrati vas vabim, da se 
mi v začetku meseca pridru-
žite na pogovoru ob kavi z bi-
všim predsednikom republike 
Borutom Pahorjem, ki bo raz-
kril marsikatero skrivnost za 
uspešno in izpopolnjujočo ka-
rierno pot. Na Občini Dom-
žale študente, pa tudi dijake, 
podpiramo z občinskimi šti-
pendijami za deficitarne po-
klice ter za športnike in ume-
tnike.  Razpisujemo jih prav 
v teh dneh, tako da izkoristi-
te priložnost in oddajte vlo-
go. Verjamem, da  je za dija-
ke in študente vesela novica 
tudi to, da z oktobrom v sredi-
šče Domžal prihajata dve li-
niji ljubljanskega mestnega 
prometa: 12D in 21D. Po sko-
raj dveh desetletjih neuresni-
čenih želja bosta Domžale in 
Ljubljana zdaj končno, srčno 
povezana. Pridružite se nam 
v petek, 27. septembra, ob 11. 
uri v središču Domžal, da sku-
paj pričakamo prihod prvega 
mestnega avtobusa. 

Za spremembe za bolj-
ši danes in jutri je včasih do-
volj malo. Kot je pokazal Ze-
leni dan v okviru Evropskega 
tedna mobilnosti, lahko z za-
prtjem krajšega dela glavne 
ceste skozi mesto pridobimo 
udoben javen prostor. Brez-
plačne vožnje z e-minibusi so 
navdušile, mi pa zbiramo pre-
dloge za njihovo ime. Svoje po-
bude na področju prometa 
nam lahko še naprej sporoča-
te in tako prispevate k pripra-
vi občinske celostne prometne 
strategije. Kako nekateri vidi-
jo trajnostno mobilnost, si lah-
ko ogledate na razstavi foto-
grafij, prispelih na natečaj. 

September je (bil) precej 
športen mesec, ki smo ga pre-
živeli tudi v družbi naših srč-
nih športnikov.  Druženje, po-
vezovanje, sodelovanje in srč-
nost pa so tudi rdeča nit pro-
jekta, vključujočega kolesar-
jenja v naši občini, za katere-
ga smo prejeli donirana sred-
stva. Tudi sicer smo vse bolj-
ši pri črpanju evropskih in dr-
žavnih sredstev.

Veselim se priložnosti in 
novih pozitivnih zgodb, ki jih 
napoveduje oktober. Naj bo 
lepa jesen, 

mag. Renata Kosec, 
vaša županja

Vse bolj uspešno do evropskih 
sredstev
Občini Domžale več kot 810.000 evrov za investiciji

Nov geofon za gasilce PGD Domžale
Za reševanje ujetih v ruševinah

Spodbudi srce in (p)ostani sr(e)čen
Zmaga Občine Domžale na Zmagovalni turi za dober namen

Večnamenska dvorana
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Čestitke Tiji Vrhovnik za nastop 
na paraolimpijadi Pariz 2024
Tija Vrhovnik, perspektivna mlada parašportnica leta 2023, je na 
letošnjih paraolimpijskih igrah v Parizu nastopila v odbojki sede. 
Vsestranska športnica je sicer že desetletje nepogrešljiva članica, pa 
tudi trenerka Ženskega nogometnega kluba Radomlje. Županja Ob-
čine Domžale mag. Renata Kosec ji je ob srečanju izrekla čestitke za 
olimpijski nastop in zaželela še veliko športnih uspehov.

 Foto: Rok Majhenič



Od 15. julija do konca septembra 
je Društvo Junaki 3. nadstropja že 
drugič pripravilo dobrodelno akci-
jo zbiranja plastenk, ki se ji je to-
krat pridružila tudi Občina Dom-
žale. Zbiranje plastenk, ki jih bo na 
zbirno mesto predal Center za zašči-
to in reševanje Domžale, je za do-
ber namen potekalo na vseh oddel-
kih občinske uprave. Zaposleni so 
se dobrodelni akciji z veseljem pri-
družili, saj bodo sredstva od proda-
je zbranih plastenk dodeljena dru-
štvu staršev otrok, obolelih za ra-
kom, in bodo tako podprli njihova 
prizadevanja in uresničevanje po-
slanstva društva. Poleg tega ima 
zbiralna akcija še eno pozitivno 

noto, saj bodo vse zbrane plastenke 
predane v predelavo družbi za rav-
nanje z odpadno embalažo. Name-
sto, da bi zbrane plastenke končale 
na smetišču, bodo postale surovina 
za nove izdelke, za novo, reciklira-
no embalažo in bodo šle tako v po-
novno uporabo. 

S pridružitvijo akciji zbiranja 
plastenk Občina Domžale ozave-
šča o pomenu zmanjševanja porabe 
plastične embalaže, njene ponovne 
uporabe in predelave ter odstranje-
vanja plastike iz narave. Po zadnji 
podatkih je Center za zaščito in reše-
vanj Domžale predal naprej 59.769 
plastenk, ki so jih zbrali sodelujo-
či v akciji.

Za male junake
Dobrodelno akcijo podprla tudi Občina Domžale

Leto 2024 v znamenju športa
Domžalčanom je šport v krvi.

Kmalu V njeni 
koži
Društvo poslovnih žensk 
FAM, Društvo SOS telefon 
za ženske in otroke – žrtve 
nasilja in Tosama ob 
podpori Občine Domžale 
pripravljajo dogodek V 
njeni koži z okroglo mizo o 
nasilju nad ženskami. 

Športna dejavnost, ki igra pomembno 
vlogo pri zagotavljanju zdravja kot 
tudi pri večji povezanosti lokalne sku-
pnosti, ima v občini Domžale poseb-
no mesto. Občina Domžale na letni 
ravni preko različnih instrumentov 
finančno podpira in spodbuja udej-
stvovanje v športu in si prizadeva za-
gotavljati primerne pogoje za njego-
vo izvedbo. Trenutno je v teku pripra-
va strategije razvoja športa, ki bo s ce-
lovitim pregledom ponudila vpogled 
v obstoječe stanje in omogočila siste-
matičen pristop k izboljšavam in ra-
zvoju na tem področju. 

Za zagotavljanje primerne šport
ne infrastrukture na območju občine 
skrbi Občina Domžale skupaj z Zavo-
dom za šport in rekreacijo Domžale, 
ustanovljenim leta 2001. Na Viru se je 
v zadnjih letih uredilo malo nogome-
tno igrišče z umetno travo, novo po-
dobo dobiva večnamenska ploščad v 

Športnem parku Domžale, v teku sta 
projekta prenove domžalskega baze-
na in skateparka. V proračunih za leti 
2024 in 2025 je uvrščenih tudi več pro-
jektov participativnega proračuna 
s športnega področja, kot so: uredi-
tev sprehajalnih poti, igrišč in zuna-
njih vadbenih prostorov v krajevnih 
skupnostih, ureditev igrišč ob osnov-
nih šolah in učne ferate na Šumberku 
ter umestitev mize za šah v Češminov 
park. V načrtu je tudi menjava špor-
tne podlage v telovadnici OŠ Preser-
je pri Radomljah.

Za področje športa je bilo v občin-
skem proračunu v letu 2023 zagoto-
vljenih več kot 3 milijone evrov sred-
stev, v letu 2024 pa skupno 10,5 mili-
jona sredstev. Poleg lastnih sredstev 
si Občina Domžale prizadeva pridobi-
ti tudi evropska sredstva in sredstva 
na državnih razpisih, ki jih vse bolj 
uspešno črpa. Že tretje leto zapored 

namenja Občina Domžale posebno 
pozornost skrbi za zdravje in razvoj 
otrok in financira 10-urne plavalne 
tečaje za vse prvošolke in prvošolce, 
ki jih izvaja Zavod za šport in rekre-
acijo Domžale v sodelovanju z dom-
žalskimi osnovnimi šolami. Del sred-
stev se na letni ravni zagotavlja za iz-
vedbo dveh javnih razpisov: za sofi-
nanciranje športnih in rekreativnih 

programov, preko katerega je bilo le-
tos zagotovljenih 720.000 evrov, ter 
za sofinanciranje obnove športnih 
objektov ter planinske športne in re-
kreacijske infrastrukture, preko kate-
rega je bilo v letošnjem proračunu za-
gotovljenih 24.000 evrov. 

Domžalska občina je občina špor-
tnic in športnikov, vse od rekreativ-
nih do vrhunskih športnikov in tek-
movalcev na olimpijskih igrah. Da 
je šport Domžalčanom blizu, priča-
jo polna igrišča, športni objekti in 
druge rekreacijske površine ter poti, 
množična udeležba na športnih do-
godkih in številni športni dosež-
ki. Konec leta 2023 je bilo v domžal-
ski občini 140 registriranih športnih 
društev z več kot 1600 registrirani-
mi športniki, med katerimi jih je več 
kot 250 kategoriziranih. Poleg tega so 
med občani tudi vrhunski športniki, 
ki trenirajo v društvih izven občine. 

Najbolj zaslužnim na športnem po-
dročju, tako za dosežke kot za priza-
devno delo, razvoj in ozaveščanje o 
pomenu gibanja za zdravo življenje, 
Občina Domžale vsako leto podelju-
je priznanja za najboljše športnice, 
športnike, športne delavce in društva. 

Svoja prizadevanja in korak na-
prej v smeri vključujoče rekreaci-
je pa je Občina Domžale predstavi-
la ob dnevu slovenskega športa 23. 
septembra letos, ki ga je obeleži-
la z dogodkom Šport za vse, z željo 
čim širšemu krogu lokalnih deležni-
kov ponuditi možnosti za športno 
udejstvovanje, kot je vključujoče 
kolesarjenje. Na dogodku so se tako 
že lahko izkazali domžalski športni-
ki, ki so kot vozniki na tandemskem 
kolesu na vožnjo zapeljali starejše, 
gibalno ovirane, kar je na njihove 
obraze zvabilo nasmehe. 

 Foto: Občina Domžale

Na gradbišču priljubljenega 
domžalskega kopališča

Ko govorijo barve
Občina Domžale se je v septembru pridružila pobudam 
ob dnevih, pomembnih za posamezne skupine in 
skupnosti.

Na dogodku, ki bo v Domžalah 16. 
oktobra 2024, bodo predstavlje-
ne zgodbe ujetih v nasilne odnose, 
zbrane v knjigi V njeni koži – Sis-
tem skozi oči žrtev intimnopartner-
skega nasilja.

»Povedala bi še, da je bil v mojem 
primeru najpomembnejši trenutek, 
ko sem sprejela odločitev, da ne 
bom več živela v nasilju. Potem se 
je vse poklopilo in je šlo tako, kot 
bi se zložile vse kocke. Vse se je 
zgodilo točno tako, kot je bilo prav. 
Zadihala sem. Kot da se dušiš, nato 
pa prideš na svež zrak, vdihneš in 
rečeš: »Ahhhh, to je to. Življenje je 
lepo,« tako pravi Regina, ki se je 
uspela rešiti.

Vljudno vabljeni!

V potrditev skupne zavezanosti k so-
lidarnosti, ozaveščanju in obvešča-
nju je tako stavba Občine Domžale 
zasijala v več barvah. Projekt Dan 
krvnih bolezni izvajajo že od leta 
2018 in poteka pod okriljem Društva 
bolnikov s krvnimi boleznimi Slove-
nije. Letos, 21. septembra, so stav-
be zasijale v rdeči barvi. Na nedelj-
ski večer, 22. septembra, je Občina 
Domžale obeležila svetovni dan var-
nosti pacientov z osvetlitvijo stav-

be v oranžni barvi, domžalska žu-
panja mag. Renata Kosec pa je pred 
tem v okviru projekta obiskala dan 
odprtih vrat Zdravstvenega doma 
Domžale. Ob mednarodnem dnevu 
znakovnih jezikov, 23. septembra, 
je bila stavba osvetljena z modro v 
znak podpore okoli 75 milijonov glu-
hih po svetu živi. V Sloveniji jih živi 
1500, od tega jih je okoli tisoč upo-
rabnikov slovenskega znakovnega 
jezika kot prvega, maternega jezika.
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OBISK SE JE PO PANDEMIJI 
POVEČAL ZA POLOVICO
Arboretum Volčji Potok je javni zavod, katerega dobra desetina leži tudi v občini Domžale. Predvsem pa je v naši zavesti ‘naš’ 
kot Souvanov park, kot so mu rekli včasih. Tja se radi hodimo sprehajat, obiščemo katerega od številnih dogodkov ali pa se 
odpravimo v njihovo trgovino. V juliju je njegovo vodenje prevzel mag. Matjaž Mastnak, dosedanji pomočnik direktorja Aleša 
Ocepka, ki se je po 36 letih uspešnega vodenja upokojil.

Cveta Zalokar 
Foto: Iztok Dimc

Novi direktor, mag. Matjaž 
Mastnak je zelo aktiven 
na številnih področjih, 
saj se po izobrazbi sicer 

univerzitetni diplomirani inženir 
gozdarstva, ukvarja tudi s predava-
teljskim in izobraževalnim delom, 
pisanjem knjig, scenarijev in stro-
kovnih člankov, gojenjem vrtnic, 
delom v slovenskem ter svetovnem 
združenju gojiteljev vrtnic, obča-
sno celo s prevajanjem pesmi …

Kaj vam pomeni odločitev 
ministrice za kulturo Aste Vrečko, 
da vas imenuje za direktorja 
Arboretuma Volčji Potok (AVP)?
Imenovanje pomeni, da sem poleg 
formalnih pogojev zadostil pričako-
vanjem glede poznavanja strokov-
nega področja in da se je komisi-
ji, ki je vodila postopek, zdela moja 
vizija razvoja dovolj verodostoj-
na in skladna s pričakovanji. Je pri-
znanje za opravljeno delo in še ve-
čja obveznost ter odgovornost.

Kakšen je obseg vašega 
delovanja?
Javni zavod AVP je bil ustanovljen z 
namenom, da upravlja s kulturnim 
spomenikom. Trenutno nas je 90 za-
poslenih. Ukvarjamo se z varstvom 
spomenika, z njegovim predstavlja-
njem, izobraževalnimi dejavnostmi, 
različnimi vrtnarskimi, likovnimi 
in drugimi razstavami, organizacijo 
prireditev, z vzgojo rastlin, s prodajo 
rastlin, s projektiranjem vrtov, z iz-
vajanjem vrtnarskih storitev za zu-
nanje naročnike, s svetovanjem in 
izdelavo strokovnih mnenj. Smo ena 
redkih vrtnarskih služb, ki je preži-
vela tranzicijo ter skupaj z rutinira-
nimi vrtnarji in inženirji ohranila ši-
roko strokovno znanje. To ni papir-
nato, pač pa konkretno in uporabno 
znanje. Ukvarjanje s tržno dejavno-
stjo zahteva odzivnost in nas sili, da 
sledimo novostim.

Kakšno je vaše poslanstvo na 
področju kulturne in naravne 
dediščine?
AVP je bil ustanovljen zato, da se 
ukvarja s kulturnim spomenikom 
državnega pomena. Med okoliča-
ni je še živo poimenovanje Souva-
nov park, kar je zgodovinsko jedro 
današnjega arboretuma. Med dedi-
ščino spadajo tudi prostorske uredi-
tve Cirila Jegliča, ki je z ureditvenim 
načrtom trasiral razvoj parka za de-
setletja vnaprej. Arboretum je bota-
nični vrt za lesnate rastline. V zbir-
ki je inventariziranih 6300 enot, pri-
padajo okoli 2500 različnim vrstam 
in sortam dreves in grmov. Rastlin-
ska zbirka predstavlja genetsko ban-
ko okrasnih lesnatih rastlin. Ohra-
njeni so tudi narava, gozd in mokri-
šča, ki so pomembni, ker doživljaj-
sko dopolnjujejo parkovni del, v njih 

Videti je, da so ljudje spremenili na-
čin preživljanja prostega časa in da 
raje obiskujejo naravo in AVP. Tru-
dimo se, da bi bili obiskovalci za-
dovoljni, da bi bil park prijeten in 
sproščujoč kraj ugodja in sprostitve. 
Ob tem nevsiljivo ponujamo vsebi-
ne s pomočjo razstav, vodenj, delav-
nic, predstav, koncertov, filmskih 
predstav in drugih novih načinov in-
terpretacije ter tako odpiramo mo-
žnost za izobraževanje, nova spo-
znanja in poglobljeno doživljanje le-
pega in narave. Mislimo na otroke 
in družine, zato obnavljamo in do-
polnjujemo otroško igrišče; ponudili 
smo tudi nove dejavnosti, kot je po-
znavanje rastlinske zbirke s pomo-
čjo zvežčiča za izdelavo drgnjen in 
elektronsko aplikacijo, s katero lah-
ko spoznajo nastajanje Souvanove-
ga parka. Pri rastlinski zbirki smo 
dali poudarek ‘drevesom za priho-
dnost’, to je tistim vrstam in sortam, 
ki se po izkušnjah najbolje obnesejo 
v hudi vročini in suši. Zadnji dve leti 
tudi pospešeno obnavljamo inven-
tarizacijo rastlinske zbirke in opre-
mljamo rastline z imenskimi tablica-
mi. V naslednjem letu bomo obisko-
valcem ponudili dostop do elektron-
skega katastra.

Arboretum obiščejo tudi številni 
tujci. Kakšni so njihovi vtisi, kaj 
vam sporočajo?
Tujcev je tako kot pred kovidom pri-
bližno 10 odstotkov. Skupine, ki nas 
obiščejo z avtobusi, izbirajo naj-

Strateški cilj je, da 
se ohranja ta mnogo 
namenskost, ki pa jo bo 
treba prilagajati novim 
podnebnim vzorcem 
ter novim potrebam in 
pričakovanjem ljudi.

MATJAŽ MASTNAK, DIREKTOR ARBORETUMA VOLČJI POTOK

darskih dejavnostih. Tudi v tržni 
dejavnosti so akumulirana znanja, 
ki nam dajejo strokovno težo.

S kakšnimi težavami se srečujete 
na področju zaposlovanja?
Kolektiv se stara in težko je dobiti 
mlade strokovno izobražene vrtnar-
je. Za strokovne šole s tega področja 
med mladimi ni pravega zanimanja. 
Nekaj časa smo se zanašali na to, da 
se bodo ljudje brez strokovne izo-
brazbe priučili stroke od kolegov, a 
je izobraženih vrtnarjev zaradi upo-
kojevanja vedno manj. Vse manj je 
tudi ljudi, ki bi zrasli na kmetiji in 
znajo prijeti orodje, opraviti fizič-
no delo s potrebno močjo in pame-
tjo. Kaže, da si bomo morali vrtnar-
je vzgojiti sami, moja naloga bo, da 
skupaj s sodelavci ugotovimo, kako, 
in biti pri tem inovativni. Največja 
dragocenost je danes mlad človek, 
ki ga zanima stroka, ker če te vleče 
radovednost, boš lahko iz sebe kaj 
naredil. Smo obdobju visoke zapo-
slenosti in službe v javnem sektorju 
niso zanimive, ker zasebni deloda-
jalci lahko ljudi bolje plačajo. Sode-
lavci, ki v Arboretumu delajo v tržni 
dejavnosti, so javni uslužbenci, kar 
pomeni, da s plačami ne moremo lo-
viti konkurence.

Delovanje Arboretuma je 
desetletja zaznamoval dosedanji 
direktor Aleš Ocepek. Najbrž 
se strinjate, da vam je zapustil 
odlično dediščino …

Aleš Ocepek je človek, ki mu ni ni-
koli zmanjkalo idej, človek s priroje-
nim čutom za poslovnost in zelo do-
bro zmožnostjo presoje, kaj bo lju-
dem všeč. Njegova zasluga je, da da-
nes za AVP ve praktično vsak v Slo-
veniji. Hkrati je ustvaril kolektiv, ki 
se ukvarja s številnimi dejavnostmi. 
Njegova zapuščina je tudi dobra obi-
skanost parka in trdno finančno sta-
nje zavoda.

Vaša poklicna pot je pestra, 
kot strokovni sodelavec za 
dendrologijo ste z AVP sodelovali 
med letoma 1998 in 1999, kasneje 
pa ste bili svetovalec direktorja 
Uprave RS za varstvo narave. 
Leta 2001 ste se ponovno zaposlili 
v AVP, sprva kot kurator zbirk, 
oktobra 2019 pa na delovnem 
mestu pomočnika direktorja za 
program. Kako se je Arboretum 
razvijal zadnja leta in čemu ste 
posvečali posebno pozornost?
Nekaj kilometrine se je nabralo. Za 
razvoj AVP je bil zelo pomemben ko-
vid. V času pandemije smo se trudili, 
da je bil arboretum čim prej dosto-
pen javnosti, pa čeprav nekaj časa 
samo občanom Domžal in Kamnika. 
Na vse načine smo se prilagajali re-
strikcijam, prilagajali program, po-
nudbo in prodajo, da bi gospodar-
sko preživeli in da bi stopili nasproti 
našim obiskovalcem. In ti so se do-
bro odzvali, saj se je obisk glede na 
obdobje pred pandemijo povečal za 
polovico in to še vedno ohranjamo. 

pa opravljamo del izobraževalnih 
dejavnosti. AVP je tudi naravna vre-
dnota in s tem del širšega področja 
varstva narave, kjer smo se vključili 
v LIFE projekt OrnamentallAS, ki se 
ukvarja s potencialno invazivnostjo 
okrasnih rastlin. S svojim znanjem 
in poznavanjem okrasnih rastlin 
spodbujamo okoljsko odgovorne 
prakse in ponujamo rešitve z zame-
njavo rastlin, ki so bodo morda zna-
šle na seznamih nezaželenih vrst.

Zakaj je pomembna tržna 
dejavnost?
Je nasledek statusnega preobliko-
vanja v letu 1991 iz gospodarske 
družbe v javni zavod. Uspešna go-
spodarska dejavnost nam je v za-
dnjih desetletjih omogočila investi-
cije v infrastrukturo in strojni park 
za delo v javni službi in v gospo-
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bolj atraktivne termine, kot je spo-
mladanska razstava cvetje ali zim-
ske lučke, medtem ko so individu-
alni obiskovalci iz tujine pogostejši 
poleti. Redko se s svojimi vtisi nepo-
sredno obrnejo na nas, posredno pa 
njihove vtise razbiramo iz objav na 
družabnih omrežjih. In ti vtisi so ve-
činoma pozitivni.

Kaj vas trenutno kot direktorja 
najbolj zaposluje?
Pripravljamo investicijo v energet-
sko prenovo treh stavb iz evropskih 
sredstev za okrevanje in razvoj ter 
MK. Desetino bomo prispevali sami. 
Potem sta tu redni investiciji s stra-
ni Ministrstva za kulturo, in sicer za-
menjava dela ograje in zamenjava 
pušpana v francoskem parku. Na-
domestili ga bomo z novo sorto, ki 
je odporna proti pušpanovemu oži-
gu. To je neozdravljiva glivična bole-
zen, ki se po okužbi redno ponavlja 
in jo je mogoče zadrževati samo z re-
dnim škropljenjem, ker v parku ne 
gre. Pušpan je v celem AVP močno 
prizadet. V delih, kjer nima zgodo-
vinske izpričanosti, ga bomo odstra-
nili, v francoskem vrtu pa zamenja-
li z odpornejšim. Trudili se bomo to 
pojasniti obiskovalcem, saj le tako 
na dolgi rok ohranimo francoski vrt 
v (skoraj) enakem rastlinskem mate-
rialu, kot ga je izbral Souvan.

Kakšni pa so strateški, 
dolgoročni cilji – v katero smer se 
bo razvijal Arboretum?
Arboretum je enkratna dediščina in 
prostor, ki je že od svoje ustanovitve 
zamišljen mnogo namensko. Je zgo-
dovinski park, je rastlinska zbirka, 
je učilnica na prostem, je prostor za 
raziskave, študij in izobraževanje, 
prostor za ustvarjanje in navdih, od 
prvega dne pa tudi zelena površina, 
odprta za javnost, ki si želi sprosti-
tve, ugodja v urejenem parku. Stra-
teški cilji je, da se ohranja ta mnogo 
namenskost, ki pa jo bo treba pri-
lagajati novim podnebnim vzorcem 
ter novim potrebam in pričakova-
njem ljudi. Na vse bolj pregreta po-
letja se bomo odzvali s spremembo 
okrasnega rastlinja, z drugačno ko-
šnjo trave, s skrbno zaščito korenin-
skega prostora dreves in v splošnem 
s praksami, ki zmanjšujejo potre-
be po zalivanju. Zavedamo se, da bo 
treba poskrbeti za več sence in sve-
žine v parku. Več se bomo ukvarja-
li z vodo. Bolj se bomo posvetili goz-
du in vzdrževanju hladne gozdne 
mikroklime, ki je poleti izjemno do-
brodejna in dobrodošla. Radi bi po-
stali prijetno hladna zelena oaza za 
poletje, morda tudi s podaljšanim 
odpiralnim časom v poletni večer in 
z doživljanjem svežine poletnih ju-
ter. Pri vseh posegih v prostor se po-
svetujemo s strokovno službo Za-
voda za varstvo kulturne dediščine 
Slovenije, kjer sledimo njihovim po-
gojem. Poseben izziv bo prezentaci-
ja spomenika: ljudje so prezasičeni 
od dražljajev in informacij, klasič-
ne metode podajanja vsebine gredo 
v prazno. Prihajajo nove generaci-
je. Treba bo iskati, poskušati, se uči-
ti in se prilagajati. Skupaj z direk-
torjem se letos v AVP menja svet za-
voda, ki bo morda bodo imeli nova 
pričakovanje in predloge.

Katere so največje skrbi v zvezi s 
prihodnostjo?
Ena od skrbi je, kako v prihodnje vo-
diti gospodarsko agendo arboretu-
ma ob javnem službi pod streho jav-
nega zavoda. Trenutno je več zapo-
slenih v gospodarski kot javni služ-
bi. Odvisni smo od tržišča, in ker 
prodajamo storitve, ki niso nujno 
potrebne za preživetje, bomo lahko 
ob naslednji gospodarski krizi, ki že 
kar nekaj časa visi v zraku, v teža-
vah. Skrbijo podnebne spremembe 
z vse bolj nepredvidljivimi vremen-
skimi dogodki. Skrb predstavljajo 
nove bolezni in škodljivci, ki so po 
eni strani povezani z nenadzorova-
no svetovno trgovino, po drugi stra-
ni pa s spremembami podnebja. Ena 
od skrbi je varnost obiskovalcev. 
Tudi če so drevesa skrbno oskrbova-
na, se lahko zgodi, da se bodo v ve-
tru lomile veje ali cela drevesa. Kako 
obiskovalcem dopovedati, da se je 
treba ob prihajajoči nevihti umakni-
ti iz parka? Čisto prepogosto starši z 
otroki do zadnjega vztrajajo na otro-
škem igrišču in se šele, ko začne liti 
in grmeti, umaknejo pod drevo; kot 
da ne bi nikoli slišali, da bo v dre-
vo treščilo!

Arboretum je in bo izjemna 
turistična priložnost. Kako bi 
to lahko izkoristile tudi bližnje 
občine?
V občini Kamnik dobro sodelujemo 
z drugimi večjimi turističnimi po-
nudniki pri trženju Kamnika kot tu-
ristične destinacije. V svoj turistič-
ni program nas vključuje tudi TIC 
Domžale in gotovo so tu možnosti 
za poglabljanje sodelovanja. V Ar-
boretumu se vidimo kot cilj, kjer 
se preživi pol dneva; za drugo po-
lovico si je treba v okolici poiska-
ti še kaj. Praviloma se odzovemo na 
vse smiselne pobude in ponudbe za 
vzajemno usmerjanja gostov.

Arboretum je vedno iskal poti 
za sodelovanje z občinami, med 
drugim tudi s subvencioniranimi 
letnimi vstopnicami, ki so med 
občani dobro sprejete. Jim lahko 
pričakujemo tudi v prihodnje, 
čeprav to za vas niso finančno 
ugodne?
Ne razmišljamo o spremembah ute-
čenega sistema znižanih cen vsto-
pnic za občane. Sosede razume-
mo kot pomembne goste, ki s par-
kom živijo in v njem tudi ustvarja-
jo vzdušje. Spremembe so kvečje-
mu v cenah, ki se prilagajajo rasto-
čim stroškom.

Bi se dolgoletno sodelovanje z 
domžalskim Kulturnim domom 
Franca Bernika na področju 
koncertne in filmske dejavnosti 
še razširilo?
Sodelovanje s Kulturnim domom 
Franca Bernika Domžale je odlično. 
Koncerti v rozariju so izvrstni, film-
ski večeri pa nekaj, kar se je izjemno 
dobro prijelo in kje so predstave do-
bro obiskane. Ideje za razširitve ima-
mo, a že z vzdrževanjem obstoječega 
sodelovanja smo zelo zadovoljni.

Kako in na katerih področjih 
lahko vzgajate vaše obiskovalce?
Mislim, da ljudi vzgajajo predvsem 
starši s svojim zgledom. Mi bomo 
težko kogarkoli prevzgojili, se pa 
trudimo pritegniti obiskovalce v svet 
lepega. Če se človek senzibilizira za 
lepo, si lahko dvigne kakovost ži-
vljenja. Zavedamo se, da smo mno-
gim mesto učenja in zgled, in trudili 
se bomo, da bomo zgled v dobrem.

Med novostmi, ki ste jih uvedli, 
spada tudi prepoved vožnje 
otrok s poganjalčki. Zakaj je bilo 
to potrebno?

V letošnjem letu smo imeli nekaj ne-
varnih situacij, ko so se otroci na po-
ganjalčkih oddaljili od staršev in z 
vedenjem ogrožali lastno življenje. V 
arboretumu si ne želimo nesrečnih 
dogodkov, ko bi se otrok znašel pod 
delovnim strojem ali pod električnim 
vlakcem. Od nekaj let starega otro-
ka ne moremo pričakovati razsodno-
sti, otroci pa staršem prav v tej sta-
rosti radi dokažejo, da so lahko hi-
trejši od njih. Poganjalčki nimajo za-
vor in otroci na njih ne zmožnosti, da 
bi ocenili resnost situacije. Prepove-
dujemo jih izključno zaradi varnosti 
najmlajših obiskovalcev. Odločitev 
ni bila enostavna, ker vemo, da bodo 
nekateri starši z njo nezadovoljni.

Pripravljate jeseni na kakšen nov 
program?
Uresničujemo že uveljavljen letni 
program, 21. septembra smo zače-
li z razstavo buč, ki bodo letos gra-
divo za prizore iz pravljic in sodob-
nejših fantazijskih zgodb. Konec 
oktobra bomo ‘začarali park’ z du-
hci, pajki, velikimi pakovimi mre-
žami in prikaznimi, ki mlade obi-
skovalce vznemirijo in pričarajo 
posebna doživetja; na ogled bo do 
konca krompirjevih počitnic. Sredi 
novembra bomo štartali s praznič-
no osvetljavo parka. Pot bo spelja-
na nekoliko drugače in več dogaja-
nja bo na dvorišču pri pristavi.

Kaj pa lahko pričakujemo v 
prihodnjem letu?
Na začetku novega leta, predvido-
ma sredi januarja, bomo v novem le-
senem paviljonu južno od pristave, 
postavili na ogled cvetje sredi zime. 
To bodo telohi, vitezove zvezde in 
drugo zgodnje pomladno cvetje.

Kot rojeni Novogoričan imate 
poseben odnos do vrtnic. Dejavni 
ste v Društvu ljubiteljev vrtnic 
Slovenije, vodite delavnice o 
vrtnicah in ste soorganizator 
prireditev Slovenski dan vrtnic. 
Bili ste tudi pobudnik ponovne 
oživitve rozarija. Zakaj prav 
vrtnice?  
Moram vas popraviti: nisem bil po-
budnik za oživitev rozarija, sem pa 
po odločitvi direktorja Ocepka iz-
delal načrt za prenovo, najprej leta 
2002 in potem leta 2015. Vrtnice sem 
vzljubil skozi delo, s tem, ko sem jih 
spoznaval in skupaj z njimi tudi šte-
vilne zgodbe od davnine do danes. 

Ste avtor številnih knjig o 
rastlinah, zlasti o vrtnicah, 
zadnja leta pa sodelujete tudi 
z Narodno galerijo pri zgodbah, 
kjer povezujete umetnost in 
naravo (Vrtovi in parki, Cvetje in 
ženske, Sporočilnost cvetlic). Kaj 
vam pomeni pisanje? 
Pisanje je prijeten, a zelo zamuden 
opravek. S podajanjem strokovnih 
vsebin na poljuden način se ukvar-
jam od začetka svojega poklicnega 
življenja. V veselje mi je, da se lju-
dje na to dobro odzivajo in prav na-
klonjene povratne informacije so 
bile vedno spodbuda za novo raz-
iskovanje in pisanje. Zdi se mi, da 
je deljenje znanja, ki sem ga prido-
bil, moja dolžnost. Kar sem dobil, 
dajem naprej, če se da preverjeno 
in preizkušeno ter vsakič znova v 
malo drugačnem kontekstu. 

Redno tudi sodelujete na 
pogovorih Srečanja pod 
slamnikom v Slamnikarskem 
muzeju. Kaj pripravljate za 
letošnji cikel? 
Dogovorila sva se za temo Dreve-
sa v zgodbah. Prepričan sem, da 
bo tako kot vedno prijetno vzdušje, 
slovesno razpoloženje in zanimiv 
pogovor. ❒

MESTNI KINO DOMŽALE 
Ljubljanska 61, 
1230 Domžale

www.kd-domzale.si

 
  MOJA NAJLJUBŠA TORTA                           od 4. oktobra    

komična drama / Keyke mahboobe man / režija: Maryam Moghaddam, Behtash Sanaeeh / 
scenarij: Behtash Sanaeeha, Maryam Moghaddam / igrajo: Lily Farhadpour, Esmail Mehrabi / 
2024, Iran, Švedska, Nemčija, Francija / distribucija: Demiurg / 97’
Sedemdesetletna Mahin od moževe smrti in hčerinega odhoda v Evropo živi sama v 
teheranskem predmestju – dokler se nekega dne ne odloči, da bo prekinila samsko rutino 
in oživila svoje ljubezensko življenje. Naključno srečanje se hitro razvije v nepredvidljiv in 
nepozaben večer … Grenko-sladka zgodba o romanci poznih let s toplino in humorjem 
prikazuje življenje Irank za zaprtimi vrati. Film, ki so ga morali snemati na skrivaj, po 
režiserkinih besedah »slavi ženske, življenje in svobodo«.

   
  JOKER: NOROST V DVOJE                           od 4. oktobra    

drama / Joker: Folie à Deux / režija: Todd Phillips / scenarij: Scott Silver, Todd Phillips, Bob Kane / 
igrajo: Joaquin Phoenix, Lady Gaga, Zazie Beetz, Ken Leung / 2024, ZDA / distribucija: Blitz / 138’
V prvem Jokerju  smo spremljali vzpon Arthurja Flecka, osamljenega komika s težko 
preteklostjo, ki ga je mojstrsko upodobil Joaquin Phoenix. Tokrat se vrača ob boku Lady 
Gaga, s katero si bo delil norost v Gothamskem svetu kaosa in nasilja. Fleck je zaprt v 
psihiatrični bolnišnici Arkham in čaka na sojenje, medtem ko se spopada s sprejemanjem 
svoje dvojne identitete, pa naleti na pravo ljubezen in odkrije glasbo, ki je od nekdaj igrala 
v njem.

  BOJEVITA KRALJICA NOČI        od 7. oktobra

dokumentarni film / režija: Matej Vranič / scenarij: Matej Vranič, Marjan Žiberna / 
pripovedovalec: Jure Longyka / 2024, Slovenija / distribucija: Fivia / 80’ / v slovenščini, 7+
Film poteka v obdobju malo več kot enega leta in gledalcu ponudi izjemen vpogled v 
življenje sove kozače. Gre za preplet prikaza njenega življenja, interakcij z drugimi živalskimi 
vrstami in z ljudmi ter znanstvenega proučevanja vrste. Film prinaša zelo redko videne 
prizore – lov plena, vzrejo mladičev, celo napad na človeka. Oplemenitijo in razgibajo ga 
številne zgodbe, v katerih se pojavijo še druge s kozačo povezane živalske vrste. 

  SESTRE V SAVNI          od 25. oktobra

dokumentarni film / Savvusanna sõsarad / režija: Anna Hints / scenarij: Anna Hints / nastopajo: 
Kadi Kivilo, Marianne Liiv, Maria Meresaar, Elsa Saks, Eva Kübar / 2023, Estonija, Islandija, 
Francija / distribucija: Cinemania / 89’
Na estonskem podeželju se v dimni savni ob jezeru sredi gozdiča v teku leta srečuje 
skupina žensk. Skupaj se potijo, kopajo in si pripovedujejo o življenju, o lepih, smešnih, 
bolečih in travmatičnih izkušnjah. S pomočjo starodavnega obredja in občutka skupnosti 
iz svojih teles izpirajo bolečino, strah in sram. V intimnem, globoko empatičnem 
dokumentarnem prvencu Anne Hints in varnem mraku tradicionalne dimne savne 
ženske delijo svoje najgloblje skrivnosti in najbolj osebne izkušnje. Evropska filmska 
nagrada za najboljši dokumentarec.

OKTOBER
2024
KINO
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Evropski teden mobilnosti je 
evropska promocijska kam-
panja v podporo trajnostni 
mobilnosti in spremem-

bi potovalnih navad. Izhaja iz eno-
dnevne akcije Dan brez avtomobila 
in je prerasla v celotedensko akcijo, 
ki je letos potekala od 16. do 22. sep-
tembra, tudi v občini Domžale. Na 
poseben način, z zaprtjem dela Lju-
bljanske ulice v središču Domžal, je 
bila predstavljena glavna tema le-
tošnjega tedna mobilnosti: udoben 
javni prostor – za vse.

Trajnostno mobilnost slavimo že 
več kot 20 let. Kot je zapisano na slo-
venski platformi za trajnostno mobil-
nost, več kot 70 odstotkov Evropejcev 
živi v urbanih območjih, zato je udob-
nega javnega prostora v številnih me-
stih vse manj. Kakovostno urejen jav-
ni prostor prinaša v skupnost števil-
ne koristi. Kjerkoli so prebivalci, nji-
hovi načini opravljanja vsakodnev-
nih in drugih poti ter njim pomemb-
ne dejavnosti enakovredno obravna-
vajo, je kakovost življenja boljša: več 
je socialne pravičnosti, večja je var-
nost, manj je hrupa in onesnaženo-
sti zraka.

Zeleni dan – povezani v rdeči
Osrednji dogodek v okviru Evropske-
ga tedna mobilnosti v Domžalah je bil 
Zeleni dan – povezani v rdeči v petek, 
20. septembra, med 10. in 22. uro. Na-
men organizatorke, Občine Domža-
le, je bil pokazati, kaj bi lahko pome-
nila rdeča luč – stop za vozila v cen-
tru Domžal. V ta namen se je vse do-
gajalo na sicer eni izmed bolj prome-
tnih cest, na Ljubljanski cesti v sredi-
šču Domžal, ki je bila na ta dan za ves 
promet zaprta od križišča Karantan-
ske in Ljubljanske ceste do križišča 
Kolodvorske z Ljubljansko cesto. Ob-
čina Domžale je v sodelovanju s raz-
ličnimi domžalskimi organizacijami 
in društvi pripravila pester program 
za vse generacije: športne aktivno-
sti, ulične koncerte in družabne igre, 
ponudbo kave na avtobusni postaji, 
razstavo fotografij natečaja na temo 
trajnostne mobilnosti, knjižnico pod 
krošnjami, od popoldneva dalje tudi 
Kuhno na plac. Novo lokacijo Kuhne, 
na zaprti Ljubljanski cesti, so obisko-
valci pozdravili in odlično sprejeli.

Električni minibus – kavalir
Veliko pozornosti je pritegnil elek-
trični minibus – kavalir Ljubljanske-
ga mestnega potniškega prometa, ki 
je od četrtka do sobote brezplačno 
prevažal ljudi po centru, s čimer se 
je na simboličen način pokazalo pri-
hodnost trajnostnega mestnega pre-
voza. Obiskovalci so zamisel in same 
vožnje pohvalili ter izrazili željo, da 
bi le-te potekale tudi sicer, ne le v 
Evropskem tednu mobilnosti. V luči 
prizadevanj Občine Domžale za bolj 
trajnostno mobilnost v občini, s ci-
ljem, da linijski prevozi za posebne 
skupine pridejo v Domžale, bo na-
kup dveh takšnih vozil obravnavan 
na septembrski seji Občinskega sve-
ta in pričakovati je, da bodo z novim 

tema meseca

ZELENI DAN IN RDEČA LUČ  
ZA PROMET
V Domžalah obeležili Evropski teden mobilnosti na udobni Ljubljanski cesti

Foto: Jure Gubanc/Občina Domžale, 
arhiv Občine Domžale

letom brezplačne vožnje del domžal-
skega vsakdana. Prednostno bodo 
vožnje, namenjene starejšim, gibal-
no oviranim ter drugim ranljivejšim 
skupinam olajšale potovanje med 
pomembnejšimi točkami v mestu.

Pestro dogajanje ali za 
vsakega nekaj
Dogajanje je z nagovorom odprla žu-
panja Občine Domžale mag. Renata 
Kosec, na odru pa se je nato zvrstilo 
več nastopajočih. Številne obiskoval-
ce Zelenega dne so zabavali domžal-
ske Mažoretke in twirlerice Domžale, 
Šola zdravja z vodeno vadbo in Ple-
sna šola Miki, ki je pripravila plesno 
animacijo za vse generacije. Na zapr-
ti Ljubljanski cesti so se na stojnicah 
predstavili Zdravstveni dom Domža-
le – Center za krepitev zdravja, Cen-
ter za zaščito in reševanje Domža-
le, Policijska postaja Domžale, Šola 
zdravja, domzalec.si, Center za mla-
de Domžale, Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale ter Mobiln.si s sis-
temom za izposojo koles DBajk. Osve-
žitev sta ponujali Premična kavar-
na in Kruharna Kisli pek. Nastopili 
so tudi iz Društva Lipa in Pihalni or-
kester Glasbene šole Domžale. V so-
delovanju z RRA LUR je potekala po-
slikava obraza, ki je odražala trajno-
stno mobilnost, v družabnem kotič-
ku so se obiskovalci lahko pomerili v 
igrah Giga Jenga, Giga Scrabble, Uga-
ni kdo in Labirint, organizirane pa so 
bile tudi razne ustvarjalne delavnice, 
knjižnica pod krošnjami in javno bra-
nje. Popoldne je bilo v znamenju Kuh-
ne na plac, ki je tokrat potekala na za-
prtem cestišču na Ljubljanski. Za pri-
jetno in udobno vzdušje so z okrasi-
tvijo ter ozelenitvijo ceste pomagali v 
Arboretumu Volčji Potok in v Centru 
ponovne uporabe Ljubljana.

Fotografska razstava
Na Zeleni dan je v Evropskem tednu 
mobilnosti na ploščadi pred Športno 
dvorano potekalo odprtje fotografske 
razstave s fotografijami, ki so nasta-
le v okviru fotografskega natečaja na 
temo trajnostne mobilnosti. O pome-
nu trajnostne mobilnosti je uvodoma 
spregovorila in razstavo tudi odprla 
županja mag. Renata Kosec. Natečaj 
sta organizirali KD FKVK Mavrica in 
Občina Domžale, avtorji pa so lahko 
sodelovali z največ po pet digitalnimi 
barvnimi ali črno-belimi fotografijami 
z območja občine Domžale. Prejete fo-
tografije prikazujejo trajnostne oblike 
mobilnosti pri vsakodnevnih poteh in 
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opravkih: hojo ali kolesarjenje v šolo 
ali službo, na izletu, po nakupih, vo-
žnjo z javnim prevozom ali informa-
cijske table, križišča, sprehajalne poti, 
površine za mirujoči promet. Odziv na 
natečaj je bil dober, saj se je odzvalo 
mnogo avtorjev, tudi osnovnošolska 
in srednješolska mladina.

Na panojih so razstavljene najlep-
še fotografije, za najboljše tri fotogra-
fije pa so bile na odprtju razstave po-
deljene nagrade in priznanja. Prvo 
nagrado je prejel Iztok Končina za fo-
tografijo Domžale peron št. 3, drugo 
Luka Flerin za Prehitevanje in tretjo 
Andreja Ravnak za Sleeping Beauties. 
Posebej so bile podeljene nagrade za 
najboljšo fotografijo avtorju osnov-
nošolcu in srednješolcu. Priznanje 
sta tako prejeli osnovnošolki Neža 
Avbelj Lomšek za fotografijo Z vla-
kom ter Špela Flerin za Tunel in Lip-
ce. Priznanje za srednješolce je preje-
la Alya Matušek za Simetrijo.

Najboljše fotografije bodo predsta-
vljene tudi v gradivih Občinske celo-
stne prometne strategije. V zadnjem 
desetletju se v celotni Ljubljanski ur-
bani regiji vse več pozornosti namenja 
trajnostni mobilnosti s ciljem znižati 
visoke stopnje emisij in hrupa v pro-
metu ter prometne zastoje, zmanjšati 
uporabo osebnih vozil ter spodbujati 
uporabo javnega prevoza in nemotori-
ziranih načinov potovanja. Usmeritve 
za ukrepe predstavlja celotna prome-
tna strategija na ravni občine.

Udobni javni prostor – za vse
O utrinkih iz procesa priprave nove 
Občinske celostne prometne strate-
gije (OCPS) Domžale je od začetka 
Evropskega tedna mobilnosti na obeh 
glavnih avtobusnih postajah v Dom-
žalah na ogled tudi razstava dobrih 
prometnih ureditev v Domžalah in 
po drugih krajih. Razstava nameno-
ma poteka v okviru Evropskega tedna 
mobilnosti, ki nas vsako leto poziva k 
razmisleku o naših potovalnih nava-
dah in spodbuja, da več poti opravi-
mo brez avtomobila. Z letošnjo temo 
Udobni javni prostor – za vse opozar-
ja na pomen kakovostne rabe prosto-
ra, v katerem vladata načelo dosto-
pnosti, enakovrednosti in varnosti 
vseh prometnih udeležencev. Razsta-
va prikazuje kot dobre prometne ure-
ditve prometa v Domžalah umiranje 
prometa v okolici šol s pisanimi talni-
mi označbami, ki jih je pred letošnjim 
šolskim letom izvedla Občina Domža-
le z donacijo barv Helios Kansai. Do-
ber primer prakse je tudi uvedba sis-

tema meseca

sti. Njen namen je reševanje prome-
tnih izzivov z uvajanjem dolgoroč-
nih, strateških in trajnostnih reši-
tev na področju urejanja prometa, 
predvsem tistih, ki omogočajo laž-
je in varnejše pogoje za pešce in ko-
lesarje, spodbujajo uporabo javne-
ga potniškega prometa, omogočajo 
prijetnejšo izkušnjo, ustvarjajo pri-
jaznejši javni prostor in izboljšujejo 
kakovost bivanja. Pri izdelavi celo-
stne prometne strategije se upošte-
va strokovne smernice, razvojne po-
tenciale občine ter potrebe občank, 
občanov in različnih skupnosti.

Celostna prometna strategija za 
občino Domžale, katere pripravo so-
financira Ministrstvo okolje, podne-
bje in energijo, bo pripravljena spo-
mladi 2025, sledila pa bo viziji, da 
imamo v Domžalah »odlično ure-
jen javni potniški prevoz in dovolj 
površin za hojo in kolesarjenje, kar 
bo prebivalcem omogočalo več poti, 
opravljenih brez avtomobila. Nase-
lja so med seboj dobro prometno po-
vezana, ob vstopnih točkah v mesto 
so na voljo številna parkirna mesta, 
tranzitni promet je umaknjen na rob 
občine. Zaradi zmanjšanja motorne-
ga prometa vsi udeleženci v prometu 
uživajo večjo varnost, veliko več pro-

stora je namenjenega zelenim povr-
šinam in druženju različnih genera-
cij. V živahnem središču mesta se na-
hajajo vse osnovne storitve. Domža-
le so prostor zadovoljnih in srčnih 
ljudi, ki bivajo v zelenem in privlač-
nem okolju«. Vizijo ureditve prometa 
v občini in strateške cilje je na začet-
ku procesa priprave strategije obli-
kovala širša delovna skupina, ki se-
stoji iz posameznikov, ki v občini de-
lujejo na najrazličnejših področjih, 
tako ali drugače povezanih s prome-
tom: predstavniki krajevnih skupno-
sti, ravnatelji, predstavniki gasilskih 
društev, večjih podjetij in podobno.

Cilji Celostne prometne strategije 
v občini Domžale so: več površin za 
ljudi namesto za avtomobile, pove-
zovanje naselij s kolesarskimi potmi; 
več (kratkih) poti opravljenih brez av-
tomobila in manj avtomobilov na ce-
stah; boljša ponudba javnega potni-
škega prometa in več površin za ko-
lesarje. Zeleni dan v Domžalah z za-
prtjem Ljubljanske ceste in Evropski 
teden mobilnosti nasploh je ponudil 
in nakazal mnoge priložnosti za to. 
Izboljšave na področju javnega po-
tniškega prometa pa so tik pred vrati, 
saj bodo Domžale in Ljubljana s 1. ok-
tobrom povezani z avtobusi Ljubljan-
skega mestnega potniškega prometa. 
Vabljeni, da se v petek, 27. septembra, 
ob 11.30 pridružite na dobrodošlici ob 
prihodu prvega mestnega avtobusa v 
središču Domžal. ❒
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tema za izposojo koles DBajk in s tem 
zagotovitev bolj trajnostne alternati-
ve prevozov. Doprinos k boljši prome-
tni ureditvi pa so tudi zagotavljanje 
več prostih parkirnih mest, brezplač-
ni avtomobilski prevozi za starejše, ki 
jih izvaja Društvo upokojencev Dom-
žale, revitalizacija Kolodvorske ulice 
v središču Domžal, ki ponuja dodatne 
površine za pešce in kolesarje ter dru-
ge. Razstavo si lahko ogledate še do 
27. septembra.

V pripravi Občinska celostna 
prometna strategija
Letošnje aktivnosti za bolj trajno-
stno mobilnost v občini potekajo  
od pomladi, ko sta bili v procesu 
priprave občinske celostne prome-
tne strategije v sodelovanju Občine 
Domžale in konzorcija pripravljav-
cev organizirani dve javni razpravi. 
Udeleženci v Domžalah in na Viru 
so ugotavljali, kateri so ključni izzi-
vi, s katerimi se soočajo na vsakda-
njih poteh kot pešci, kolesarji, kot 
uporabniki javnega potniškega pro-
meta ali kot vozniki avtomobilov.

Občanke in občani še vedno lah-
ko dejavno sodelujejo pri pripravi 
strategije in s tem prispevajo k bolj 
učinkovitemu, varnemu prometu in 
trajnostni mobilnosti. Medtem ko so 
obiskovalci Zelenega dne lahko svo-
je predloge prometnih ukrepov od-
dali kar na dogodku, lahko zainte-
resirani občanke in občani to stori-
te kadarkoli tudi iz udobja vašega 
doma prek spletne povezave https://
cps.projekti.si/domzale ali QR kode. 
Na spletni platformi na zemljevidu  
lahko označite težavno prometno 
točko ali pa z odgovori na kratko 
spletno anketo pomagate opredeliti, 
katera so glavna področja v prometu, 
ki zahtevajo ukrepanje. Obenem se 
lahko opredelite do dolgoročne vizi-
je prometa v naši občini. V interak-
tivni zemljevid Domžal so bili že te-
kom poletja vneseni izzivi, s kateri-
mi se srečujejo prebivalci v prometu 
kot pešci, kolesarji, kot uporabniki 
javnega potniškega prometa ali vo-
zniki avtomobilov. Zdaj pa je prilo-
žnost za zainteresirane, da v zemlje-
vid vnesete še predloge trajnostno 
naravnanih ukrepov – prometnih 
ureditev, za katere menite, da lahko 
izboljšajo sliko prometa v Domžalah.

Celostna prometna strategija je 
strateški dokument in ključno orod-
je novega pristopa k načrtovanju 
prometa, s poudarkom na ukrepih 
za spodbujanje trajnostne mobilno-

Predloge prometnih 
ukrepov lahko oddate 
kadarkoli prek spletne 
povezave https://cps.
projekti.si/domzale ali  
QR kode.  
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Rdeči križ Slovenije, katerega ena od 
temeljnih nalog je organizacija krvo-
dajalskih akcij, le-te organizira že od 
leta 1953. Vsako leto pripravi program 
krvodajalskih akcij, ki je usklajen z 
zdravstveno službo in z neposrednimi 
organizatorji, med katerimi je tudi 
Občinsko združenje Rdečega križa 

Domžale, ki v zahvalo za udeležbo 
na krvodajalskih akcijah krvodajal-
cem posreduje zahvale in zaslužena 
priznanja. Posebno pozornost name-
nja krvodajalcem, ki svojo kri oddaja-
jo več kot 80-krat, saj zanje posebej 
pripravlja prisrčna srečanja.

V Sloveniji daruje kri okoli 5 od-
stotkov prebivalcev. Da zadostijo po-
trebam zdravstva po krvi, potrebu-
jemo vsak delovni dan med 300 in 
350 darovanj. Na leto zberemo med 
42.000 in 45.000 litrov krvi, kar zado-
šča potrebam slovenskega zdravstva. 
To pomeni, da se na leto prijavi pribli-

žno 95.000 krvodajalcev. V Sloveniji 
predstavljajo tretjino vseh krvodajal-
cev ženske, dve tretjini pa moški.

Rdeči križ razvija organizacijski 
pristop, motivacijske prijeme, raču-
nalniško podporo in spodbuja razi-
skovalno dejavnost. Krvodajalstvo je 
solidarnostno gibanje za ohranjanje 

življenja bolnikov in večjo kakovost 
zdravja ljudi. Širšo javnost seznanja-
jo z možnostjo avtotransfuzije kot var-
nim načinom zdravljenja z lastno krv-
jo. Promocijo RK krvodajalstva podpi-
ra s specifičnimi motivacijskimi pri-
stopi za posamezne ciljne skupine.

Območno združenje Rdečega kri-
ža Domžale je pred kratkim tistim, 
ki so več kot 40-krat darovali kri, po-
delilo priznanja, in sicer:
•	 za 40-krat darovano kri 19 krvo-

dajalcev;
•	 za 50-krat darovano kri 15 krvoda-

jalcev, ki so prejeli tudi plaketo;

•	 za 60-krat darovano kri 6 krvoda-
jalcev – ki so ob priznanju prejeli 
tudi plaketo, enako kot

•	 za 70-krat darovano kri 5 krvoda-
jalcev.
Priznanja in plakete so prejemni-

ki prejeli po pošti. Čestitamo in is-
krena hvala za darovano kri, ki re-
šuje življenja.

V sredo, 11. septembra 2024, pa 
so na domžalskem Rdečem križu 
pripravili prijetno srečanje, na kate-
rem so podelili priznanja za 80-krat 
darovano kri (3 krvodajalci), 90-krat 
darovano kri (5 krvodajalcev), 100-
krat darovano kri en krvodajalec in 
110-krat darovano kri en krvodaja-
lec. Med krvodajalci, ki so na sreča-
nju prejeli priznanja, so bili tudi: za 
110-krat darovano kri Ciril Jamšek, 
90-krat Edi Šimenc in 80-krat Božo 
Osolin. Ostali so za 80-krat, 90-krat 
in 100-krat darovano kri prejeli pri-
znanje po pošti.

»V veliko čast in zadovoljstvo 
nam je, da lahko krvodajalcem iz-
kažemo svojo globoko hvaležnost za 
dejanje darovanja krvi. Pripravlje-
nost krvodajalcev pomagati drugim 
in prispevati k reševanju življenj je 
neprecenljiva in predstavlja izje-
men prispevek k naši skupnosti. Še 
enkrat iskrena hvala,« so zapisali v 
Območnem združenju Rdečega kri-
ža Domžale, ki se prav vsakomur od 
krvodajalcev iskreno zahvaljujejo.

 Vera Vojska
 Foto: OZ RKS Domžale

novice

Tudi letos brezplačno predavanje 
za starejše voznike in voznice

Jesen v arboretumu
Varna raba zdravil

Vaša kri rešuje življenja

Po uspešni izvedbi in velikem zani-
manju v lanskem letu bo Avto-mo-
to društvo Domžale v sodelovanju z 
Avto-moto zvezo Slovenije in Knji-
žnico Domžale tudi letos organizi-
ralo predavanje o varni udeležbi v 
prometu za starejše voznike in voz-
nice. Predavanje bo v torek, 22. ok-
tobra, ob 18. uri v Knjižnici Dom-
žale. Inštruktor AMZS Centra var-
ne vožnje Vransko bo predstavil no-
vosti cestno prometnih predpisov, 
podal nasvete o vožnji skozi kroži-
šča, uvozih in izvozih na in z avto-

ceste, predstavljeni bodo napredni 
asistenčni sistemi, ki so lahko v po-
moč voznikom pri vožnji, v zaključ-
ku pa bo tudi odgovarjal na vpraša-
nja udeležencev.

Udeležba na predavanju, ki je 
namenjeno voznikom in voznicam, 
starejšim od 65 let, je brezplačna. 
Med udeleženci predavanja bo iz-
žrebanih osem oseb, ki se bodo 28. 
oktobra udeležile še brezplačnega 
tečaja varne vožnje v AMZS centru 
varne vožnje na Vranskem.

 AMD Domžale

 Od leve proti desni: Ciril Jamšek, Brane Kosmač, predsednik RKS OZ Domžale, Edi 
Jamšek in Božo Osolin

Zdravila so namenjena zdravljenju 
in preprečevanju bolezni, prehran-
ska dopolnila pa dopolnjevanju pre-
hrane, ko ta ne pokrije vseh potreb 
po hranilih. Po novem v lekarnah 
nudijo strokovno svetovanje pri iz-
biri in uporabi izdelkov in svetujejo 
ukrepe za izboljšanje zdravja.

V lekarni, za pultom, ob dvigu ali 
nakupu zdravil ni dovolj časa in do-
volj zasebnosti za poglobljen pogo-
vor o zdravilih, zato vam zdaj nudijo 
dodatno storitev, ki se imenuje Pre-
gled uporabe zdravil. To je individu-
alen pogovor z magistrom farmaci-
je, ki s koristnimi nasveti zagotovi, 
da bolje spoznate svoja zdravila ter 
jih pravilno in ustrezno uporabljate.

Za termin posveta se je treba v na-
prej dogovoriti, da je na voljo dovolj 
časa, da lahko odgovorijo na vpra-
šanja, povezana z uporabo zdravil, 

ki vam jih je predpisal zdravnik in 
o ostalih zdravilih, prehranskih do-
polnilih in drugih izdelkih za varo-
vanje zdravja, ki jih uporabljate. Na 
delovanje zdravil in drugih izdelkov 
lahko vpliva tudi hrana. Na izide 
zdravljenja in vaše zdravje pa tudi 
vaše navade in življenjski slog, zato 
bo pogovor tekel tudi o tem.

Pogovor je zaseben in poteka v 
ločenem prostoru, ne ob izdajnem 
pultu.

Pregled uporabe zdravil je pri-
poročljiv za vsakogar, ki za odpravo 
ali lajšanje zdravstvenih težav upo-
rablja zdravila, izdana na recept ali 
brez recepta, prehranska dopolnila 
in druge izdelke. Še posebej je pripo-
ročljiv za vse, ki uporabljajo pet ali 
več zdravil sočasno in/ali več odmer-
kov zdravil na dan. Ne glede na števi-
lo uporabljenih zdravil pa je nedvo-

mno priporočljiv za vsakogar, ki se 
ne znajde najbolje s svojimi zdravili.

Ob zaključku pogovora magister 
farmacije pripravi seznam zdravil in 
ga zapiše na osebno kartico, ki je na-
menjena boljšemu pregledu jemanja 
zdravil, priporočljivo pa jo je zdrav-
niku predložiti tudi pri zdravniških 
pregledih. Osebna kartica zdravil je 
lahko koristen pripomoček tudi za 
svojce, ki sodelujejo pri zdravljenju 
z zdravili. Na njej so zapisane doda-
tne informacije, denimo kakšen je 
vpliv hrane na delovanje zdravil, ali 
se tablete lahko drobijo, ali se kap-
sula lahko odpre, kako shranjeva-
ti zdravila, ali vpliva na sposobnost 
pri vožnji in delu s stroji itn.

Za več informacij vprašajte v le-
karni in se dogovorite za termin.

 Alenka Uršič, mag. farm.

Jeseni se drevesa v parku Arboretum 
Volčji Potok pripravljajo na zimski 
počitek. Preden odvržejo liste in igli-
ce, nam ponudijo pisano paleto ti-
sočerih barv, ki se dnevno spremi-
nja. Jesensko kuliso dopolnijo sonč-
ni žarki in veter, ki poskrbi, da listje 
zapleše jesenski ples. Naj med spre-
hodom zašelesti pod nogami!

Dobrodošli zato v parku v jesen-
skih mesecih, ko ob šelestenju listja 
pod nogami lahko doživite še mar-
sikaj. Posebej vabljive so velike in 
okrogle buče. Ne blestijo le na vrto-
vih in v kulinariki, temveč so posta-
le že tradicionalna dekoracija naših 
domov in tudi v arboretumu, kjer so 
med drugim zapisali: S svojo oran-
žno barvo dajejo občutek topline in 
sonca, ki ju v sicer krajših jesenskih 
dneh ne manjka. V tem času vsa-
ko leto z novo vsebino zasijejo tudi 
v Arboretumu Volčji Potok, kjer se 
odlično podajo k jesenskemu izgle-
du parka. Vabimo vas, da si tudi v 
letošnjem letu od 21. septembra do 3. 
novembra ogledate, v kakšni podo-
bi bodo na ogled letos. Ne pozabite, 
da je bučno obarvana tudi ponudba 
v kavarni Arboretum s pestro izbiro 
tort in bučnih napitkov.

Vas zanima, kje čarovnice najra-
je preživijo svoj praznik? V Arboretu-
mu Volčji Potok! V park se še posebej 
rade vračajo v družbi simpatičnih 
duhcev in pajkov velikanov. Vablje-
ni, da si ogledate, kaj vse bodo letos 
začarale! Čeprav čarovnice poskrbijo 
za najstrašnejšo noč v letu, se jih ni-
kar ne ustrašite, saj vam bodo dobra 
in prijazna družba ob sprehodu sko-
zi jesensko obarvani park. Morda pa 
vam celo izdajo kakšen skrivni urok, 
ki ga pripravljajo s svojimi skrbno 
pripravljenimi napoji. Obiščite jih 
konec oktobra in prve dni novembra.

Prijetni jesenski sprehodi po ar-
boretumu pa vam omogočajo ogled 
tudi številnih drugih projektov, ki 
vas vabijo, da se pred bližajočo zimo 
naužijete čudovitih pogledov na raz-
lične razstave in številne projekte, ki 
vedno znova razveseljujejo številne 
obiskovalce ter jim omogočajo pozi-
tivno energijo, ki bo v zimskem času 
prišla še kako prav. Dobrodošli!

 Vera Vojska
 Foto: Arboretum Volčji Potok
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Čeprav vodni kamen velja za zelo 
trdovratno težavo, nam lahko po-
znavanje zakonitosti odstranjeva-
nja olajša delo. Sredstva za odstra-
njevanje vodnega kamna so običaj-
no osnovana na kislini, ker pa smo 
sodobni uporabniki zahtevnejši, so 
kvalitetnejša sredstva obogatena z 
aktivnimi snovmi, ki sočasno od-
stranijo tudi drugo umazanijo (ma-
ščobe, zaostanki živil, umazanija ...).

Za čistilno sredstvo se odločimo 
na podlagi količine oblog in pogo-

stosti čiščenja. Če čistimo zelo re-
dno (dnevno, tedensko) lahko upo-
rabljamo bolj blaga sredstva, ki brez 
težave odstranijo sveže nanose ka-
mna. Če pa se kopalnice ali kuhinj-
skega korita že dolgo nismo lotili, 
smo lahko veseli, da obstajajo moč-
nejša čistilna sredstva z višjo vseb-
nostjo kisline, namenjena general-
nemu čiščenju. Takšne izdelke upo-
rabimo, kadar je vodni kamen že iz-
razito viden in bi z dnevnim čistilom 
porabili preveč časa in energije.

Največkrat pa uporabniki poza-
bljamo na čas delovanja. Če sred-
stvo nanesemo na površino in ga v 
istem trenutku speremo ali obriše-
mo, bomo razočarani nad rezulta-
tom. Sredstvu za vodni kamen mo-
ramo namreč dati čas, da deluje. 
Vsaj nekaj minut. Ob izpiranju bo 
kamen tako odplaknjen v odtok, mi 
pa zadovoljni, ker smo se ga znebi-
li brez napornega drgnenja. Poleg 
tega čas delovanja lahko izkoristi-

mo za drug opravek, na primer či-
ščenje ogledala. Sredstvo s površin 
vedno dobro speremo s čisto vodo.

Na žalost se danes soočamo z 
nastajanjem odpadne plastične 
embalaže. Če nastanek le-te želi-
mo zmanjšati na področju čistil, se 
lahko odločimo za bolj koncentrira-
na sredstva za vodni kamen. Tako 
bomo zaradi majhnega doziranja 
pri pripravi delovne raztopine po-
rabili zelo majhne količine izdel-
ka, kar pomeni, da nam bodo služi-
la dlje in bomo posledično porabili 
manj embalaže. Druge detergente in 
čistila dandanes marsikje lahko do-
bimo že na rinfuzo, torej jih lahko 
natočimo v rabljeno prinešeno pra-
zno embalažo. S ponovno uporabo 
embalaže preprečimo nastanek no-
vih odpadkov, kar je korak višje od 
recikliranja, saj plastike ne moremo 
reciklirati tolikorat, kot jo lahko po-
novno uporabimo. Poleg tega se pri 
recikliranju porabi veliko energije.

novice

območno združenje rdečega križa domžale

Iskrena zahvala
Iskreno se zahvaljujemo krvodajalcem, ki ste se 25, septembra 2024 
odzvali povabilu na krvodajalsko akcijo. Hvala vsem za darovano kri, 
saj le tako zagotovimo zadostne količine krvi, da lahko skupaj z vami 
dnevno rešujemo življenja in vračamo zdravje, hkrati pa nadaljujemo 
plemenito tradicijo slovenskega krvodajalstva. Iskreno pa se zahvalju-
jemo tudi vsem drugim, ki ste pomagali pri organizaciji in izvedbi kr-
vodajalske akcije, posebej Kulturnemu domu Mengeš, ki je omogočil, 
da smo lahko izvedli krvodajalsko akcijo v prostorih kulturnega doma.

Hvala za vašo solidarnost in pomoč v imenu vseh, ki jim je vaša 
darovana kri rešila življenje.�  Rdeči križ Domžale

Poezija je most 
med dvema svetovoma,
glasba pa njena sestra,
ki hrani lačna srca.

Vabilo
na poetično popotovanje, ki bo v četrtek,

10. oktobra 2024, ob 19. uri
v Kava baru MJ, Domžale, blizu krožišča.

Predstavljena bo ljubezenska poezija Marije Dodič. Recitirala bo av-
torica sama in njena kolegica Jana Ozimek.

Glasbenik Gvido Hauptman pa nam bo popestril večer z glasbo 
na električni violini in pričaral prijetno vzdušje ter nas omamljal s 
plesnim ritmom.

Objavljen je Javni poziv za izbor 
projektov LAS Za mesto in vas

Vadba za starejše odrasle

PREDAVANJA

VADBA ZA STAREJŠE

• Bolečine in težave 
gibalnega aparata

• Individualni pristop
• Manjše skupine (max. 6)
• Rehabilitacijska vadba
• Korekcija telesne drže
• Brezplačen fizioterapevtski pregled 

z analizo telesne drže pred vadbo

1. nadstropje  
Lekarne Bistrica
(Cesta talcev 4, 1230 Domžale)

tadej@manualnifizio.center

www.manualnifizio.center

031 427 670

Ali se tudi vi borite z vodnim kamnom?

Poskrbite za dom 
s profesionalnimi 
čistili in brez 
embalaže!

25% 
20% 

popusta na  
točena čistila

na embalirana  
čistila KIMI

Popust velja do vključno 26.10.2024. 

Popust se obračuna na podlagi tega kupona, ki 
ga v fizični obliki prinesete v prodajalno.

KUPON ZA  

POPUST

Kimi, d.o.o., | Planjava 1, SI-1236 Trzin 
T: +386 (0)1 5300 550 | F: +386 (0)1 5300 580 
E: info@kimi.si | W: www.kimi.si |  
Delovni čas: 7:30 - 17:30

Namen Javnega poziva je izbor pro-
jektov, katerih rezultati prispeva-
jo k uresničevanju ukrepov, dolo-
čenih v Strategiji lokalnega razvo-
ja na območju LAS Za mesto in vas, 
ki pokriva območje občin Domžale, 
Komenda, Medvode, Mengeš, Trzin 
in Vodice. Sredstva iz dveh evrop-
skih skladov (Evropski sklad za re-
gionalni razvoj in Evropski kmetij-
ski sklad za razvoj podeželja) so na-
menjena razvoju podeželja po že-
ljah in potrebah lokalnega prebi-
valstva.

Imate projektno idejo, vezano na  
dvig kakovosti bivanja, varstvo oko-
lja ali trajnostni razvoj podeželja? Po- 
tem ste lepo vabljeni, da si na naši 
spletni strani (www.las-mestoinvas.
si/) pogledate objavljen Javni poziv. 
Ta je bil odprt konec julija, prijave pa 
zbiramo do 21. oktobra 2024.

Za kakršnakoli vprašanja smo 
ekipa vodilnega partnerja LAS Za 
mesto in vas dosegljivi na elektron-
skem naslovu las-zmv@rralur.si in 
na telefonski številki 01 306 19 05.

 Katarina Godec

Čakalne dobe v zdravstvu so dolge, 
včasih je že do napotnice težko priti, 
človek pa ima težave in bolečine 
zdaj. Dobro se je lotiti specifično 
usmerjene vadbe čimprej, da telo ne 
postane še bolj togo. Najbolj pogoste 
težave so s križem, koleni, kolki, vra-
tom, karpalnim kanalom, hernijo di-
ska, rehabilitacijo po posegih … Re-
šitve so na voljo, veliko je odvisno 
od nas samih, primerne vadbe, ki 
nas jo nauči strokovno usposobljen 
diplomirani fizioterapevt s special-
nimi znanji ortopedske medicine in 
manualne terapije. Vadba izboljšuje 
gibljivost, moč in ravnotežje, zmanj-
šuje bolečine ter preprečuje poškod-
be, kar je s starostjo še posebej po-
membno za zdravje gibalnega apara-
ta in celostno počutje posameznika.

Da vadimo tudi v starejših letih, 
je izjemno pomembno, saj ohranja-
mo fizično moč, gibljivost, ravnotež-
je. S tem pa se zmanjša tveganje za 
padce in poškodbe, da ne omenjamo 
koristi za duševno zdravje in boljšo 
kakovost življenja. Vadbe v manjših 
skupinah, prilagojene posamezni-
kom, tudi tistim z večjimi fizičnimi 
in lokomotornimi omejitvami, dajo 
najboljše rezultate, izboljšajo tele-
sno držo in pomagajo pri morebi-
tnih patoloških stanjih.

Marsikaj se da, le vztrajati mora-
mo. Če so se težave kopičile leta in 
leta, se jih čez noč ne bomo znebili. 
Mora pa nam nekdo pokazati in nas 
podučiti, kako se jih lotiti, da nam 
bo bolje in da si ne bomo naredili 
še več škode.
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Zlati jubilej Balinarskega športnega kluba 
Budničar Kolilčevo
Naj vas uspešne poti vodijo v prihodnosti.

bšk budničar količevo »Obrni-
li ste zadnjo stran knjižice, v kate-
ri vam predstavljamo 50 let zgodovi-
ne in sedanjosti Balinarskega špor-
tnega kluba Budničar Količevo. Klu-
ba, katerega osnovo so predvsem s 
prostovoljnim delom postavljali bu-
dničarji s Količevega. Začeli so z 
željo, da s prireditvami ob prvem 
maju popestrijo življenje obiskoval-
cev, nadaljevali s športno dejavno-
stjo in doseganjem imenitnih špor-
tnih rezultatov, danes pa so balinar-
ski klub, ki ga poznajo vsi v naši dr-
žavi ter s številnimi tradicionalnimi 
tekmovalnimi in rekreacijskimi tur-
nirji združuje balinarje – ne le z na-
šega konca, temveč na Količevo radi 
prihajajo tudi športniki iz sosednjih 
držav,« smo lahko prebrali v knjiži-
ci, ki so jo balinarji s Količevega iz-
dali ob svoji 50-letnici.

Visoki jubilej so praznovali 6. 
septembra 2024, na balinišču pa 
smo lahko pozdravili balinarje šte-
vilnih generacij, ki so vsak po svo-
je prispevali k uspehom gostiteljev. 
Prijetne slovesnosti pa so se udele-
žili tudi številni gostje, ki so želeli 
čestitati klubu za uspehe, tako na 
področju rekreativnosti, tekmoval-
nosti in organizaciji številnih, tudi 
zelo pomembnih tekmovanj. Po slo-
vesnem nagovoru Staneta Žavbija, 
predsednika BŠK Budničar Količe-
vo, ki je spomnil na pestro zgodo-
vino kluba, najpomembnejše čla-
ne in članice, med njimi tudi Stane-
ta Žavbija st., dolgoletnega predse-
dnika, ki se je žal prezgodaj poslo-
vil. Za njim je prisotne pozdravila in 
jim čestitala mag. Renata Kosec, žu-
panja Občine Domžale, ki je izpo-
stavila zlasti povezanost, prijatelj-
stvo, sodelovanje, prostovoljstvo pa 
tudi druženje in tekmovalnost. Klu-
bu je čestitala za vse dosežene uspe-
he, za kar so letos prejeli tudi brona-
sto plaketo Občine Domžale, in jim 
ob predaji darila: spominske plake-
te in zastave Občine Domžale, zaže-
lela tudi v prihodnje veliko uspehov 
tako na organizacijskem kot tekmo-
valnem področju. Njej so s čestitka-
mi in spominskimi darili sledili šte-
vilni gostje, med njimi tudi predse-
dnik Balinarske zveze Slovenije, ki 

je gostitelje slovesnosti uvrstil med 
najboljše balinarske klube v Slove-
niji, čestitkam pa so se pridružili 
tudi domača Krajevna skupnost Vir 
ter posamezna društva.

Ob prijetni glasbi je sledila pode-
litev priznanj. Med dobitniki so po-
sebej glasen aplavz prejeli ustanov-
ni člani, za katerimi je pravzaprav 
pet desetletij prostovoljnega dela, 
morda še kakšen mesec ali leto več. 
Priznanja so prejeli: Jaka Zanoškar, 
Ivan Hočevar, tudi prvi predsednik 
kluba, Vinko Šimc, Martin Urbani-
ja, Jaka Svetlin, Polde Oražem ml. 
in Martin Zdravič. Ob tem se je Sta-
ne Žavbi, predsednik, zahvalil prav 
vsem generacijam, ki so prispeva-
le, da je BŠK Budničar danes klub, 
o katerem govorimo s ponosom in 
željo, da tak ali še boljši, ostane 
tudi v prihodnje. Med drugim pa je 
tudi dejal: »Hvala vsem, ki jih mor-
da ni več, pa so v klubu pustili svoje 
delo, hvala vsem predsednikom in 
uspešnim tekmovalcem, ki so glas 
o klubu ponesli po Evropi ter svetu, 
in hvala vsem, ki s svojim prizade-
vanjem zagotavljajo, da je Balinar-
ski športni klub Budničar Količevo 
še danes, in prepričani smo, da bo 
tudi v prihodnje, klub, na katerega 
smo lahko ponosni. S priznanji so 
nagradili tudi mnoge druge, ki so 
v petih desetletjih pomagali pri ra-
zvoju kluba, priznanja pa so preje-

li tudi donatorji, med njimi tudi Ob-
čina Domžale.

Ob tem posebej omenimo tudi tek-
movalce, ki so s svojimi tekmovalni-
mi uspehi ponesli ime BŠK Budničar 
Količevo v svet: Poldi Oražem, Bran-
ko Magerle, Uroš Markič, Domen Gra-
šič, Aleš Žavbi, Stane Žavb, ml., če-
stitamo. Ob tem naj še zapišem, da 
je tudi ekipa BŠK Budničar Količevo 
osvojila vrsto pokalov in medalj, tako 
da v poslovnih prostorih za nova pri-
znanja skoraj ni prostora.

Posebno presenečenje za števil-
ne obiskovalce slovesnosti je bil pri-
kaz hitrostnega in natančnega zbi-
janja, kot so pokazali mladi člani 
kluba, ki obetajo klubu tudi v pri-
hodnje številne uspehe,. Te bo za-
nesljivo prinesla tudi nova športna 
panoga, Cornhole – štrbunk. Če vas 
zanima, kaj pravzaprav to je, pridite 
na balinišče na Količevem.

Z veseljem stopamo v novo obdo-
bje našega kluba in mu pomagajmo, 
da bo še uspešnejši, kot je bil doslej, 
pravijo koliški balinarji in še: Naj te, 
dragi klub, uspešne poti vodijo tudi 
v prihodnosti. Srečno!

Pridružujemo se številnim čestit-
kam ob zlatem jubileju kluba in jim 
želimo, da bi tudi v prihodnje s po-
nosom govorili: Mi smo Budničarji 
s Količevega.

 Vera Vojska
 Foto BŠK Budničar Količevo

V Domžale prihajajo Siddharta  
in …
… številni drugi odlični glasbeniki, komiki in umetniki, 
ki bodo dodobra zapolnili naše oktobrsko kulturno 
dogajanje.

Oktobrsko dogajanje bomo zače-
li na prav poseben način, spozna-
li bomo Očeta leta. No, vsaj to, kaj 
vse je treba za ta laskavi naziv, nam 
bo 2. oktobra v klubu Blunout pred-
stavil Klemen Bučan. Dan po tem, 3. 
oktobra, se bomo sproščali ob nepo-
zabnem nastopu skupine Simpl Lajf, 
štiričlanske akustične zasedbe, ki je 
znana po izvirni slovenski avtorski 
glasbi različnih žanrov, ki poslušal-
cev ne pustijo ravnodušne. Z rahlo 
neobičajnimi in introspektivnimi 
besedili, polnimi humorja, romanti-
ke ter raziskovanja neznanih svetov, 
nas bodo popeljali na glasbeno po-
potovanje, ki ga ne boste želeli za-

muditi. 4. oktober pa bo sploh vroče, 
saj v Domžale prihajajo legendarni 
Zmelkoow, eden najbolj trdoživih in 
svojstvenih rock bendov na sloven-
ski glasbeni sceni. Kontinuirano že 
30 let božajo in praskajo ušesa po-
slušalcev z globokoumno poezijo in 
hiti, kot so Čau sonček, Bit/smisel 
življenja, Kaj nam fali, Sentiš, Klub 
ljudi z resnimi težavami, Batman, 
Več kot spijemo, Poredni gosti, Ko 
po itd. Ne smemo pa pozabiti niti na 
11. oktober, ko v Domžale prihajajo 
legendarni Pepel in kri. V 50-letnem 
obdobju neprekinjenega delovanja 
se je skupina namreč vpisala med 
legende slovenske zabavne glasbe, 
hkrati postala sinonim za vrhunsko 

izvedeno večglasno petje in prispe-
vala v glasbeno zakladnico nepre-
gledno vrsto zimzelenih pesmi, od 
katerih so najbolj znane zmagovite 
popevke Dan ljubezni, Pesem za di-
nar, Samo tvoje ime znam ter Insie-
me. Sicer pa nas bo 16. oktobra za-
bavala še stand up komičarka Mar-
tina Ipša, ki je z eno nogo že na Ir-
skem, kamor se v kratkem seli, pri-
družil se nam bo tudi tradicionalni 
Tadej Toš, v JAZZ večerih pa bomo 
10. oktobra spremljali Gavro Quar-
tet, 24. oktobra pa Blaža Švagana, 
ki se bo predstavil z debitantskim 
albumom Sound. V Domžale pa pri-
hajajo tudi Funk fact.

Potem pa je tukaj še najbolj vroč 
koncert te jeseni v Domžalah – 18. 
oktobra se po 18 letih namreč v Špor-
tno dvorano Domžale vrača Siddhar-
ta, ki je v letošnjem letu tudi malce 
domžalska, saj se je njeni standar-
dni zasedbi pridružil vrhunski dom-
žalski glasbenik Nejc Škofic.

Kaj vse se bo še dogajalo to jesen, 
si lahko pogledate tudi na blunout.
si. Vabljeni k uživanju v glasbenih 
in stand up predstavah pod centrom 
našega mesta.

V novembru pa ne spreglejte – 23. 
novembra se bo zgodil prvi Blunout 
fest, ki ga bodo tokrat razsvetlili čla-
ni skupine Flirrt z gosti.

 Mateja A. Kegel

Pepel in kri
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OBČINSKE SVETNICE IN SVETNIKI SE PREDSTAVIJO

Fani Rožič Novak
Prav je, da občanke in občani bolje spoznamo tiste, ki smo jim zaupali, da nas zastopajo v 
občinskem svetu in s svojim delom in odločitvami skrbijo za čim bolj učinkovito in razvojno 
naravnano delovanje naše občine. Seveda so njihove vloge in odgovornosti različne, saj so 
nekateri del vladajoče skupine, ki trenutno vodi in usmerja delovanje v občini Domžale, drugi 
pa v položaju opozicije, ki ima manj možnosti neposrednega vplivanja.

Fani Rožič Novak je bila leta 2022 
prvič izvoljena za občinsko svetnico 
NSi Nove Slovenije – krščanskih de-
mokratov. Istočasno je kandidirala 
tudi za županjo. Po izobrazbi je ma-
gistrica poslovnih ved, dela na po-
dročju financiranja znanstveno-raz-
iskovalne in inovacijske dejavnosti 
v Republiki Sloveniji. Z družino živi 
na Sv. Trojici, v najvišje ležeči vasi v 
občini, kjer biva od svojega otroštva.

Zakaj ste se odločili za vstop v 
lokalno politiko?
Verjamem, da vsak človek čuti, da 
bi v svojem okolju spremenil kaj na 
bolje. Mene je vedno spremljala že-
lja po tem, da bi aktivno soustvar-
jala okolje, v katerem se bom sama 
in ljudje, ki tu živijo, dobro počutili. 
Zavedati se je treba, da je za dosego 
tega cilja treba tudi kaj premakniti. 
Pri dvajsetih letih sem tako pripra-
vila projekt in ga predstavila takra-
tni županji. Projekt cicibanovih uric 
v Žejah se je izkazal kot odlična ide-
ja. Več kot 15 let sem v svetih staršev 
v vrtcih in šolah. Ves čas spremljam 
delovanje občine, zato sem leta 2022 
sprejela kandidaturo na lokalnih 
volitvah, pri čemer mi je bil v veli-
ko podporo občinski odbor in vod-
stvo stranke NSi, ki podpira načela, 
v katera tudi sama verjamem.

Katerim področjem pri svojem 
delu dajete posebno pozornost?
Kot predsednica odbora za zdra-
vstvo in socialno varstvo se vedno 
zavzemam za to, da gradivo, ki ga 
sprejema občinski svet, predhodno 
poglobljeno in preudarno preučimo 
ter damo nanj tehtne predloge in 
pobude. Odbor ima pristojnost, da 
poda mnenje, ali je gradivo primer-
no za nadaljnjo obravnavo ali ne. V 
statutarno-pravni komisiji, v kateri 
sem članica, preučimo predloženo 
gradivo s pravnega področja.

Kako vidite Občino Domžale 
nekoč, danes in v prihodnosti?
Občina Domžale je od nekdaj uspe-
šno okolje, primerno za razvoj obr-
tništva in podjetništva. Znano je, da 
tu bivajo pridni in ustvarjalni ljudje, 
kar so vedeli že Tirolci, ki so v Dom-
žalah začeli s slamnikarstvom. Po-
grešam pa več angažmaja pri razvo-
ju turizma in izobraževanja, tudi na 
področju podjetništva bi lahko nare-
dili več. V Domžalah nujno potrebu-
jemo nov zdravstveni dom, moderen 
bazenski kompleks, nov dom upoko-
jencev, še posebej enoto za demenco, 
če naštejem samo nekatere zadeve.

Ali so občani primerno obveščeni 
o delovanju občinskega sveta?
Občani lahko seje občinskega sveta 
spremljajo neposredno preko sple-
ta, v občinskem glasilu Slamnik so 
objavljena nekatera svetniška vpra-
šanja in odgovori, vse gradivo ob-
činskega sveta pa je objavljeno na 
spletni strani občine. Tako lahko 
ljudje dobijo veliko informacij. Po-
grešam pogovore županje na radij-
skih postajah in v drugih medijih o 
aktualnem dogajanju v občini.

malo. Danes se turizma brez dobre 
zgodbe in kulinarike ne moremo iti. 
Pa bi imeli v naši občini zagotovo ve-
liko za ponuditi, a če zadeva ni do-
mišljena, ostane na ravni povpreč-
nosti in počasi utone v pozabo. Me-
nim, da se pri investicijah premalo 
ukvarjamo z vprašanji, kot so: komu 
bo projekt namenjen, koliko bo sta-
lo vzdrževanje, itd. Tako smo večkrat 
priča kakšnim projektom, ki so sami 
sebi namen oz. so bistveno predra-
gi glede na končni efekt. Spomnimo 
samo na garažno hišo sredi Domžal.

Kako bi se nam predstavili v 
»nepolitični« podobi?
Moje mesto je v družbi, kjer sodelu-
jem in ustvarjam z ljudmi in za ljudi 
in kjer se na koncu pokaže pozitiven 
rezultat. Sicer sem poročena, mama 
treh otrok in ko le najdem čas med 

vsemi obveznostmi, rada kolesarim, 
grem v naravo, pojem v zboru, rada 
tudi kaj novega skuham, poslušam 
podkaste in sledim novostim.

Vaše sporočilo občankam in 
občanom:
V občini Domžale je veliko področij, 
kjer bi z nekaj spodbude in pame-
tnimi ukrepi lahko dosegli veliko 
dodano vrednost. Občina lahko k 
temu veliko pripomore s povezova-
njem, sodelovanjem in postavitvijo 
pravih in realno dosegljivih ciljev. 
Na koncu pa je potrebno tudi zave-
danje, da smo občina predvsem lju-
dje, ki na tem prostoru živimo. Od 
nas je odvisno, kako ga bomo ure-
jali in v kakšnem stanju ga bomo 
zapustili našim naslednikom. 

 Cveta Zalokar

Ob vsej poplavi plastike in vseprisotnosti mikroplastike bi bil čas, da se ji dokončno odrečemo 
vsaj na tržnici!

predolge. Pri tem je poleg zagotovi-
tve sredstev treba preučiti smisel-
nost in prioritete. Skupek vsega vča-
sih ne gre po načrtih, a je bistveno, 
da se počasi premikamo v realizaci-
jo za občino pomembnih projektov.

Kako naj se v občini Domžale 
lotimo največjih problemov v 
prometu?
Redno vzdrževanje, nadaljevanje 
gradnje kolesarskih poti ter ploč-
nikov za pešce, pospešitev gradnje 
krožišč, kjer je to le mogoče, in pre-
poved prometa tovornih vozil v me-
sto (dovoljenje le za dostavo) se mi 
zdijo ključne naloge. Treba je bolj 
pritisniti na državo in izpostaviti 
nevralgične točke v prometu, da se 
začne z večjimi infrastrukturnimi 
projekti, kot so nove cestne poveza-
ve Študa–Trzin ter Želodnik–Men-
geš in nenazadnje tudi z ureditvijo 
drugega tira železnice. Vedeti mo-
ramo, da je ravno železnica v prete-
klem obdobju močno zaznamova-
la razvoj Domžal. Vsi ti državni pro-
jekti niso novi. Treba jih je je pote-
gniti iz predala in izpeljati do kon-
ca. V nasprotnem primeru se bomo 
še naprej dušili v prometu, saj smo 
zaradi lege zelo tranzitna občina.

Katera področja so v Občini 
Domžale primerno financirana, 
katera pa morda zanemarjamo?
Bistveno premalo vlagamo v to, da 
bi se nam denar in energija, ki jo in-
vestiramo v infrastrukturo in varo-
vanje kulturne in snovne dediščine 
v občinski proračun vrnila preko tu-
rizma, občanom pa tudi kot višji ži-
vljenjski standard. Veliko denarja se 
je vložilo v pot ob Kamniški Bistrici, 
a če želimo, da zadeva zaživi in ima 
neko dodano vrednost, bo postavi-
tev nekaj klopi in igral ob reki pre-

Kakšna je vloga občinskega 
svetnika in kakšne so možnosti 
njegovega vplivanja?
Kot občinska svetnica se zavedam, 
da predstavljam voljo občank in 
občanov. Na ljudi iz mojega kra-
ja sem še posebej ponosna in hva-
ležna, da so aktivni v celi manda-
tni dobi, ne le v volilnem času in se 
pogosto obrnejo name. Prejete pre-
dloge, pripombe in pobude skrbno 
preučimo znotraj lokalnega občin-
skega odbora NSi ter posredujemo 
naprej do občinske uprave. Vpliv 
občinskega svetnika zame pomeni, 
da si aktiven, da ponudiš predlog 
rešitev, da svetuješ in ponudiš svo-
je znanje ter izkušnje, da se odpra-
vljajo težave in občina napreduje.

Delujete kot svetnica stranke, 
ki je v OS koaliciji z županjo 
in njeno listo. Kako ocenjujete 
sodelovanje z Listo Renate Kosec 
in sodelovanje z opozicijo?
V koalicijo smo vstopili v novembru 
2023 po tehtnem premisleku in z na-
menom, da skupaj ustvarimo vsaj 
delno ravnotežje. Trenutno lahko re-
čem, da je sodelovanje z županjo in 
Listo Renate Kosec dobro, želimo 
pa si, da ostane tako in da bo našim 
projektom bolje prisluhnila. Tudi 
sodelovanje z opozicijo je korektno, 
saj menimo, da bomo le s skupnimi 
cilji dosegli dobre rezultate.

Kateri so največji problemi in 
izzivi v občini ter kako se jih po 
vašem mnenju loteva aktualna 
oblast?
Problemov in izzivov, ki jih ima ob-
čina, se je nabralo kar veliko. Do-
ločeni projekti že predolgo stojijo. 
Vemo, da promet v Domžalah posta-
ja vse hujši problem. Občina sicer 
na tem področju pripravlja strategi-
jo, toda reševanje situacije poteka 
prepočasi. Drug večji problem je, da 
Domžale nimajo mestnega jedra.

Kakšen bi bil vaš osebni 
prispevek k razvoju občine?
Dejstvo je, da bi moral biti prioritetni  
projekt v Domžalah gradnja novega 
zdravstvenega doma. Prav tako ni ja-
sne slike o tem, kakšna naj bo celost
na podoba Domžal, kjer bi morali po-
vezati prometno strategijo s prostor-
skim načrtom ter ureditvijo centra 
Domžal. Gradnja olimpijskega baze-
na v Domžalah mora biti premišljena 
in dolgoročna naložba. Kot svetnica 
sem glasovala za gradnjo bazena, ni-
sem pa se strinjala z njegovim pokri-
tjem z balonom, saj to ni racionalna 
rešitev. Moja pobuda je, da se SPB-
1 uredi kot sodobni urejeni evropski 
centri. Kot se spodobi za vsako večje 
mesto, je treba urediti mestno jedro, 
zapreti promet, urediti parkiranje, iz-
posojo električnih in navadnih koles 
ter bolje uporabiti večnamensko plo-
ščad pred kompleksom Vele.

Katere načrtovane projekte in 
investicije podpirate, kateri pa 
se vam ne zdijo smiselni?
Načrtovanih je veliko projektov in 
investicij, a so poti do realizacije 
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Kdo se lahko prijavi na projekt 
Štartaj Domžale in komu je 
namenjen?
Delavnice so namenjene vsem, ne 
glede na starost in ne glede na to, 
ali imajo podjetniško idejo ali ne. 
Namenjene so vsem, ki se zaveda-
jo pomena podjetniških veščin in 
kompetenc za nadaljnji karierni in 
osebni razvoj, tudi če se s podjetni-
štvom še niso srečali. Lahko so za-
posleni, brezposelni, študenti ali di-
jaki. Lahko so podjetniki začetni-
ki, ki želijo razviti svojo podjetniško 
idejo, produkt oziroma storitev, ali 
že imajo svojo produkt/storitev pa 
jim manjka podjetniških veščin, ki 
bi jim omogočile večji uspeh na trgu. 
Lahko so celo dolgoletni podjetniki, 
ki se zavedajo pomembnosti krepi-
tev in razvijanja podjetniških veščin 
in kompetenc, vlaganja v nova zna-
nja in metode, za večjo konkurenč-
nost in uspeh na trgu. Prizadevamo 
si za krepitev podjetniških kompe-
tenc in znanj za prav vsakega posa-
meznika, zato so vabljeni vsi, ki že-
lijo krepiti svojo konkurenčno pred-
nost in razvijati svoje podjetniške in 
podjetnostne kompetence.

Ste projekt in delavnice v teh 
osmih letih kaj spreminjali in 
razvijali? Ali opažate kakšne 
spremembe med prijavitelji? 
Se morda prijavljajo mlajši 
podjetniškega znanja željni 
posamezniki, je morda več deklet 
kot pred leti?
Absolutno. Konec koncev tudi učimo 
naše udeležence, da se je treba pri-
lagajati in odzivati na potrebe trga, 
zato je edino prav, da to, kar uči-
mo, tudi delamo in živimo. Projekt 
smo v vseh teh letih razvijali in nad-
grajevali, se prilagajali potrebam 
tako vsebinsko kot tudi organizacij-
sko. Tekom let smo razvili poseben 
program, kjer kombiniramo kar vse 
tri metode: oblikovalsko razmišlja-
nje (design thinking), vitko (lean) in 
agilno (agile). Zanimivo je, da že vr-
sto let opažamo predvsem velik po-
rast starejših podjetnikov in podje-
tnic, ki se zavedajo pomena pridobi-
vanja novih znanj in veščin ter prila-
gajanja trgu. Skozi leta opažamo, da 
se vse več prijavljajo udeleženci, ki 
so strokovnjaki na svojih področjih, 
manjka pa jim podjetniških veščin 
in znanj in prav ti so najbolj zavzeti 
in hvaležni za vse znanje in izkušnje, 
ki jih pri nas dobijo. Že samo dej-
stvo, da imamo tako imenovane po-
vratnike, torej udeležence, ki se vra-
čajo in večkrat obiščejo naše delav-
nice, je lepa spodbuda in motivacija 
za naprej, da smo vedno znova bolj-
ši in da našim udeležencem ponudi-
mo nekaj novega.

Serijo brezplačnih podjetniških 
delavnic vodijo štirje mentorji. 
Se ti skozi sezone menjajo in 
kako jih izbirate?

Vanja Hočevar 
Foto: osebni arhiv Mellanie Grudniik

Skozi razvijanje in nadgrajeva-
nje projekta Štartaj Domžale so se 
spreminjali tudi mentorji. Vedno 
skušamo izbrati predavatelje, ki 
imajo poleg bogatih podjetniških 
izkušenj tudi veliko teoretičnega 
znanja. Prav zato sem kot mento-
rica poleg zunanjih mentorjev vse-
skozi vključena tudi sama, zadnji 
dve leti pa skozi celotno serijo Štar-
taj Domžale intenzivno pripravljam 
in vodim AI module, kjer udeležen-
cem skozi pripravo video tutoria-
lov in mentoriranj ter ostalih gradiv 
pomagam, da lahko naredijo še ve-
čji korak k napredku z uporabo AI 
orodij. Mislim, da smo edini v Slo-
veniji, ki omogočamo našim ude-
ležencem, da usvajajo podjetniško 
razmišljanje ter vitke, agilne in me-
tode oblikovalskega razmišljanja 
tudi s pomočjo umetne inteligence.

Kako pa poteka proces 
mentoriranja?
Mentoriranje se razlikuje od tega, v 
kateri fazi poteka, oziroma za ka-
kšen namen in za koga. Organiza-

cijo mentoriranja smo zaradi ve-
likega povpraševanja že kar izpo-
polnili. Udeleženci imajo v okviru 
delavnic na voljo skupno in seveda 
individualno mentoriranje. Udele-
ženci se zavedajo, kako dragoce-
na je pomoč pri razvoju podjetni-
ške ideje oz. produkta ali storitve, 
ne glede na to, v kateri fazi se na-
haja. Dostikrat potrebujejo pomoč 
podjetniki, ki imajo določen pro-
dukt ali storitev, a so se znašli na 
točki, ko ne prodajo več toliko, kot 
želijo, ko nimajo več dovolj strank 
in takrat je naše mentoriranje še 
kako dragoceno. Mentoriranje na-
ših zmagovalcev poteka bodisi v 
živo ali preko spleta. Glavni namen 
mentoriranja je, da mentorirancem 
pomagamo s pomočjo orodja BMC 
(Business Model Canvas je strate-
ško upravljavsko orodje, ki omo-
goča podjetjem vizualizacijo, obli-
kovanje, opis in analizo poslovnih 
modelov) pridobiti praktične izku-
šnje in preizkusiti, ali njihova pod-
jetniška ideja lahko postane de-
janska podjetniška priložnost. Cilj 
mentoriranja je pomagati mento-
rirancem, da hitro, pregledno in 
učinkovito preverijo ter po potrebi 
prilagodijo ključne predpostavke 
svojega poslovnega modela.

Najprej se ponavadi osredotoči-
mo na Ponudbo vrednosti. To jim 
bo omogočilo preverjanje njiho-
vih hipotez in odgovor na ključna 
vprašanja: Kakšen problem rešu-
jemo? In istočasno, kakšna je re-
šitev, ki jo ponujamo? Kakšne vre-
dnosti bomo zagotovili kupcem? 
Kateri izdelki in storitve bodo 

vključeni v našo ponudbo? Kate-
rim potrebam kupcev bomo zado-
stili? Med iskanjem odgovorov na 
ta vprašanja pa bomo morali tudi 
določiti, kdo so naši najpomemb-
nejši kupci in komu ustvarjamo 
vrednost. V nadaljevanju se osre-
dotočimo na devet ključnih točk 
poslovnega modela: poleg ponud-
be vrednosti, segmentacije kup-
cev, tudi ključne aktivnosti, ključ-
ne vire, ključne partnerje, odno-
se s kupci, distribucijske poti in 
seveda strukturo stroškov in vire 
prihodkov.

Po koncu letošnjega projekta 
ste razglasili štiri zmagovalce s 
tremi projekti. Kaj se običajno 
zgodi z zmagovalnimi projekti 
po koncu delavnic? Ali imajo 
zmagovalci še naprej podporo 
Obrtne zbornice Domžale pri 
nadaljnjem delu?
Absolutno, saj je to tudi namen iz-
bire zmagovalcev. Takrat se pra-
vo delo šele začne. Zmagovalci na-
mreč prejmejo za nagrado določe-
no število ur mentoriranja, ki jih 
lahko izkoristijo pri razvoju svo-
je ideje ali produkta. Seveda pa 
ne odrečemo podpore tudi osta-
lim našim prejšnjim zmagovalcem. 
V uspeh na trgu je potrebno vlo-
žiti veliko energije in truda, hkra-
ti pa je pomembno, da imamo do-
bro podporno mrežo, mentorja, ki 
nam pomaga na naši podjetniški 
poti. To je dolgotrajen proces, česar 
se zavedamo, zato imajo naši men-
toriranci našo podporo tudi po izte-
ku mentorskega obdobja.

Bi lahko izpostavili najboljšo 
poslovno idejo, ki so jo 
udeleženci razvili v zadnjih 
letih?
Bilo je veliko zelo dobrih idej, ne-
katere so celo prišle v ožji izbor 
Štartaj Slovenija, nekatere so pre-
jele mednarodne nagrade, nekate-
ri naši mentoriranci so bili pova-
bljeni na prestižne dogodke in tek-
movanja. Ponosna sem na vse svo-
je mentorirance, zato na tem me-
stu težko izpostavim najboljšo ide-
jo, saj bi bilo nehvaležno izpostavi-
ti samo eno.

Kateri so ključni izzivi pri 
omenjenem projektu z vidika 
organizatorja?
Organizirati tako zahteven projekt 
z vsebinskega in organizacijskega 
vidika seveda ni lahka stvar in zah-
teva obilo truda in inovativnih pri-
stopov, ki so na koncu poplačani z 
navdušenim odzivom naših udele-
žencev.

Kako ocenjujete podporo lokalne 
skupnosti in Občine Domžale pri 
vašem projektu?
Podpora občine Domžale je nepre-
cenljiva in smo zanjo hvaležni. Ob-
čina Domžale je ena redkih občin, 
ki je prepoznala vrednost stalnega 
spodbujanja podjetniškega poten-
ciala. To prepoznajo tudi udeležen-
ci. Letos so še posebej izrazili svojo 
hvaležnost in iskreno pohvalo, da se 
kaj takega lahko dogaja v Domžalah. 
Tako podjetniki kot tudi ostali ude-
leženci pozdravljajo naše delavni-
ce in podporo občine, saj se zaveda-
jo, da so danes redko kje brezplačno 
na voljo tako pomembne podjetni-
ške izkušnje in znanja. V okviru pro-
mocije aktivno sodelujemo z najra-
zličnejšimi deležniki, zato se na tem 
mestu zahvaljujemo tudi vsem osta-
lim deležnikom, ki nam pomagajo 
pri promociji projekta in se zaveda-
jo pomena spodbujanja podpornega 
podjetniškega okolja v Domžalah.

Kaj bi svetovali bodočim 
udeležencem projekta Štartaj 
Domžale, ki bodo sodelovali v 
naslednjih letih?

Moj nasvet je zelo preprost, 
prijavite se, ne glede na to, ali 
ste že zajadrali v podjetniške 
vode, ali imate idejo, ali ne. 
Dovolj je, da imate voljo, da želite 
napredovati in povečati svojo 
konkurenčno vrednost, verjemite, 
udeležba na Štartaj Domžale vam 
bo dala neprecenljiva znanja 
in veščine, ki jih boste lahko s 
pridom uporabljali povsod, zato 
ne odlašajte s prijavo. Izkoristite 
vse možnosti, ki so vam na voljo 
za pridobitev novih veščin in 
priložnosti, še posebej umetne 
inteligence, ki lahko pomembno 
prispeva k vaši konkurenčnosti. 
Prvo priložnost imate že 9. in 
10. oktobra, kjer se boste urili v 
reševanju konkretnih izzivov na 3. 
domžalskem hekatonu s pomočjo 
umetne inteligence.  ❒

NAVDUŠENI ODZIVI UDELEŽENCEV 
POTRJUJEJO, DA SMO NA PRAVI POTI
Junija letos je Obrtna zbornica Domžale pod pokroviteljstvom Občine Domžale uspešno zaključila že 8. sezono projekta 
Štartaj Domžale. Ob tej priložnosti smo se pogovarjali z vodjo projekta Mellanie Grudniik.

MELLANIE GRUDNIIK, ŠTARTAJ DOMŽALE

Obrtna zbornica Domžale poleg 
projekta Štartaj Domžale, nova 
sezona se začne pomladi 2025, or-
ganizira tudi mnoge druge po-
slovne delavnice. Poleti so izvedli 
poletno podjetniško šolo z AI, 9. 
in 10. oktobra pa organizirajo he-
katon, zato ne odlašajte in se pri-
javite. Več si lahko preberete na 
www.domzale-ooz.si.
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čebelarsko društvo krtina 
dob  Z reorganizacijo čebelarskih 
društev po drugi svetovni vojni smo 
se preimenovali v Čebelarsko dru-
žino Krtina in delovali v okviru ČD 
Domžale. Leta 2012 smo ponovno 
postali samostojni in se imenujemo 
ČD Krtina Dob.

Ko sem predsedoval še Čebelar-
ski družini Dob, sem ugotovil, da 
je bila povprečna starost čebelar-
jev 65 let in sklenil ukrepati. Leta 
2008 sem se povezal s takratno rav-
nateljico Osnovne šole Dob Barbko 
Drobnič, ter jo zaprosil, če bi bila 
pripravljena sodelovati pri ustano-
vitvi čebelarskega krožka. Ravnate-
ljica je bila navdušena nad idejo in 
že isto leto sem pri meni doma go-
stil prvih 25 učenk in učencev. Na-
slednjega leta smo se že udeležili 
prvega državnega tekmovanja, leta 
2010 pa smo že dosegli prva zlata 
priznanja.

Ker so bili rezultati naših mla-
dih tekmovalcev v naslednjih letih 
ves čas zelo dobri, smo začeli raz-
mišljati o učnem čebelnjaku, kan-
didirali za sredstva in ga leta 2013 
tudi postavili. Preko mladih čebe-
larjev smo uspeli pridobiti tudi nji-
hove družine in v letih 2012/13 so se 
nam pridružile štiri mlade družine, 
s čimer smo precej pomladili staro-
stno strukturo naših članov. Število 
mladih članov krožka se je iz leta v 
leto povečevalo, pridružili so se tudi 
učenci iz podružnične šole na Krti-
ni. Zaradi številčnosti mladih čebe-
larjev in majhnega učnega čebelnja-
ka je nastala težava s shranjevanjem 

opreme in primernega prostora ob 
slabem vremenu. Društvo je zato 
sklenilo poleg obstoječega učnega 
čebelnjaka napraviti nov objekt. Z 
vnetim sodelovanjem vseh članov 
smo uspeli zbrati sredstva in po-
staviti ličen moderno oblikovan le-
sen objekt, ki smo ga 3. oktobra 2022 
slovesno odprli. Nov objekt je lepo 
služil za čebelarska srečanja, hram-
bo opreme in bil okras kraja. Samo 
leto dni od odprtja, 22. oktobra 2023, 
pa nas je pretresla novica, da so po-
noči brezbrižni vandali namerno 
požgali objekt, ki je v celoti, z opre-
mo vred, pogorel.

Seveda nas je to močno potrlo, 
saj je v nekaj minutah izginilo me-
sece in mesece dela in velik finanč-
ni vložek. Na pogorišču objekta sem 
zbral vse člane društva in otroke, in 
prav otroci so mi vlili posebno upa-
nje in voljo, da smo se odločili za 
ponovno gradnjo novega objekta. V 
enem letu smo uspeli postaviti nov 
objekt, vendar nam manjka še kar 
precej sredstev za dokončanje.

Zahvaljujemo se vsem, ki ste nam 
ob tej nesreči pomagali s finančni-
mi donacijami, za pomoč pa pro-
simo še druge, vsakega prispevka 
bomo veseli.

Na koncu bi izpostavil, da je če-
belarski krožek dober način kako 
navdušiti mlade za čebelarstvo in 
kako pomladiti starostno strukturo 
društva.

Naš pozdrav: Naj medi.

 Marjan KODERMAN
 Predsednik ČD Krtina, Dob

Zakaj postati skavt/inja? Skavti nu-
dimo več kot le zabavo, pustolovšči-
no in nepozabne spomine. Z nami 
se naučiš pomembnih življenjskih 
veščin, pridobiš skavtsko znanje, 
spoznaš prijatelje za vse življenje, 
razvijaš svoje vodstvene sposobno-
sti in odkrivaš svet okoli sebe z no-
vimi očmi. Skavti so kraj, kjer mladi 
rastemo, se učimo in delamo spre-
membe. Skavtska vzgoja podpira te-
lesni, spoznavni, duhovni, čustve-
no-motivacijski, moralni in družbe-
ni razvoj, da mladim omogoči po-
stati zrele osebnosti, odgovorni dr-
žavljani ter dejavni člani krajevnih, 
narodnih in mednarodnih skupno-
sti. Trudi se za celosten pristop k ra-
zvoju otrok in mladih skozi vzgo-
jo za mir, zdravje, katoliško duhov-
nost, okoljsko vzgojo, temelje skavt-
stva, osebnostno rastjo in aktivnim 
državljanstvom. Vse osredotočeno 
na vizijo ustanovitelja svetovnega 
skavtskega gibanja Roberta Baden-

-Powella.
Skavtstvo je primerno za vse sta-

rosti. Naš steg (lokalna skupnost) je 
razdeljena na različne veje (staro-
stne skupine), ki mladim omogoča-
jo rast, učenje in pustolovščine. Bo-
bri in bobrovke (6–7 let) raziskuje-
jo gozd in spoznavajo naravo sko-
zi zgodbo Prijatelji gozda. Učijo se 
skozi igro, opravljajo ‘hlode’ (nalo-
ge) in vključujejo družino v svoje de-
javnosti. Med vrhunce spadajo zim-
sko bobrovanje in poletni tabor. Vol-
čiči in volkuljice (8–11 let) se zgle-
dujejo po Knjigi o džungli. V krdelu, 
ki ga vodi stari volk Akela, se uči-
jo pomembnih življenjskih lekcij ter 
živijo v veselju in poštenosti. Pusto-
lovščine na taborih in izhodih jim 

omogočajo nepozabne trenutke. Iz-
vidniki in vodnice (11–16 let) so po-
gumni raziskovalci, ki v četi pridobi-
vajo skavtsko znanje, veščine in od-
govornost. Življenje v četi jim omo-
goča osebno rast in duhovno zore-
nje, pri čemer se zgledujejo po be-
sedah Baden Powella: »Otroški po-
gled sega onstran travnikov in ocea-
nov.« Popotniki in popotnice (16–20 
let) so mladi, ki na poti iskanja pra-
ve smeri presegajo svoje meje. Sim-
bolizira jih rogovila v obliki črke Y – 
razpotje. S svojim služenjem in od-
govornostjo v skupnosti se pripra-
vljajo na življenje po skavtski poti. 
Voditelji (21+ let) s svojim znanjem 
in izkušnjami vodijo mlajše genera-
cije ter skrbijo za vzgojo skavtov.

Pri skavtih vsakdo najde svoje 
mesto ter razvija svoje talente in ve-
ščine. Se ujame v toplo, varno oko-
lje, kjer lahko odkriva svoj potencial, 
raste in se uči skavtstva! Zato: pridi 
z nami! Za več informacij, prijavnico 
za nove člane najdete na naši sple-
tni strani: https://domzale1.skavt.
net/prijavnica-za-nove-clane.

  ZJ
 Foto: Jaka Grad

društva

Kronika 
domžalskih 
poklicnih gasilcev

Med 21. 8. in 18. 9. 2024

Kar tretjino od skupaj 32 posre-
dovanj so nam povzročile živa-
li, kar se še ni zgodilo, odkar se- 
stavljamo te kronike. A več o ži- 
valih ob koncu zapisa. Časov-
no gledano se je dve tretjini po- 
sredovanj zgodilo v popoldan-
skem in zgodnje večernem času, 
deset od njih med 19. in 20. uro. 
Šest, kar je nenavadno veliko, 
pa ponoči med tretjo in šesto 
uro. Po tri intervencije na dan 
smo imeli petkrat.

Na Viru na Robovi je sredi no- 
či zagorelo osebno vozilo. Og- 
nja so se z ročnimi gasilniki loti
li stanovalci, do konca pa smo 
ga pogasili poklicni gasilci CZR 
Domžale in prostovoljni gasilci 
PGD Vir. Vozilo je bilo uničeno, 
a smo pred ognjem obvarovali 
bližnje objekte. V dimniku sta-
novanjske hiše na Želodniku so 
zagorele saje.

Pomoč smo nudili pri deve-
tih prometnih nesrečah. V Ra-
domljah sta v ločenih dogod-
kih padla pešec in motorist, pri 
Kokošnjah pa kolesar z elek-
tričnim kolesom. Vsi trije so po-
trebovali zdravniško pomoč. V 
Domžalah na Jarčevi je s kole-
som padel oče s sinom v otro-
škem sedežu. Do padca je prišlo, 
ker je otroška noga zašla v vrte-
če se kolo. Pri padcu se je otrok 
poškodoval.

V predoru Trojane in pred 
predorom Podmilj je prišlo do 
naleta treh vozil, obakrat le z 
materialno škodo. V trku dveh 
osebnih vozil na Gorjuši se je 
ena oseba poškodovala. S ceste 
sta z osebnimi vozili zapeljala 
voznika na avtocesti pri Krtini 
ter na lokalni cesti pri Drtiji. Na 
avtocesti se je voznik poškodo-
val. Pri Drtiji je nepoškodovan 
voznik imel precej sreče, saj se 
je vozilo ustavilo na drobnem 
drevesu okoli deset metrov 
pod cesto, pod njih pa je zeva-
lo okoli 150 metrov strmega po-
bočja. Zavarovanje in izvlače-
nje vozila nam je bilo kar v izziv.

Z avtolestvijo smo reševal-
cem NMP pomagali pri preno-
su poškodovane osebe s pete-
ga nadstropja večstanovanj-
skega objekta v Domžalah. Na 
Homcu je občan med gradbeni-
mi deli poškodoval plinsko cev.

Močnejše deževje 12. sep-
tembra je med občani povzroči-
lo nekaj preplaha, mi smo po-
zorno spremljali razvoja neviht 
in padavin, ki so na srečo terja-
le le nekaj manjših posredovanj. 
Medijsko najbolj odmevno je 
bilo reševanje občana, ki ga je 
narasla Kamniška Bistrica uje-
la na brežini pod Šumberkom 

– rešili smo ga z namensko op
remo za reševanje iz vode.

In še o v uvodu omenjenih ži- 
valih, ki so pomagale zapolniti 
tabelo intervencij. V Radomljah 
smo z drevesa rešili mačka, na 
drevesih pod Šumberkom pa 
smo ga iskali zaman. Domnev-
no se je rešil sam še pred na-
šim prihodom. Z ribnika pri La-
zah smo rešili v ribiško vrvico 
zapletenega labodjega mladi-
ča, ter ga predali v veterinarsko 
oskrbo. Odstranili pa smo tudi 
osem sršenjih gnezd, saj so bili 
sršeni nevarni za občane.

Bi se pridružili skavtom?
Skavti stega Domžale 1 vabimo medse nove člane vseh 
starosti, ki si želijo pristne skavtske izkušnje.

Čebelarski krožek na OŠ Dob in 
PŠ Krtina
Čebelarsko društvo Krtina Dob ima dolgo zgodovino, saj 
izhaja iz leta 1919 ustanovljene Čebelarske podružnice za 
brdski sodni okraj na Krtini.

Slovenija v Pragi 2024
Citrarke in kitaristke ter klarinetistka skupine Kresničke ter Tesere, Sončnice in Tempo z dirigentko prof. Damjano 
Praprotnik so se udeležile festivala Slovenija v Pragi od 22. do 25. avgusta 2024.

Z njimi je bilo kar nekaj bližjih so-
rodnikov in prijateljev, pridnih po-
magačev pri nošenju in postavlja-
nju citrarskih miz in drugih pripo-
močkov, ki jih potrebujejo na vsa-
kem nastopu.

Festival se je ob prisotnosti slo-
venskega veleposlanika z družino 
ter organizatorja festivala podjetja 
Si. z direktorjem Brezigarjem začel 
s pozdravom in nagovori ter darili 
veleposlaniku, nadaljeval pa s kul-
turnim programom, v katerem so 
nastopili godba iz Sevnice, citrar-
ke in kitaristke Kresničke in Tesere 
s klarinetistko, ki je zelo polepšala 
nastop, moški oktet iz Celja, Sonč-
nice in kitaristke Tempo ter tambu-
raška skupina iz Borovnice.

Naslednji dan je bil namenjen 
ogledu Prage z ladjo, kjer pa so po-
grešali zgodovino mesta in stavb. 
Zanimiv je bil sprehod po starem 
mestnem jedru z zelo razgledanim 
vodičem. Najbolj so se razveseli-
li Hradčanov, saj je imel pri gradnji 
proste roke naš arhitekt Jože Pleč-
nik, sicer tudi osebni prijatelj če-
škega predsednika Masaryka. Po ve-
čerji so ob čeških tortah in pivu pra-
znovali kar dva rojstna dneva: He-
leninega in Dragovega, kar je sku-
paj z drugimi pomenilo glasbeni in 
plesni večer, tudi ob skupnem petju 
Kam le čas beži in kitarskem nasto-
pu rokerk Mije in Snežke.

Sobota je bila namenjena obisku 
tržnice in ogledu nastopa sevniške 
godbe, renesančnih plesov skupi-
ne s Ptuja v prekrasnih renesančnih 
oblekah ter nastopa Žurerk iz Tržiča 
v prečudovitih izvirnih oblekah, na-
rejenih iz blaga, ki so ga nekdaj de-
lali v Tržiču. Ni šlo brez harmonikar-
ja in neverjetno nadarjene violinist-
ke in čudovite interpretatorke Edith 
Piaf, zaploskali pa so tudi Ženske-
mu zboru Mavrica iz Dobrega Polja, 
Folklorni skupini Vuhred in dvema 

tamburaškima skupinama iz Bel-
tincev in Apač. Popoldne je bilo na-
menjeno obisku Plečnikove cerkve 
Svetega srca Jezusa, nastopom tam-
buraškega orkestra ter oktetu De-
seti brat iz Ljubljane. Po prijetnem 
sobotnem večeru in slovesu so se v 
nedeljo poslovili z željo, da se pri-
hodnje leto spet srečajo na festiva-
lu Slovenija na Ohridu ali Sloveni-
ja v Osijeku.

Po kratkem postanku v Čeških 
Budejovicah jih je pot vodila do-

mov. »Da smo lahko doživeli Prago, 
so nam omogočili tudi mnogi spon-
zorji, hvala pa tudi prof. Damjani 
Praprotnik za prijavo, učenje, potr-
pežljivost, ter vsem potnikom, ki so 
ves čas skrbeli za telesno hrano, po-
magačem, da smo zmogle obvlada-
ti vso našo prtljago, šoferju, ki nas 
je varno peljal tja in nazaj, pa tudi 
Društvu Lipa,« je v daljšem zapisu 
napisala Jana Ozimek.

 Vera Vojska
 Foto: Društvo Lipa
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medobčinsko društvo soži-
tje  Avtobus smo napolnili do za-
dnjega sedeža in pot po avtocesti 
je potekala gladko. Prvi postanek 
smo naredili malo pred Pivko v Slo-
venski vasi, kjer se nahaja Ekomu-
zej Pivških presihajočih jezer. Ko 
pogledaš na spletno stran, piše, da 
ko se podzemlje Zelenega krasa na-
polni z vodo, južna pobočja Javorni-
ških gozdov odsevajo na gladini 17 
Pivških presihajočih jezer. Nikjer na 
svetu jih ni toliko na tako majhnem 
območju. V jezerskih kotanjah je 
včasih voda, včasih pisani travniki. 
Izmenjevanje rakcev škrgonožcev, 
plavajočih med valujočimi travami, 
z metulji in pticami nad cvetlični-
mi preprogami, je naša naravna de-
diščina. In takšno hočemo ohraniti 
tudi v okviru Krajinskega parka Piv-
ška presihajoča jezera.

Mi smo zbrano prisluhnili vodič-
ki, ki nam je v uri in pol povedala 
mnogo zanimivega. Na novozgra-
jeni ploščadi pred muzejem smo v 
čudovitem razgledu lahko opazo-
vali reko Pivko v njenih okljukih, ki 
se je zaradi preteklega deževja ‘pri-
kazala’ na površje. Pot nas je vodila 
še v muzej Dina v Pivki, ki je edin-
stven tovrstni center o velikih zve-
reh, kjer smo prisluhnili zgodbam o 
življenju medveda, volka in risa ter 
si o njih ogledali zanimiv film. V bli-

žini smo obiskali še ekološko kme-
tijo pri Jernuclovih in poizkusili do-
mače dobrote. Tudi za domov smo 
kaj kupili in v njihovi trgovinici je 
bila res prava gneča. Dan smo za-
ključili z dobrim kosilom na doma-
čiji Malnar v Slavini.

Tudi tokrat smo se imeli lepo, se 
veselo podružili in odgnali vse de-
žne kaplje, saj so dežniki ostali na 
suhem. Se že veselimo prihodnje-
ga izleta.

 Marta Hernčič

skavti Za vse novic željne – to je 
vseslovenski tridnevni tabor ali bo-
lje festival blata za popotnike in po-
potnice (starost 16–21 let) in vodite-
lje (starost 21– … let) organiziran s 
strani skavtov stega Domžale 1.

Tokrat smo se izgubili v povezo-
valni rdeči niti treh dni v Kasino hiši 

Las Žmohtarijas z neskončnimi vr-
tljaji igralnih avtomatov, večno vrte-
če se rulete, privlačnim črnim Jack-
om ter odličnih kvotah športnih stav.

[petek, 9. 8. 2024] Po vrtenju 
žmohtnega kolesa sreče so udele-
ženci po skupinah z blatom poslikali 
svoje igralne zastave. Sledile so špor-
tne igre, pri katerih se je stavilo na, 
s strani dr. mag. Lord Don Gociljana, 
lastnika kazinoja, zelo navite kvote. 
Večer smo zaključili s starim dobrim 
prepevanjem ob ognju, nato pa se 
ozaljšani odpravili v kazino igralnice. 
Konjske dirke, tombola, tarok, poker, 

black jack, krediti, pufi, zaslužki … so 
se končali z mnogimi polnimi žepi ter 
še več zakockanimi hišami.

[sobota, 10. 8. 2024] Nov dan, 
nove priložnosti. Ko so se žmohtne-
žinje in žmohtneži zbudili, verjetno 
niso pričakovali, da jih čaka dobese-
dno najboljši dan v njihovem življe-

nju. Za zajtrk smo jim postregli z bla-
tnimi igrami. Vse od nogometa na 
namiljenih plahtah, do sadno vrte-
čih človeških igralnih avtomatov, is-
kanja srečk v blatu, blatnih potaplja-
jočih ladjic, in vsega, kar je vmes. Za 
kosilo je bila na meniju pot prežive-
tja. Zipline, vesoljske mreže, slackli-
ne, zvezanih ducat hlodov za pohod 
na višini je predstavljal le suhi del 
poti, se razume. Blatni del se je na-
mreč odvil v kraterju moravškega pe-
skokopa, kjer je največja nevarnost, 
da narediš napačen korak in te pesek 
celega poje za vedno. Slednja naloga 

se sliši enostavno, a v kraljestvu žive-
ga blata (vkopi Termita) moraš imeti 
posebno spoštovanje do le-tega, saj 
ti v nasprotnem primeru lahkoživo-
sti in stopicljanja pokaže, kako maj-
hen si napram njemu. O samem bla-
tnem delu poti sploh ne bomo izgu-
bljali besed – razen tega, da se je kon-
čal z drčo naravnost v rajsko blatno 
kopel, in bomo citirali le enega izmed 
udeležencev: »Blatno pa je bilo, bla-
tno.« Zahvaljujoč moravškim gasil-
cem smo morali po nekaj urah žmoh-
tne renesanse blato žal ločiti iz naših 
teles in se očediti, saj je za večerjo sle-
dil veliki finale dne: koncert z disko 
epilogom. Naš priložnostni band, z 
novoodkritim biserom v obliki ‘front-
manke’, nam je postregel z nepozab-
nim večerom in samimi glasbenimi 
uspešnicami. Karamelizirane koki-
ce so pokale v posodah in punč (ja-
bolčni kompot) je tekel v potokih. Ko 
pa so udeleženci mislili, da dan ne bi 
več mogel biti bolj popoln, smo iz ro-
kava potegnili še zadnjega asa, in si-
cer našega lokalnega DJ-ja Ažbeta Ju-
rasa in hajpmana Amadeja. Ura po-
koja 23.30 je naslovila zavitje v viseče 
mreže in sladki potop v spanec.

[nedelja, 11. 8. 2024] Zadnji dan 
je bil bolj v noti poslavljanja, ker vr-
hunskega ekstatičnega večera žal ni 
bilo moč preseči. Slovesni zaključ-
ni krog je z vsemi spominki v rokah 
udeležencev kazinoja, a še lepšimi 
v srcih, naznanil srečno pot v slovo. 
Tako se je kazino hiša Las Žmohtari-
jas zaprla in bo vrata odprla v novi 
obliki, upamo da čez štiri leta v po-
polnoma novi organizacijski zased-
bi domžalskih skavtov.

Martin Otrin, Transcendentni ja-
streb

 Jakob Medved, 
 Zvezdogledi gams
 Foto: Jakob Pavli

društva

Kasino hiša Las Žmohtarijas
Med 9. in 11. avgustom se je v Moravčah zbrala skupina 100 slavilcev blata, kar je 
naznanjalo začetek že 5. blatnega praznika z imenom Žmohtarija.

Izlet članov Medobčinskega društva Sožitje  
v Pivško kotlino
V soboto, 14.septembra, smo se člani Medobčinskega društva Sožitje iz Mengša 
odpravili na jesenski izlet v Pivško kotlino.

Sreda, 30. oktober 2024 
ob 18. uri | Vstop prost.

GODBA S SRCEM – 
SRČNI POGOVORI
Pogovor z akademskim godbeniki.
Pogovor bo vodil Matej Primožič. 

34. DNEVI EVROPSKE KULTURNE DEDIŠČINE 
in 12. TEDEN KULTURNE DEDIŠČINE

28. 9.–12. 10. 2024

MENAČENKOVA DOMAČIJA
Razstava | Vstop prost. 
8. oktober – 9. november 2024

SLIKA ZA PRIHODNOST 
NAŠIH VODA
Skupinska razstava z dobrodelnim 
pridihom priznanih slovenskih  
umetnikov in umetnic

Torek, 8. oktober 2024 
Ob 18.uri | Odprtje 

SLAMNIKARSKI MUZEJ
Občasna razstava
1. oktober – 20. december 2024

SLAMNIKARSTVO  
NA DOMŽALSKEM – 
REDKA IN DRAGOCENA ZNANJA,  
KI SO SKORAJ ODŠLA V POZABO

Sreda, 23. oktober 2024,  
ob 18. uri | Vstop prost.

MIRA GRAHEK: 
TONE PAVČEK: STAROŽITJA

Pogovor bo vodila Cveta Zalokar. 

16. september – 4. oktober 2024
Kulturnozgodovinska razstava

KULTURNE POTI 
ZDRUŽUJEJO: 
DOMŽALE NEKOČ
Knjižnica Domžale 
pon-pet 8.00-19.00, sob 8.00-13.00



letnik lxiv | september 2024 | številka 9� slamnik | 17
slamnik@kd-dom zale. s i društva

Dobrodošli na potovanje  
z zvočno meditacijo
V društvu Leteča želva nas zanimajo starodavne 
kulture in njihove prakse negovanja in ohranjanja 
zdravja.

društvo leteča želva Pred leti smo začeli z vadbo, ki izhaja iz 
Kitajske. Zhineng Qigong (Qigong modrosti) podpira telo, umirja um, 
harmonizira čustvena stanja. Naše telo ohranja energijsko pretočno 
in iz tega razloga stabilno.

Naša zvedavost se zaenkrat še ni upočasnila ali omejila. Poleg 
tega, da izvajamo redne tedenske vadbe, večdnevne odmike s kitaj-
skimi mojstri ter praznovanje solsticijev in ekvinokcijev, naše dru-
štvo raste tudi z uvajanjem novih praks.

Zvok je vibracija, ki lahko predrami celo telo. Sprosti naš živčni 
sistem, odpre prostor zataknjenim čustvom, nas poživi ali umiri. Vsi 
vemo, kakšen užitek je poslušati koncert. Nekaterim paše klasična 
glasba, drugim jazz, za tretje je morda odvisno od razpoloženja. Za-
gotovo pa drži, da ima zvok zdravilen vpliv na človeka, če je zaigran 
z občutkom in iz prostora srca.

Obstajajo tudi glasbila, ki so narejena prav z namenom uglasitve 
človeškega telesa. Terapevtska glasbila se uporabljajo za namene 
sproščanja že tisočletja, tudi za namene lažjega vstopa v meditativ-
no stanje, ki je samo po sebi globoko regenerativno.

Med terapevtska glasbila spadajo tibetanske pojoče posode, kri-
stalne posode, dežna palica, zvončki, oreški, kalimba, šamanski bo-
ben, šamanska ropotulja, in drugi. Vsa našteta glasbila in še kakšne-
ga igra Anja na rednih mesečnih srečanjih. Poleg igranja vodi spro-
ščanje in vas, kar leže, zavite v odejo, odpelje na sprostitveno po-
tovanje.

Meditacije z zvokom so zelo sproščujoče in hkrati močne. Na sre-
čanjih ostrimo intuicijo, krepimo moči samozdravljenja, odkrivamo 
svoje potenciale, se povezujemo sami s seboj. Predvsem pa uživamo.

Novo šolsko leto začenjamo s krajšimi dvournimi, sprostitvenimi 
krogi in z daljšimi, štiriurnimi delavnicami, ki potekajo enkrat me-
sečno v Topolah pri Mengšu.

Več info: leteca.zelva@gmail.com
Dobrodošli!

Avtošport v Domžalah
Naj se predstavimo tudi občanom Domžal, tudi tistim, ki se ne zanimajo za avtošport, ampak imajo svoje športne aktivnosti, ki jih imajo radi.  
Kot pravimo, vsak ima svoje veselje.

SLOVENSKA PROIZVODNJA KAKOVOSTNIH
VZMETNIC IN LEŽIŠČ OD LETA 2001.

Vse za zdravo spanje na enem mestu.

100% NARAVN
O

L E T V E N E  P O D LO G E  /  P O S T E L J E  /  V Z G L AV N I K I
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 naravni lateks
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m
id

na ležalna površina

25% 
POPUST 

NA VZMETNICE 
IN LEŽIŠČA 

Marko Peterka s.p., 
prodaja in proizvodnja kakovostnih izdelkov za zdravo in udobno spanje

Salon: Ihan, Breznikova 78, 1230 Domžale (poleg Gasilskega doma)
T: 01 721 12 18, G: 041 925 625, E: info@marsen.siwww.marsen.si

asc mustang Smo Avtošport klub 
Mustang s sedežem na Viru pri Dom-
žalah in spadamo med društva, ki so 
registrirana v domžalski občini. Naš 
klub se ukvarja izključno z organiza-
cijo avtokros tekmovanj in združuje-
mo tudi trenutno 10 voznikov, ki se 
udeležujejo teh tekmovanj v Sloveniji, 
na Hrvaškem in tudi v ostalih evrop-
skih državah (CEZ centralno evropska 
zona). Organiziramo tekme za prven-
stvo Slovenije, Hrvaške in CEZ. Delu-
jemo že od leta 2002 in smo v teh le-
tih organizirali prek 25 tekem v avto-
krosu z mednarodno udeležbo. Ker v 
Domžalah ni bilo zemljišča, na kate-
rem bi se lahko take tekme odvijale, 
smo se z organizacijo v začetku prese-
lili v Kamnik in tam promovirali naš 
domžalski klub, kasneje pa se je poja-
vilo zemljišče, ki pa je v lasti Metoda 
Vidergarja, in sicer v Moravčah, ki pa 
prav tako spadajo pod okrilje domžal-
ske upravne enote. Tako se na tem ob-
močju pojavljamo že peto leto.

Čeprav se v avtošport težko vklju-
či podmladek, se trudimo, da bi 
vključili v ta šport mlajše od 10 let 
kot tudi nekoliko starejše pod 18 let, 
nam nikakor ne uspe pridobiti sred-
stev občine, ki so namenjena dru-
štvom, saj imajo prednost društva 
ki vključujejo otroke in društva, ki 
imajo poligon za delovanje v Dom-
žalah. Prav zaradi tega je naše dru-
štvo namenilo več pozornosti k pro-

mociji in pridobitev donatorjev, da 
so ta tekmovanja sploh izvedljiva.

Vsaka tekma torej potrebuje ne-
malo entuziastov in prostovoljcev, ki 
jih potrebujemo za pripravo in izved-
bo take dirke. Na vsaki taki dirki po-

trebujemo od 110 do 120 oseb, ki so 
vključeni v izvedbo in mora biti večji 
del osebja z licenco sodnik ali komi-
sar, torej usposobljeno osebje. Poleg 
njih potrebujemo nemalo donatorjev, 
ki pa so tudi veseli, če je taka tekma, 

na kateri donirajo, podprta s strani 
občine gostiteljice in matične občine, 
v kateri je sedež društva.

Na vsako tekmo, ki je bila orga-
nizirana tako v Kamniku kot tudi v 
Moravčah, smo se potrudili in po-
slali uradno povabilo gostujoče-
mu županu kot tudi našemu dom-
žalskemu, da nam izkaže podpo-
ro ter se udeleži odprtja dirke in se-
veda tudi ogleda. Nikakor in zares 
nikakor ne moremo razumeti, da 
se kljub povabilom do zdaj ni tega 
spektakla udeležil nihče od domžal-

skih županov kot tudi ne podžupa-
nov, ne v Kamniku in ne v Moravčah. 
Vsako dirko nas začudeno pogledu-
jejo gostujoči župani, ki prav tako 
ne razumejo neudeležbe na povabi-
la, prav tako tudi obiskovalci, ki pa 
se jih zbere na teh tekmah med 3000 
in 5000. Jeseni, točneje 5. in 6. ok-
tobra 2024 organiziramo zadnjo le-
tošnjo tekmo in z grenkobo se spra-
šujemo, če je sploh še smiselno po-
šiljati vabila domžalskim županom.

Ob tej priliki bi pa se želel zahva-
liti za podporo in spodbudne bese-
de, ki nam jih vsako dirko namenja 
župan Moravč Milan Balažic, po-
leg njega pa nam stojijo ob strani 
tudi vsi podžupani ter vsi v občin-
ski upravi Moravč, ki so kakorkoli 
vpleteni v organizacijo teh dirk. Gle-
de na zahtevnost te prireditve pa ne 
smem pozabiti tudi pomoč pri pri-
dobitvi dovoljenj Katje Uranič.

Čeprav na Občini Domžale ni za-
nimanja in ne podpore za ta šport, 
se bomo s pomočjo gostujočih župa-
nov, naših donatorjev in ljubiteljev 
tega športa trudili, da pokažemo, da 
so v domžalski občini tudi športni-
ki in organizatorji, ki delajo tudi na 
drugih področjih in ne le v nogome-
tu in njemu podobnimi športi. 

 Dir. komisije AKSLO in predse-
dnik ASC Mustang, Stane Sušnik

 Foto: Jože Bojec
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ko borcev za vrednote nob 
slavka šlandra V gozdu na vir-
ski strani griča Šumberk, ki se dviga 
nad Domžalami, je postavljen spo-
menik, namenjen trem aktivistom 
OF, ki so 20. avgusta 1944 padli pod 
streli domačih izdajalcev. Aktivista 
Vencelj Perko in Franc Chvatal sta 
bila učitelja, stebra takratne inteli-
gence, aktivista Ignaca Hribarja pa 
so domobranci avgusta 1944 zaprli, 
da bi prišli do njegovega sina Ivana, 
partizana. Ker se jim to ni posrečilo, 
so Ignaca ustrelili na Podrečju.

Ob spomeniku je slovesnost 7. 
septembra 2024 pripravila Krajev-
na organizacija borcev za vrednote 
NOB Slavka Šlandra. Med številnimi 
udeleženci spominske slovesnosti so 
bili tudi praporščaki, vsi prisotni pa 
so se z minuto molka poklonili spo-
minu na aktiviste, ki ne bodo poza-
bljeni. Ob spomenik sta Darko Jenko, podpredsednik KO za vrednote NOB 

Slavka Šlandra, in Maša Mlinarič, 
ravnateljica OŠ Venclja Perka, polo-
žila venca. Po pozdravu Nataše Belle, 
predsednice KO za vrednote NOB 
Slavka Šlandra, ki je spominsko slo-
vesnost vodila, je o dogodku pred 80 
leti spregovoril Franci Gerbec, pred-
sednik KO za vrednote NOB Venclja 
Perka Domžale. Spomnil je na usta-
novitev domobranske postojanke v 
Domžalah, na njihova grozodejstva 
in predvsem na smrt treh nedolžnih 
aktivistov OF, ki so svoja življenja žr-
tvovali za svobodo. Ob tem je spo-
mnil na obravnavo dogodkov iz dru-
ge svetovne vojne in na potrebo po 
ohranitvi spomina na žrtve vojn. Po-
zabil ni niti na sedanjost in prihodno-
sti ter opozoril, da je naša dolžnost, 
da ob negativnostih ne pogledamo 

stran, temveč skušamo kaj narediti, 
navzoče pa je spomnil na svetost ži-
vljenja, svetost smrti, pa tudi, da tisto 
slabo, česar ne želimo, da bi nam na-
redili drugi, tudi mi ne storimo.

Slovesnost sta lepo zaokroži-
la oba pevska zbora. Ženski pevski 
zbor Stane Habe pod vodstvom An-
dreje Polanec in ob spremljavi kita-
rista Hervina Jakončiča in orgličarja 
Marjana Urbanije, ter Moški pevski 
zbor Radomlje pod vodstvom Pri-
moža Leskovca, nastopili sta tudi 
recitatorki Milojka Lunar in Metka 
Avsec. Med šumenjem listov bližajo-
če jeseni je zadonela partizanska in 
ljudska pesem, prisotni pa smo se še 
enkrat več s hvaležnostjo spomnili 
vseh treh ustreljenih aktivistov OF 
in si zaželeli: nikoli več vojne.

 Vera Vojska

pd domžale  Pobude Medobčin-
skega muzeja Kamnik, da bi na 
Domžalskem planinskem domu na 
Veliki planini predvajali dokumen-
tarna filma o arhitektu Vlastu Ko-
paču ter etnologu dr. Tonetu Cevcu, 
smo se neizmerno razveselili. Filma 
sta delo Janje Železnikar in Andre-
je Humar Gruden v produkciji Med-
občinskega muzeja Kamnik. Kma-
lu smo naredili skupen načrt za iz-
vedbo pohodov, projekcij in ostale-
ga dogajanja ob samem Dnevu dom-
žalskih planincev.

To je dan, kjer želimo in moramo 
govoriti o doživljanju planinstva, pa-
stirjih, zaščiti prekrasne Velike pla-
nine, obujati spomin in ozaveščati 
tradicijo. Pri tem ne smemo prezre-
ti vloge prostovoljstva skozi 70-letno 
zgodovino ohranjanja našega Dom-
žalskega planinskega doma.

Nastal je precej zanimiv kolaž 
vsebin, ki so v celoti prepletle čudo-
vit sončen dan na planini in vsakdo 
je lahko sam izbral tisti del dogaja-
nja, ki mu je bil najbližje.

Prvi pohodniki so že navsezgodaj 
krenili z vodnikom po planinski poti 
s Krivčevega, se ustavili pri Dom-
žalskem planinskem domu ter po 
okrepčilu tudi nadaljevali pot vse 
do Gradišča in se nato vrnili nazaj 
do Domžalskega planinskega doma.

Največja skupina s skoraj 40 udele-
ženci se je zbrala na Rakovih ravneh, 
kjer so začeli s Spominskim pohodom 
po poteh dveh velikanov Velike 

planine. Med potjo do Pastirskega 
stanu so se pogovarjali o sledeh, 
ki sta jih Cevc in Kopač pustila na 
Planini. Na pohodu so sodelovali dr. 
Jana Horvat, France Stele, France 
Malešič, člani družine Cevc, Janja 
Železnikar, Andreja Humar Gruden, 
člani planinskega društva in drugi. 
Vinko Poličnik, član PD Bajtar, ter vo-
dnica po Preskarjevi bajti, sta pove-
dala vse o arhitekturi pastirskih bajt 
in o pastirski dediščini planine.

Medtem so je v obnovljeni pre-
davalnici doma odvijala projekcija 
dokumentarnega filma o arhitektu 
Vlastu Kopaču. Glede na izjemno za-
nimanje smo projekcijo filma pono-
vili še v dodatnem popoldanskem 
terminu. O njem je spregovorila An-
dreja Humar Gruden. Skupaj smo si 
ogledali tudi izredno zanimiv film o 
etnologu dr. Tonetu Cevcu, po filmu 
je sledil tudi čustven pogovor s čla-
ni družine Cevc, ter poznavalci del 

Vlasta Kopača in dr. Toneta Cevca.
Vse, zlasti pa najmlajše, pa je za-

gotovo razveselilo dogajanje ob ti-
rolski žičnici, ki so jo pripravili čla-
ni Enote za reševanje z višin in iz 
ruševin Planinskega društva Dom-
žale. Marsikdo pa je z zanimanjem 
prisluhnil delavnici Zdravstvenega 
doma Domžale, kjer smo se poučili 
o uporabi defibrilatorja in o drugih 
načinih pomoči poškodovanim ali 
obolelim na planinskih poteh.

Seveda ni manjkalo jedače in pi-
jače. Nadvse okusni pastirski golaž 
in sirovi štruklji so prišli izpod rok 
novega najemnika Domžalskega 
planinskega doma, Anžeta Nartnika.

Točno ob 12. uri je predsednica 
Helena Kermauner pozdravila čla-
ne Planinskega društva Domža-
le, predstavnike pašnih skupnosti, 
prijatelje, zveste obiskovalce in ce-
njene goste. Prisotne sta pozdravi-
la tudi podžupanja Romana Učakar 
in domžalski podžupan Borut Er-
nestl, ki je v imenu županje Rena-
te Kosec podelil Zahvalo Planinske-
mu društvu Domžale za dolgoletna 
prizadevanja na področju pohodni-
štva in planinarjenja ter za ohranja-
nje tradicije srečanja domžalskih 
planincev, ljubiteljev planin in gora 
na Veliki planini. Prisotne je poz-
dravil tudi častni predsednik dru-
štva in pobudnik tovrstnih srečanj 
Peter Primožič.

Ob tem pravzaprav slovesnem 
dnevu, saj trideset let nikakor ni 
malo, smo obiskovalcem ponudili 
posebne lesene spominske razgle-
dnice s podobo Domžalskega pla-
ninskega doma na Veliki planini.

Dogajanje smo zaključili šele po 
17. uri, ko je z Rakovih ravni odpe-
ljal avtobus s planinci in ostalimi 
obiskovalci proti Kamniku in Dom-
žalam.

Lep dan je bil!
 Helena Kermauner

 Foto: Aleš Kermauner

društva

Tradicionalno 30. srečanje domžalskih planincev
Vsako zadnjo nedeljo v avgustu poteka tradicionalno srečanje domžalskih planincev. V letu 2024 smo že 30. obeležili ta dan in ga obogatili  
z novimi vsebinami.

Ste že izbrali svoj najljubši 
študijski program?
Univerza za tretje življenjsko obdobje – Društva Lipa je 
tudi za letošnje šolsko leto pripravila številne študijske 
programe, med katerimi bodo sedanji ter bodoči 
študenti in študentke zanesljivo našli tisto, kar jih 
posebej veseli.

V spomin trem ustreljenim aktivistom OF
Ne bomo vas pozabili.

Skupni poznopopoldanski odhod s Planine

univerza za tretje življenj-
sko obdobje – društvo lipa   
Ker pa informacij ni nikoli dovolj, pre-
berite še enkrat, s čim vse lahko svoje 
znanje in izkušnje obogatite z vpisom 
na Univerzo za tretje življenjsko obdo-
bje – Društvo Lipa Domžale. Med tu-
jimi jeziki lahko izbirate: angleščino, 
nemščino, italijanščino, španščino; 
lahko se vpišete v slikarstvo, kaligra-
fijo, restavratorstvo, zelo vesela vas 
bo dobrodelna skupina Unicef – iz-
delava punčk iz cunj; v splošnem izo-
braževanju lahko izbirate med ekolo-
gijo, zgodovino, geografijo, umetno-
stno zgodovino, literaturo, zeliščar-

stvom, na zelenjavnem vrtu, računal-
ništvom in bridžem.

Zelo zanimiv in popularen je 
glasbeni program, kjer se lahko od-
ločite za igranje na citre, igranje na 
kitaro, igranje na klavir, vključitev v 
orkester, vabi pa vas tudi program 
Ljudski godci – harmonika.

Športni programi prinašajo vklju
čitev v jogo, telovadbo, nordijsko ho- 
jo, kolesarstvo, pohodništvo, orien
talski ples, orgong in plesne tečaje.

V ustvarjalnem programu pa bo-
ste našli klekljanje, keramiko, mo-
zaik, vitražni izdelki.

Dobrodošli!
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radioklub domžale Meteorji z 
veliko hitrostjo priletijo v zemljino 
atmosfero in zgorijo, kar mi na noč-
nem nebu vidimo kot utrinek. Naj-
večje število utrinkov na uro je po-
navadi v dneh med 10. in 14. avgu-
stom.

Vsako leto mediji opozorijo na 
ta dogodek in veliko ljudi se pono-
či odpravi iz mest gledati utrinke tja, 
kjer ni veliko svetlobnega onesnaže-
nja. Le malo pa jih ve, da radioama-
terji vzpostavljamo radijske zveze 
tudi s pomočjo odboja od ionizira-
nih sledi meteorjev, v sloju E ionos-
fere okoli 100 km nad površjem Ze-
mlje, na radioamaterskih ultra krat-
kih valovih (s kratico UKV oziroma 
ang. VHF in UHF).

Prve zveze preko meteorskih sle-
di smo v našem radioklubu vzposta-
vljali že v drugi polovici sedemde-
setih let. Takrat še ni bilo računal-
nikov in pomagali smo si z zelo hi-
tro telegrafijo. Odboji od sledi mete-
orjev so največkrat zelo kratki (ne-
kaj sekund) in se tako kot utrinki po-
javljajo zelo nepredvidljivo. V tako 
kratkem času je treba prenesti čim 
več informacij. Običajno oddajamo 
in sprejemamo telegrafijo s hitrostjo 
do 200 znakov na minuto. Za uspe-
šno zvezo preko mereorskih sledi 
pa je treba to hitrost povečati vsaj 
4-krat. To smo dosegli tako, da smo 
sporočilo shranili v elektronsko tip-
ko s spominom in ga nato štirikrat 
hitreje oddajali korespondentu in 
upali, da se bo med nami v zemlji-
no atmosfero zaletel meteor. Pet mi-
nut smo bili na oddaji, naslednjih 
pet pa na sprejemu in nato spet na 
oddaji, dokler zveza ni bila dokon-
čana. Zvok iz radijske postaje smo 
med vsako sprejemno periodo po-
sneli na magnetofon ter ga 4-krat 
upočasnjenega predvajali, da smo 
tako lahko sprejeli sporočilo. Poslu-
šali smo samo tiste dele posnetka, 
kjer se je pojavil odboj.

Odkar smo se opremili z zmo-
gljivimi osebnimi računalniki, pa 

je takšna komunikacija precej lažja. 
Sprejem in oddajo upravlja računal-
niški program, ki ga je napisal ame-
riški radioamater Joe Taylor, poziv-
ni znak K1JT. (Kot zanimivost: Joe 
je tudi Nobelov nagrajenec za fizi-
ko leta 1993). Računalnik sam pre-
tvori napisano sporočilo v posebno 
kodo in jo oddaja 30 sekund. Spre-
jem in dekodiranje zvoka iz posta-
je pa poteka naslednjih 30 sekund 
avtomatsko. Tako operatorju za po-
stajo ostane samo, da nastavi fre-
kvenco, na kateri bo potekala zveza 
in nadzoruje njen potek (sestavlja 
sporočila itd). Že nekaj pol sekun-
dnih odbojev zadostuje, da se zve-
za na tak način dokonča.

Letos smo iz našega bivaka na 
Menini planini v meteorskem roju 
Perzeidi vzpostavili 55 zvez. Najdalj-
ša je bila zveza s finskim radioama-
terjem OH7LMQ – 2065 km. Lahko 

pa se vzpostavi tudi daljše zveze. Ne-
kaj let smo bili celo lastniki svetov-
nega rekorda v tem načinu dela. Leta 
2013 v času Perzeidov smo vzposta-
vili 3376 km dolgo zvezo z radioama-
terjem EA8TJ s Kanarskih otokov.

Približujemo se maksimumu 
enajstletnega cikla sončeve aktiv-
nosti. Na Soncu je ta čas mnogo peg 
in izbruhov, zato so to poletje do-
bri tudi drugi pogoji širjenja oziro-
ma propagacije radijskih valov na 
VHF področju. Tako se je že drugič 
letos in to prav v času Perzeidov po-
javila aurora. Tudi s pomočjo odbo-
ja radijskih valov od teh ioniziranih 
zaves plinov v E sloju ionosfere, ki 
jih povzroči sončni veter, smo 12. av-
gusta letos vzpostavili 26 zvez. Med 
prvo auroro 11. maja podnevi pa kar 
100 zvez. Noč pred tem smo jo lah-
ko samo videli in slikali, saj na ža-
lost še nismo uspeli postaviti anten.

Naš naslednji dosežek je pove-
zan s trans ekvatorialno propagaci-
jo (TEP). Ta propagacija se pojavlja 
največkrat v letih okoli maksimuma 
sončne aktivnosti, 200 do 300 km 
visoko v F sloju zemljine atmosfere, 
v bližini zemljinega magnetnega ek-
vatorja, v mesecih okoli enakonočja 
in v večernih urah. Odkrili so jo ra-
dioamaterji kmalu po drugi svetov-
ni vojni, najprej na fekvenčnem po-
dročju 50 MHz. Zatem je bilo mno-
go znanstvenih raziskav in člankov 
napisanih na to temo. Ionosfero so 
raziskovali tudi z zato zgrajenimi ra-
darji in ugotovili, da se v ionosferi 

lahko, namesto sloja ioniziranega 
plina, občasno pojavijo mehurji le-
-tega z večjo gostoto prostih elektro-
nov, ki omogočajo za kratek čas (par 
ur) izredno dolge zveze preko ekva-
torja celo na VHF in UHF področjih, 
kar se zgodi zelo poredko, saj je io-
nosfera za tako visoke frekvence ra-
dijskih valov prozorna. Višja ko je 
frekvenca in bolj ko sta postaji od-
daljeni od magnetnega ekvatorja 
Zemlje, težje je vzpostaviti TEP zve-
zo. Od kar smo pred 45 leti prvič iz-
vedeli za radioamatersko TEP zvezo 
na 144 MHz, smo si želeli, da bi jo na 
tem radioamaterskem obsegu nare-
dili tudi mi. Radioamaterjev v Afri-
ki je malo, še manj pa se jih ukvar-
ja s TEP na 144 MHz. Zato smo bili 
zelo veseli, ko smo 11. avgusta vzpo-
stavili prvo, 7258 km dolgo TEP zve-
zo iz Slovenije z radioamaterjem 
Waynandom - V51WW iz Namibije.

Tako smo v Radioklubu Domža-
le prvi v Sloveniji vzpostavili zve-
ze preko vseh znanih zemeljskih 
propagacij na 144 MHz radioama-
terskem področju. Veliko znanja in 
vztrajnosti je bilo potrebno. Pri tem 
je bila nepogrešljiva naša brunarica 
na Menini planini, katere 50 let smo 
praznovali letos. Brez te naše radio-
amaterske postojanke in antenskih 
sistemov, ki jih lahko tam postavi-
mo preko poletja, niti približno ne 
bi dosegali rezultatov, s katerimi se 
lahko zdaj pohvalimo.

 Sine Mermal – S53RM
 Foto: Goran Andrić – S55OO

rod skalnih taborov domža-
le  Pustolovščine in neštete dejav-
nosti so nas še bolj povezale med 
seboj in z naravo, ki nas je ves čas 
spremljala.

Vsak dan smo začeli z jutranjo 
telovadbo, po kateri smo se zbrali 
na jutranjem zboru, kjer smo pre-
jeli napotke za prihajajoče aktiv-

nosti. Po zajtrku so sledile različne 
delavnice, kjer smo med drugim va-
dili orientacijo, se učili o veščinah 
preživetja v naravi ter se pripravi-
li na različne izzive, ki so nas čaka-
li v nadaljevanju tedna. Popoldnevi 
so bili pogosto rezervirani za špor-
tne igre, kjer smo sodelovali v za-
bavnih in razgibanih izzivih, kot so 

tek z žlico in jajcem, tek na treh no-
gah, prenašanje vode in skakanje z 
vrečami.

Poleg tega so udeleženci vodov 
duh krepili pri sodelovanju v goz-
dnih šolah, kjer so spoznavali osno-
ve preživetja v naravi in preizkusi-
li svoje spretnosti pri postavljanju 
bivakov, kurjenju ognjev ter drugih 

praktičnih veščinah. Veliko vodni-
kov se je odločilo za opravljanje ve-
ščin, za kar so imeli več časa kot pri 
običajnih petkovih sestankih.

Poseben vrhunec tabora je bil bi-
vak, ko so se udeleženci po določeni 
poti v družbi svojega voda in vodni-
ka odpravili do prostora za bivaki-
ranje. Pot je bila prilagojena starosti 
otrok, na cilju pa so si tradicionalno 
spekli hrenovke na palicah, postavi-
li bivake in v njih prespali.

Sredi tedna smo imeli tematski 
dan na temo Havajev. Vodniki so se  
preoblekli v havajske kostume in 
pripravili pester program, ki je 
vključeval izdelovanje havajskih to-
temov, okraskov ter flower crowns. 
Dan smo zaključili z nepozabnimi 
tematskimi porokami, ki so še do-
datno popestrile vzdušje.

Eden od vrhuncev je bila tudi 
strateška igra, imenovana Osvoji 
si križarjenje, kjer so otroci mora-
li opraviti različne naloge, poveza-
ne z življenjem na ladji. Preko raz-
ličnih izzivov, kot so nabiranje go-
riva, postavljanje bivakov in navi-
gacija po težavnem terenu, so otro-
ci zbrali potrebne žetone, s katerimi 
so si ‘kupili’ pot nazaj na varno.

Na taboru pa ni manjkalo tudi 
drugih izzivov. Tekmovanja v posta-
vljanju ognjev, orientacijskih vešči-
nah in strateških igrah so poskrbela 
za medsebojno sodelovanje in zdra-
vo tekmovalnost. Zadnji večer smo 
zaključili s podeljevanjem priznanj 
in simboličnih nagrad, pri čemer 
so vsi udeleženci prejeli pohvale 
za svoje dosežke, ne glede na zma-
ge ali poraze. Domov pa smo odne-
sli ne le neprecenljive spomine, am-
pak tudi nova prijateljstva, izkušnje 
in zavedanje, da je taborništvo več 
kot le preživljanje časa v naravi.

 Karmen Uršič
 Foto: Eva Mohar

društva

Radioklub Domžale in Perzeidi 2024, aurora ter prva TEP zveza na 144 MHz iz Slovenije
Perzeidi so meteorski roj, ki se ponavlja vsako leto ob istem času.

Nepozabni teden v Stavčni vasi
Taborniki iz Rodu Skalnih Taborov Domžale smo med 20. in 27. julijem preživeli nepozaben teden v nam že zelo dobro poznani Stavči vasi.

IZKUŠENE MEDICINSKE SESTRE 
SKRBIJO ZA ZDRAVJE VAŠIH STOPAL.

MEDICINSKA PEDIKURA 
Pančur d.o.o.

031/353 347

Slamnikarska 3B, Domžale
nasproti Sanolaborja

Postojanka Radiokluba Domžale – S50C na Menini planini 
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društvo lipa domžale – uni-
verza za tretje življenjsko 
obdobje Dva avtobusa ljubiteljev 
Dalmacije iz Društva Lipa Domža-
le – Univerze za tretje življenjsko 
obdobje je prvi teden septembra 
uživalo zadnje vroče poletne dni 
na otoku Korčula, kjer je bil njihov 
drugi dom hotel Pozejdon v Veli 
Luki v vročem poletnem vremenu, 
v prijetnem plavanju in kramlja-
nju ter debatiranju, manjkalo pa ni 
niti druženja na terasi restavraci-
je. Tretja priložnost za druženje in 
spoznavanje so bile vožnje s traj-
ekti in avtobusom na izlete v kraje 
po Korčuli in na okoliške otoke. Kot 
je zapisala Mija Jerman, so se drug 
od drugega nalezli navdušujočega 
vzdušja in za jamranje ni ostalo no-
benega časa.

Vsakodnevno so obiskovali Velo 
Luko, peš ali s čolnom. Prijazna 
Vela Luka seveda slovi po Oliver-
ju Dragojeviću, katerega duh lah-
ko srečate na vsakem koraku. Spre-
hodili so se ob hiši, v kateri je živel, 
ob hotelu, v katerega je rad zahajal 
na kavo. Obiskali so Oliverjev grob 
na mestnem pokopališču, nanj pa 
so jih spomnili že na trajektu Oli-

ver, kjer so brali njegove pesmi po 
oknih, stenah in šanku. Poleg Oli-
verja jih je po Veli Luki čez vse me-
sto spremljal neprekinjeni mozaik, 
ki bi ga meščani radi vpisali v Gu-
innessovo knjigo rekordov. Moza-
ik ni zanimiv le zaradi svoje dolži-
ne, ampak tudi zaradi dejstva, da 
so ga izdelali domačini, turisti in 
umetniki, in sicer pod budnim oče-
som strokovnjakov.

Manjkalo ni niti zanimivih izle-
tov s stalnim pogledom na morje in 
vinograde z nizko trto brez opore, ki 
je vabila na pokušanje vin na oto-
ku. Na izletih so obiskali mesto Kor-
čula in Blato ter mesto Ston na oto-
ku Pelješac. Na teh izletih so sliša-
li za mnoge zanimive presežke: ki-
lometer dolg lipov drevored, drugi 
najdaljši v Evropi, v Stonu na otoku 
Pelješac najdaljše obzidje v Evropi 

in obenem drugo najdaljše na sve-
tu, takoj za kitajskim zidom. Zgra-
jeno je bilo kot obramba pred Turki. 
In v Stonu so menda edine soline, 
kjer pridelujejo sol povsem ročno in 
to sol, brez vsakih dodatkov, otoček 
Proizd blizu Korčule pa je deveti na 
seznamu štiridesetih mest na svetu 
z najčistejšim morjem.

Svoj prispevek o letovanju Dru-
štva Lipa pa avtorica zaključuje ta-
kole: »In če že govorimo o presež-
kih, vsako leto nas je več na teh že 
tradicionalnih septembrskih leto-
vanjih društva Lipa. Se že veselimo 
naslednjega. Do takrat gremo pa 
spet malo v šolo, v razrede s sami-
mi neobveznimi izbirnimi predme-
ti in večinoma brez domačih nalog. 
Tudi tega se veselimo.«

 Vera Vojska
 Foto: Društvo Lipa Domžale

društva

Društvo upokojencev Domžale 
gre na festival
Vsi smo ena generacija.

Septembra se vrača vadba Dihamo z naravo
Po počitniškem predahu bomo v Društvu Šola zdravja začeli z jesenskim delom vodenih vadb Dihamo z naravo.

Letovanje z Društvom Lipa
Dobrodošli na Korčuli

du domžale  Prav v teh dneh, ko 
septembrska številka Slamnika priha-
ja v vaše domove, bo v Ljubljani pote-
kal že 23. festival za tretje življenjsko 
obdobje, največja prireditev za starej-
še v Evropi, na kateri se predstavljajo 
tudi društva in skupine iz naše obči-
ne. Festival se začenja 30. septembra 
in zaključuje 2. oktobra 2024 v Can-
karjevem domu, kjer ga lahko brez-
plačno obiščete vsak dan od 9. do 18. 

ure, zadnji dan pa do 17. ure. Najve-
čji festival za starejše v Evropi vsako 
leto poteka v sodelovanju z več kot 
3000 posamezniki najrazličnejših or-
ganizacij in predstavnikov družbe, ki 
vsak po svoje soustvarjajo festival, na 
njem predstavljajo svoje projekte, po-
bude in tudi storitve. V okviru leto-
šnjega mota Vsi smo ena generacija 
bodo na voljo tudi predstavitve v kul-
turno-umetniškem in v izobraževal-
nem programu, razprave v strokov-
nem programu in številne aktivnosti 
na razstavnih prostorih.

Med soustvarjalci letošnjega festi-
vala bodo, kot že številna leta pred 
letom 2024, tudi člani Društva upo-
kojencev Domžale, ki se navadno 
predstavljajo z izdelki, ki jih iz raz-
ličnih materialov izdelujejo njiho-
ve pridne roke, posebej iz Odbora za 
ohranjanje kulturne dediščine naših 
prednikov. Predstavljajo pa tudi svo-
je delo ter tako starejšim ponujajo 
svoja znanja in izkušnje, hkrati pa s 
spremljanjem festivala na njem naj-
dejo tudi številne priložnosti za obo-
gatitev svojega dela. Omenjena pri-
reditev je namreč od samega začet-
ka namenjena aktivnemu staranju, 
izboljšanju kakovosti življenja sta-

rejših in uresničevanju solidarnosti 
med generacijami. Dobrodošli!

Oktober za Društvo upokojen-
cev Domžale pomeni tudi nadalje-
vanje uresničevanje sprejetega pro-
gama, v okviru katerega že pričaku-
jejo udeležence treh zanimivih pre-
davanj, ki bodo organizirana v Knji-
žnici Domžale. Prvo predavanje bo 
v četrtek, 10. oktobra 2024, ob 9. uri 
na temo Pridobitev pravic za starej-
še. Predavanje bo vodila dipl. soc. 
delavka Simona Pirc Jenko, mag. 
prava. Lepo vabljeni!

Tudi člani in članice, ki se radi 
ukvarjajo s športom in rekreacijo, 
začenjajo z aktivnostmi. Razpored 
je že objavljen na spletni strani dru-
štva. Dobrodošli pa so tudi novi čla-
ni in članice, saj ne mine teden, ko 
v času uradnih ur ne bi na njihova 
vrata potrkal starejši občan ali ob-
čanka in se zanimal za včlanitev v 
društvo. V društvu bodo posebej ve-
seli prostovoljcev, ki bi jim pomaga-
li pri soustvarjanju njihovega dela.

Kot navadno tudi tokrat posebej 
opozarjamo na možnost pomoči pri 
prevozu starejših. Z Občino Domža-
le je društvo namreč podpisalo po-
godbo o poslovnem sodelovanju za 
obdobje 2023–2025. Prevozi se opra-
vljajo vsak delovni dan od ponedelj-
ka do petka od 7. do 16. ure. Klicno-
-logistični center na telefonski števil-
ki 051 262 100 sprejema klice vsak de-
lavnik od 9. do 12. ure. Uporabniki se 
morajo prijaviti za prevoz vsaj dva do 
tri dni prej. Do brezplačnih prevozov 
so upravičeni občanke in občani ob-
čine Domžale, starejši od 65 let in so 
prejemniki denarne socialne pomoči 
ali varstvenega dodatka ali pokojni-
ne nižje ali enake do 1000 evrov.

Uživajte v jeseni, za katero upa-
mo, da vam je prinesla obilo sadu. 
Te vam lahko prinese tudi sodelo-
vanje v Društvu upokojencev Dom-
žale. Vse informacije dobite tudi na 
njihovi spletni strani: https://www.
drustvoupokojencev-domzale.si ali 
po tel. 01 724 19 04.

Lahko pa jim tudi pišete na e-po-
što: drustvoupokojencevdomzale@
gmail.com.

Imejte se lepo in ostanite zdravi!
 Vera Vojska

 Foto: DU Domžale

Ljubljanska 87, Domžale,
T: 01 721 40 06

Delovni čas:
pon. – pet.: 800 – 1200, 1500 – 1800

sobota: 900 – 1200

društvo šola zdravja  S sep-
tembrom se tako v 23 občin vrača 
vadba, ki bo potekala na 32 lokaci-
jah, v mirnih kotičkih na prostem.

Aktivnost Dihamo z naravo se 
razlikuje od priljubljene vsakodnev-
ne jutranje vadbe 1000 gibov, ki 
prav tako poteka v organizaciji Dru-
štva Šola zdravja. Namen popoldan-
ske aktivnosti je sproščanje uma in 
zmanjšanje stresa. Vključuje tehni-
ke dihanja, nežno gibanje hrbtenice, 
vodeno sproščanje in tehniko tapka-
nja. Udeleženci vadbo lahko osvojijo 
že po nekaj obiskih. Ti so brezplačni 
in vadbi, ki je vodena s strani uspo-
sobljene osebe, se lahko pridruži 
vsakdo, ki išče načine sproščanja za 
izboljšanje psihofizičnega počutja.

»Življenjski ritem je hiter in v nas 
se lahko nabirajo napetosti, ki nima-
jo časa in prostora za izražanje. Vad-
ba, kot je Dihamo z naravo, nas vabi, 
da se vsaj za eno uro na teden usta-

vimo, zadihamo in umirimo,« pravi 
vodja projekta Andraž Purger, ki je 
pred štirimi leti vadbo sestavil skupaj 
z Maurom Luganom. Projekt podpira 
tudi Ministrstvo za zdravje. Udeležen-
ci izpostavljajo, da se po vadbi počuti-
jo lahkotnejše in se že veselijo jesen-
skega dela aktivnosti.

Vadba vključuje tudi kratek spre-
hod od zbirnega mesta do izbrane-
ga kotička v naravi, da lahko že med 
hojo, ‘korak-za-korakom’ sprostimo 
skrbi vsakdanjika. 

Vzemite si uro časa in se nam pri-
družite pri sproščanju v naravi. Od 
septembra bo vadba spet potekala 
tudi v Domžalah v Parku Martina Kr-
pana, vsak ponedeljek ob 17.30. Vad-
be bodo potekale do konca oktobra.

Informacije o lokacijah in termi-
nih vadb na: solazdravja.com/pro-
jekti/dihamo-z-naravo/ ali povpra-
šajte: andraz@solazdravja.si.

 Ana Pirih in Andraž Purgar
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Njena družina je stanova-
la na Poljanski cesti 36 
v Ljubljani. Že zelo zgo-
daj je začela prepevati in 

kmalu postala popularna med mla-
dimi. Nastopala je na raznih festi-
valih, na začetku jo je spremljal an-
sambel Sonders, predhodnik Sep-
timov, ki so poleg koncertov igrali 
tudi na plesih v dvorani Tivoli, Fe-
stivalni dvorani, študentskem nase-
lju in Domu JLA, vse v Ljubljani. »Z 
nekaterimi člani zasedbe Septimi in 
pozneje Unioni smo vadili kar pri 
nas na domu v kleti ali na podstreš-
ju,« se spominja Andreja.

Znala je navduševati 
občinstvo
Septimi so leta 1967 igrali tudi v Or-
možu, Kranju in Mirnu pri Novi Go-
rici. V Ormožu se je zgodilo, da gle-
dalci pevke Andreje kar niso pustili 
z odra, tako jih je navdušila. Polna 
dvorana je četrt ure skandirala nje-
no ime. Ansambel je bil pred dilemo, 
ali naj ponovno zaigra komade, ki 
jih je že, ker ni imel širšega reperto-
arja, saj se publika ni hotela umiriti.

Le delček slave največjih
»Želela bi si le tisti delček slave, 
ki ga imajo slavni pevci zabavne 
glasbe. To mora biti veličasten ob-
čutek,« je izjavila v intervjuju, tedaj 
še 19-letna pevka Andreja, ki je nav-
dušila poslušalce na II. mladinskem 
festivalu v Hali Tivoli v Ljubljani ja-
nuarja 1969. Sodelovala sta tudi lju-
bljanska ansambla Mladi levi in 
Union, pa Plesni orkester RTV Lju-
bljana pod vodstvom Jožeta Privška. 
Do tedaj se je že tri leta ukvarjala s 
prepevanjem, uspela pa je s pesmi-
jo Poiščimo si novega boga avtorja 
Janeza Tometa.

»Čim številčnejši nastopi – to je 
najboljša šola za pevca,« je tedaj iz-
javila. V tistem obdobju je vsako ne-
deljo na plesih nastopala z ansam-
blom Union v Kranju. Andreja je 
kljub uspehom bila še vedno odlo-
čena, da ostane v službi kot steno-
daktilografka v podjetju za inozem-
ska zastopstva Agroprogres v Lju-
bljani. Za med mladimi popularno 
revijo Anteno je povedala, da ji pe-
tje pomeni največ na svetu in hkra-
ti opisala svoj delovni dan. »Na-
vsezgodaj grem v službo. Tam sem 
do dveh. Potem domov in po kosi-
lu knjige, učenje, poslušanje glasbe, 
vaje. Zvečer v šolo. Pozno ponoči, ob 
desetih, enajstih, grem spat. In na-
slednje jutro sem zaspana, zaspa-
na, zaspana. Vedno sem zaspana.« 
In če ne spi? »Berem, grem v kino. 
Pomislite, niti za ples nimam časa.«

Andreja vrsto let članica 
Uniona
Union je (1969 do 1970) veliko nasto-
pal v Hali KC v Domžalah ob nede-
ljah, ob petkih in sobotah pa je go-

OBISKOVALCI JE NISO SPUSTILI 
Z ODRA
Pevko Andrejo Zupančič veliko spominov veže na Domžale.

Jože Skok 
Foto: osebni arhiv Andreje Zupančič

stoval po Sloveniji. »V Domžalah 
smo Unioni igrali dve sezoni na ple-
sih ob nedeljah. Lepo so nas spre-
jeli, tudi Domžalčan Miro Sršen nas 
je večkrat prišel poslušat, ker mu je 
bilo všeč naše igranje.«

Unioni bili v Hali KC Domžale 
dobro sprejeti
»V Hali smo bili med bolj poznanimi 
ansambli, še bolj so bili Mladi levi in 
Bele vrane. Dvorane se ne spomnim 
samo po plesih, temveč tudi po tem, 
da je bilo v njej veliko koncertov, ko 
so nastopale razne zasedbe, pevke 
in pevci, v njej se je veliko dogaja-
lo. Spomnim se pustovanja, ki ga je 
organiziral Košarkarski klub Dom-
žale, pa maturantskega plesa. Ker 
smo bili Unioni zelo popularni, nas 
je publika lepo sprejela, zato so nas 
tudi vabili.«

V lokalu Babilon v bližini bencin-
ske črpalke (nasproti nekdanjega 
Avtoservisa) je leta 1991 nekaj časa 
potekalo igranje v živo. »Nekajkrat 
sem pela v zasedbi, v kateri sta bila 
duo Miro Sršen na kitari in Matjaž 
Juvan Juki na sintesajzerju. Pela sem 
tudi v Gostišču Repovž (zdaj je žal 
zapuščeno) z zasedbo Trio Domino. 
V njej je bil Domžalčan Sašo Novak 
na sintesajzerju, bil je tudi vokalist, 

živel je v bloku, zaposlen pa je bil 
kot novinar na SCT v Ljubljani, va-
njo se je kasneje tudi preselil, ter na 
bas kitari Miha Ferjuc iz Komende. Z 
Dominom v širši sestavi (Marino Mr-
čela in Frenk Vengust, oba iz Kamni-
ka) smo leta 1984 nastopali v Švici v 
Zürichu.«

Andrejo je pred leti na klaviaturi 
v Hali Tivoli spremljal Tomaž Habe. 
»Rad je pomagal in svetoval, bil je 

zelo odprt. Sodelovala sem tudi z 
Radojko Šverko, Terezo Kesovijo 
na Plečnikovem stadionu za Beži-
gradom, kjer je bila velika priredi-
tev, pa z zasedbo 4 M, Arsenom De-
dićem in Ninom Robićem. Dostikrat 
smo bile skupaj na odru z Marjano 
Deržaj in Eldo Viler na raznih kon-
certih in prireditvah, kjer smo bile 
solistke. Veliko sva skupaj peli z Evo 
Sršen.«

V zasedbi Charleston z Mirom 
Sršenom
Andreja je od leta 1995–2008 pela 
v zasedbi Charleston. »V njej je bil 
kitarist Miro Sršen, na klaviatu-
rah pa Zoran Samardjija, bivši član 
znamenitih Indexov. Igrali smo v 
Motelu Tikveš ob Koseškem bajerju 
in Plesnem centru Urška na Gospo-
darskem razstavišču v Ljubljani.«

In kaj pravi o Miru? »Njegov videz 
je bil vedno bolj resen, čeprav nas 
je znal nasmejati s svojim posebnim 
humorjem. Pošten, pravičen, dobro-
tljiv, radodaren je kljub svoji skro-
mnosti bil pripravljen pomagati vsa-
kemu, ki je bil v stiski. Rad je kole-
saril – kolo je bilo njegovo prevozno 
sredstvo, bil je zelo dober nogome-
taš, a ga je glasba – kitara zasvoji-
la, tako da se je profesionalno od-
ločil zanjo.

Kot poklicni glasbenik se je mo-
ral dostikrat prilagajati glede re-
pertoarja, zahtevam šefov loka-
la in publiki ... čeprav se sam več-
krat ni strinjal. Zavedal se je, da je 
to njegov kruh in je lažje prenašal 
ter dodal, da so bili kljub temu lepi 
časi. Pri njegovem kitarskem solira-
nju se je čutila ta ljubezen do kitare. 
Tudi njegov nežni glas, kadar je za-
pel solo, je pobožal duše poslušal-
cev. V zadnjem času kitare skoraj-
da ne igra, še vedno pa so mu ostale 
zveste prijateljice knjige in občasno 
izdelovanje lesenih skulptur.« Za-
dnjih 12 let Andreja pogosto obišče 
Mira v Domžalah.

Nenačrtovani nastopi
Večkrat je morala Andreja vskoči-
ti v kakšno zasedbo, tudi Stane-
ta Vavpetiča, poklicnega glasbeni-
ka iz domžalske glasbene družine 
Vavpetičev. »Z ženo Snežko je igral 
v ljubljanskem Hotelu Slon, ko sem 
morala nadomestiti kakšno pevko, 
kadar so zbolele ali kaj podobne-
ga, denimo Meto Malus in Poljaki-
njo Urško Korenčan. Pela sem tudi 
z Domžalčanom Tonetom Absecom 
in Perom Dimitrijevićem, denimo za 
Dan žena.«

Njena pevska kariera je trajala od 
leta 1965 do 2015, najprej samo za-
bavna, potem izmenično narodno-
zabavna (Ansambel Janeza Jerši-
novca s planšarji) in zabavna glas-
ba. »Glede na to, da se nisem profe-
sionalno ukvarjala z glasbo, lahko 
rečem, da je bila kar uspešna, saj mi 
je izpolnila otroške in mladostne sa-
nje. Oče je imel zelo lep tenor, oko-
li leta 1961 je pel pri oktetu Pošte, 
igral je violino. Ker pa je bil zelo za-
poslen s službo in družino, se ni mo-
gel posvetiti pevski karieri. Meni je 
stalno govoril, da se moram držati 
redne službe, ker je umetniški kruh 
negotov.«

Glasba ji je zapolnila ves prosti 
čas. »Zelo sem uživala v prepeva-
nju in bila vesela, da so se ljudje ob 
mojem petju dobro počutili. Ničesar 
ne obžalujem. Še zdaj se ukvarjam 
s prepevanjem v cerkvenem zboru 
v cerkvi Marije Pomočnice na Ra-
kovniku, sodelujem tudi pri petju in 
igranju kitare v krščanski skupnosti 
Romar – Ignacianske duhovne vaje 
v vsakdanjem življenju, kjer prepe-
vamo in igramo tudi moderno kr-
ščansko glasbo.« ❒

Andreja Zupančič, zmagovalka II. 
mladinskega festivala leta 1969 za 
pesem Poiščimo si novega boga.

Ansambel Union 1969–1970 (z leve): zgoraj Srečo Mihelčič in Čarli Novak, spodaj 
Gorazd Pečauer, Andreja Zupančič in Janez Puh

Ansambel Charleston med nastopom v Motelu Tikveš v Kosezah (z leve): Zoran Samardjija, Andreja in Miroslav Sršen Miro.

Trio Domino med nastopom leta 1983 (z leve): Miha Ferjuc, Andreja Zupančič in 
Sašo Novak
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osnovna šola dob  Na Osnov-
ni šoli Dob v teh dneh zaključujemo 
dvoletni mednarodni projekt v okvi-
ru programa Erasmus+. V želji po po-
trditvi našega dosedanjega dela in 
tudi po uveljavitvi v mednarodnem 
prostoru smo se odločili za prijavo 
v program mednarodnega sodelo-
vanja. V letu 2022 smo se povezali z 
osnovno šolo z Norveške ter skupaj 
prijavili manjši partnerski projekt. 
Naslov našega projekta je bil Pojdi 
ven, da boš padel not’ (Move out to 

fall in). Z njim smo želeli raziskati 
možnosti za povečanje motivacije za 
šolsko delo in povečati raven aktiv-
nosti otrok predvsem skozi različne 
dejavnosti v naravnem okolju.

V okviru projekta smo izvedli 
šest aktivnosti. Med njimi tudi obisk 
osnovne šole Heistadskolene avde-
ling barn, ki se nahaja v mestu Por-
sgrunn, dve uri vožnje iz Osla. Že ta-
koj zjutraj smo opazile, da večina 
otrok v šolo prihaja sama s kolesom 
ali peš. Številne kolesarske steze 
imajo ločene od ceste in povezujejo 
šolo z vasmi in mesti v okolici. Šola 
nima organiziranega šolskega pre-
voza. Šola tudi ne skrbi za prehra-

no otrok. Malico prinašajo učenci od 
doma, v šoli pa so jim na voljo sad-
je in jogurti. Vsak razred ima pred 
matično učilnico še prostor za delo v 
skupinah. Učenci od prvega do sed-
mega razreda, kolikor traja osnovna 
šola, se ne selijo iz učilnice v učil-
nico in imajo vsako leto dva učite-
lja, ki sta z njimi v času pouka in jih 
poučujeta vse predmete. V celem 
tednu nismo opazile hitenja, po-
stavljanja otrok v vrsto in njihove-
ga pretiranega čakanja na npr. do-

ločeno aktivnost … Otroci so narav-
no sledili avtoriteti, bili so umirjeni, 
iz dejavnosti v dejavnost so prehaja-
li v sproščenem in mirnem vzdušju.

Tudi šolsko igrišče se nekoliko 
razlikuje od igrišč okoli naših osnov-
nih šol. Šola je obdana z različnimi 
prostori za igro, ki so zelo razgibani 
v smislu terena in opremljenosti. Za 
igrače skrbijo otroci sami. Vsak dan 
imajo daljši rekreativni odmor, med 
katerim odidejo iz šole na igrišča vsi 
učenci. Dežurna učenca v manjši hi-
šici, shrambi športnih pripomočkov, 
zapisujeta, kdo si je izposodil kaj, in 
ob koncu odmora spremljata vra-
čanje pripomočkov. V gozdičku za 

šolo imajo učilnico na prostem. Vse 
objekte so zgradili učenci sami pri 
predmetu ‘delo z lesom’.

Preko neformalnega druženja 
z našimi gostitelji smo se poveza-
le, izmenjale smo strokovne izku-
šnje, različnost ureditve šolskih sis-
temov ter si povečale razumevanje 
družbene, jezikovne in kulturne ra-
znolikosti.

Erasmus+ projekti so odlična pri-
ložnost za kritično vrednotenje svoje-
ga dela in dela vzgojno-izobraževal-

nih ustanov. V Sloveniji imamo do-
ber vzgojno-izobraževalni sistem in 
visok nivo izobraževanj za strokov-
ne delavce, izobraževanje v tujini pa 
ti odpre širino pogleda. Odpre ti raz-
mišljanje, da se ni treba vedno drža-
ti ustaljenih tirnic delovanja in raz-
mišljanja, temveč je treba razmišlja-
ti širše, biti odprt za nove možnosti, 
pustiti otrokom, da sami pokažejo, 
kaj za svoj napredek potrebujejo, in 
jih ne držati znotraj naših okvirov, saj 
je povsod okoli nas svet poln možno-
sti, le dovoliti si moramo, da jih pre-
izkusimo in dovolimo, da se znanje 
prepleta tako znotraj kot okoli nas.

Z izkušnjo vključevanja v pro-
gram mobilnosti v evropski prostor 
smo tako udeleženke kot tudi naša 
šola pridobili nove mednarodne di-
menzije, širino, prav tako pa tudi 
potrditev dosedanjega dela in nad-
gradnjo strokovnih kompetenc, ki 
jih z veseljem delimo med sodelavci.

 Besedilo in fotografije: 
udeleženke mobilnosti projekta 

Erasmus+ »Pojdi ven, da boš padel 
not‘« Anja Kokalj, Jasna Zorenč, 

Bojana Rutar

iz naših vrtcev in šol

»Pojdi ven, da boš padel not’«
Izkušnja strokovnih delavk Osnovne šole Dob v okviru programa Erasmus+

Medvrstniško 
nasilje
Želite, da se vaš otrok 
nauči prepoznati 
medvrstniško nasilje in se 
nanj primerno odzove?

Juhuhu, varstvo pri Zvezi 
prijateljev mladine Domžale je tu!
Poletno počitniško varstvo za otroke od 1. do 5. razreda v 
drugi polovici avgusta.

Foto-natečaj Pogled 2024
Ljubitelji fotografije, otroci, mladi in mladi po 
srcu, vabljeni k sodelovanju na mladinskem 
fotografskem natečaju POGLED 2024!

Fotografski natečaj Pogled poteka v organizaciji Centra za mlade 
Domžale. Letošnja izvedba je že 10. Letošnje teme so: nasprotja, tri-
kotnik in prosta tema. Sodelujete lahko v vseh treh temah, z do 4 foto-
grafijami na posamezno temo, v barvni ali črno-beli tehniki. Sodelo-
vanje poteka v štirih starostnih kategorijah: otroci do 15 let, mladi od 
16 do 19 let in mladi od 20 do 29 let ter odrasli od 30 let naprej.  Rok 
za oddajo fotografij je 3. november 2024 prek spletnega obrazca, 
ki ga najdete na spletni strani Centra za mlade Domžale.

Po zaključku natečaja bo strokovna žirija pregledala fotografi-
je in izbrala najboljše, ki bodo razstavljene v prostorih Centra za 
mlade Domžale. Več informacij najdete na spletni strani Centra za 
mlade Domžale.

 Vir: Center za mlade Domžale

zpm domžale  V Zvezi prijateljev 
mladine Domžale smo veseli in hva-
ležni, da je za nami še eno uspešno 
izpeljano počitniško varstvo. Z 
varstvom smo začeli v ponedeljek, 
19. avgusta, v prostorih Društva Lipa. 
Po spoznavnih igrah je sledilo iska-
nje skritega zaklada. Da so se do-
kopali do zaklada, so morali otroci 
prebuditi počitniško naravnane mo-
žgančke in se spopasti z matematič-
nimi nalogami, gibalnimi izzivi, kri-
žankami, ugankami ter geografski-
mi vprašanji. Drugi dan smo obiska-
li Knjižnico Domžale, ki je v času po-
čitnic organizirala druženje ob dru-
žabnih igrah. Naši otroci so bili nav-
dušeni nad pestro izbiro – preizku-
sili so se v različnih igrah, ob tem pa 
krepili medosebne odnose. Nasle-
dnji dan so bile na sporedu ustvar-
jalne delavnice. Izdelovali smo živa-
li, pred tem pa smo si pogledali po-
učne in zabavne videe o pingvinih, 
žirafah, koalah, levih in hobotni-
cah, ki smo jih nato upodobili. Če-
trto jutro je bilo skrivnostno obarva-
no, saj smo v naše varstvo povabi-
li skrito gostjo. Obiskala nas je Nika 
Svetlin – pevka in radijska voditelji-
ca. Z Niko smo izvedli intervju, v na-
daljevanju pa nam je zapela tudi ne-
kaj pesmi. Seveda smo se ji z otroki 
pridružili – skupaj smo peli in plesa-
li. Priredili smo si pravi žur! Zadnji 
dan prvega tedna je potekal v špor-
tnem duhu. Na igrišču OŠ Venclja 
Perka smo izvedli štafetne igre, pri 
katerih ni manjkalo navijanja, spod-

bujanja in gibanja. Otroci so se do 
zadnje igre borili za zmago – na kon-
cu sta si prvo mesto delili dve ekipi.

Drugi teden smo začeli z obiskom 
kmetije Šimenk, kjer so otroci stopi-
li v stik z naravo in živalmi. Nahra-
nili smo koze in si ogledali, kakšno 
opremo zahteva kmetijsko delo. V 
torek je na vrsto prišel težko pri-
čakovani kino. V KD Franca Berni-
ka Domžale smo si ogledali animi-
rani film Jaz, baraba 4, kjer smeha 
ni manjkalo. V sredo smo imeli je-
zikovne urice – učili smo se špan-
ski jezik. Uno, dos, tres in že je bil 
dan naokoli. V četrtek nam je Eve-
lin, zagnana prostovoljka, ki je vsa-
kodnevno pomagala pri animaci-
ji in varstvu otrok, pokazala, kako 
si lahko sami spletemo zapestnice, 
ki so čez uro ali dve že krasile naša 
zapestja. Zadnji dan varstva so nas 
obiskali gasilci iz CZR Domžale ter 
nam predstavili svoje delo in opre-
mo. Oblekli smo lahko njihovo opra-
vo in se preizkusili v gašenju.

Vsak dan je za naše lačne tre-
buščke z odliko skrbela kuhinja OŠ 
Venclja Perka, z izjemo enega dne, 
ko smo z navdušenjem ‘zmazali’ 
pice iz gostilne Adam Ravbar.

Hvala vsem omenjenim za pri-
pravljenost, da smo našim otrokom 
skupaj pričarali lep zaključek poči-
tnic. Otrokom želimo uspešen zače-
tek šolskega leta in se že veselimo 
prihodnjega snidenja v počitniškem 
varstvu.

 Tamara Bizilj

Utrinki s pouka na prostem na Norveškem in Sloveniji

V šoli Gracie Barra Domžale otroke 
in odrasle učijo priljubljeni brazilski 
jiu jitsu. Ob tednu otroka bodo orga-
nizirali že drugo brezplačno delavni-
co na temo medvrstniškega nasilja.

Gracie Barra je ena največjih in 
najbolj uveljavljenih šol brazilskega 
jiu-jitsa. Korenine te veščine segajo že 
v čas samurajev, ko se je bilo treba na-
učiti vojskovanja brez uporabe orož-
ja, danes pa je brazilski jiu jitsu ena 
najbolj priljubljenih borilnih veščin. 
Z uporabo različnih samoobrambnih 
tehnik se tudi telesno šibkejša ose-
ba, ne glede na starost, spol ali tele-
sne predispozicije, lahko učinkovito 
zoperstavi močnejšemu nasprotniku.

Lepo vabljeni v soboto, 12. ok-
tobra 2024, ob 9.30 na brezplačno 
delavnico medvrstniškega nasilja, 
ki je namenjen otrokom od 7. leta da-
lje na delavnico v prostorih šole Gra-
cie Barra, Ljubljanska c.1, Dob (Hiša 
na travniku). Prijave so obvezne in 
potekajo prek: info@gbdomzale.si
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sobota, 12. oktober / 10.00 / abonma 
otroški SOBOTNA MATINEJA in IZVEN

Joseph Nzobandora: 

AFRIŠKO SONCE
igrano-lutkovni muzikal / Gledališče 
MalihVelikih / režija: Joseph Nzobandora 
/ nastopajo: Joseph Nzobandora, Peter 
Nzobandora, Tina Sovič / 35’ / 3+

Živali v afriški savani živijo pod skrbno 
vlado Leva, kralja živali. Nekega dne pa jih 
presenetita sneg in mraz, zato se Lev in 
njegov prijatelj opičjak Manu odpravita na 
obisk k Materi Naravi, ki je edina, ki lahko 
savani vrne ljubo afriško sonce. 

sreda, 16. oktober / 20.00 / 
abonma glasbeno scenski PRVI in IZVEN
četrtek, 17. oktober / 20.00 / 
abonma glasbeno scenski DRUGI in IZVEN

TEO COLLORI IN MOMENTO 
CIGANO feat. CUSTODIO CASTELO 
in ANA PAULA CONCALVES  

“MEDITERRANEAN 
MEETS ATLANTIC”
koncert fada in gipsy swinga / nastopajo: 
Teo Collori in Momento Cigano / Teo Collori 
(glavna kitara), Metod Banko (ritem kitara), 
Matija Krečič (violina), Matej Kužel (klarinet), 
Jošt Lampret (bas), Custodio Castelo (kitara), 
Ana Paula Concalves (vokal)

Ko se srečata Mediteran in Atlantik, se sreča 
navihani gipsy swing Tea Collorija in doživeti 
fado uigranega dueta Castelo in Concalves. 

četrtek, 17. oktober / 18.30
abonma POTOVALCI in IZVEN
v Ljubljani na rečnem nabrežju ob Cukrarni

REKA SEDMERIH IMEN
interdisciplinarni performativni spektakel / 
Gledališče Ane Monro / režija: Goro Osojnik 
/ nastopajo: Rok Kušlan (spremna pripoved), 
Peter Kuntarič (digitalne ilustracije), Žiga 
Golob (glasba), Goran Završnik (glasba), Tea 
Vidmar (vokal), Ronja Kreč (zračni nastop), 
Brane Solce in Sanja Fidler (avtorja lutke), 
Anže Mohorič (animator lutke)

Odlični ustvarjalci z različnih umetniških 
področij na inovativen, atraktiven in 
inkluziven način z narativno pripovedjo, 
risanjem (digitalnih) ilustracij v živo in 
projekcijo teh, lutkami, živo avtorsko glasbo 
ter zračnim nastopom pripovedujejo in 
prikazujejo zgodbo o nastanku in mitski 
zgodovini Ljubljanice – na njenem nabrežju.

OKTOBER
KOLEDAR DOGODKOV

ponedeljek, 21. oktober / 20.00 
abonma gledališki ROMEO in IZVEN
torek, 22. oktober / 20.00
abonma gledališki JULIJA in IZVEN
sreda, 23. oktober / 20.00
abonma gledališki ANTIGONA in IZVEN

Lisa Genova, 
Christine Mary Dunford: 
ŠE VEDNO ALICE
drama / SNG Drama Ljubljana / režija: Matjaž 
Zupančič / igrajo: Polona Juh, Maja Sever, 
Bojan Emeršič, Domen Novak, Eva Jesenovec, 
Sabina Kogovšek, Matija Rozman

Pogled v notranjo pokrajino znanstvenice, 
ki jo na vrhuncu kariere prizadene 
Alzheimerjeva bolezen. Ko je začela 
pozabljati besede in se izgubljati na 
vsakdanjih poteh, se je začelo tudi njeno 
dolgo potovanje v neznano.
+ 21. oktobra 
po koncu predstave pogovor z režiserjem 
Matjažem Zupančičem

ponedeljek, 28. oktober / 20.00
abonma koncertni MODRI in IZVEN

»OLÉ« – POBEG NA JUG
izvajalci: Antonio Viñuales Pérez (violina) in 
abonmajski orkester KDFBD / program: L. 
Boccherini: La Musica Notturna delle Strade 
di Madrid, op. 30, št. 6, G.324; J. Turina: 
La oración del torero, op. 34; A. Gaos: 
Impressión nocturna; A. Williams: Primera 
Suite Argentina 

Strast in ognjevitost, ritem in svoboda bi 
bili verjetno nekako najbolj klišejski opisi 
špansko-latinske glasbe. A ta v resnici 
zajema veliko več. Tokrat se bomo sprehodili 
po dolgoletni zakladnici španske in latinske 
glasbe, od baroka pa vse do poznega 
dvajsetega stoletja.

sobota, 26. oktober / 10.00
Sobotna otroška matineja / IZVEN

Po Franu Levstiku: 

VIDKOVA SRAJČICA
lutkovna predstava / Lutkovno gledališče Fru-
fru / režija: Irena Rajh / besedilo je priredila 
Jelena Sitar / nastopata: Irena Rajh, Anže 
Virant / 35’ / 2+

Levstikov Videk je predstava, namenjena 
najmlajšim, ne le po vsebini, ampak tudi po 
likovni podobi, polni mehkih form, toplih 
materialov in živih barv, ki se v posebnem, 
počasnem ritmu predstave prepletajo z 
glasovi ritmiziranih in petih besed in drobnih 
inštumentov.

izbr@no v knjižnici domžale� Izbral in uredil: Janez Dolinšek

knjige za odrasle

Blaž Kutin

Kenozoik
Goga, 2023

Luka in Lena sta običajen par v zgo-
dnjih tridesetih. On voznik reševalne-
ga vozila, ona medicinska sestra v isti 
ustanovi. Oba predana poklicu, a z 
nekaj težavami v zasebnem življenju. Lena namreč za-
dnje čase trpi za depresijo, želela se je celo ubiti. Luka 
ji na vsak način želi pomagati, a ne ve, kako. Ve, da je 
njun odnos na kocki, a ko vozi, ko pomaga ponesrečen-
cem in jih karseda hitro pripelje na urgenco, natanko 
ve, kaj je njegova naloga, kje je njegovo mesto, in vse 
je tako, kot mora biti. V ospredju romana so odnosi in 
njihova (ne)pristnost. Tako ima Ana, Lenina najboljša 
prijateljica, že od nekdaj težave s partnerji. Lenina star-
ša se ne prenašata, a vendar ne moreta živeti drug brez 
drugega – ona izgubljena v (namišljenih) boleznih in 
strahu pred njimi, on nerealiziran pisatelj, ki po fiasku 
z zadnjim romanom, ki ga je dojemal kot svoje remek 
delo, pristane pri žanrski literaturi, s čimer razočara 
predvsem sebe. Luka in Lena si želita otrok, a jima to ni 
usojeno … Lena kot odlična poznavalka značajev najde 
šibko točko vsakega ter si vzame čas, da njeno mašče-
vanje neopazno, a zanesljivo načne udobni svet njenih 
bližnjih. Roman se bere kot napeta psihološka drama, 
polna skrivnosti in nepojasnjenih dogodkov. A ti ne 
izvirajo in nadnaravnega, ampak iz globin človeške 
psihe. Kako hitro nas dobro podane ideje prepričajo v 
slaba dejanja, koliko je treba, da se ljubezen sprevrže 
v sovraštvo? Koliko sploh poznamo naše najbližje in 
njihova intimna nagnjenja? Kako blizu smo si z ljudmi 
okoli nas v resnici in kako sami pravzaprav potujemo 
skozi življenje? Kaj ga osmišlja in kaj nas določa? 

Emi Yagi

Briljantna domislica 
gospodične Šibata
Beletrina, 2024

Gospodična Šibata je stara štiriintri-
deset let in je zaposlena v podjetju za 
izdelavo kartonastih tulcev. Dela v pisarni, in ker je 
ženska, ji pripada tudi vse dodatno ‘žensko delo’, kot 
je kuhanje kave, razvrščanje pošte, metanje pokvar-
jene hrane iz hladilnika, brisanje ostankov hrane v 
mikrovalovni pečici, pobiranje smeti po tleh … Nekega 
dne dobi briljantno idejo in namesto, da bi pospravila 
ostanke hrane, kozarce in kavne skodelice, pove šefu, 
da je noseča in da ji je slabo. Naenkrat se situacija 
zanjo čisto spremeni. Nič več dodatnega dela in nadur. 
Kar naenkrat ima ogromno prostega časa. Privošči 
si kopeli, gledanje filmov, kuhanje zdravih obrokov 

… To ji zelo ustreza, zato pelje svojo laž o nosečnosti 
naprej in jo prižene do absurda. Umisli si materinsko 
e-knjižico, prehranjuje se zdravo, vpiše se na aerobiko 
za mamice in se z bodočimi mamicami tudi druži. V 
službi ima zdaj posebne privilegije, večina sodelavcev 
je do nje prijazna, ampak nevsiljiva, razen sodelavca 
Higašinakano, ki jo s svojim zanimanjem za njeno 
nosečnost pripelje tako daleč, da celo da ime svojemu 
namišljenemu otroku, ki bo fantek Sorato. Njena no-
sečnost se konča s porodom. Po koncu starševskega 
dopusta se vrne v službo, njen sin Sorato pa obiskuje 
vrtec. Roman nam na humoren in obenem bizaren na-
čin prikazuje pričakovanja družbe do žensk. Avtorica 
Emi Yagi je za to delo prejela nagrado Dazai Osamu za 
najboljši japonski literarni prvenec.

Morgan Housel

Vedno enako: brezčasni 
nauki o tveganju, 
priložnostih in dobrem 
življenju
Umco, 2024

Misel, da je pred nami temna negotovost, je lahko 
tako zastrašujoča, da je laže verjeti v nasprotno – da 
namreč lahko vidimo prihodnost ter da poteka logično 
in predvidljivo. Nobeno prepričanje nikoli ni bilo tako 
razširjeno in hkrati tako dosledno zmotno. Namesto da 
skušamo dognati majhne spremembe, ki bi jih lahko 
prinesla prihodnost, je bolje preučiti pomembne spre-

membe, ki se jim preteklost ni mogla izogniti. Izkušnje 
močno vplivajo na prihodnje vedenje in ravnanje. Ste 
izkusili kaj, česar jaz nisem, in je zato vaše prepričanje 
takšno, kakršno je? Ali bi tudi jaz svet gledala tako kot 
vi, če bi isto doživela? Ljudje z različnimi izkušnjami 
razmišljajo različno. Imajo različne cilje, poglede, želje 
in vrednote. Poznavanje tistega, kar se sčasoma ne 
spremeni ali pa se spreminja zelo počasi, je veliko bolj 
uporabno in pomembno kot nezanesljivo napovedova-
nje in ugibanje neznane prihodnosti.

Amos Oz

Kako ozdraviti fanatika. dva 
eseja
Mladinska knjiga, 2024

Amos Oz, ki velja za najbolj prevaja-
nega izraelskega pisatelja, je v esejih 
izpred dobrega desetletja razmišljal o tragični naravi 
judovsko palestinskega konflikta. Navidezna nere-
šljivost le-tega po njegovem tiči v odnosu do, na prvi 
pogled banalnega dejstva, da gre za premoženjski spor. 
Fanatizem na obeh straneh preprečuje nujnost oboje-
stranskega priznanja pravice do ozemelj, ki jih imata 
obe strani upravičeno za svojo domovino. Oz, ki mimo-
grede izvrstno opredeli bistvo fanatizma, verjame, da 
je pomiritev možna, a le če bodo elite na obeh straneh 
uspele pripraviti ljudstvo na kompromis in priznanje 
pravice drugemu do obstoja. V pomoč pri razumevanju 
konflikta nam je lahko tudi njegova opomba, da gre pri 
tem za spor dveh žrtev istega zatiralca. S tem je potrkal 
na vest zahoda in njegove zgodovinske odgovornosti. 
Le kaj bi Amos Oz, če bi bil še živ, dejal danes.

knjige za otroke in mladino

Igor Karlovšek

Na svidenje, Lara
Miš, 2020

Kriminalka za mlade. Štirinajstletno 
Laro so našli umorjeno. Njena sestra 
dvojčica Tina se ne more sprijazniti, 
da so policisti izpustili osumljenca in  
da nimajo več sledi, zato se na lastno pest trudi odkri-
ti morilca. Napeta zgodba, ki nas popelje skozi razmi-
šljanje in žalovanje sestre, ki je ostala. Si sestri nista 
povedali vsega? Je imela Lara skrivnost? Je poznala 
svojega morilca? Tina raziskuje in sledi namigom ter 
se tudi sama približa morilcu … skoraj preveč.

Annemarie Cool

Z majhnimi koraki  
do velikih sprememb
Učila International, 2024

Skupaj z junaškimi prijatelji na poti do sprememb 
za boljši svet. Vsi lahko s svojimi dejanji prispevamo 
k bolj ‘zeleni’ prihodnosti. To so lahko majhni koraki, 
ki so v resnici pomembni. Prijazni junaki slikanice so 
nam s svojimi predlogi v pomoč pri oblikovanju bolj 
trajnostne sedanjosti in prihodnosti. Ne pozabimo, da 
lahko veliko ljudi z manjšimi ukrepi doseže več. Avto-
rici knjige sta cilje trajnostnega razvoja Organizacije 
združenih narodov preoblikovali v lahko izvedljive, 
otrokom prijazne in zabavne korake. Napravimo torej 
svoje korake za boljši svet. 

Feri Lainšček

Na dvorišču ni ograje
Didakta, 2023

Dve sosednji kmetiji, katerih gospo-
darja sta bila Romana in Ferdo, imata 
popolnoma drugačen pogled na kmetovanje. 
Gospa Romana je imela živali zares rada in jih je pro-
sto pustila živeti na kmetiji, gibale so se po mili volji. 
Na drugi strani pa gospod Ferdo sosede nikakor ni ra-
zumel, svoje živali je zapiral v kletke in jih privezoval. 
Sosede nikakor ni razumel. Še več, jezilo ga je, ker so 
njene živali uhajale k njemu na njegovo posest. Zato 
je postavil tudi ograjo. Marsikaj pa se spremeni, ko 
si nekega dne gospod Ferdo zvije nogo in potrebuje 
pomoč …
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Prav tako letošnja, o kateri je pisal 
že Franc Križnar in predstavil vsebi-
no ter vse sodelujoče, a ne morem 
mimo tega, da o sami predstavi ne 
napišem bolj obširno in pogloblje-
no. Res je, da gre za ponovitev pred-
stave izpred 24 let, vendar je ta tako 
aktualizirana, posodobljena v jezi-
ku, režijsko nadgrajena in glasbe-
no podprta tako močno, da bi sko-
raj lahko govorili o opereti.

Vendar si Lojze Stražar vsako leto 
izbere primerno dramsko besedilo, 
si v svoji predstavi že izriše like, ki 
bodo prevzeli glavne vloge, in rav-
no tako pomembne stranske vloge 
ter si zamisli, kje bi sledila pesem 
oziroma glasbena podlaga. Deset 
predstav z navdušenim občinstvom 
je ponovna potrditev, da je bila nje-
gova vizija pravšnja. Ne samo orga-
nizacijsko in animatorsko delo, am-
pak tudi režijsko je dozorelo do te 
mere, da tudi profesionalnim igral-
cem oziroma pevcem sugerira ustre-
zne rešitve. Najbolj očitna je njego-
va režijska rast v množičnih prizo-
rih, v katerih se kljub igri osrednjih 
likov ogromno dogaja, prizori pa so 
na sceni živi in kreativni. Upam, da 
bo kljub temu, da je vsako leto težje 
pripraviti in izpeljati predstavo, še 
našel energijo za nov projekt, ki ga 
bo, kot Lojze zna, gotovo uspešno 
izpeljal. Tokrat ni bilo uverture, am-
pak so Čevljarji dali ritem predstavi 
s Čevljarsko himno, ki je bila lahko-
tna, vesela polka in so jo v moškem 
dvoglasju odlično odpeli. V nadalje-
vanju je sledila še pesem Šment na-
prej, šment nazaj (M. Bunič) z igri-
vim klarinetom in pikolom. Ta iz-

vedba je že na začetku predstave iz-
zvala aplavz.

Odlična, z bas-klarinetom in do-
minantnim klavirjem, je bila tudi pe-
sem Nekaj smrdi. Aplavz na sceni sta 
doživela Eva Černe in Gregor Rav-
nik v duetu Kolikor porabim smole  
in kolikokrat lonce … In odličen je bil  
skupinski prizor Adijo, adje. Menja- 
ve prizorišč, vsa tri so bila ubrano, a 
ločeno postavljena na sceni, so člani-
ce godalne zasedbe zapolnile z med-
igro. Opozoriti moram še na odlično 
igro baronice (Pia Brodnik) ob sreča-
nju s sinom, čevljarjem-baronom.

Kljub trpkemu občutju (kromati-
ka), bi bila njena pesem lahko bolj 
gosposka. Odličen pa je bil skupin-
ski prizor: »Prišli smo, da bi vese-
lo prepevali in vsi bomo tukaj osta-
li.« Obilo smeha sta požela Mojster 
Podplat in Baronica v prizoru njune-
ga prisilnega plesa. Veliko je bilo še 
odličnih pesmi. Glasbeno in izved-
beno je bila dobra pesem s spevno 

kultura

Čevljar, baron in spet čevljar
Štiriindvajset kulturno-poletnih festivalov Studenec in štiriindvajset domačih, nadvse uspešnih predstav je mimo.

RAJKO MAJDIČ

Kdaj se je začelo vaše odrsko 
udejstvovanje?
Že leta 1972 sem odigral svojo prvo 
samostojno pomembno vlogo, še 
pred tem pa v Miklavževem večeru.

Ste eden od stebrov domače eki-
pe, ki uspešno drži nivo s profe-
sionalci. Vse vloge, ki vam jih je 
Lojze izbral, so vam pisane na 
kožo. Sami pravite, da Lojze ve, 
kaj lahko odigrate.
Res je, Lojze me zelo dobro pozna. 
V zadnjih letih sem predvsem igral 
vloge notarjev in sodnikov. Poleg 
tega pa sem bil enkrat Bedanec, 
drugič Kosobrin, večkrat sem igral 
očeta, a najbolj sem znan kot Luci-
fer v tradicionalnem Miklavževem 
večeru. Ko imaš pod masko skrit 
obraz, se lažje poistovetiš z vlogo 
in si bolj prepričljiv. Vlogo notar-

ja pa sem prvič igral že pred 26 leti, 
leta 1998. Takrat sem uporabljal 
sprehajalno palico, ki sem jo upo-
rabil tudi na letošnji prireditvi.

Kako so letos potekale priprave 
na predstavo?
Bralne vaje so potekale po prizorih. 
Seveda ima tam glavno besedo lek-
torica. Težko je iz svoje kože, saj go-
vorimo naravno, kot smo navajeni, 
a moramo uporabljati knjižno slo-
venščino. Vlogo memoriziram doma 
in na vajah. Besedilo si zapišem 
na listke in jih pred spanjem pona-
vljam, da si ga vtisnem v spomin. 
Včasih ga ponavljam celo v postelji.

Kako se počutite kot amaterski 
igralec med profesionalci? Ste 
kdaj peli, saj Lojze skoraj vsako 
vlogo pospremi z glasbo.

Moral sem zapeti čisto preprosto pe-
smico. Imam sicer kar dober posluh, 
a ko sem slišal samega sebe, sem ve-
del, da sem zapel narobe. Zato sva se 
z Lojzetom odločila, da petje ni zame.

Kaj vam pomeni gledališče?
V gledališču se dogajajo stvari, ki 
jih z besedami ne moreš opisati. 
Pomembna je publika, saj njen od-
ziv začutiš in ti da dodatno spod-
budo. Mislim, da Lojze dobi prema-
lo priznanja za svoje delo. Poleg re-
žije opravi še ogromno organiza-
cijskega dela, saj skrbi za vse vidi-
ke društvenega življenja, ki omo-
gočajo, da je tako uspešno. Ima pa 
odlično podporo pri svoji ženi Mar-
jani. Pogosto je moral v zadnjem 
trenutku iskati igralske zamenjave, 
a mu je vedno uspelo, tako da ni 
bilo nobene odpovedane premiere.

KARLI LESKOVEC

Nepogrešljiv element v gledaliških 
predstavah na Studencu je tudi 
glasba. Karli Leskovec že vrsto let 
sodeluje v glasbeni produkciji Slav-
ka Avsenika mlajšega. 

Na kakšen način?
Najprej se posvetujeva, saj Slav-
ko vsako leto priredi glasbo gle-
de na zmožnosti posameznih pev-
cev. Vsak od izvajalcev ima svo-
je želje in karakteristike, kar Slav-
ko skuša upoštevati in vključiti v 
glasbo.“

Karli, kdo pripravlja orkester?
Izvajalce v dogovoru s skladateljem 
in režiserjem izbere Tomaž Kukovič. 
Orkester je vedno prilagojen vsebi-
ni odrskega dela.

Koliko let že sodelujete s Pole-
tnim gledališčem Studenec?
Mislim, da je bilo to že pred letom 
2000.

Kako so potekale letošnje pri-
prave?
Največji problem so vaje, saj zbor ni 
nikoli popolnoma zaseden. Pogosto 
se zgodi, da smo vsi skupaj šele na 
generalki, zato je oblikovanje zvoka, 
ustrezna interpretacija in igra zelo 
zahtevna. Še večji izziv pa je dobro 
ozvočenje in ustrezno razmerje med 
glasovi.

Boš še sodeloval?
Če bo potreba in če bom imel do-
volj energije ter zdravja, vsekakor. 
Sicer pa smo zelo uigrana ekipa.

EVA ČERNE

Ker ste že večkrat prevzeli glav-
no vlogo v poletnem gledališču 
Studenec, katera vam je ostala 
najbolj v spominu?
To je bila Dama iz Maksima, všečen 
lik in glavna vloga. Najbolj uživam 
takrat, ko se ljudje v avditoriju za-
smejijo. Ta vloga je imela obilo situ-
acijske komike, poleg tega pa mi je 
Slavko Avsenik napisal dobre karak-
terne songe.

Kako ste po številnih vlogah v na-
ših dveh opernih hišah (v Ljublja-
ni in Mariboru) doživljali delo in 
priprave na letošnjo predstavo?
V operi sodelujem kot gostja že de-
set let. Vsaka vloga ti da nova zna-
nja in izkušnje. Iz teh izkušenj in 

napotkov režiserja Lojzeta Stražar-
ja sem skušala oblikovati lik, ki ga 
predstava zahteva.

Katera vloga v operah vam je naj-
ljubša?
Nazadnje sem pela vlogo Mi - Kitaj-
ke iz Leharjeve Dežele smehljaja.

Ljudje vas poznajo tudi kot izva-
jalko popularne glasbe.
Res je, moji začetki so bili pri šest-
najstih letih, ko sem zmagala na Bit-
ki talentov. Danes pa sem ob oper-
nem delu prisotna tudi v muzikalih.

Kako se kot profesionalka znaj-
dete med amaterskimi igralci na 
Studencu?

Tu se počutim kot doma, predvsem 
po uspehu Dame iz Maxima, ki me 
je zbližala z vsemi domačimi igral-
ci. Energija pozitivnih igralcev se 
prenese tudi na občinstvo.

Kako ste prenašali letošnjo vro-
čino med vajami?
Res je bilo zadnjih 14 dni pred pre-
miero zelo vroče, vendar vročino 
dobro prenašam, zato mi ni povzro-
čila težav.

Kakšni so vaši načrti za naprej?
Predvsem si želim več samostojnih 
koncertov. Eden izmed njih je bil že 
21. septembra v Kulturnem domu 
Franceta Bernika v Domžalah. 
Eva, najlepša hvala za pogovor.

GREGOR RAVNIK

Zadnja leta ste nosilec glavnih 
vlog v Poletnem gledališču Stude-
nec. Kako ob številnih obvezno-
stih najdete čas za redno sodelo-
vanje v tem gledališču?
Že štiri leta sodelujem v predsta-
vah Poletnega gledališča Studenec 
in moram reči, da mi to prinaša veli-
ko veselja. Čeprav imam veliko obve-
znosti, si poskušam čas organizirati 
tako, da smo z ekipo kar se da učin-
koviti pri vajah, in da predstave lepo 
tečejo. Zdi se mi, da smo se na Stu-
dencu lepo ujeli in lepo sodelujemo.

Predvsem pomembno je, da se z 
ekipo dobro razumeš, saj je ener-
gija na odru potem toliko močnej-
ša. Pojete najrazličnejše glasbene 
žanre. Bi jih opredelili in predsta-
vili? Kateri vam je najljubši? V ka-
terih zasedbah in vlogah še deluje-
te oziroma sodelujete?
Od vedno sem se ukvarjal z raz-
ličnimi žanri. Že od študija na lju-
bljanski Akademiji za glasbo sta mi 
opera in gledališče zelo blizu. Rad 
se podajam v nove like, študiram 

nove vloge in situacije. Gledališče 
nam omogoča drugačno izražanje 
na odru, interakcijo z drugimi so-
delavci, sopevci in vživljanje v raz-
lične zgodbe. Popularna glasba pa 
ima to prednost, da na odru pred-
stavljaš sebe in svoje pesmi. Lju-
dje pridejo na koncerte zaradi tebe 
kot umetnika in pevca. Zato mi je 
ta zvrst zelo blizu, in vesel sem, da 
sem letos poleti svojo ekipo glasbe-
nikov pripeljal na oder Poletnega 
gledališča Studenec, kjer smo pri-
čarali prav poseben glasbeni večer.

Zanima me, kakšni so vaši načrti 
in usmeritve za čas, ki prihaja.
Načrtov za prihodnost je veliko. S 
svojo ekipo pripravljamo številne 
koncerte po celotni Sloveniji, kjer 
predstavljamo svojo glasbo. Seveda 
sem angažiran tudi v opernih pred-
stavah ljubljanske operne hiše. Zdaj 
septembra pripravljamo gostovanje v 
Operi na Reki s predstavo Napudrana, 
ki smo jo pred nekaj leti izvedli v Can-
karjevem domu v okviru Slovenskega 
komornega glasbenega gledališča.

melodijo Bila bi srečna z njim (Eva 
Černe) ter duet Kladivo veselo bije.

Lep je bil tudi pevski vložek Ma-
teja Avblja (nadomestni baron Ra-
fael) v pesmi drugega dejanja Za-
kaj sem to storil. Ponovno je izstopil 
skupinski množični prizor s pesmi-
jo Ljubezen je tista vez, ki druži lju-
di, predvsem pa Srečen konec bla-
goslavlja Kot nekakšna himna. Žal 
ima skladatelj omejene izvedbene 
možnosti, saj bi se glasbeni struk-
turi bolj prilegla zvočna orkestraci-
ja trobil. Kljub temu pa v tej predsta-
vitvi ne morem govoriti o slabih na-
stopih, saj so bili vsi členi izjemni.

Za članek sem izpostavil še nekaj 
vprašanj nastopajočim.

Toliko besed za ustvarjalce pred-
stave, ki je vnovič navdušila obča-
ne in številne obiskovalce iz vse Slo-
venije. Upam, da se občinske svetni-
ce in svetniki zavedajo pomembno-
sti in enkratnosti dela Kulturnega 
društva Miran Jarc iz Škocjana ka-
kor tudi drugih kulturnih društev, ki 
segajo čez občinske okvire in dajejo 
pečat kulturi občine v slovenskem 
in širšem merilu. Za takšno delova-
nje in izvedbo projektov je treba za-
gotoviti več sredstev. Čestitke vsem 
ustvarjalcem te predstave.

 Prof. Tomaž Habe
 član strokovnih svetov:  

Opera Ljubljana in SNG Maribor
 Foto:  arhiv KD Miran Jarc  Škocjan
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fd groblje  V odlični organizaci-
ji zakoncev, predsednika folklorne 
skupine FD Groblje dr. Franca Hri-
bovška, žene Nevenke, ki je umetni-
ški vodja skupine, ter zelo agilnih 
članov društva, so pripravili v sobo-
to, 7. septembra, ob 19. uri v Špor-
tni dvorani Domžale pester program, 
prežet z ljudsko tradicijo. Morda je 
bil zaradi finančnih možnosti manj 
mednaroden kot preteklo leto, ven-
dar je izpolnil vsa pričakovanja nav-
dušenih poslušalcev oziroma gle-
dalcev. Tradicionalno so priredi-
tev začeli godbeniki Godbe Domža-
le, letošnje slavljenke, ki so priko-
rakali iz avle v dvorano in kasne-
je spremljali Domžalske mažoretke. 
Dvajset mladenk, od najmlajše šti-
riletne do učenk 9. razreda osnovne 
šole so ob spremljavi godbe v zased-
bi 22 članov z dirigentom Gregorjem 
Vidmarjem zaplesale dve koreografi-
ji, eno na Avsenikovo Na Golici in na 
Štrucljev venček narodnih – Židana 
marela. S svojo enotnostjo in mlado-
stjo so navdušile in ustvarile razpo-
loženje za nadaljevanje predstave. 
Enajst parov Folklorne skupine FD 
Groblje je prikazalo Koroške plese z 

naslovom Prvi rej. Plesni nastop ozi-
roma koreografijo so popestrili s pre-
pevanjem. Kljub temu, da skupino 
sestavljajo seniorji, so dokazali, da 
se z redno vadbo da ohraniti gibkost, 
ki ji dodajo svojo zavzetost in energi-
jo. Gostja večera je bila tudi veteran-
ska skupina 10 plesalcev Folklorne-
ga društva Bela krizantema, ki jo se-
stavljajo nekdanji člani Akademske 
folklorne skupine Študent iz Mari-
bora. Zaplesali so Furlanske plese, v 
katerih so se prepletale prvine sta-
rejših italijanskih renesančnih ple-
sov z novejšimi plesnimi oblikami 
in ljudskim izročilom. Program so 
popestrile zelo agilne pevke FD Gro-
blje – Beta, Metka in Pavlina. V ljud-
skem duhu so zapele dve skoraj ne-
znane ljudske pesmi: Kaj si je zmi-
slil naš cesar, naš kralj in Ihansko 
himno. Mlada skupina od 13 do 20 
let iz skopskega društva Kočo Racin 
iz Makedonije je ob zanimivem, raz-
gibanem ansamblu v zasedbi klari-
neta, harmonike, dveh kitar in ta-
pana (ljudsko tolkalo), je v mešanih 
sedem in enajstosminskih taktih dal 
plesalcem močno ritmično oporo, v 
vsej gibkosti plesov, ki so vsebova-

li zahtevne skoke, počepe in hitro 
menjavanje gibov. Ker se makedon-
ski plesi pogosto izvajajo samo kot 
moški ali ženski, ni bilo opaziti ne-
sorazmerja med osmimi fanti in tri-
najstimi dekleti v pisanih, atraktiv-
nih makedonskih nošah. Prvi sklop 
plesov, ki so nam jih predstavili, je 
nosil naslov Sedenka, kasneje pa še 
plese s severo-vzhodne Makedonije. 
Z obema so poželi izreden aplavz. Z 
drugim nastopom so nas plesalci in 
plesalke FS Groblje popeljali v Pora-
bje. Pestra koreografija, podkreplje-
na s petjem, je prepričala gledal-
ce, da se skupina uvršča med bolj-

še slovenske folklorne ansamble. Z 
dobro instrumentalno spremljavo je 
navdušil tudi instrumentalni kvar-
tet violine, dveh harmonik in kon-
trabasa. Iz domačih logov so zape-
li pevci Vokalne skupine Adam Rav-
bar. Kljub odsotnosti štirih članov so 
nas v Vrabčevi Zdravljici, Adamiče-
vem Vasovalcu in Boletovi obdela-
vi treh narodnih navdušili s svežino 
oblikovanimi in polnozvočnimi gla-
sovi s svojim mentorjem Petrom Po-
gačarjem. Po vokalni skupini so po-
novno zaplesali Makedonci.

V imenu organizatorjev se je vsem 
nastopajočim po njihovih nastopih s 

šopkom cvetja zahvalil predsednik 
grobeljskega društva. Da se je prire-
ditev končala tradicionalno, so vsi 
nastopajoči ob instrumentalni spre-
mljavi zapeli Nocoj je ena luštna noč. 
Majhna, a hkrati velika nagrada na-
stopajočim, je bilo navdušenje poslu-
šalcev, med katerimi je bil tudi pod-
župan Občine Domžale Matej Pri-
možič, Anton Košenina, predsednik 
KS Rodica s soprogo, Klavdija Štiftar 
Gregorin, vodja JSKD RS OI Domža-
le, predsednik festivala Od Celja do 
Žalca in etnolog dr. Bojan Knific. Po-
vezovalka Draga Jeretina Anžin se je 
zahvalila vsem, ki so prireditev pod-
prli, tako Občini Domžale, občini Ig, 
KS Jarše - Rodica in JSKD OI Domžale 
ter še dvanajstim manjšim sponzor-
jem. V veselem vzdušju Avsenikove 
polke Na Robleku so vsi plesalci za-
rajali v mešanih parih vseh nastopa-
jočih in gledalcev. Prireditvi je sle-
dilo srečanje nastopajočih v Kultur-
nem domu Groblje z željo, da se vi-
dimo prihodnje leto na šestnajstem 
Mednarodnem folklornem večeru V 
Grobljah kot nekoč.

 Prof. Tomaž Habe
 Foto: Vili Kaker

Obiskovalci so lahko uživali v osmih 
odličnih koncertih, kjer so prevla-
dovali evropski etno pridihi, klasi-
ka in rock. Ker pa se Domžalčanom 
niti sanja ne, kje se festival začne in 
konča ter zakaj me vsako leto boli 
glava, bom tokrat opisal, kaj vse 
moram narediti ali pa poslušati s 
strani tistih, ki v življenju niso orga-
nizirali nobene prireditve kot vodja 
festivala – moja malenkost.

Sprva spremljam razpise in nato 
oddam prošnje. Komisija za druž-
bene dejavnosti Občine Domžale 
mi je letos za festival odobrila pri-
bližno 4.100 evrov, medtem ko smo 
v prejšnjih letih kot društvo preje-
mali financiranje v višini med 8000 
in 10.000 evrov. Zakaj je letos prišlo 
do takšnega znižanja? Za primer, Hi-
eronim Vilar, ki je kot kantavtor pr-
vič nastopil na našem festivalu, na 
razpisu prejme dvakrat več točk kot 
šestčlanska zasedba Etnobazár iz 
Budimpešte ali Danela Tanase Wal-
lachia Vibes, ki prihajajo iz Avstri-
je, Romunije in Srbije. Poleg tega 
nimamo priznanih sredstev za vaje 
ali za prostore društva, saj ima KUD 
Kontrabant svoje prostore v kleti pri 
meni doma, brez plačila najemnine. 
Očitno elektrika in gretje ne štejeta.

Ko že leta in leta vedno znova za-
govarjam oddane prošnje, je najpo-
gostejši odgovor komisije za druž-
bene dejavnosti: »Največja postav-
ka delovanja društva je prostovolj-
stvo.« Dragi politiki in uradniki, ki 
režete kruh kulturi, ali to pomeni, 
da naj naši člani prostovoljno čisti-
jo domove glasbenikov, ozvočeval-
cev in varnostnikov ter jim njihov 
neplačani honorar odslužijo s pro-
stovoljnim delom?

Seveda je razvidno, da sem po 
vseh teh letih besen. Z osnovnošol-
sko matematiko sem si izračunal, 
da je vrednost festivala okoli 20.000 
evrov, in da shajamo, če uspemo 
zbrati vsaj 12.000 evrov v denarju, 

preostalo pa pridobimo v obliki do-
brin in kompenzacij (npr. kosila za 
izvajalce ali brezplačni nastopi Kon-
trabanta). Zvesti sponzorji in dona-
torji prispevajo nekaj malega, a ta 
vsota je že 20 let enaka in zaradi in-
flacije predstavlja le polovico nekda-
nje vrednosti. Letos se mi je zgodilo 
tudi to, da je sponzor, ki bi prispeval 
400 evrov, odpovedal sodelovanje 
dva dni pred festivalom. In zdaj naj 
ga tožim, pravijo nevedneži. Naj res 
tožim nekoga, ki je deset let podpiral 
festival? Kljub vsemu moram omeni-
ti in se zahvaliti domžalski županji 
mag. Renati Kosec, ki mi je finančno 
priskočila na pomoč in pokrila del 
sredstev, medtem ko sem preostali 
del kril sam, iz lastnega žepa.

No, za vse, ki tega še niso opazi-
li: festival je tudi tedaj, ko z vnukom 
ali s fanti iz Kontrabanta obešamo 
plakate po gostiščih, ko z Mirom ali 
Mićom (pa tudi z ženami in sosedi) 

režemo mesnine in sir za glasbenike, 
ki so ves dan na prizorišču, ko s ta-
borniki postavljamo (VIP) šotor, ko 
se odpravim na Madžarsko po bre-
zalkoholno pivo ali ko se peljem v 
Branik ali Podrago do Vidmarja ali 
Fabčiča, ki sponzorirata vino in bu-
teljke za darila sponzorjem.

Letos je bil festival tudi tedaj, ko 
je madžarskemu bendu ‘crknil’ avto 
v Prekmurju. Še dobro, da na vzho-
du države samovšečnost in samoza-
dostnost nista stopila v glave. Siniša, 
moj prijatelj še iz osnovnošolskih ča-
sov, jim je brez kakršnegakoli pohlepa 
po denarju predal ključe svojega avta.

Festival poteka tudi tedaj, ko dva 
benda prenočita pri meni doma – 
kar je seveda za vsakega organiza-
torja, financerja, na primer občino 
ali komisijo za družbene dejavnosti, 
najcenejša rešitev (jaz pa perem že 
peto ‘rundo’ posteljnine). Še bi lah-
ko opisoval, kako vsak ‘nepreverje-

ni’ bend poslušam na kakšnem odru 
– letos je bilo to na Dunaju, v Budim-
pešti, Zagrebu, Mariboru …

Na koncu tega delovnega tunela 
me čaka še pisanje vsebinskih in fi-
nančnih poročil, prijava na SAZAS, 
plačevanje računov in pospravlja-
nje. Ob tem se soočam z očitki, za-
kaj nisem pospravil plastike, v kate-
ro je gostinec natočil pivo, oziroma 
tistega, kar je spila publika?!

In če koga vse to zanima, mu z ve-
seljem prepustim to ‘hvaležno’ vlo-
go selektorja in vodje festivala. Po-
leg tega mu predam vse svoje nagra-
de za prostovoljstvo, ki sem jih prejel, 
vključno z nagrado Državnega sve-
ta leta 2019 ter nagradama Občine 
Domžale in Občine Lendava za pri-
spevek h kulturi in izobraževanju iz 
leta 2022. Včasih nekaj vzameš, pa ne 
veš, da je bilo podarjeno s figo v žepu.

Naj na koncu pohvalim zvesto 
občinstvo, ki mi je doslej dajalo za-

gon, ter glasbenike, katerih vseh 
osem zasedb je bilo nekaj posebne-
ga. Gypsy jazz duo je pokazal svojo 
virtuoznost pri izvajanju Djanga Re-
inhardta, Daniel T.W.V. dovršeno ro-
munsko glasbo, Kontrabant nov la-
tino zvok s Klemnom Juvančičem, 
Grega Samar je neverjetni virtuoz 
na električni kitari, Tomaž Hostnik 
(ki je prišel neposredno iz porodni-
šnice – dobil je sina) me je navdušil 
s hudomušnimi besedili, Hieronim 
Vilar je izreden pevec in pisec bese-
dil, Etnobazár – navkljub nesreči z 
avtom so dobro odigrali tako pestro 
glasbo in Stricem iz ozadja za odlič-
ne priredbe filmske glasbe.

In če bralci do zdaj niste razu-
meli, zakaj sem napisal ta prispe-
vek, potem bom ponovil tisto, kar 
sem napovedal na odru. Naslednje 
leto nepreklicno – zadnjič organizi-
ram Etno rock festival v Domžalah, 
saj mi je zmanjkalo energije in sa-
belj za dvoboje s politiki, komisija-
mi, ozvočevalci, lučkarji, sponzorji, 
ki odstopijo tik pred zdajci, gostin-
ci, ki pričakujejo moje pospravlja-
nje, potem ko sem sam v treh dneh 
spal vsega deset ur.

Morda pa res etno rock ‘mora iti 
v pozabo’, ker se zdi, da je skoraj 
vsem odveč. 28 let sem vodil festival, 
v covidnem letu je bil odpovedan in 
je ‘pridelal’ 3000 evrov izgube – ob-
čina in sponzorji teh izgub ne krijejo.

Festival je požrl četrtino mojega 
prostega časa, kar pomeni, da sem 
v 28 letih preživel sedem let čistega 
prostovoljstva. Menim, da sem dal 
dovolj in da nimam ustrezne pod-
pore za projekt, ki je Domžale pred-
stavljal kot središče manj komerci-
alne glasbene kulture, kjer se staro-
davno prepleta s sodobnim.

Vzdrži(te) še naslednje leto, za-
tem (mi) bo lažje.

 Béla Szomi
 Foto: Barbara Čibej Žagar  

in Gašper Adlešič

kultura

Etno rock z neznane perspektive
V petek, 30. avgusta, in v soboto, 31. avgusta 2024, se je v Češminovem parku v Domžalah zbralo zavidljivo število vrhunskih glasbenikov, ki jih je 
na enem mestu združil 27. Etno rock festival.

V Grobljah kot nekoč
Prireditev V Grobljah kot nekoč je preživela svoja otroška leta, saj je ta Mednarodni gala folklorni večer že petnajstič obogatil domžalski kulturni prostor.

Kontrabant

Etnobazar Daniela Tanase Vallace Vibes
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foto kino video klub mavri-
ca radomlje Vendar pa so se igra 
in igrače nekoč vseeno razlikovale od 
današnjih. Ljudje smo družabna bitja 
in posebej igra je dosti bolj zanimi-
va s sovrstniki. Čarobna igra letenja, 
kjer papirnata letala plešejo v ritmu 
termodinamike in se prebijajo v nebo. 
Ta čudovit občutek čarobnosti letenja 
smo vnesli tudi v našo igro in jo zabe-
ležili s fotoaparati. Vsi, mladi in sta-
ri, smo že sanjali, da bi leteli visoko, 
veličastno in da lahkotno jadramo po 
nebu. Prav gotovo poznate umetnost 
zlaganja papirčkov origami. S papir-
natimi avijončki doživimo občutek 
dvigovanja in letenja skozi nebesno 
modrino. Poženi krila in otroško do-
mišljijo visoko, čim višje ...

Mavrica se že leta trudi privabi-
ti mlade k  aktivnostim v naravi in 
ustvarjanju s fotografijo. Zato pole-
tne delavnice nameni starim običa-
jem in igri na prostem. Prav s tem 
namenom smo se zbrali na sončen, 
vroč poletni dan na zeleni trati ob 

Hujskem potoku pri Petru, ki je fo-
tografsko delavnico Papirnati avi-
jončki tudi vodil prav po otročje. Še 
posebej razigrani so bili mladi, saj 
je njim ta delavnica tudi namenjena. 
A tudi starejši niso zaostajali, tako 
da smo skupaj ustvarili igrivo zgod-
bo s papirnimi avijončki. Bilo nas je 
dober ducat, ki smo se v poletni vro-
čini podili po travniku s fotoaparati 
ali pa telefoni in vneto pritiskali na 
sprožilce in še bolj vneto tekmovali, 
kateri avijonček bo letel višje. Meša-
na letalska ekadrilja, totalna zaba-
va z avijončki in fotoaparati.

Tako je zgodba s poletne delav-
nice Papirnati avijončki na razstavi 
v Kodrovi dvorani Kulturnega doma 
Radomlje. V galeriji Dom pa je na 
ogled razstava Mlada Mavrica, kjer 
so predstavljene izbrane fotografije 
mladih članov našega društva. Obe 
razstavi bosta postavljeni do 10. no-
vembra 2024, ko bo pripravljena le-
tna pregledna klubska razstava, le-
tos s tematiko Most in Prosta.

 Binca Lomšek
 Foto: Iztok Končina

Končan je letošnji 24. in uspešni Kul-
turno poletni festival Studenec v or-
ganizaciji in produkciji Kulturnega 
društva Mirana Jarca Škocjan. Vse 
od februarja pa do zdaj se je zvrstilo 
devet prireditev s številnimi ponovi-
tvami (samo komedija s petjem Če-
vljar baron je bila izvedena 10-krat).

Po tradiciji je bil na koncu kon-
cert. 20. septembra so na večeru glas-
be Urbana Kodra (1928–2019) z naslo-
vom Dan je zaljubljen v noč (po šan-
sonu na bes. H. Heineja) v inštrumen-
talni izvedbi nastopili osrednji solist 
in odlični Domžalčan Andrej Omejc 
na altovskem saksofonu in spremlje-
valni inštrumentalni klavirski kvintet, 
ki so ga sestavljali: pianist Blaž Pavla-
kovič, violinistki Hana Feguš in Neža 
Nahtigal, violist Tilen Udovič in vio-
lončelistka Tara Podbevšek. Modera-

tor ali kar izvajalec umetniške bese-
de na omenjeno tematiko je bil odlič-
ni  radijski napovedovalec Igor Vel-
še. Vsa sedmerica umetnikov je tako 
s sporedom prirejenih del U. Kodra, 
Nina Rote in Kurta Weilla kot s svojim 
kvalitetnim in prebranim igranjem v 
prezbiteriju krtinske gotske cerkve sv. 

Lenarta privabila polnoštevilno ob-
činstvo. Ni bil to običajni koncert, am-
pak kar projekt, ki se je več kot očitno 
spopadel s Kodrovo glasbeno zapu-
ščino. Zaključni praznik omenjenega 
festivala, da si z njim tako organiza-
torji kot izvajalci s publiko vred lahko 
obliznemo prste. Seveda so bila prav 
vsa predstavljena dela prirejena za 
omenjeno zasedbo, razen enega pri-
mera, kjer sta saksofonist A. Omejc in 
pianist B. Pavlakovič nastopila pov-
sem sama (Kodrova glasba iz neme-

ga filma Ko sem bil mrtev). Priredbe 
pa so prispevali Teja Komar, Tilen Sla-
kan, Dirk Beisse in A. Omejc.

V ospredju in ozadju je bila naen-
krat in vsakič scenska glasba, torej 
prav tista, s katero je bil naš U. Koder 
najbolj uspešen: filmska in plesna 
glasba, šansoni in glasba za radijske 
igre. Torej Kodrova inštrumentalna in 
vokalna glasba, glasba, s katero nas 
je kar takole in mimogrede A. Omejc 
pripeljal tudi prek znamenitega in 
enkratnega Cvetja v jeseni do aviza za 
otroške igre Lahko noč, otroci. Andre-
ju Omejcu je s svojim tehtnim, izbra-
nim in prebranim sporedom Kodrove 
glasbe, z interpretacijami njegove sa-
ksofonske glasbe uspelo več kot ‘re-
inkarnirati’ Kodrovo scensko glasbo. 
Njegov ton je praktično zanimiv tako 
za resne oz. kar klasične glasbene se-
kvence kot tudi za zabavne ali celo 
jazzovske. Natančno tako, kakršna 
je v osnovi tudi izvirna Kodrova glas-
ba. S primesmi omenjenih priredite-
ljev pa so bila vsa predstavljena dela 
več kot adekvatni odsevi umetnosti in 
odbleski. Vsi pa so še dodali k prepo-
znavanju slovenskosti v Kodrovi glas-
bi, tako kot je bilo slišati tudi italijan-
sko v Rotovih delih in nemško-ameri-
ško v Weillovi glasbi. Sicer pa je vse 
skupaj izzvenelo v odličen praznik 
tako za vso predstavljeno glasbo (z 
obema dodatkoma skupaj) kot za po-
pularizacijo našega čutečega in topo-
gledno nesmrtnega Urbana Kodra.

 Franc Križnar

Ne pomnim, da bi kdaj videl film na 
takšnem nivoju, ki bi ga hkrati nek-
do režiral, ob tem pa v njem odigral 
še naslovno vlogo. Za nameček gre 
za režijski debi, ob čemer bi bila 
vloga z lahkoto nominirana tudi za 
oskarja. In ravno slednje je uspe-
lo italijanski igralki Paoli Cortelle-
si, ki se je do zdaj odlikovala prete-
žno v komedijah. Vloga zapostavlje-
ne žene Delie v močno patriarhalno 
zaznamovanem post-vojnem Rimu 
v drugi polovici 40. let ji je namreč 
pisana na kožo. Prežeta je z žensko 
zagnanostjo, požrtvovalnostjo, stra-
stjo, pogumom, šarmom, ranljivo-
stjo in igrivostjo, po drugi strani pa 
hkrati ves čas obdana z eksistenč-
nim strahom, skrbjo in celo gro-
zo. Vse to in še kakšno razpolože-
nje več lahko vidimo zgolj na obra-
zu glavne protagonistke, ki praktič-
no sama nosi ta veličastno narejeni 
film, pa čeprav ima več kot dobro-
došlo pomoč v celotnem igralskem 
ansamblu.

Jutri je še en dan – po sami kako
vosti in zgodovinskem trenutku, v 
katerem je bil narejen – se že zdaj 
lahko uvršča v kategorijo življenj-
skega dela, pa čeravno gre za debi. 
Res je, da nas lahko zadnji drama-
turški preobrat v filmu lahko sicer 
nekoliko zbega, vendar je še vedno 
veliko bolj realen od scenarija, ki 
se gledalcu nehote ves čas vsiljuje. 
In prav je tako. Zgodba s svojo bru-
talno iskrenostjo in opisom kolek-
tivnega materialnega pomanjka-
nja vzbuja celo nostalgijo po časih, 
ki so za večino že zdavnaj na sme-
tišču zgodovine, po drugi strani pa 
obstajajo tudi posamezniki, ki jih 
še vedno podoživljajo na praktič-
no dnevni ravni. Prav zanimivo se 
mi zdi, da je nedolžnost vere v žen-
sko volilno pravico, poleg vsega 
nadvse pestrega dogajanja, dejan-
sko v tej fabuli postavljena na pi-
edestal. Je pa res, da gre očitno za 

tematiko, ki je žgoče, a tiho obliko-
vala družbeni kontekst takratnega 
časa. Po eni strani krutega, doma-
la neizprosnega, po drugi strani pa 
časa upanja, ko je čistost vere v ne-
katere ideale človeštva dejansko še 
živela med ljudmi. V sodobnosti pa 
jih namesto tega čedalje bolj preže-
mata nihilizem in cinizem, kar nas 
v kombinaciji s tehnološkim na-
predkom boleče odtujuje med se-
boj. Ravno zaradi slednjega takšen 
film lahko poboža dušo slehernika, 
ki je minuli čas zmožen s pomočjo 
lastne imaginacije doživljati kot ne-
kakšno pravljico, ki je še toliko bolj 
ganljiva, ker je bila še nedolgo na-
zaj zelo resnična. Seveda se tudi da-
nes denimo poudarja pomen volitev 
kot takšnih, ki pa so malo manj na-
ivnemu volivcu že precej časa zgolj 
variacija na temo, saj je več kot oči-
tno, da se vsakokratna politična 
agenda prilagaja zgolj tistim z glo-
bljimi žepi.

Novopečena režiserka Paola Cor-
tellesi je s svojo režijsko bistrou-
mnostjo in eklektičnim pripovedo-
valskim (in tudi tehničnim) pristo-
pom ter s premišljeno izbiro glasbe-
nih vložkov, posrečeno uspela zdru-
žiti na videz ne preveč povezljive 
filmske elemente v smiselno celoto, 
ki ne deluje zgolj na racionalni rav-
ni. Slednje pa to brezčasno zgodbo 
dvigne na nivo filmske mojstrovine.

 Žiga Čamernik

Film si lahko ogledate tudi v Mest
nem kinu Domžale.

kultura

Zaključek 24. Kulturnega poletnega festivala 
Studenec na Krtini
Saksofonist Andrej Omejc z gosti na večeru glasbe Urbana Kodra Dan je 
zaljubljen v noč

Recenzija filma:  
Jutri je še en dan

Igriva fotografska delavnica Papirnati avijončki  
z Mlado Mavrico
Igra je osnovna potreba vsakega otroka – tako je danes, tako je bilo tudi v preteklosti.

Kulturno društvo Jože Gostič Homece

Vabimo na
VEČER OBUJANJA SPOMINOV  

IN DOGODKOV IZ NAŠIH KRAJEV SKOZI 
FILMSKI OBJEKTIV FRANCA MARTINJAKA

V uri in pol si bomo ogledali:
• �Odkritje in blagoslov Slomškovega znamenja  

v novem Homcu (1998)
• �Praznovanje 70-letnice PGD Homec (1999)
• �Izlet krajanov KS Homec-Nožice v Goriška Brda (2014)

Petek, 25. oktobra 2024,  
ob 19.00 v gasilskem domu na Homcu.

Vabljeni!
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Najlepše melodije popevk, oper in muzikalov
Pevka Eva Černe Avbelj na začetku sezone v Kulturnem domu Franca Bernika Domžale

V Tomčevi dvorani Kulturnega doma 
Franca Bernika Domžale je (21. sep.) 
nastopila še ena Domžalčanka, pev-
ka in sopranistka Eva Černe Avbelj. 
Ne sama, pač še v družbi tenorista 
Klemna Torkarja, kitarista Matica 
Smolnikarja, pianista Simona Dvor-
šaka in violinista Nejca Avblja. Iz-
brana in prebrana glasbena dru-
ščina je predstavila zanimiv spored 
(najlepših) melodij, popevk, oper in 
muzikalov, vmes pa še tehten del 
slovenskih ljudskih pesmi v različ-
nih priredbah. Večer, ki je tako po 
dramaturškem loku kot po izvedbe-
ni strani navdušil polnoštevilno ob-
činstvo.

Če je polnokrvna umetnica zače-
la svoj domžalski nastop s tujo po-
pevko, je sklenila recital s ponovi-
tvijo ene svojih najljubših sloven-
skih ljudskih pesmi Pod rožnato 
planino v duetu s tenoristom K. Tor-
karjem in ob skrajno subtilni spre-
mljavi kitarista M. Smolnikarja. Na-
sploh je bil že začetek tega večera 
uveden dovolj rahločutno. V tem 
prvem delu in ob animaciji solistke, 
protagonistke tega večera E. Černe 
Avbelj, ki je večer tudi sama vodila, 
animirala dvorano k petju in skan-
diranju ter začela svoj nastop a ca-
ppella, torej brez spremljave ob pri-
hodu iz dvorane na oder. Po tem za-
četku je nadaljevala s tehtnim dele-
žem popularnih slovenskih popevk. 
Mdr. tudi evergreeni, kot so to npr.: 
Pomlad v mestu, Prisluhni mi, Pole-
tna noč, Med iskrenimi ljudmi in Ne 
čakaj na maj. Sledil je sopranistki 
Evi Černe Avbelj tako ljub fragment 
slovenskih ljudskih pesmi: Še rožce 
so žalvale in Pod rožnato planino je 
zapela skupaj z gostom tenoristom 
K. Torkarjem in spet ob kitarski 

spremljavi, Kje so tiste stezice pa je 
slednji odpel sam. Vsak zase in oba 
zelo disponirana (vsak do svojih vi-
sokih ce-jev) sta izmenjaje in skupaj 
nadaljevala. Eva najprej s krstno iz-
vedbo (prir. Iztoka Kocena) Zrejlo je 
žito s še enim od violinskih dosež-
kov N. Avblja, pridružil se je spet ki-
tarist, na prizorišče pa je stopil še 
(odlični) pianist S. Dvoršak. Pevka 
je pela kar z balkona, dočim so preo-
stali inštrumentalisti igrali na odru. 
Lep prispevek k ohranjanju sloven-
ske ljudske pesmi kot dela kulturne 
dediščine. Pianist je tako rekoč ostal 
do konca koncerta, ki ga je obenem 
spretno vodila tudi kar pevka sama, 
spodbujala občinstvo, ga animirala 
v petju, medtem pa smo tu pa tam 
slišali še kakšen inštrumentalni 

preludij, medigro in postludij. Sle-
dile so (popularne) operne arije, so-
listično in v dvospevih obeh pevskih 
protagonistov in songi iz muzikalov; 
spet v različnih kombinacijah, v ka-
terih sta še vedno blestela oba (pev-
ska) prvaka.

Bogata lučna oprema (s števil-
nimi efekti), zniansirani tonski oz. 
zvokovni posegi, scenarij in reži-
ja pa so koncertni oder spremeni-
li v živ soelement celotnega, skoraj 
dvournega večera v akustični pred-
stavitvi neke vrste antologije naše 
pevske prvakinje, sopranistke E. 
Černe Avbelj. To mdr. potrjujeta kar 
dva dodatka  (Čudeži in ponovitev 
dueta slovenske ljudske Pod rožna-
to planino).

 Franc Križnar

V četrtek, 17. julija, smo se z avtobu-
som odpeljali do Koprivnice in se na-
stanili v hotelu Zlatan, kjer nas je pri-
čakala vodička Anamarija, ki je vse 
dni skrbela za usklajen potek našega 
gostovanja. Po kosilu smo se odpe-
ljali v sosednjo občino Križevce, me-
sto z dvesto tisoč prebivalci. Po gene-
ralki na odprtem prizorišču smo se 
pred hudo vročino zatekli v klimati-
zirani prostor njihovega observatori-
ja. Sledil je protokolarni obisk z iz-
menjavo daril našega vodstva, pred-
sednika dr. Franca Hribovška, vod-
je izpostave JSKD Domžale Klavdije 
Gregorič Štiftar in para narodnih noš 
pri županu Mariu Rajnu. Ob 20. uri 
je bil še vedno v veliki vročini mimo-
hod vseh udeležencev festivala od 
magistrata do prizorišča na zanimi-
vem odprtem prostoru, trgu Križev-
cev. V programu je vsaka skupina na-
stopila dvakrat. Zaplesali so folklo-
risti KUD Njegoš iz Cetinja, Folklor-
ni ansambel Cifra iz Češke, Folklor-
ni ansambel Misina Pečuh iz Ma-
džarske, naša skupina in domačini 

– Folklorni ansambel Koprivnica. Za-
radi velike vročine je bilo med nav-
dušenimi gledalci še kar nekaj pro-
stora. Po večerji v bližnji restavra-
ciji smo se z avtobusom vrnili v ho-
tel, na našo srečo s klimatiziranimi 
sobami. Po zajtrku naslednjega dne 
smo se odpeljali skoraj do madžar-
ske meje v občino Gola, izrazito kme-

tijsko usmerjeno, in kot je dejal žu-
pan Gole dr. Stjepan Milenkovič ob-
čina brez enega zaposlenega. Da so 
resnično kmetijsko območje, je bil 
dokaz tudi kosilo pri Lovski družini 
Zec v odprtem ambientu med koru-
znimi polji poleg lovske koče. Po ko-
silu smo obiskali še galerijo. Vsa me-
sta v Koprivniško-Križevski županiji 
imajo galerije, v katerih prevladuje-
jo slike na steklu hlebinskih naivcev. 
Drugi večer je bil nastop v sodobni 
osnovni šoli Gola. Čakanje na nastop 
po scenski vaji je bilo naporno, kljub 
klimatskim napravam v telovadnici. 
Ker bi delovanje klime motilo ozvo-
čenje, je bil nastop v pregreti športni 

dvorani. Zaradi tega je vsaka skupi-
na odplesala samo en sklop plesov. 
Po pozdravu načelnika občine Gola 
je sledil še pozdrav v imenu CIOFF – 
Internacional Council of Organizati-
on of Folklore festivals and Folk art, 
ki mu je sledil ples z zastavami vseh 
udeleženk. S tamburaši je skupina 
Podravski zvon iz Gole izvedla plese 
iz zapuščine Podravlja in Podravine. 
Zelo toplo smo bili sprejeti z aplavzi 
že med samim nastopom folkloristi 
iz Grobelj, saj nas, posebno pa pred-
sednika društva veže z njimi dolgo-
letno prijateljstvo. Slovaško zapu-
ščino so zaplesali člani ansambla Ci-
fra iz Moravske Slovaške, Srbijo pa 
so zastopali plesalci in plesalke Dru-
štva Matija Gubec iz Tavankuta. Za-
plesali so bunjevačke plese. Iz Ceti-
nja so v bogati črnogorski noši nav-
dušili plesalci Društva Njegoš, ki ima 
kar 250 članov. Kot zadnji je nastopil 
folklorni ansambel Misina iz Pečuka 
na Madžarskem. Zaplesali in zaigrali 
so dinamične in temperamentne ple-
se iz Transilvanije. Kljub skrajšanju 
programa smo večerjali dokaj pozno. 
Za dobro razpoloženje smo Slovenci 
celo zapeli. Na večerji so si folklorne 
skupine izmenjale majhne spomin-
ke. Po vožnji v koprivniški hotel smo 
se po prespani noči po zajtrku, utru-
jeni, a polni plesnih in glasbenih vti-
sov vrnili v Domžale.

 Tomaž Habe

kultura

V CENTRU ZA MLADE 

OKTOBRA DOGAJA

VEC INFORMACIJ NAJDEŠ NA 

SPLETNI STRANI CZM 

NA VSE AKTIVNOSTI OBVEZNE PREDHODNE PRIJAVE 

NA INFO@CZM-DOMZALE.SI ALI 040 255 568. 

V CZM je mladim na voljo BREZPLAČNA svetovalnica. Vodi jo diplomirana 
psihologinja, namenjena je mladim do 30. leta. Rezervacija termina je obvezna. 

SVETOVALNICA

OKTOBRA BOMO ZAČELI JEZIKATI
Začenjamo s tečaji tujih jezikov! Tečaji so namenjeni mladim med 15. in 29 letom.  
Več informacij najdeš na spletni strani CZM.  

Lorem ipsum

Ob sredah ustvarjamo! Ustvarjalne delavnice potekajo v treh skupinah: 
1. skupina: 8-13 let, termin: 14.30-15.45 (vodi Maya Choghari, mag. hispanistike 
in prof. pedagogike in andragogike)
2. mavrična skupina: ZAKLJUČENA
3. skupina: 14-30 let, termin:18.00-20.00 (vodi Mateja Absec)
Prvo srečanje vseh skupin bo v sredo, 2. 10. 2024. Cena: 1,5 € na obisk

SREDINE USTVARJALNE DELAVNICE | od 2. 10. 

FOTOGRAFSKE DELAVNICE ZA OTROKE
S foto delavnicami začnemo 10. 10. 2023. Namenjene so otrokom 10-14 let. 
Potekajo ob torkih 17:00. Cena je 1,5 € na obisk. Vodi: fotogra�nja Daša 
Kankaraš.

Prva medgeneracijska delavnica v novem šolskem letu bo izdelava makrameja. 
Na delavnici si boste lahko izdelali čisto svojo, unikatno obešanko za rože. 
Delavnico bo vodilla Lea Kunaver, ki ustvarja pod imenom SolunArt. Cena: 5 € 
za mlade do 30 let / 10 € odrasli / otroci v spremstvu staršev brezplačno  

medgeneracijska delavnica MAKRAME
četrtek, 24. 10. 2024, 17.00-20.00

NEMŠČINA | začnemo 7. 10. 
Prijave zbiramo za začetni in nadaljevalni tečaj. Izvedel se bo tisti, za katerega 
bomo prejeli več prijav. Tečaj bo potekal ob ponedeljkih, 17:30-19:00. 

Prijave zbiramo za začetni in nadaljevalni tečaj. Izvedel se bo tisti, za katerega 
bomo prejeli več prijav. Tečaj bo potekal ob torkih 17.00-18.30. 

Španščina za čiste začetnike. Tečaj bo potekal ob četrtkih 16.30-18.00. 

FRANCOŠČINA | začnemo 1. 10. 

ŠPANŠČINE
▪ začetna A1.1 | začnemo 3. 10. 

▪ nadaljevalna A1.2 | začnemo 2. 10. 
Tečaj bo potekal ob sredah 16.00-17.30. 

▪ nadaljevalna B1.1 | začnemo 8. 10., online
Tečaj bo potekal ob torkih 18.00-19.30 preko ZOOM-a.  

Pridruži se nam na tečaju začetne španščine, kjer bomo skupaj raziskovali špansko 
govoreči svet. Srečanja bodo potekala skozi celo šolsko leto. Cena 30 € za 3 
mesece (od oktobra do decembra). Vodi: Maya Choghari, mag. hispanistike in 
prof. pedagogike in andragogike

ŠPANŠČINA ZA OTROKE, 9.-14 let
četrtki 15.15-16.15, | začnemo 3. 10. 2024

za starše ...
DELAVNICA ZA STARŠE OTROK S POSEBNIMI POTREBAMI
torek, 8. 10., 18.00-19.30

PREDAVANJE ZA STARŠE, četrtek, 17. 10., 18.00-19.30

VADBA ZA MLADE
Pridruži se nam na vadbi za mlade, jogi, pilatesu ali pa kar oboje! Vadba je 
namenjena mladim 15 do 29 let. Cena posamezne vadbe je 10 € na mesec (za 4 
srečanja). 

JOGA, ponedeljki 16.30-17.30, začnemo 7. 10. 
Vodi: Sara Smrkolj, vaditeljica hatha joge

PILATES, ponedeljki 17.30-18.30, začnemo 7. 10. 
Vodi: Maša Saksida, učiteljica pilatesa

Cilj delavnice je pomagati staršem prepoznati in razumeti izvor svoje stiske ter 
razviti strategije za obvladovanje teh občutkov.  Vodi: Ana Trček, mag., 
religiologije in etike, zakonska in družinska terapevtka,  ŠRCD, enota Domžale

Tema oktobrskega predavanja bo Kako otroku pomagati skozi čustvo jeze in mu 
biti kot starš/odrasel v podporo? Izvajalka: Lili Kodelja, zakonska in družinska 
terapevtka, 

TEHNIKE UČENJA ZA STARŠE, torek, 15.10., 18.00-19.30
Na delavnici boste starši spoznali različne učne strategije in tehnike učenja, s 
katerimi boste lahko otrokom pomagali pri šolskih izzivih. Vodi: Tjaša Slevec, 
CZM

Folklorni festival Iz bakine škrinje
Konec sezone je Folklorno društvo Groblje Domžale zaključilo z odmevnim 
gostovanjem v Koprivnici na Hrvaškem kot gost na 17. mednarodnem folklornem 
festivalu Iz bakine škrinje.
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SLAMNIKARSKI MUZEJ
Oktober–december 2024: V Sla-
mnikarskem muzeju odpiramo se-
zono z razstavo Slamnikarstvo na 
domžalskem – redka in dragocena 
znanja, ki so skoraj odšla v pozabo. 
V soorganizaciji s Knjižnico Domža-
le smo pripravili kulturnozgodovin-
sko razstavo o razvoju slamnikarske 
dediščine in z njo povezanih redkih 
znanj in poklicev.
Februar–april 2025: Mi ne mlati-
mo prazne slame: veste, kaj pomeni 
slamnjača, slamnjak ali slamovka? 
Razstava, ki bo odkrila zanimive iz-
raze in pregovore, povezane s slamo.
Maj–september 2025: Foto utrip 
slamnikarskega sejma in odprtje se-
zone nošenja slamnikov – v sodelo-
vanju s Foto kino video klubom Ma-
vrica Radomlje bomo razkrili utrip 
preteklih Slamnikarskih sejmov in 
vas prvo soboto v juniju povabili na 
11. slamnikarski sejem.

V okviru Dnevov evropske kul-
turne dediščine in Tedna kulturne 

dediščine si lahko od 16. septem-
bra do 4. oktobra v Knjižnici Dom-
žale ogledate skupni projekt Kultur-
ne poti združujejo: Domžale nekoč. 
Skupaj smo pripravili novo kultur-
nozgodovinsko pot, ki vključuje de-
set postaj v centru Domžal s pred-
stavitvijo najpomembnejših pomni-
kov zgodovine našega mesta.

Poleg razstavnega programa 
ostajajo z nami tudi Srečanja pod 
slamniki, pogovori in predavanja, 
ki jih vodi Cveta Zalokar. Povabi-
li smo navdušujoče goste, ki bodo 
z nami delili svoje znanje s podro-

čji zgodovine, dediščine, narave, le-
poslovja, etnologije in rokodelstva. 
Prva Srečanja pod slamniki bodo v 
sredo, 23. oktobra, ob 18. uri. Gostja 
Mira Grahek, pedagoginja in biblio-
tekarka, nam bo ob projekciji pred-
stavila pesmi Toneta Pavčka o starih, 
pozabljenih stvareh.

MENAČENKOVA DOMAČIJA
Oktober–november 2024: Slika za 
prihodnost naših voda: skupinska 
razstava z dobrodelnim pridihom 
priznanih slovenskih umetnikov in 
umetnic (izkupiček prodajne raz-
stave bo namenjen naravovarstve-
nim projektom): Miha Erič, Barba-
ra Jurkovšek, Luka Leskovšek, Jo-
žica Medle, Janko Orač, Darko Sla-
vec, Dušan Sterle, Marija Mojca Vi-
lar in Vinko Železnikar. Pri razstavi 
sodelujeta tudi Zavod Vrba in son-
ce ter Zavod Revivo. Vljudno vablje-
ni na odprtje, ki bo v torek, 8. okto-
bra 2024, ob 18. uri.
December 2024–januar 2025: Ma-
ksim Gaspari: slike, razglednice in 
jaslice. Razstavljene bodo repro-
dukcije umetniških del slovenskega 
slikarja Maksima Gasparija (1833–
1980). Sodeluje Studio Zibka, za 
ohranjanje kulturne dediščine, zanj 
Robert Kužnik.
Februar–marec 2025: Veronika Po-
gačar: slikarska razstava. Predstavi-
la se nam bo ljubiteljska slikarka in 
ohranjevalka kulturne dediščine iz 
Radomelj.
April–maj 2025: Mateja Kozina: ilu-
stracije in slike. Na ogled bodo dela 
likovne pedagoginje, oblikovalke in 
ilustratorke iz Domžal.

Poleg razstavnega programa pa 
nas čaka še pester spremljevalni 
program – delavnice, kulturni pra-
znik, festival Bobri, Mednarodni 
dan muzejev in Poletna muzejska 
noč. Vljudno vabljeni!

Prijazen muzejski pozdrav! 

 Ivana Potočnik
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v Knjižnici Domžale

TEDEN OTROKA® 

7. - 13. oktober '24

7.10.  Disleksija - bralni namigi

7.10.  Možgančkanje z Brainobrain

8.10.  Igralne urice

9.10.  Pika potuje v preteklost

10.10.  Pravljična urica

17.00

9.30

17.00

17.00

Vabljeni!

Prijava!

Prijava!

Vstop prost!

Prijava!

www.knjiznica-domzale.si 

w KULTURNE POTI ZDRUŽUJEJO: Domžale nekoč: razstava 
  / Knjižnica Domžale, Slamnikarski muzej KD Domžale /

  16. september - 4. oktober '24

 GROBELJSKI DREVORED: likovna razstava  w
 / Osnovna šola Rodica /

  25. september - 16. oktober '24

bukvarna, nagradne miselne igre: Mednarodni dan starejših
torek, 1. oktober, od 8.00 do 19.00

predstavitev možganske telovadbe: Brainobrain Senior 
sreda, 2. oktober, od 9.00 do 10.00

predavanje: dr. Jože Ramovš: Zdrava zrela leta 
petek, 4. oktober, ob 10.00

Vabljeni v Knjižnico Domžale!

Vstop prost!

Vstop prost!

Vstop prost!

1. oktober 

MEDNARODNI DAN STAREJŠIH
2

0
2

4

DD

z vami od 1904Knjižnica Domžale

12.10.  Šah, Rubikova kocka

10.00

Prijava!

Nova sezona v Slamnikarskem muzeju in 
Menačenkovi domačiji
Dobrodošli, da z nami vstopite v novo sezono v Slamnikarskem muzeju in Menačenkovi 
domačiji.

Kulturno društvo Jožef Virk Dob

Ljubitelji gledališča, dobrodošli
V soboto, 26. oktobra, ob 19.30

VABIMO
v Kulturni dom na Močilniku, Dob 

na ogled komedije

HIPHOPHONDRIJA
(za izven)

Plačevanje zdravil na recept in zdravniške preglede,
iskanje specialistov z lučjo pri belem dnevu, zaljubljene

najstnice in brutalna farmacevtska mašinerija, ki ne
razvija le zdravil, temveč tudi prehranska dopolnila, ki

jih moramo jemati vsi, še posebej zdravi …

Informacije in rezervacije: 041 420 610

Hvala, Kino Domžale!
Dober dan, kino iz kovčka

Kot smo lahko brali v julijski številki Slamnika, to-
vrstno informacijo pa smo lahko našli še marsikje, 
dogodkov za ljubitelje prijetnih druženj domžalske-
ga letnega kina še ni konec! V organizaciji Mestne-
ga kina Domžale, na pobudo Občine Domžale in v 
sodelovanju s posameznimi krajevnimi skupnost-
mi, so nam obetali prav posebne filmske projekci-
je na prostem.

Kino iz kovčka, kot se je letos imenoval projekt 
(upam, da ne samo letos), se je odvil tik pred skokom 
v novo šolsko leto in je poletno romanco vzdrževal 
prav do zadnjega, 31. avgusta. Film je tokrat gostoval 
skorajda na domačem pragu, saj so bile nove, zani-
mive, lokacije razpršene prek celotne občine.

In se je zgodilo. Kovček s kino dobrotami se je pr-
vič odprl 27. avgusta, v KS Simona Jenka na travni-
ku ob novem gasilskem domu v Študi, 28. avgusta, 
je prispel v športni park v KS Krtina, 29. avgusta smo 
ga ujeli v letnem gledališču na Močilniku, 30. avgu-
sta je platno razprl ob pump tracku v KS Vir, zadnja 
projekcija pa je bila ob Osnovni šoli Dragomelj 31. 
avgusta, potem se je kovček zaprl.

Sama sem se udeležila projekcije filma iz kovč-
ka v letnem gledališču na Močilniku, kjer ima sicer 
tudi kulturni dom Kulturno društvo Jožef Virk Dob. 
Organizatorji so pripravili kar nekaj stolov in našte-
li smo lahko številne obiskovalce. Priznam, da jih 
je bilo veliko več, kot sem pričakovala. Uvodne mi-

nute pred filmom so bile priložnost za kratke pogo-
vore in ugotovitve, da ni slabo, če film pride k tebi, 
nato pa je vse potihnilo in smo se preselili v Špani-
jo, v samostanski internat, kjer ob začetku počitnic 
v njem ostane skupina fantov, ki nima družine ali 
doma, kamor bi se lahko vrnili. Tako počitnice zač-
nejo s predrznimi potegavščinami in z njimi jezijo 
okoliške prebivalce, V vse to poseže nova nuna Ma-
rina, ki življenje dečkov popolnoma spremeni. Nav-
duši jih za nogomet, ob različnih dogodkih posta-
nejo nogometna ekipa, prava družina, ki po različ-
nih peripetijah zaigra v finalu prvenstva. Še zmaga, 
pa bo, smo razmišljali ob finalni tekmi, ki se sicer 
ni razpletla po naših pričakovanjih, so pa mladi no-
gometaši in z njimi tudi gledalci filma Milosti polni 
dobili mnogo več kot zmago: internat bo ostal, osta-
li pa bodo tudi pogumni fantje, povezani z medse-
bojnimi vezmi in utrjeni v misli, da se je za tisto, kar 
nam res nekaj pomeni, vredno potruditi. Še bolj po-
membno pa je, da zase in vse druge prisluhnemo re-
žiserju filma, ki je o filmu zapisal: »Zame ta film go-
vori o pravem poučevanju: takem, ki ne obupa in ki 
razume, da si otrok vedno zasluži drugo priložnost. 
Je tudi zgodba, ki kaže, kaj pomeni imeti dom in pri-
padati družini. To je srce tega filma.«

Hvala za prijeten večer vsem organizatorjem. 
Upam, da s kovčkom s filmi še pridete.

 Vera Vojska
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Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.

Vprašanja o svobodi me nagovarja-
jo vedno znova in predvsem takrat, 
ko svobodo močno začutim, kot na 
primer, ko se usedem na letalo in se 

odpeljem na težko pričakovani dopust. Svo-
bodo začutim, ko si v najetem avtu ob odpr-
tem oknu utiram pot po makadamskih cestah 
in raziskujem prelep grški otok. Ceste so ko-
maj prehodne, po njih se spuščam do najlep-
ših plaž, istočasno pa me navdaja strah, saj si 
v tistem trenutku ne predstavljam, kako bom 
prišla nazaj gor. Ko se vračam, čutim nove ob-
čutke svobode: po že doživetih vtisih sem pol-
na radosti in se mi zdi nemogoče, da bi šlo 
kaj narobe. Vse je tako, kot mora biti, vse teče 
gladko – ker si to dopustim in si dovolim za-
čutiti vsak košček narave in mogočne lepote 
nebeško modrega morja, ki spreminja barvo 
vsakič, ko ga pogledam.

Pa je svoboda res tako zelo odvisna od zuna-
njih okoliščin? Lahko ta občutek prostranosti, 
večnosti in lepote res začutimo le ob vtisih od 
zunaj? Svoje občutke svobode povežem še s 
svojimi globljimi občutki: pogumom, radove-
dnostjo, veseljem. Če bi v tistem trenutku pre-
vladal občutek varnost, ki mi načeloma veliko 
pomeni, se ne bi spustila do najlepših, božan-
skih plaž in te svobode ne bi občutila. Nas to-
rej varnost ovira? Raje imam dogodivščine kot 
varnost, vendar ne vedno. Termin ‘cona udo-
bja’ nam je dodobra znan, saj ga uporabljamo 
v mnogih kontekstih, ko razmišljamo o sebi in 
osebnem napredku ter rasti. Je torej svoboda v 
tem varnem območju ali zunaj njega? Najbrž 
kakor za koga. Vprašanje je le, kako vidimo 
sebe v tem varnem območju udobja in kako 
zunaj njega.

Vprašanje o človekovi svobodi je eno temelj-
nih filozofskih in teoloških vprašanj. Člo-
vek je svoboden toliko, kolikor lahko uresni-
čuje sebe in svoje vrednote in pri tem ne po-
sega v drugega oziroma mu ne krati njegove 
svobode. Na področju nevroznanosti pote-
ka veliko raziskav, znanstveniki želijo odkri-
ti, kako možgani delujejo, kako njihovo de-
lovanje vpliva na naše vedenje. Ljudje se že 
stoletja zavedamo, da naša možganska aktiv-
nost vpliva na naše odločitve in naše vede-
nje. V zgodnjih 80. letih je znanstvenik Benja-
min Libet zasnoval serijo zanimivih študij, ki 
so dale precej zanimive in šokantne rezulta-
te. Študija je potekala takole: oseba se odloči 
izvesti neki gib, a ta gib mora biti spontan (na 
primer odločim se, da bom dvignila desni ka-
zalec, in to storim). V času, ko je oseba čaka-
la na ta svoj spontani impulz, je morala opa-
zovati uro na steni. Ura ni bila čisto običajna, 
temveč zelo natančna. V trenutku, ko je ose-
ba začutila prvi impulz (recimo, da dvigne de-
sni kazalec), si je morala točno zapomniti po-
ložaj kazalcev na uri.

Presenetljiv rezultat te študije je bil, da se je, 
skoraj polovico sekunde pred trenutkom, za 
katerega so osebe rekle, da so začutile impulz, 
v njihovi možganski skorji kopičila električna 
aktivnost. To kopičenje znanstveniki imenuje-
jo potencial pripravljenosti in posledično me-
nijo, da se tako možgani že prej pripravijo na 
sproženje določenega vedenja. Benjamin Li-
bet je to interpretiral tako, da se naši možga-
ni odločijo, kdaj bodo dvignili desni kazalec, 
še preden se mi sami zavestno odločimo za to. 
Občutek impulza, ki ga zavestno zaznamo, je 
le rezultat nezavedne, fizične ‘odločitve’. Če je 
ta interpretacija pravilna in če je mogoče ta 
eksperiment posplošiti do te mere, da se re-
zultati nanašajo na naše naravno odločanje 
zunaj eksperimentalnega okvira, potem ti re-
zultati pomenijo, da se ljudje pravzaprav ne 
odločamo sami oziroma samostojno in zave-
stno, ampak so naše odločitve kodirane v na-
ših možganskih procesih. Iz tega sledi, da člo-
vek pravzaprav ni svobodno bitje.

Menim, da človek je svobodno bitje v svoji do-
ločenosti. Svoboda pomeni, da se lahko odloča-
mo med dobrim in slabim. Svobodna volja je v 
človekovem razumu, ki nam daje možnost, da 
se odločimo in za to odločitev sprejmemo po-
sledice, torej smo odgovorni za svoja dejanja. 
Svoboden človek je tisti, ki vlada sam sebi. Je 
tisti, ki prevzame odgovornost za tisto, kar mi-
sli, čuti in dela. Prevzame odgovornost za od-
nose, za katere se je odločil, in je odgovoren za 
to, kar v odnose vnaša in v njih prejema. Svo-
boden človek razume, da svoboda prihaja iz no-
tranjosti človeka. Koliko pridobljenih strahov, 
omejitev, okvirov smo zmožni preseči in slediti 
sebi, da smo čedalje bolj lahko to, kar čutimo in 
si želimo? Ko se otresemo lastnih okovov, pre-
tiranih pravil, ki nam preprečujejo, da bi živeli 
polno, z mirom v sebi, smo čedalje svobodnejši. 
Živeti veselo, ustvarjalno, slišati sebe in si sle-
diti, kljub težavam in preizkušnjam, ki so del 
vsakega življenja, nam prinaša svobodo. Vsak 
v svojem srcu ve, kaj mu prinaša mir, veselje in 
svobodo. Ali morda veste, kaj je bilo skupno lju-
dem, ki so preživeli grozo koncentracijskih ta-
borišč? Niso dopustili, da bi jim kruta preizku-
šnja vzela voljo do življenja, in kljub odvzeti fi-
zični svobodi in dostojanstvu je bil njihov um 
usmerjen v svobodo v prihodnosti. Niso premi-
šljevali o smrti, temveč o življenju. ❒

Je svoboda res tako zelo odvisna od zunanjih okoliščin?

 Svoboden človek je tisti, ki 
vlada sam sebi. Je tisti, ki prevzame 
odgovornost za tisto, kar misli, čuti 
in dela. Prevzame odgovornost za 
odnose, za katere se je odločil, in je 
odgovoren za to, kar v odnose vnaša 
in v njih prejema.

SVOBODA

kolumna • medsebojni odnosi� LIDIJA BAŠIČ JANČAR

ZD Domžale končno do prizidka tudi  
z nepovratnimi sredstvi

gibanje svoboda

Presenečeni smo prebrali sporočilo za javnost 
Občine Domžale, da so župani vseh petih ob-
čin seznanili vodstvo ZD Domžale, da se bodo 
nadaljevale aktivnosti za izgradnjo prizidka k 
obstoječemu objektu ZD v Domžalah, vse ak-
tivnosti v zvezi z novogradnjo na novi lokaciji 
pa so ustavljene. To preseneča predvsem v luči, 
da občinski svetniki o tem nismo bili obvešče-
ni, za informacijo smo izvedeli, skupaj s preo-
stalo javnostjo, preko občinske spletne strani.

Veseli nas, da so prisluhnili našim pripo-
ročilom izpred leta dni. Takrat nam je, skupaj 
z ostalimi člani opozicije, uspelo z večino ob-
struirati nasilno sklicano izredno sejo, katere 
namen je bil izključno potrditev nakupa pre-
cenjenega zemljišča za nov ZD Domžale.

Kljub nenehnim napadom, diskreditaci-
ji in medijskemu pritisku s strani lokalnega 
vodstva in njihovih somišljenikov, se je po 
dobrem letu dni izkazalo, da je prizidek ZD 
Domžale najboljša odločitev. Ponudbe za na-
kup zemljišč za nov ZD Domžale, ki so bile, po 
mnenju županje in njene ekipe, najprimernej-
še, so se izkazale za še enkrat višje od realnih 
cenitev, kot so zdaj sporočili iz županjinega 

urada. Da smo na to opozarjali pred letom dni, 
sploh ni več pomembno.

Prav tako nas veseli, da so sledili pobu-
di, da se za gradnjo prizidka zagotovijo ne-
povratna sredstva, o katerih prej niso razpra-
vljali. Iskreno pa upamo, da se znesek v tem 
letu, ki smo ga izgubili na račun nesmiselnih 
iskanj drugih poti, ne bo ponovno drastično 
povečal, kot se je v preteklosti iz 20 na 45 mi-
lijonov evrov. Eden od pomembnih razlogov 
za našo podporo gradnji prizidka, je čas, saj 
bomo tako veliko hitreje prišli do novih pro-
storov za zaposlene in paciente.

Hvala vsem, ki ste skupaj z nami vztrajali 
in uspeli preprečiti nesmiseln nakup zemlji-
šča. Občinam pa polagamo na srce – delujte 
transparentno in v imenu ljudstva, kot dober 
gospodar, in ne v imenu kapitala in interesa 
posameznikov!

Občinam pa polagamo na srce 
– delujte transparentno in v imenu 
ljudstva, kot dober gospodar, in 
ne v imenu kapitala in interesa 
posameznikov!

Saga o Zdravstvenem domu Domžale

ltd – za vse generacije / Ana cajhen

Na strani Občine Domžale smo 13. septembra 
2024 zasledili informacijo, da gredo občine so-
ustanoviteljice ZD Domžale naprej s prizidkom 
domžalskega zdravstvenega doma«, kar nas iz-
redno veseli. LTD rešitev prostorske stiske in 
dotrajanosti Zdravstvenega doma je ponovno 
aktivna. V mandatu župana Tonija Dragarja 
smo uredili dokumentacijo za izgradnjo in ši-
ritev ZD Domžale na obstoječi lokaciji, gradbe-
no dovoljenje pa je aktivno do konca leta 2026! 
Ko bi morali začeti z gradnjo, pa se je pojavila 
ideja o selitvi ZD Domžale na lokacijo v Zabor-
štu, ki je komunalno neurejena in precenjena. 
Naše domneve o predragem zemljišču so bile 
pred kratkem potrjene s strani cenilcev in za-
deva je padla v vodo. Izgubili smo več kot leto 
dni časa, a smo danes ponovno na pravi poti. 
Svetniki Boštjan Deželak, Ana Cajhen in Anže 
Korošec smo vztrajali pri izvedbi prizidka in ni-
smo klonili pod političnimi pritiski, ki so se na-
vezovali na potrditev nakupa dotičnega zemlji-
šča. Na 7. redni seji 19. junija 2023 je pri naku-
pu zemljišča svetnik Gibanja svoboda Gregor 
Horvatič predlagal prekinitev točke in to smo s 
šestnajstimi glasovi izglasovali, saj je bilo gra-
divo preskopo in nepopolno. Za tri dni kasne-

je je bila sklicana Izredna seja z enakim gra-
divom, dodatno smo prejeli le pisma termin-
skega pogojevanja prodajalke zemljišča in iz-
pis portala za trgovanje z nepremičninami, kar 
nam ni prikazovalo merodajnih dejstev za tak 
milijonski nakup. Nekateri svetniki smo bili 
službeno odsotni ali pa se nismo mogli v tako 
v kratkem roku udeležiti izredne seje, nekate-
ri smo gladko obstruirali sejo zaradi pritiska in 
suma na spornost nakupa. Izredna seja ni bila 
sklepčna. Neprisotni smo bili krivično označe-
ni kot neodgovorni politiki.

Naj ponovimo, širitev ZD Domžale je bi-
stven projekt, saj smo prostor zadovoljnih lju-
di lahko le, ko so osnovne in temeljne zadeve 
urejene. Potrebujemo urejen zdravstveni dom, 
ki bo imel dovolj prostora za nemoteno delo! 
In končno se odvija naprej.

V mandatu župana Tonija 
Dragarja smo uredili dokumentacijo 
za izgradnjo in širitev ZD Domžale 
na obstoječi lokaciji, gradbeno 
dovoljenje pa je aktivno do konca 
leta 2026!

Parkiranje pred bloki – ali kako 
smo na občinskem svetu zajeb …

sds / mag. tomaž deželak

Na začetku lepo pozdravljeni. Kar nekaj časa se 
nisem oglašal (tale članek je žal plačljiv) ven-
dar sem na pobudo več občanov poravnal ceh 
in pripravil nekaj misli, vezanih na trenutno si-
tuacijo v centru ‘mesta’. Kot vas večina tam ži-
večih ve, je občinski svet na 7. seji sprejel Od-
lok o določitvi parkirnin na javnih površinah v 
Občini Domžale. V svetniški skupini SDS smo 
bili odločno proti in smo vse prisotne prepriče-
vali, da bo spremenjen režim prinesel nevzdr-
žno stanje za stanovalce bližnjih blokov. Opo-
zorili smo, da se bo reka pločevine, ki priha-
ja v center zaradi odhoda v službe prelila na 
privatna zemljišča in da bo to povzročilo veli-
ko stisko med lastniki. Žal smo bili neuspešni. 
Glede na zapisano, bom na kratko povzel mne-
nje ene izmed tamkajšnjih stanovalk. Poveda-
la je: »Načina plačljivega parkiranja se izogi-
bajo predvsem delavci, ki se vozijo na delo v 
Domžale in zasedajo privatna parkirišča, teh 
pa je ogromno. Obiskovalci in vozniki, ki krat-
kotrajno parkirajo, za občane v centru Dom-
žal ne predstavljajo problema. Izvedena anke-
ta nikakor ne more biti odraz dejanskega sta-

nja glede plačljivega parkiranja v centru Dom-
žal. V večini anketa zajema občane iz okolice 
Domžal. Občina Domžale ni poskrbela za par-
kirišča, številnim voznikom, ki se vsakodnev-
no vozijo na delo v center Domžal. Ti vozni-
ki iščejo luknje in zasedajo parkirišča, ki niso 
javna – pred banko, pred pošto, zasedajo tudi 
privatno parkirišče etažnih lastnikov naspro-
ti policije, ter pred ostalimi objekti stolpnic.« 
Še posebej pa je izpostavila: »V strogem centru 
Domžal je tudi veliko mladih družin. Ko pripe-
ljejo otroke iz vrtca in šole, nimajo možnosti 
dostopa do vhoda bivališča. Kasnejše sprošča-
nje javnih prostorov brez plačila je v tem pri-
meru za te stanovalce brez pomena. Opažamo, 
da javna plačljiva parkirišča samevajo. Opaža-
mo, da številne trgovine zapirajo vrata.« Glede 
na vse se mi zastavlja vprašanje, kako naprej, 
zato vas vljudno prosim za vaše predloge na 
dezelak.tomaz.domzale@gmail.com.

 Glede na vse se mi zastavlja 
vprašanje kako naprej, zato vas 
vljudno prosim za vaše predloge.

glasilo občine domžale

POIŠČITE NAS TUDI 
NA FACEBOOKU

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika izide v četrtek, 
četrtek, 24. oktobra 2024.

Rok za oddajo prispevkov je 
v četrtek, 10. oktobra 2024, do 12. ure.

Pri vsakem prispevku mora biti jasno 
razvidno, kdo je avtor prispevka, podpis 
fotografa in komentar k fotografiji.

Prispevke lahko v času uradnih ur oddate v 
Kulturnem domu Franca Bernika Domžale, 
zunaj uradnih ur v nabiralniku na stavbi ali na 
naš e-naslov.

Za vsa vprašanja smo vam na voljo na 
e-naslovu: urednistvo.slamnik@kd-domzale.si
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Urban je domžalski košar-
kar, s katerim smo inter-
vju opravili pred (ni daleč 
od resnice) 2222 dnevi. Ta-

krat smo pisali o ‘domžalskem’ Luki 
Dončiču, ki je zablestel na doma-
čem in tujem parketu, zaradi česar 
ga je v svoje vrste zvabil veliki ma-
dridski Real.

Od takrat je v dobrih šestih letih 
dodobra spoznal špansko življenje, 
se kot najstnik prebil do članske eki-
pe in zaigral tako v španskem prven-
stvu kot Evroligi, slovenske ljubitelje 
košarke pa nase znova opozoril ko-
nec julija, ko je kot kapetan reprezen-
tance do 20 let Slovenijo na evrop-
skem prvenstvu popeljal do srebra.

A v teh letih, odkar se je leta 2018 
kot 14-letni deček podal v špansko 
prestolnico k Realu pa do danes, ko 
začenja novo košarkarsko poglav-
je na drugi strani Atlantika na uni-
verzi v Teksasu, zagotovo ni bilo 
vse rožnato. »So bili tudi trenutki, 
ko kličeš agenta, starše, punco. Ko 
je težko. A takrat moraš delati dalje. 
Osebno verjamem, da če boš neče-
mu predan in se za to trudil, se ti bo 
slej ko prej to vrnilo,« nam je razkril 
v pogovoru konec poletja, ko je bilo 
dokončno jasno, da bo vročo Špani-
jo zamenjal za še bolj vroči Teksas.

Pri Realu kazen, če pozabiš 
ugasniti luč ali potegniti vodo 
v stranišču
Ko se je špansko poglavje v knjigi 
Urbana Klavžarja (zaenkrat) zaprlo. 
Začelo se je pisati leta 2018, ko je iz 
domžalskega Heliosa odšel na aka-
demijo Reala. Jezika se je hitro nau-
čil, tudi družba je bila bolj ‘domača’, 
da se je lažje privadil na novo oko-
lje. »V sobi sem bil skupaj z vrstni-
koma s Srbije in Bolgarije, tako da 
smo se hitro ujeli. Gre za rezidenco, 
kjer je približno 70 do 80 nogome-
tašev mladinskega pogona z vsega 
sveta, košarkarjev nas je bilo manj 
kot 20. Pravo mesto v malem, z re-
cepcijo in varnostniki. Tam je tvo-
je življenje s treningi, poukom. Pra-
vila notri so stroga. Teden začneš z 
desetimi točkami in če jih tekom te-
dna izgubiš pet, ti ne dovolijo za-
pustiti kompleksa med vikendom 
za tiste štiri ali pet ur. To je bil ta-
krat naš edini izhod iz akademije v 
mesto. Točke lahko izgubiš na raz-
lične načine, če si na primer upo-
rabljal telefon v jedilnici, nisi pote-
gnil vode v stranišču, ugovarjal uči-
teljem ali pozabil ugasniti luč … To 
mi je bilo najtežje, saj sem jih veliko-
krat izgubil in bil zato ‘kaznovan’. A 
to te seveda vzgoji, gre za red, ki ga 
vsak športnik potrebuje,« se začet-
kov spominja 20-letni Domžalčan, 
ki je v Madridu hitro ugotovil, da 
ga zdaj čaka drugačna košarka: »Ko 
prideš tja, misliš, da si najboljši, saj 
si doma med svojimi vrstniki domi-
niral. Tam vidiš, da so vsi izjemno 
kvalitetni, zato se je treba vsak dan 
boriti in dokazovati, drugače te dru-
gi prehitijo in ostaneš zadaj. Obstaja 

ČE GLAVA NI NA PRAVEM MESTU, 
TI TUDI TALENT NE POMAGA
Domžalski košarkar, ki je vročo Španijo zamenjal za še bolj vroči Teksas.

Domen Jarc 
Foto: Košarkarska zveza Slovenije, 
FIBA

seveda rivalstvo tudi znotraj ekipe, 
a sem se s soigralci na svojem igral-
nem položaju dobro razumel. A na 
treningu gre seveda na nož.«

S to nepopustljivostjo mu je 
uspelo v dresu madridskega Rea-
la napredovati skozi selekcije in se 
kot mladinec prebiti tudi do član-
ske ekipe. Konec decembra leta 2021 
je tako dočakal celo izjemen debi v 
Evroligi, ko je bil z desetimi točka-
mi pomemben gradnik zmage zde-
setkane ekipe Reala proti CSKA-ju 
z 71:65: »Nor občutek. Ko so me po-
klicali, sem mislil, da sanjam. Imel 
sem tudi malo sreče, saj je bilo to v 
času korone, ko so igralci zboleva-
li, zato so k članski ekipi priključili 
tri mladince, med njimi tudi mene. 
Trener mi je na jutranjem treningu 
samo dejal, da bom zaigral. Da naj 
igram sproščeno in uspelo nam je 
presenetiti takrat favorizirano rusko 
ekipo. Sploh so bili treningi s član-
sko ekipo Reala izjemna izkušnja, 
čeprav nato na tekmah po večini ni-
sem igral. Biti zraven takšnih špan-
skih legend, kot sta Rudy Fernandez 
ter Sergio Llull in trenirati z njima 
je bila super izkušnja. S Fernande-
zom sva na treningih večkrat meta-
la v parih in on je bil velikokrat tisti, 
ki je držal vzdušje v ekipi.«

Poleti leta 2022 je po štirih letih 
nato sledilo slovo od Reala in od-
hod k visokoletečem tekmecu Murcii. 
Kljub drugačnemu dogovoru pred za-
četkom sezone je dobil priložnost na 
vsega osmih prvenstvenih tekmah, 
česar ni pričakoval: »Bilo je zelo tež-
ko. V Murcii nisem dobil skoraj nič 
priložnosti. Drobtinice, čeprav sem 
se v obdobju, ko sem nadomestil po-
škodovanega soigralca, izkazal. Izgu-
bil sem samozavest. Po eni strani sem 
kot 18-letnik razumel, da je to 1. špan-
ska liga in ni popuščanja, a trener ti 
samo pove, da se moraš dokazova-
ti in čakati na priložnost. Biti bolj-
ši kot tvoj soigralec na tem igralnem 
položaju.« Tudi v Ligi prvakov ni do-
bil prave priložnosti in za njegov na-
daljnji košarkarski razvoj je bila po-
trebna selitev v drugo sredino, kjer 
bo lahko igral. Na začetku lanske 
sezone je tako sledila posoja v dru-
go špansko ligo k ekipi Grupo Alega 

Cantabria in tam je le dočakal prilo-
žnost: »Na začetku mi je bilo težko, 
ker sem menjal Američana, ki mu je 
šlo dobro. Nato sem po njegovi po-
škodbi dobil večjo minutažo in tudi 
odgovornost, kar ti seveda po eni sta-
ni paše, po drugi pa prinaša oziroma 
dviga samozavest. Vedno pravim, da 
je v športu glava izjemnega pomena. 
Če le-ta ni na pravem mestu, ti tudi 
talent ne pomaga.«

Sanjsko poletje z izbrano 
vrsto Slovenije
To je po daljšem obdobju brez pra-
ve tekmovalne košarke še kako po-
treboval. In letos poleti dokazal, 
da svojega košarkarskega občut-
ka ni izgubil. Z reprezentanco do 
20 let je nastopil na evropskem pr-
venstvu na Poljskem in se okitil s 
srebrno medaljo. »Najboljše pole-
tje, odkar sem v reprezentanci,« je 
že pred časom v nekem pogovoru 
opisal mesec in pol trajajočo akci-
jo, ki je Sloveniji prinesla novo odli-
čje na velikih tekmovanjih. Sloveni-
ja je v skupinskem delu na kolena 
najprej spravila Črno goro, nato fa-
vorizirano Litvo ter za konec priča-
kovano še Islandijo. V osmimi fina-
la so preskočili Makedonce, nato pa 
po čudežu izločili domačine Polja-
ke, proti katerim so v zadnje pol mi-
nute nadoknadili tri točke zaostan-
ka. V tem delu se je s štirimi zapo-
rednimi prostimi meti kot hladno-
krvni strelec izkazal prav Klavžar. 
»Pred tem se še nikoli nismo uvrsti-
li med osem najboljših, odkar sem 
v reprezentanci, tokrat je bilo nekaj 
drugače. Dolge priprave, veliko tre-
ningov in na njih prava tenzija, vsi 
smo si želeli zmage. Za psiho je bila 
ključna zmaga proti Litvi in posle-
dično prvo mesto v skupini. Ko smo 
premagali Litvo, smo začeli verjeti, 
da lahko posežemo visoko. In ko je 
na naši strani izločilnih bojev izpa-
dla še Srbija, sem osebno začel raz-
mišljati o medalji. Sledila je tista 
nerealna zmaga proti Poljski s 73:72, 
na krilih katere smo nato v polfina-
lu poleteli preko Belgije (91:79),« se 
poti do finala spominja Klavžar, ki je 
bil s 17 in 20 točkami prvi strelec Slo-
venije na teh tekmah.

Celo zlato se je nasmihalo Sloven-
cem, saj so v finalu proti Franciji še 
dve minuti pred koncem vodili, na 
koncu pa izgubili z 78:82. »Skupaj 
s prav tako poleti srebrno reprezen-
tanco do 18 let smo dokazali, da ima-
mo zaledje, podmladek, zaradi kate-
rega lahko pozitivno gledamo v ko-
šarkarsko prihodnost,« se na košar-
ko pod reprezentančno zastavo obr-
ne Klavžar, ki je bil na turnirju izbran 
v idealno peterko: »Nagrada mi je 
pomenila zelo veliko, ker mislim, da 
do tega lahko prideš samo z veliko tr-
dega dela in potrpežljivosti. Manjšo 
minutažo v zadnjih letih tako odmi-
slim in sem samo v tistem trenutku 
tekme fokusiran na svojo igro in sa-
mozavesten. Z dobro igro in dobrim 
ekipnim dosežkom pridejo tudi in-
dividualni dosežki in to je tisto, kar 
športniku daje motiv za garanje.«

Pri 18 letih je novembra leta 2022 
že debitiral tudi v članski selekciji, 
ki ji je takrat z devetimi točkami po-
magal do kvalifikacijske zmage za 
svetovno prvenstvo na tekmi v Izra-
elu. »Vedno je želja biti član izbra-
ne vrste. Lahko se trudiš, opozoriš 
nase s svojimi predstavami, potem 
pa je na selektorju, ali te izbere,« si 
želi ob bok Luke Dončiča in ostalih 
reprezentantov v prihodnosti še po-
staviti Klavžar, ki bo kariero in štu-
dij nadaljeval na univerzi v Floridi.

Znova v šolske klopi, a zato 
brez nočnega bedenja ob 
ogledih tekem Dallasa
Na ameriških parketih bo branil bar-
ve ‘aligatorjev’, saj je po koncu sezo-
ne spoznal, da vztrajanje pri Murcii 
ne bi imelo smisla. Prave priložnosti 
(znova) ne bi dobil, nova posoja pa 
ni bila njegova želja. In odprla se je 
priložnost, ki je niti ni načrtoval. A to 
je del profesionalnega športa, ki ga 
je sprejel: »Predstavili so mi projekt. 
Na univerzi sem lahko od enega do 
štirih let, tu študiram in tekmujem. 
Ne gre več za tisto staro ortodoksno 
univerzitetno tekmovanje, zdaj je 
študentska liga NCAA veliko bolj od-
prta. Ekipo sem že spoznal, vodstvo 
tudi. Soigralci so dobri, igra tu je ne-
koliko hitrejša kot v Evropi, tako da 
mi je všeč. Verjamem, da lahko cilja-

mo visoko,« je o prvih košarkarskih 
vtisih z druge strani Atlantika sporo-
čil 185 centimetrov visoki organiza-
tor igre, ki bo morda v ZDA še korak 
bliže sanjam vsakega košarkarja, po-
staviti se na radar oglednikov in priti 
do nabora za ligo NBA.

Bo pa na drugi strani luže laž-
je spremljal svojega vzornika, v za-
dnjih sezonah tudi soigralca Don-
čiča, Kyrija Irvinga. »On je moj naj-
ljubši igralec. Njegove posnetke sem 
gledal že, ko sem bil star šest let in 
je še igral na univerzi Duke. Zara-
di njegovega obvladovanja žoge in 
kako se na majhnem prostoru znaj-
de z driblingom, je zame med naj-
bolj talentiranimi košarkarji vseh 
časov. Ogromno noči sem prebedel, 
da sem ga pogledal predvsem v dre-
su Clevelanda in zdaj Dallasa, kar se 
je kdaj zjutraj poznalo,« prizna Ur-
ban, ki po novem ne bo potreboval 
budilke za ogled NBA tekem.

To pa ne pomeni, da bo pozabil na 
evropsko košarko, saj bo tudi po se-
litvi v ZDA ostal navijač domžalske-
ga Kansai Heliosa. V letošnji sezo-
ni še toliko večji, saj bo v oranžnem 
domžalskem dresu znova zaigral nje-
gov brat Nejc, ki se v tekmovani ritem 
vrača po težki poškodbi kolena. »Mi-
slim, da je slovenska liga v zadnjih 
letih izgubila na kakovosti, kar je za-
gotovo posledica finančnih okvirjev. 
Vsem je seveda cilj zaigrati v Evropi, 
ko se ponudi priložnost. Manjka moč-
na Olimpija, ki bi potegnila voz, tako 
pa se vidi, da nekaj manjka. Tam igra 
nekaj kvalitetnih igralcev, ki jih po-
znam, zato ne vem, zakaj jim ne uspe 
prebroditi te rezultatske krize. Od da-
leč ne želim pametovati, a vseeno za-
dnji uspehi mlajših selekcij Slovenije 
kažejo, da se dela dobro.«

V 2222 dneh je torej prehodil pod 
od golobradega najstnika, ki je opra-
vil s košarkarsko šolo Reala in dobil 
svojo priložnost tudi med člani kralje-
vega kluba, se boril za svoj prostor in 
minute v Murcii ter iskal samozavest 
pri Cantabrii. Vmes je poletja preživel 
v dresu reprezentance, za kar je bil le-
tos dvakrat nagrajen. Maja je dopolnil 
20 let in se poleti odločil da bo svoje 
sanje lovil onstran luže v ZDA. Impre-
siven življenjepis, ni kaj. ❒

URBAN KLAVŽAR, KOŠARKAR
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nk radomlje  Peto prvenstveno 
točko so ‘mlinarji’ osvojili v 7. kro-
gu proti Bravu, ko so ob Kamniški Bi-
strici na zadnji avgustovski dan re-
mizirali z 1:1. V prvem polčasu so bili 
boljši Šiškarji, ki so povedli po avto-
golu Nina Vukasovića. Slednji je po 
nevarnem predložku z leve strani 
žogo nesrečno potisnil v lastno mre-
žo. Bravo je ob koncu polčasa zadel 
tudi vratnico, tako da je bil izplen 
minimalnega zaostanka še ugoden 
za Radomljane. A te so se nato v dru-
gem delu vendarle prebudili in zai-
grali podjetneje ter bili za to nagra-
jeni v 77. minuti, ko je z roba kazen-

skega prostora svoj drugi zadetek v 
sezoni dosegel Nino Kukovec.

Slednji je imel nato tudi na nasle-
dnjem srečanju proti vodilni Olim-
piji v 6. krogu pri začetnem izidu 
dve priložnosti za vodstvo Rado-
melj, še posebno druga po pol ure 
igre je bila izjemno lepa. Svojo je v 
50. minuti zapravil tudi Niko Gajzler, 
blizu zadetka je bil malo zatem še 
Gaber Dobrovoljc, a kaj ko je temu 

– tako rekoč v naslednjem napadu – 
sledilo nepisano pravilo ‘kdor ga ne 
da, ga dobi’ in vodstvo Olimpije. V 
še večje težave je Radomlje spravila 
izključitev Ognjena Gnjatića, tekma 

pa je bila odločena v 76. minuti, ko 
so Ljubljančani zadeli še drugič, to-
krat iz enajstmetrovke.

Tekma 9. kroga proti Primorju je 
bila prestavljena zaradi prenove ze-
lenice v Novi Gorici, zaradi česar bo-
sta omenjeno srečanje ekipi odigra-
li 12. oktobra med naslednjim repre-
zentančnim premorom. Prejšnjo re-
prezentančno prekinitev so Rado-
mljani izkoristili za prijateljsko tek-
mo proti avstrijskemu prvoligašu 
TSV Hartbergu ter ga premagali s 3:2. 
Prvi zadetek je za ‘mlinarje’ dosegel 
novinec Miha Kompan Breznik.

Domači navijači so zmago vide-
li tudi na pokalni tekmi proti Zagor-
ju, ki so ga odpihnili kar s 14:0. A 
bolj kot rezultat je bil v ospredju slo-
gan Nogomet spada v domačo vas in 
lepo popolnjene tribune navijačev, 
ki si še kako želijo prvoligaške ob-
račune ob Kamniški Bistrici preseli-
ti v domače Radomlje. V klubu ogro-
mno delajo v tej smeri in prav je, da 
vidijo ter občutijo podporo lokalne-
ga okolja.

V drugo četrtino sezone 2024/25 
bodo varovanci Darjana Slavica kre-
nili z devetega mesta in petimi osvo-
jenimi točkami. Zmaga, dva remija 
in pet porazov je izplen, ki si ga niso 
želeli, a obenem na igrišču dokazali, 
da zmorejo več. S to popotnico mo-
rajo kreniti v nadaljevanje jesenske-
ga dela, v katerem bodo odigrali še 
deset srečanj. Več kot dovolj za po-
pravo slab(š)ega vtisa z začetka se-
zone.

 Domen Jarc
 Foto: NK Radomlje

nk domžale Še naprej se z izple-
nom ne morejo pohvaliti nogometa-
ši Domžal, ki kot edini ostajajo brez 
zmage na začetku sezone.

Po porazu v 6. krogu proti Kopru 
z 0:3 sta takrat nepreklicno odstopi-
la trener Erik Merdanovič in pomoč-
nik direktorja Grega Ciglar, vode-
nje pa je začasno prevzel pomočnik 
trenerja Matej Podlogar. Na tekmi 

7. kroga so nato Domžalčani 30. av-
gusta gostovali v Lendavi ter odlič-
no začeli in povedli z 2:0, a bili kot 
že ničkolikokrat letos v nadaljeva-
nju prešibki v obrambi ter do polča-
sa prejeli dva zadetka za izenačenje 
domače Nafte. Slednja je nato v dru-
gem delu dodatno razkrila vse teža-
ve rumene družine in zabila še tri 
gole za visoki domžalski poraz z 2:5.

Dva dni kasneje so Domžalčani 
razkrili ime novega trenerja, ta po-
ložaj so zaupali staremu znancu De-
janu Dončiću. Slednji je med letoma 
2005 in 2013 v NK Domžale že delo-
val kot trener mlajših selekcij, vod-
ja mladinskega pogona ter pomoč-
nik glavnega trenerja. Pot ga je nato 
vodila v Triglav in k Nafti ter naza-
dnje v Maribor, kjer je vodil mladin-
sko selekcijo. Zdaj ga znova čakajo 
prvoligaški izzivi in to veliki, zato je 
51-letni strateg (skupaj z vodstvom 
kluba) hitro potegnil prve poteze. Is-
točasno kot naznanitev novega tre-
nerja se je kot trinajsti novinec se-
zone predstavil Lovro Grajfoner, od 
septembra dalje pa bo domžalski 
dres nosil še lanskoletni nogome-
taš Rogaške, branilec Nikša Vujčić. 
Vijoličnega Maribora sta za rume-
nega domžalskega zamenjala tudi 
21-letni mladi reprezentant Severne 
Makedonije Behar Feta ter reprezen-
tant Slovenije do 21 let Marcel Lor-
ber. Kar trije, Feta, Lorber in Grajfo-
ner so svojo prvo priložnost dočaka-
li že na naslednji prvenstveni tekmi 
proti letos sila razpoloženemu Bra-
vo. Ljubljanska ekipa je prevlado-
vala, a Domžalčani so zaustavili vse 
nalete, tako da se je tekma končala 
brez zmagovalca in zadetkov z 0:0.

Prvo zmago po uvodni četrtni pr-
venstva so varovanci trenerja Don-

čića lovili proti lanskim prvakom 
Celjanom, ki pa so 22. septembra 
ob Kamniški Bistrici na žalost potr-
dili vlogo velikega favorita in rume-
ni družini v 9. krogu prizadejali še 
sedmi poraz. Vsi načrti za tekmo so 
se podrli že v 3. minuti, ko je žogo 
nazaj vratarju Ajdinu Mulaliću sla-
bo podal Tom Alen Tolić, gostje pa 
so darilo sprejeli z odprtima roka-

ma za hitro vodstvo. Drugi zadetek 
v domžalsko mrežo je padel po do-
bri uri igre, vse pa je bilo odločeno v 
79. minuti, ko je Svit Sešlar postavil 
končni rezultat 0:3.

Devet tekem. Dva neodločena 
rezultata in sedem porazov. Vsega 
pet danih in kar 20 prejetih zadet-
kov. Zadnje mesto na prvenstveni le-
stvici.

Izplen, ki ga po uvodni četrtni 
prvenstva v Domžalah ni pričako-
val nihče. Alarmi ne da so zazvonili, 
ampak so se oglasili kmalu po vsto-
pu v sezono. Zdaj je jasno, da rešitev 
ne bo prišla čez noč, da Dončić nima 
čarobne paličice. Da rabi čas, potr-
pljenje. In nogometaše, ki ne bodo 
podarjali žog tekmecem. Ki bodo 
grizli, dokler jih ne bo tudi ‘igra’ na-
gradila. Da bodo njihove tudi tiste 
mejne žoge, ki se bodo odbile k njim. 
Končale v mreži tekmeca.

Vmes pa bodo, hočejo ali noče-
jo, pogledovali k Radomljam, Nafti 
in Primorju, trem tekmecem, ki jih 
bodo v nadaljevanju sezone lovili v 
boju za obstanek. Vsaj tako se zdi. 
Preostala šesterica se trenutno zdi 
predaleč stran. Tudi z drugimi cilji 
in drugo zgodbo. Domžalčani pa pi-
šejo svojo, hudičevo trnovo, a verja-
mejo, da s srečnim koncem.

 Domen Jarc
 Foto: NK Domžale

nk dob Po presenetljivem porazu 
proti Škofji Loki, ki so ga v taboru 
Doba opisali kot zaušnico streznitve, 
so ‘modri’ strnili vrste in zabeležili 
štiri zaporedne prvenstvene zma-
ge. Še v septembru so porazili eki-
pi ljubljanske Svobode (3:1) in Bi-
strce (3:2), potem ko je drugo slav-
je v Ilirski Bistrici prišlo po drama-
tičnem zaključku. Po zaostanku je v 
79. minuti izid najprej poravnal Slo-
bodan Vuk, zmagoviti zadetek pa je 
prav v izdihljajih tekme zadel Kle-
men Švelc.

Na prvi septemberski vikend je 
prišla nova zmaga na Primorskem, 
tokrat proti Vipavi, ki so jo varovan-
ci Darka Birjukova odpravili z 2:0. Še 
enkrat več so Dobljani dobro unov-
čili svoje izkušnje in v zadnjih 15 mi-
nutah srečanja zadeli dvakrat, na-
prej Marko Huč iz enajstmetrovke 
ter nato še Din Bjelkić za tretje slav-
je v sezoni. Oba omenjena sta bila 
med glavnimi akterji zmage tudi na 
domači tekmi, 14. septembra v pe-
tem krogu, ko sta se popisala pod tri 
zadetke. Gostujoči Eltron Šenčur je 
sicer utišal domače navijače že v 2. 
minuti srečanja, a odgovor Doba je 
bil silovit – za izenačenje je z dru-
gim zadetkom v sezoni poskrbel Tim 
Židan, še pred odmorom pa je Bjel-
kić dvakrat zatresel mrežo tekmeca, 
vmes je z bele točke vodstvo povišal 

še Huč za visoko vodstvo ob polčasu. 
Ob koncu tekme so gostje poskrbe-
li samo za lepotni rezultatski popra-
vek in znižanje vodstva na 4:2.

Peto zaporedno slavje jim je pre-
prečila ekipa Šobec Lesce, ki je 
doma z lanskimi prvaki remizirala z 
1:1. Dobljane je v vodstvo že v 7. mi-
nuti popeljal Marko Huč, ki se je še 
na tretji zaporedni tekmi izkazal kot 
hladnokrvni izvajalec enajstmetrov-
ke. Domači so izenačili po slabi uri 
igre, a kmalu nato ostali brez izklju-
čenega igralca, kar pa ‘modri’ v za-
dnjih 25 minutah niso izkoristili.

Kljub temu so s 13. osvojeno toč-
ko skočili na vrh lestvice, ki si ga de-
lijo z Izolo. Za ovratnik jima s točko 
zaostanka sledila Svoboda in Šen-
čur, dve ekipi, ki so jih Dobljani le-
tos že premagali. Na uvodnih šestih 
srečanjih se je pod strelce podpisalo 
že osem strelcev, s po tremi izstopa-
jo lanskoletni kralj strelcev s 26 za-
detki Slobodan Vuk, Din Bjelkić in 
Marko Huč.

 Domen Jarc
 Foto: NK Dob

Domžale po četrtini prvenstva še 
brez zmage
Za slovenskimi prvoligaši je že devet odigranih 
prvenstvenih tekem oziroma točno četrtina.

šport

Radomljane (še naprej) tepejo lastne napake in 
zapravljene priložnosti
Nogometaši Kalcer Radomelj so uvodno četrtino prvenstva zaključili na 9. mestu, zgolj 
pred Domžalami, proti katerim so zabeležili edino zmago v sezoni 2024/25.

Dobljani že ujeli zmagoviti ritem
Nogometaši Roltek Doba so po porazu v uvodnem krogu tretjeligaške sezone 2024/25 
zabeležili niz štirih zmag ter remija in skočili na vrh lestvice 3. slovenske nogometne 
lige zahod.

Proti Bravu so v 8. krogu osvojili šele drugo točko v sezoni 2024/25.

Mlinarji so na domači zelenici zabeležili zmagi na tekmi Pokala ter prijateljski 
tekmi proti avstrijskemu prvoligašu.
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V življenju posameznika so obdo-
bja, ki se jih posebej rad spominja, 
in ljudje, s katerimi smo te delili, so 
nam posebej ljubi.

Kar nekaj desetletij je preteklo od 
obdobja, ko sem se vključila v Atlet-
ski klub Domžale in nato dolga leta 
aktivno delala v njem, daljše obdob
je kot tajnica, s posebnim veseljem, 
čeprav morda vedno ne za pet, pa 
napovedovala različna tekmova-
nja in prireditve. V klub sem prišla, 
tako kot večina, zaradi hčerke Boja-
ne, ki je tedaj začenjala svojo uspeš
no atletsko pot, in v času predsedo-
vanja Marjana Gorze, ki ga že vrsto 
let ni več, pa ga še vedno pogrešamo.

Zato sem bila toliko bolj vesela, ko 
nas je na svoj življenjski jubilej pova-
bil Damjan, desetletja trener, ki je vr-
sti mladih in danes že starejših po-
magal na uspešno atletsko pot, dob
ro pa ga zaradi njegove strokovnosti 
poznajo tudi številni gasilci, ki jim je 
pomagal, da so fizično dobro pripra-
vljeni odhajali na gasilske olimpija-
de in tam dosegali odlične rezultate. 
Njegovemu jubileju se je pridružilo še 
pet dolgoletnih članov in članic, ki so 
nas povabili na atletski piknik. Urška, 
dolgoletna blagajničarka in še marsi-
kaj, Jana odlična tekačica in dekle, ki 
je vedno rado pomagalo, enako tudi 
nekaj mlajša Špela, pa brata Matjaž in 
Tomaž, ki sta kljub pomembnim služ-
bam vedno našla čas za pomoč – pred 
in med različnimi tekmami. Srečanje, 
na njem nas je bilo kar nekaj deset, je 
bilo ganljivo, tudi kakšna solza se je 
potočila. Stiski rok in objemi, jubilan-
tom še iskrene čestitke so bili uvod v 

srečanje, kjer ni manjkalo spominov. 
Vsak je imel svoje spomine na držav-
na prvenstva v tekih, vsakoletni mi-
ting, olimpijske teke, na gostovanja 
po Sloveniji in tujini, tudi v Ameriko  
se je šlo, največ pa je bilo govora o 
res veliki tekmi BAVI, balkanskem 
prvenstvu veteranov, tekmi, kakršne 
v Domžalah skoraj ni bilo. Tri dni smo 
skoraj preživeli na stadionu in bili ve-
seli pohval, da take pozornosti skoraj 
niso bili deležni, posebej ob razgla-
sitvah najboljših, kjer nismo pozabi-
li niti pomoči domžalske Šole zdrav-
ja. V vseh pogovorih ni manjkalo ime 
Marjana Gorze, odločnega, človeške-
ga predsednika, kot smo si ga le žele- 
li. Govor je tekel tudi o športnem 
udejstvovanju sedanjih upokojencev, 
o študijskih in drugih uspehih na-
ših otrok, ponosno smo razlagali, kaj 
delajo vnuki in še in še. Lepa nepo-
zabna doživetja posebej v začetku na 
prostovoljni bazi, popoldne in dopol-
dne, ob sobotah in nedeljah, brez ni-
mam časa, ne morem. Ko je bilo tre-
ba, smo prišli, pomagali, ne spraše-
vali, ali nam bo kdo povrnil materi-
alne stroške, in se veselili rezultatov 
tekmovanj. Lepi časi, ki jih nihče od 
nas ni pozabil. Najbrž še najmanj tisti, 
ki še danes delajo v AK Domžale. Ver-
jemite, da smo ostali v mislih z vami.

Hvala vam jubilanti Špela, Tomaž 
in Matjaž, Damjan pa Jana in Urška, 
da ste nas povabili. Verjemite, vsem 
ste polepšali dan in nas spomnili, 
kako prijateljsko smo delali desetletja 
in bili ponosni na narejeno. In smo še 
danes, zato le veselo naprej.

 Vera Vojska

kk kansai helios  V pripravah 
na novo sezono so se zbrali 7. avgu-
sta in ob številnih treningih bazične 
pripravljenosti ter nato uigravanja v 
drugi polovici odigrali tudi osem pri-
pravljalnih tekem. Sedem so jih do-
bili ter se vmes veselili tudi turnirske 
zmage na Madžarskem. V Sopronu so 
najprej prepričljivo premagali  ma-
džarskega predstavnika KTE z 79:58, 
nato pa v finalu s 76:70 še domači-
na Sopron, ki ga vodi slovenski stra-
teg Gašper Potočnik. Na obeh sreča-
njih je z 20 točkami kot prvi strelec iz-
stopal kapetan Blaž Mahkovic, z dvo-
mestnim številom točk se je na obeh 
tekmah izkazal še Jure Špan (10 in 15). 

Na zadnji pripravljalni tekmi so 19. 
septembra premagali starega znanca 

s slovenskih parketov Škofjo Loko s 
74:60 ter tako poskrbeli za zmagoviti 
konec pripravljalnega dela. Edini po-
raz so sicer doživeli na začetku sep-
tembra, ko je bil še en madžarski tek-
mec Körmend boljši z 92:75 – takrat 
tudi 22 točk Jana Copota ter 18 Jureta 
Špana ni bilo dovolj za tesen obračun. 

A računi se bodo polagali od zdaj 
naprej. Kapetan Mahkovic, povratnik 
Nejc Klavžar, Jan Copot, Rok Nema-
nič, Lenart Sirc, Jure Špan, Jan Kosi, 
Lovro Urbiha, Nik Šetina, Jan Zemljič, 
Jon Dolničar, Jan Babič in Sretan Kne-
žević je ekipa igralcev, na katere sta-
vijo v vodstvu kluba. Skupek izkušenj 
ob kar lepem številu novincev, za ka-
tere v klubu verjamejo, da se bodo iz-
kazali. »Z ekipo sem zadovoljen, saj 

imamo igralce, ki smo si jih želeli. Bili 
so naša prva izbira, tako da smo lah-
ko na kadriranje ponosni,« je s sesta-
vo moštva zadovoljen 39-letni trener 
Jure Močnik, ki je ponosen na opra-
vljeno delo tekom priprav: »Priprave 
ocenjujem kot zelo uspešne. Uigra-
vanje je potekalo dobro, kondicijsko 
smo pripravljeni odlično, zato od eki-
pe pričakujem ter zahtevam hitro in 
fizično igro, s katero lahko prikrijemo 
kakšno pomanjkljivost in mladost. 
Veselimo se začetka sezone in upamo 
na čim boljšo podporo s tribun.«

Na polno že od začetka (prvo tek-
mo so Domžalčani odigrali ravno 
pred izidom Slamnika 25. septem-
bra), saj spremenjen tekmovalni sis-
tem v ligi ABA 2 ne odpušča. Name-
sto zagotovljenih (lanskih) 13 tekem 
jih lahko ekipa v skupinskem delu 
odigra zgolj šest – tri doma in tri v 
gosteh, tekme so na sporedu na vsa-
ke dva tedna. Domžalčane po sreča-
nju s Cedevito Junior čakata še novi-
nec Teodom Tivanom ter favorit sku-
pine MZT. V nadaljevanje tekmova-
nja peljeta zgolj prvi dve mesti. Moč-
nik se zaveda pasti, ki jih prinaša ta-
kšen sistem: »Sistem ne gre na roko 
ekipam, saj ne odpušča. Slab dan, 
poškodba, eno samo dejanje lahko 
vpliva o napredovanju ali obstan-
ku v skupini, zato bomo morali biti 
100-odstotni že na uvodu. A delamo 
vse, da bomo na to pripravljeni.«

Pred svojimi navijači bodo Dom-
žalčani prvič zaigrali 30. septembra, 
ko v 1. krogu državnega prvenstva (po 
novem Liga OTP banka) prihaja Šen-
čur. Košarkarji verjamejo, da jih bodo 
navijači v klubskem sloganu Brez vas 
ni nas podprli tako kot v preteklosti.

 Domen Jarc
 Foto: Kansai Helios

ak domžale Znova so nase z dosež-
ki opozorili pionirji in mladinci Atlet-
skega kluba Domžale, a za oceno 
odlično je tokrat zmanjkala pika na i.

Na Prvenstvu Slovenije v gorskih 
tekih za osnovne in srednje šole, ki 
je bilo 19. septembra organizirano v 
okolici smledniškega gradu, je več 
od bronaste medalje med starejšimi 
mladinci pričakoval Mark Kočar. Le-
tošnji mladinski državni prvak v gor-
skem teku je za zmagovalcem, ki pri-
haja iz biatlonskih vrst, na dva kilo-
metra dolgi trasi zaostal 17 sekund. 
Lanskoletna zmagovalka med starej-
šimi učenkami Zoja Per je letos prvo 
leto nastopila med mlajšimi srednje-
šolkami in ob starejših tekmicah ni 
zmogla poseči po samem vrhu – na 
5. mestu je za odličjem na identični 
trasi kot dijaki zaostala 19 sekund.

Na Prvenstvu Slovenije za pionir-
je in pionirke na Ptuju, ki ga je sre-
di meseca oviral dež in mraz, so se z 
medaljo okitili tekač Patrick Novak 
ter metalca Štefan Jerman in Samo 
Emberšič. Prvi se je domov s Štajer-
ske vrnil z dvema srebrnima meda-
ljama v tekih na 100 in 300 metrov. 
Predvsem na daljši razdalji je Pa-
trick pričakoval zmago, potem ko se 
je letos že okitil z naslovom šolske-
ga državnega prvaka na tej razdalji 

s klubskim rekordom 35,70 sekunde. 
Na Ptuju je 15. septembra tri četrtine 
kroga pretekel v času 36,42 sekun-
de ter za 32 stotink zaostal za zma-
govalcem Jakobom Šramelom (Ko-
per). Slednji je bil od njega hitrejši 
tudi na krajši razdalji – Patrick je za 
njim s časom 11,39 sekunde zaostal 
dve desetinki. Na 100 metrov se je z 
uvrstitvijo v B finale ter osebnim re-
kordom (12,16) in 11. mesto izkazal 
še Fedja Potisek. Po srebru je pose-

gel tudi Štefan Jerman v metu kla-
diva. Štiri kilograme težko orodje je 
zalučal 42,10 metra daleč in za zma-
govalcem zaostal dobre tri metre. 
Vseeno je lahko zadovoljen z novim 
osebnim rekordom ter uvrstitvijo v 
pionirsko reprezentanco, ki bo ko-
nec meseca nastopila na Peterobo-
ju reprezentanc Hrvaške, Slovaške, 
Madžarske in Slovenije – vanjo sta 
se uvrstila najboljša dva tekmovalca 
iz posamične discipline. Ravno zato 

je zadnjo serijo v metu kopja pri pi-
onirjih objokoval Samo Emberšič, 
ki je prav v šesti seriji izgubil drugo 
mesto in na koncu osvojil bronasto 
medaljo. Nov osebni rekord 45,10 
metrov je tako slaba tolažba, saj mu 
je krstni nastop v slovenskem dresu 
ušel za vsega 25 centimetrov, zmaga 
je bila oddaljena dober meter.

Pomembnejša atletska tekmo-
vanja na stezi so se zaključila pre-
tekli vikend 21. in 22. septembra v 

Mariboru z zaključnim mitingom 
in Atletskim pokalom Slovenije za 
starejše mladince in mladinke. Na 
njem je Neja Ambrož v taktičnem 
teku na 800 metrov s časom 2:18,04 
za tri desetinke zgrešila zmago, ki se 
ji je izmuznila v zaključnem šprin-
tu, potem ko je skozi celotno progo 
narekovala ritem teka. Neja je osvo-
jila še šesto mesto s štafeto 4 x 100 
metrov. V Mariboru sta se na mitin-
gu izkazala še Patrick Novak in Žan 
Šarc, ki sta nastopila v teku na 200 
metrov – prvi je potrdil vlogo favo-
rita med pionirji U16 in slavil s ča-
som 22,88 sekunde, kar je zgolj se-
dem stotink počasneje od njegove-
ga osebnega rekorda, Žan je s svo-
jim najboljšim dosežkom na pol sta-
dionskega kroga 24,82 sekunde za-
sedel peto mesto.

Na mednarodni sceni je nastopil 
dolgoprogaš Martin Ocepek, ki se 
je v pripravah na Ljubljanski mara-
ton udeležil polmaratona v Varaždi-
nu. S časom 1:16:26 je skozi cilj pri-
tekel na 10. mestu. In prav maraton 
v naši prestolnici bo za večino teka-
čev pomenil tudi zaključek tekmo-
valne sezone 2024, šprinterji in me-
talci pa so tekmovalnemu letu bolj 
kot ne pomahali v slovo.

 Domen Jarc

šport

Vedno je nekaj malega zmanjkalo
September je v atletiki že tradicionalno čas, ko prednost pred člansko selekcijo dobijo mlajše.

Prijatelji vedno ostanejo prijatelji
Iskrene čestitke jubilantom

Močnik: Od ekipe pričakujem ter zahtevam hitro 
in fizično igro
Za domžalskimi košarkarji Kansai Heliosa je 50 dni priprav na sezono 2024/25, ki jo 
konec septembra začenjajo na obeh frontah, tako v državnem prvenstvu kot regionalni 
ligi NLB ABA 2.

Patrick Novak bo po številnih osebnih rekordih in vrhunskih uvrstitvah na domačih tleh zdaj lovil še prvo reprezentančno 
medaljo.

Pripravljalni del na sezono so košarkarji pod vodstvom novega trenerja opravili z 
odliko.
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nts mengeš V septembru so bila 
na sporedu že nekatera (predvsem 
memorialna) tekmovanja, v oktobru 
pa se s tekmovalnega vidika začne 
povsem zares, saj se poleg rednih 
tekmovanj začnejo tekmovanja tudi 
v namiznoteniških ligah. V najeli-
tnejši, 1. SNTL, tekmuje tudi ekipa 
NTS Mengeš, ki je lani, ko je bila del-
no pomlajena, osvojila sedmo me-
sto. Letos bo naša ekipa še dodatno 
pomlajena, a več o tem v naslednji 
številki.

Na mednarodni ravni se začenja-
jo tekmovanja tudi v evropski na-
miznoteniški ligi in pokalnem tek-
movanju (ETTU Cup). Naša člani-
ca Katarina Stražar, ki zelo uspešno 
igra tudi za avstrijski klub SCO Bo-
densdorf, bo v oktobru začela s tek-
movanji v evropski ligi. V Španiji je 
že v septembru potekalo tekmova-
nju za ETTU Cup. Žreb je določil, da 
je njen klub igral v skupini C, sku-
paj še s tremi ekipami (Bebetto AZS 
UJD Czestohowa iz Poljske, Son Cla-
dera TTC Mallorca iz Španije in škot-
ski Drumchapel Glasgow TTC iz Ve-
like Britanije).

V oktobru bo potekalo precej 
mednarodnih tekmovanj na vseh 
kontinentih, posebej pa bi omenil 
Evropsko prvenstvo v Linzu (Avstri-
ja), ki bo nam še najbližje in na ka-
terem se bodo med seboj pomerili 

najboljši evropski namiznoteniški 
igralci in igralke. Na evropskih tleh 
bodo mednarodna tekmovanja še v 
Franciji (tam bodo kar štiri tekmo-
vanja), na Kosovu (dve tekmovanji), 
na Slovaškem in v Italiji.

V okviru NTS Mengeš tudi vpisu-
jemo nove namiznoteniške upe in 
če vas (ali vaše otroke) mika igra-
nje namiznega tenisa (tekmovalno 
ali rekreativno) ter prijetno druže-
nje, se nam pridružite. Treningi in 
tekmovanja bodo v popoldanskem 
času v Športni dvorani Mengeš (po-

leg osnovne šole), kjer bomo gosto-
vali tudi letošnjo tekmovalno sezo-
no, saj je naša klubska dvorana, v 
kateri sicer treniramo, še vedno v 
uporabi Vrtca Mengeš, ki gostuje 
pri nas že od lanskih poplav v Men-
gšu, ko je zalilo vrtec. Ker že vrsto 
let združujemo prijetno s koristnim, 
vsako leto z veseljem v naše vrste 
sprejmemo vse, ki jih veseli igra-
nje namiznega tenisa. Zato kar po-
gumno vzemite lopar v roke ter se 
nam pridružite.

 Besedilo in foto: Janez

savate klub domžale  Prvega 
junija 2024 je na Hrvaškem v Gare-
šnici potekalo drugo odprto Savate 
mednarodno tekmovanje v discipli-
ni assaut savate za vse starosti. Na-
stopilo je 21 savate klubov iz sed-
mih evropskih držav (Finska, Itali-
ja, Slovenija, Avstrija, Madžarska, 
Srbija in Hrvaška) s 165 kvalitetnimi 
tekmovalci, kar je prispevalo k tek-
movalni izkušnji vseh prisotnih. Sa-

vate klub Domžale se je na tekmo-
vanju udeležil z dvema izkušenima 
tekmovalcema Lili Lukežič in Stefa-
nom Vukovič, kjer je blestela pred-
vsem Lili s svojo prepričljivo zmago 
in izvrstnim nastopom. Stefan Vu-
kovič se je s svojimi bogatimi izku-
šnjami boril do zadnjih moči, ven-
dar je moral prepustiti zmago na-
sprotniku in na koncu dosegel sre-
bro. Za dobro organizacijo gre za-
hvala Savate klubu Šan Garešnica.

Devetega junija 2024 je v Crikveni-
ci v mestni športni dvorani potekal 6. 
Savate open v organizaciji Savate klu-
ba Reful iz Crikvenice. Nastopilo je 
200 tekmovalcev številnih hrvaških 

klubov ter klubov iz Slovenije, Itali-
je in Madžarske. Številna publika, ki 
je ves dan uživala v odličnih borbah, 
je imela priložnost spremljati tekmo-
vanja, ki so potekala hkrati na dveh 
prizoriščih. Naši junaki iz Savate klu-
ba Domžale so spet pustili pečat. Lili 
Lukežič (do 45 kg) je po treh napor-
nih, a izzivalnih tekmah na koncu za-
sedla 3. mesto. Stefan Vukovič (nad 
85 kg) je moral proti zelo izkušene-

mu borcu pokazati svojo trmo in srč-
nost, vendar na koncu ponovno pri-
dobil 2. mesto. Na prvi mednarodni 
tekmi in po samo nekaj mesecih tre-
ninga je po dveh borbah blestel Ale-
ksander Gruner (nad 75 kg), ki je prav 
tako dosegel srebro. Zanj je bila to za-
nimiva, odlična izkušnja in dodatna 
spodbuda za nadaljne tekme. Športni 
dogodek je še enkrat potrdil kakovost 
in priljubljenost savateja v sosednjih 
državah, organizatorji iz Savate klu-
ba Reful pa se lahko pohvalijo s še 
eno uspešno izvedbo turnirja.

Poletje pa smo začeli z eksplozi-
jo zabave in treningov v Maredi. Prva 
poletna šola Savate pod okriljem Slo-

venske savate zveze je bila popolna 
mešanica treningov in osvežitve v 
morju. Tako smo zaključili sezono 
2023/24 – pripravljeni na nove izzive!

Trener Bojan Rusjan ne more brez 
svojih zvestih spremljevalcev in pod-
pornikov kluba, ki so poskrbeli za or-
ganizacijo ter psihično in fizično pri-
pravljenost tekmovalcev na borbe. 
Zahvala gre naši Slovenski savate 
zvezi in Občini Domžale za nenehno 
podporo pri delovanju našega klu-
ba. Posebna zahvala gre Triglav fight 
klubu ter klubskem trenerju Lorenzu 
Ceceno Volcicu za podporo pod ime-
nom skupnega projekta Ciril Kotnik 
v sodelovanju s podjetjem Nca Web.

Prihajajoči dogodki – Ne zamudi!
Od 9. do 13. oktobra 2024 bo pote-

kalo Svetovno člansko prvenstvo pr-
vič v Sloveniji v športni dvorani Ter-
me Olimia. Pridi pogledat najboljše 
savate tekmovalce z vsega sveta.

Francoski boks ali savate je na-
menjen za vse generacije ne glede na 
spol ali starost, kondicijo ali predzna-
nje, zato ste vabljeni prav vsi na tre-
ninge vsako sredo in petek od 18.30 
do 20.30 v telovadnici OŠ Rodica, kjer 
dobite vse potrebno za kvaliteten tre-
ning. Pripravljeni na naslednje do-
godivščine? Ostanite z nami in spre-
mljajte našo pot do novih zmag! Vse 
informacije o naši dejavnosti dobite 
na našem Facebook, Instagram, Tik-
Tok profilu ter spletni strani našega 
društva, pokličete pa lahko tudi pred-
sednika kluba Bojana Rusjana na te-
lefonsko številko 041 545 109.

Lep športni Savate pozdrav – Sa-
lut!

 Savate klub Domžale

Performance cheer je dinamična in 
aktivna oblika športa, ki združuje raz-
lične stile plesa, gimnastiko, elemen-
te baleta, tehniko, kondicijo, komple-
ksne pom gibe in zaporedja ter še in še.

Z nastopi krepimo samozavest, 
na tekmovanjih tako doma kot v tu-
jini sproščamo adrenalin, na trenin-
gih pa ustvarjamo življenjska prija-
teljstva. Redni urniki treningov in 
vsakodnevno učenje novih veščin 
krepijo našo disciplino in nam omo-
gočajo doseganje skupnih ciljev.

Leaders smo uradna plesno navi-
jaška skupina košarkarskega kluba 
Kansai Helios Domžale, večkratni 
in trenutni aktualni državni prvaki 
in evropski podprvaki, pa tudi člani 
reprezentance Cheer zveze Sloveni-
je. Smo pa tudi ena velika družina – 
od tekmovalcev do trenerjev in star-
šev. V klubu se vsako leto trudimo 
biti boljši in otrokom omogočiti kar 

največ v vseh pogledih. V letošnjem 
letu smo zato prenovili svoje prosto-
re in v njih ustvarili novo varno ple-
sno zatočišče za vaše otroke.

V sezoni 2024/2025 vpisujemo  
v: TINY (4–5 let, letniki 2020–2021); 
MINI (6–7 let, letniki 2018–2019); 
OTROŠKE EKIPE (8–12 let, letniki 
2013–2017); MLAJŠA MLADINSKA 
(12–14 let, letniki 2010–2012); STA-
REJŠA MLADINSKA (15–17 let, letni-
ki 2008–2010); ČLANSKA (16 let+, le-
tniki 2009 in več). Za male in velike 
mojstre, začetnike in profesionalce!

Pridi probat. Fajn se mamo. In 
pazi to – prvi mesec lahko treniraš 
for free – đabe – zastonj – ves me-
sec brezplačno! Pa še mini priročno 
darilo dobiš poleg.

Kaj še čakaš? Klik, klik na:
www.leaders.si/vpis, 
mateja.grbec@leaders.si 
ali 041 842 019.

klub borilnih veščin domža-
le  Prijetno praznovanje je bilo za 
njih le eden od korakov na njihovi 
organizacijski in tekmovalni poti. 
Za njimi so poletne priprave, ki jim 
bodo zagotovile dobro pripravlje-
nost za tekmovalno jesen.

Poglejmo, s čim vse si izboljšujejo 
pripravljenost na jesenska tekmova-
nja, ki so zanje tudi lepa priložnost za 
sodelovanja s podobnimi klubi. Tako 
je pred kratkim Fight Klub Ljubljana 
organiziral prijateljski boks sparing 
priprave z avstrijsko izbrano vrsto, 
kamor je bil povabljen tudi Klub bo-
rilnih veščin Domžale. Kot nam je po-
vedal predsednik kluba Marjan Bol-
har, so izmenjali izkušnje, hkrati pa 
jih je boks klub iz Avstrije 5.oktobra 
2024 povabil na povratni prijateljski 
sparing v avstrijski Gradec.

Veliko izkušenj in novih znanj pa 
so člani KBV Domžale pridobili tudi v 
juniju na reprezentančnih pripravah 
na Izola Kampu. Prepričani so, da bo- 
do skupaj z že pridobljenimi veščina-
mi svoj pogum in borbenost dopolnili 
še z domačimi treningi, tako da ni skr-
bi za pripravljenost v tekmovalni jese-
ni. Držimo pesti, da se njihovi tekmo-
valni uspehi nadaljujejo tudi v 21. letu 
njihovega uspešnega delovanja.

Pa še en spomin na praznovanje 
20. rojstnega dne Kluba borilnih ve-
ščin Domžale. Vanj se je vključil tudi 
znani domžalski karateist Darko Flis, 
ki je v prisotnosti Marjana Bolharja, 
predsednika KBV Domžale, izvedel 

karate nastop in ga namenil tudi 33. 
olimpijskim igram v Parizu.

Prav na 33. Olimpijske igre v Pa-
rizu jim bo ostal še en prijeten spo-
min. Povabljeni so bili, da 12. avgu-
sta na Kongresnem trgu v Ljublja-
ni poleg 8 drugih športov in za za-
ključek Olimpijskega festivala Pariz 
2024 predstavijo dva športa: klasič-
ni boks in kickboxing.

1.septembra 2024 je Klub boril-
nih veščin Domžale sodeloval na 
Dobrodelnem dogodku na Čarob-
nem dnevu Arboretumu Volčji Po-
tok. Dobrodelni prispevki so bili na-
menjeni podpori delovanja Inštituta 
Zlata Pentljica, otroci z rakom.

Na koncu pa še povabilo. Če ste lju-
bitelj borilnih športov, vas Klub boril-
nih veščin Domžale vabi v svoje vrste. 
Čakajo vas treningi in prijetna družba. 
Več informacij: www.kbvdomzale.si; 
fb: klubborilnihveščindomžale; e-na-
slov: infokbvdomzale@gmail.com.  
Dobrodošli! �  Vera Vojska

 foto: KBV Domžale

šport

Dobro pripravljeni na jesen
Za Klubom borilnih veščin Domžale je praznovanje 
prvih dvajsetih let uspešnega dela, v katerih so osvojili 
vrsto odličnih uvrstitev in se lahko pohvalijo s številnimi 
medaljami v različnih generacijah.

Kaj pa boš ti počela v novem 
šolskem letu?
Spoznaj zabavni svet performance cheer športa in se 
pridruži vsako leto večji leaders družini!

Zablesteli na mednarodnem odprtem prvenstvu  
v Garešnici
Savate klub Domžale je zaključil izredno uspešno sezono 2023/2024 z odprto 
mednarodno tekmo v Garešnici in Crikvenici ter poletno šolo – pripravljeni smo na 
nove izzive naslednje sezone.

Začenja se namiznoteniška sezona 2024/25
Čeprav se je šele s septembrom začela nova uradna namiznoteniška sezona, smo s 
pripravami in treningi zanjo pričeli že avgusta.

Ženska članska ekipa avstrijskega kluba SCO Bodensdorf, za katerega zelo uspešno 
igra naša Katarina Stražar (tretja z leve).
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šahovsko društvo domža-
le  Najzaslužnejša je bila Sofia Ti-
magina, ki je na štirih turnirjih 
osvojila kar tri zlate medalje.

Prvenstvo, ki je potekalo na lju-
bljanski Fakulteti za elektroteh-
niko v organizaciji Tajfun ŠK Lju-
bljana, se je začelo s posamičnimi 
hitropoteznimi tekmovanji. Fantje 
v kategoriji kadetov do 16 let so se 
dobro borili in pridobili ratinške 
točke, najboljši pa je bil Bine 
Markošek s 6. mestom. Med dekleti 
se je Sofia dolgo časa držala na 
mestih za medalje, po porazu v 
zadnjem kolu pa je pristala na 4. 
mestu.

Na ekipnih tekmovanjih so de-
kleta, na prvi mizi Sofia Timagina, 
na drugi Mirjam Grošelj, z rezer-
vo Ajdo Avsec, v izjemno izenače-
ni konkurenci dvakrat, najprej v hi-
tropoteznem, potem pa še v pospe-
šenem šahu, zaostale le za mladin-

kama Celja, ki sta nastopali v višji 
starostni kategoriji do 20 let. Rezul-
tat je pomenil 1. mesto med kade-
tinjami in dve zlati medalji. Uspeh 
so dopolnili fantje – Miha Žmaucar, 
Bine Markošek in Žan Skube, ki so 
svoj letošnji naslov kadetskih prva-
kov v standardnem šahu nadgradi-
li še z bronasto medaljo v hitropote-
znem šahu. Na pospešenem prven-
stvu jih je poraz v zadnjem kolu po-
tisnil na 5. mesto.

Timagina (13 let) je svoje nasto-
pe stopnjevala, najboljšo formo pa 
pokazala zadnji dan tekmovanj. Na 
posamičnem prvenstvu v pospeše-
nem šahu je, tokrat v skupni kate-
goriji do 20 let, nadigrala konku-
renco, oddala remi samo v zadnjem 
kolu, in slavila s točko prednosti. 
Med fanti je bil najboljši član dom-
žalskega društva Bine Markošek, ki 
je pristal na 14. mestu.

 Jure Plaskan

baletna šola ana  Zakorakali 
so že v peto sezono, vsaka od njih 
pa prinaša izjemne plesno-baletne 
užitke tudi za te umetnosti željne 
sladokusce.

Od 25. do 29. novembra bodo tako 
tudi domžalske plesalke nastopile v 
ponovitvah spomladi izjemno uspe-
šne plesno-baletne predstave Odča-
rani baletni časi. Gre za plesno-ba-
letno predstavo v produkciji Baletne 
šole Ana, ki je delo Ane Trojnar in 
Tamare Divjak (koreografija in odr-
ska postavitev), za glasbo in ilustra-
cije je poskrbela Uršula Jašovec, za 
izvirno kostumografijo Irena Baš.

Zgodba, ki jo je napisala 15-letna 
Karolina Graj, nas popelje v življenje 
deklice Ofelije, ki se veseli čarov le-
tnih časov, a kaj kmalu ugotovi, da je 
naravni ritem porušen, zato si zada 
nalogo letne čase povrniti v ravno-
vesje, na tej poti boja proti podneb-
nim spremembam pa odkrije veli-
ko novega in spozna mnogo ljudi 
in tudi mističnih bitij. Učenci bale-
tne šole so odplesali že 13 predstav, 
od tega štiri v Kulturnem domu Ra-
domlje, devet pa v kamniškem kul-
turnem hramu, kjer so predvidene 
tudi jesenske ponovitve. Prav zara-
di zanimanja v juniju so se v Baletni 
šoli Ana namreč odločili za ponovi-
tve konec novembra, nekaj vstopnic 
je na voljo še za ogled v dopoldan-
skih terminih v torek, 26., in sre-

do, 27. novembra. Predstava je zara-
di poučne note zelo primerna za vr-
tčevske in šolske otroke (1 do 5. ra-
zred OŠ). Tokrat bosta vlogo Ofelije 
odplesali solistki Leda Delfina Stei-
dl Porenta ter devetošolka Gaja Tara 
Krušič, učenka baleta na Konserva-
toriju za glasbo in balet Ljubljana. 
Vstopnice lahko rezervirate preko te-
lefonske številke 031 328 198 ali pre-
ko elektronske pošte: tajnistvo@ba-
letnasola-ana.si. Več o predstavi si 
lahko preberete na baletnasola-ana.
si/odcarani-letni-casi.

Baletno šolo vodi Ana Trojnar, ki 
je tudi sama nekdanja baletna ple-
salka, baletno pedagoško izobraz-
bo pa je pridobila na Kraljevi aka-

demiji za ples v Londonu. Da je ba-
letna šola na pravi poti, dokazuje 
tudi dejstvo, da je kar osem Aninih 
učenk nadaljevalo izobraževanje 
na Konservatoriju za glasbo in balet 
v Ljubljani. V baletno šolo se lah-
ko vpišejo učenci in učenke letnika 
rojstva 2019 in starejše. Pouk pote-
ka v Kulturnem domu Radomlje in 
v Mali dvorani Doma kulture v Ka-
mniku. Izobraževanje poteka po iz-
obraževalnih programih angleške-
ga Royal Academy of Dance in slo-
venskega Ministrstva za vzgojo in iz-
obraževanje, zato lahko učenke ba-
leta ob zaključku leta pridobijo jav-
no veljavno spričevalo.

 Mateja A. Kegel

šport

Sofia Timagina, nosilka treh medalj
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gledališka predstava

POLONICA IN PRIJATELJI

Baletna šola Ana v letošnji jeseni odčara letne čase
Začela se je nova sezona. Plesalke in plesalci Baletne šole Ana so ponovno obuli 
baletne copatke, ki jih bodo popeljali na naše odre.

Plesalke plesnega kluba Miki uspešne na 
evropskem prvenstvu v show danceu!
V začetku septembra, od 5. do 8. septembra 2024, je v Poljskem mestu Grodzisk 
Mazowiecki potekalo evropsko prvenstvo v show danceu.

Sofia Timagina trikrat zlata
Državno prvenstvo v hitrih disciplinah za kadete ter 
mladince je ponovno prineslo lepo bero medalj za 
Šahovsko društvo Domžale, in to kar štiri.

plesni klub miki Slovenske bar-
ve je pod vodstvom odličnih koreo-
grafinj in trenerk Petre Ravbar in Eve 
Gorjup zastopalo kar 39 plesalk Ple-
snega kluba Miki, ki so se predstavi-
le s sedmimi tekmovalnimi točkami. 
Prekrasno odplesane vrhunske ko-
reografije so prepričale tudi sodnike, 
saj so vse uvrstili v polfinale, od tega 
tri v finale, dve na stopničke.

Že prvi dan prvenstva je z uvrstit
vijo v veliki finale navdušila plesalka 
Ela Peterka. S koreografijo Balance, 
ki jo je pripravila Petra Ravbar, se je 
v izredno močni konkurenci 30 mlaj-
ših solo mladink zavihtela na zmago-
valne stopničke in se okitila z brona-
sto medaljo. Uspeh so naslednji dan 
dopolnile naše najmlajše tekmoval-

ke, ki so s show dance otroško forma-
cijo Mix it up! presegle pričakovanja 
in kot najboljša slovenska formacija 
dvignile pokal za 3. mesto.

Pia Svetic in Hana Oblak, aktu-
alni državni prvakinji, sta z zahtev-
no plesno točko tekmovali v show 
dance mladinskih dvojicah in za las 
zgrešili finale ter osvojili končno 7. 
mesto. V soboto sta se Pia in Hana 
za čim višja mesta na EP prvič bo-
rili tudi v show dance solu. Med 27 
starejšimi mladinkami si je prva pri-
plesala 14. mesto, slednji, Hani, pa 
se je uspelo prebiti do finala, na en-
kratno 5. mesto. Za vse tri koreogra-
fije deklet je poskrbela Eva Gorjup.

Na koncu sta sledila še nasto-
pa mladinske show dance formacije 

in male skupine. Formacija z naslo-
vom When u play ouija … v koreogra-
fiji Eva in Petra, si je z dovršenim na-
stopom priplesala polfinale in prista-
la na 12. mestu, mala skupina Huma-
nity for sale v koreografiji Eve Gorjup 
pa se je veselila odličnega 8. mesta.

V Plesnem klubu Miki smo pono-
sni na koreografinji in vse plesalke, ki 
so tudi tokrat odplesale svoje najbolj-
še nastope in dosegle odlične uspehe 
v močnih kategorijah med najboljši-
mi evropskimi plesalci show dancea.

Zahvala za celoletno podpo-
ro Mikijevega športnega progra-
ma gre Občini Domžale, Zavodu 
za šport in rekreacijo Domžale ter 
Zavarovalnici Triglav.

 Anja Jurić
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SPREJEM ZAHVAL 
Zahvale in v spomin sprejemamo vsak delavnik med 10. in 
12. uro, ob sredah tudi popoldan med 15. in 17. uro osebno v 
uredništvu (Kulturni dom Franca Bernika Domžale) ali pisno v 
nabiralnik pri vhodu z zadnje strani oziroma po e-pošti 
slamnik@kd-domzale.si. 

Po dobrom te pamtimo,
s ljubavlju spominjemo,
od zaborava, u srcima te čuvamo.
S tugom, koju vreme ne leči,
s ljubavlju, koju smrt ne prekida,
čuvamo uspomene na tebe. 

v spomin
21. septembra je minilo leto dni, odkar se je za vedno 
poslovil naš dragi 

Ivo Andrić         
iz Domžal

Zelo te pogrešamo. Hvala vsem, ki ga ohranjate v lepem 
spominu.
Žena Branka in vsi njegovi

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je.
	 (Tone Pavček)

zahvala
Ob slovesu od našega dragega

Petra Maksa Škufce         
Hvala vsem, ki ste ga spoštovali in imeli radi, mu lepšali 
in lajšali življenje, mu izkazali poslednjo čast in ga z lepo 
besedo in lepo mislijo pospremili na zadnjo pot. A vsako 
slovo je rojstvo spominov. Dragocena Petrova zapuščina je 
sled, ki jo je njegova ljubezen zapustila v naših srcih. Naj 
počiva v miru.

Za njim žalujemo: žena Marta, sinova Matej in Peter 
in hčerka Alenka z družinami

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
le delo tvojih rok ostaja.

zahvala
V 84. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, 
dedek in tast

Vladimir Flerin          
iz Domžal

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
bivšim sodelavcem, znancem in sosedom za izrečene 
besede tolažbe in sožalja, darovane sveče in cvetje ter 
spremstvo na njegovi zadnji poti.
Hvala osebju ZD Domžale ter Paliativni oskrbi 
Onkološkega inštituta Ljubljana. Zahvaljujemo se g. 
župniku Klemnu Svetelju, pevcem in trobentaču za lep 
poslovilni obred, pogrebni službi za pogrebno slovesnost 
ter cvetličarni Omersa za prelepo cvetje.
Hvala vsem, ki ga boste ohranili v lepem spominu!

Vsi njegovi

Ko brez miru okrog divjam,
prijatelji prašajo me, kam?
Prašájte raj’ oblak nebá,
prašájte raji val morjá,
kadar mogočni gospodar
drvi jih semtertje vihar.
Oblak ne ve, in val ne kam, -
kam nese me obup, ne znam.
Samo to znam, samo to vem,
de pred obličje nje ne smem,
in de ni mesta vrh zemljé,
kjer bi pozabil to gorje! 
		  (France Prešeren)

zahvala
V 89. letu se je poslovil naš ata

Aleksander Skok   
3. 5. 1936–4. 8. 2024, z Rodice

Zahvaljujemo se za vse tople stiske rok, za vse objeme, za 
vsa izrečena sožalja. Hvala vsem in vsakemu posebej.
Hvala kolektivu varovane enote Deos Gornji Grad, lovskim 
tovarišem iz LD Mengeš, MoPZ Radomlje, praporščaku  
g. Razpotniku PGD Jarše - Rodica in PS Vrbančič.
Ata, pogrešamo te. »Kaj bi mi brez tebe.«
Barbina, Dare, Doris Natalija, Denis Aleksander, 
Monika, Tinkara in Jernej

V naša srca si se vpisal,
čas ne bo te več izbrisal.
In čeprav spokojno spiš,
z nami kakor prej živiš ...

v spomin
25. septembra mineva 10 let, odkar nas 
je zapustil naš dragi

Viktor Stanič   
z Vira

Hvala vsem, ki se ga spominjate in postojite ob njegovem 
grobu.
Vsi njegovi

Skrb, delo in trpljenje
tvoje je bilo življenje,
bolečine in trpljenje si prestala,
zdaj lahko boš v grobu
mirno spala.

zahvala 
Svojo življenjsko pot je v 91. letu starosti sklenila naša 
draga mama in teta 

Ivana Pevc 
rojena Banko iz Podrečja
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in 
ostale darove. Zahvaljujemo se gospodu župniku Juretu Fer-
ležu, pevcem in pogrebni službi Vrbančič za pogrebno slo-
vesnost.
Posebna zahvala tudi osebju Doma upokojencev Domžale.
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.
Vsi njeni

Mirno in spokojno si zaspala,
v večni sen od nas odpotovala.
Naj bo srečno tvoje potovanje
in pogosto vračaj se nam v sanje.

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 75. letu starosti sklenila naša 
draga mama in babica

Nada Cmrekar         
z Vira

Ob izgubi drage mame in babice bi se radi zahvalili vsem, 
ki ste nam v teh težkih trenutkih stali ob strani.
Iskrena hvala vsem domačim, sorodnikom, znancem, 
prijateljem, vsem sosedom iz Šubičeve ulice za izkazano 
podporo in izrečena sožalja. Iskrena hvala gospodu 
župniku Vitu Urbaniji, pogrebni službi Vrbančič za lepo 
opravljen pogrebni obred, dr. Olgi Ložar, Hematološkemu 
oddelku UKC Ljubljana, zdravnikom in sestram za 
njihovo strokovnost in prijaznost ter vsem vam, ki boste 
postali na njenem grobu in jo ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni

Samo en cvet, en češnjev cvet
drhteč in bel
odlomi, moja draga!

zahvala 
V 89. letu nas je zapustila naša draga

Ivanka Mecilošek
rojena Osolnik

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, podarjeno 
cvetje in sveče. Hvala ženskemu pevskemu zboru Stane 
Habe in DU Domžale. Prav posebno se zahvaljujemo dr. 
Žanu Vrhuncu iz ZD Domžale, osebju urgence UKC in 
osebju Paliativnega oddelka UKC Ljubljana.
Hvala vsem, ki ste jo spremljali na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

V gorah, ki jih je tako zelo ljubil,
je našel svoj zadnji počitek.
Njegova duša je prosta kot orel,
ki se dviga visoko nad vrhove.

zahvala 
6. avgusta 2024 se je v 50. letu starosti 
nepričakovano za vedno poslovil naš

Jože Bernot 
iz Preserij pri Radomljah
Iskrena hvala vsem za lepe misli, besede sočutja, stiske rok, 
tople objeme ter podarjene sveče in svete maše.
Hvala tudi vsakemu, ki je kakorkoli prispeval k lepemu slo-
vesu.
Hvaležni smo vsem, ki ste Jožeta imeli radi, ga pospremi-
li na njegovi zadnji poti in ga boste ohranjali v lepem spo-
minu.

Žalujoči vsi njegovi

Vse na svetu mine,
vse se spremeni,
le spomin na tebe ostaja in živi,
ker dom je prazen in molči.

zahvala 
V 96. letu je za vedno zaspala naša ljubljena žena, 
mama, babica, prababica, teta, sestra in sestrična

Marija Štiftar 
iz Domžal
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom iz Ulice An-
tona Skoka ter prijateljem in znancem za izrečena sožalja, 
podarjeno cvetje in sveče. Zahvaljujemo se negovalkam in 
patronažni sestri Kseniji za njihovo skrb in pomoč.
Hvala vsem, ki ste se od nje poslovili ali jo pospremili na 
njeni zadnji poti.

Vsi njeni

V naša srca si se vpisal, 
čas ne bo te več izbrisal,
in čeprav spokojno spiš, 
z nami kakor prej živiš.

zahvala 
V 74. letu starosti nas je zapustil dragi 
mož, oče, dedek, brat in stric 

Janko Limoni  
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, so-
sedom in znancem za izrečena sožalja, podarjene sveče in 
podarjene darove za dobrodelne namene.
Hvala g. župniku Aleksandru Ureku in g. župniku Vitu Ur-
baniji, pevcem in pogrebni službi Vrbančič.
Zahvaljujemo se tudi zdravnici dr. Mojci Zajc Kraševec in 
hematološkemu oddelku UKC Ljubljana za vso skrb za nje-
govo zdravje.

Vsi njegovi
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v spomin

Aleksander Skok  
(3. 5. 1936–4. 8. 2024)

Sredi avgusta smo se na domžalskem pokopališču 
poslovili njegovi najbližji, prijatelji in sosedje od Ale-
ksandra Skoka iz Spodnjih Jarš.

Rodil se je mami Nataliji in očetu Jožetu Skoku leta 
1936 na Rodici, kamor se je preselila Skokova družina 
iz Sedovca, Ravnica na robu Trnovskega gozda 
oktobra 1935 pred vedno hujšim raznarodovalnim 
pritiskom fašistične Italije s poitalijančevanjem imen 
in priimkov primorskih Slovencev in šolskim poukom 
v italijanščini. Oče Jože je bil zidar, mama Natalija 
pa je skrbela za osemčlansko družino. Skokovi so 
bili naše sosedje na Rodici. Z našega dvorišča se je 
šlo skozi ozko gaso na njihovo dvorišče, kamor sem 
se kot majhen otrok takoj po koncu druge svetovne 
vojne zelo rad hodil igrat. Njihova mama me je vedno 
razvajala s kakšnimi priboljški, kot je bila primorska 
pašteta, ki je pri nas nismo poznali. 

Jakopova (Gerbčeva) in Skokova družina sta bili 
vedno zelo povezani. Ko so gestapovci z Bleda 27. 
maja 1942 ubili z rafali očeta Jožeta na vhodnih 
vratih, je moja mama skrivala hčerko Božo, ki je bila 
še kot zelo mlada aktivistka OF. Ko so Nemci aretirali 
februarja 1944 mamo Natalijo in njeno sestro Vido 
(poročeno Cajhen) na Rovah na poti v kolovško 
gmajno in ju odgnali v taborišče Ravensbrück, so 
bili Skokovi otroci prepuščeni sami sebi in pomoči 
sosedov. Mama Natalija je z otroki zgradila potem 
v petdesetih letih hišo na Trdinovi cesti na Rodici. 
Aleksander je končal šolanje na Srednji kmetijski 
šoli v Mariboru in postal kmetijski tehnik. Delal je na 
posestvu Emona na Drnovem. Sredi šestdesetih let 
je postal sekretar Občinskega komiteja ZKS Domžale 
in delal v občinski politiki do leta 1974, zadnji 
dve leti kot podžupan takratne Občine Domžale. 
Takratna politika mu je potem onemogočila nadaljnje 
delovanje v Občini Domžale, nekaj časa je bil tudi 
brez službe. V drugi polovici sedemdesetih let je 
potem delal kot podsekretar za razvoj manj razvitih 
območij v Izvršnem svetu Skupščine SR Slovenije do 
svoje upokojitve. 

V zakonu z ženo Pavlo so se rodili trije otroci: 
Barbina, Jože in Blanka. Pred petnajstimi leti si je 
zgradil novo hišo v Spodnjih Jaršah, kjer zdaj živi 
njegov vnuk Denis Aleksander z družino. Desetletja 
je bil član Lovske družine v Mengšu, vendar je 
zadnjih deset let živali samo še opazoval preko 
daljnogleda. 

Od mladih let je bil zelo aktiven član Združenja 
borcev za vrednote NOB Občine Domžale, član 
njenega vodstva in dolgoletni predsednik Krajevne 
organizacije Slavko Šlander. Zadnja leta me 
je spodbujal, da sem pripravil nekaj brošur o 
pričevanjih nekdanjih borcev in aktivistov OF, leta 
2016 pa mi je ‘odkril’ tipkopis knjige avtorja Ivana 
Vidalija iz Mengša Kamniško-zasavski odred, ki 
sem jo potem izdal leta 2019. Izročil mi je dragocene 
zapise nekaterih borcev in podpornikov NOB, kot 
so vojni spomini dr. Cirila Komotarja iz Lukovice. 
Bila sva prijatelja od moje rosne mladosti tako kot z 
vsemi drugimi Skokovimi otroci: Slavkom, Albinom, 
Božo, Erazmo, Lojzetom, Darko in Vladimiro. 
Devetega otroka Klemento nisem poznal, ker je 
umrla že leta 1941.

Zadnjih nekaj let je preživel v Domu starejših v 
Gornjem Gradu. Ko sem ga zadnjič obiskal lani poleti, 
se je zanimal za vsakega starejšega Rodičana in 
Jaršana, najinega vrstnika ali znanca. Vedno je bil 
zelo radoveden, razgledan in načitan. Rad je pomagal 
drugim ljudem po svojih močeh, dokler je zmogel.

Z njim se poslavlja še ena zadnjih prič zločinskega 
terorja nacizma in fašizma na slovenskih tleh. 

Ostaja v našem spominu kot naš prijatelj in sodelavec. 
Hvaležni smo mu za vse, kar je dobrega storil za ožjo 
in širšo skupnost.

� Franci Gerbec
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OBČINA DOMŽALE

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU  

CELOLETNIH ŠTIPENDIJ ZA DIJAKE 
IN ŠTUDENTE V OBČINI DOMŽALE ZA 
ŠOLSKO/ŠTUDIJSKO LETO 2024/2025

Občina Domžale od dneva objave tega obvestila na svoji 
spletni strani: http://www.domzale.si/objave/58  pod rubri-
ko »Javni razpisi, naročila, objave/aktualni« objavlja JAVNI 
RAZPIS CELOLETNIH ŠTIPENDIJ ZA DIJAKE IN ŠTUDENTE V 
OBČINI DOMŽALE ZA ŠOLSKO/ŠTUDIJSKO LETO 2024/2025.

Rok za prijavo teče od dneva objave tega obvestila do če-
trtka, 24. oktobra 2024. 

Predmet razpisa, pogoji, višina štipendij, obrazci, dokazi-
la, merila in drugi pogoji prijave so objavljeni na navedeni 
spletni strani. 

Številka: 1003-0006/2024
Datum: 26. 9. 2024

 Občina Domžale
Urad županje
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v spomin

Jožetu Grabljevcu   

Poslovil se je Jože Grabljevec, dolgoletni predsednik in 
ustanovitelj Društva Ajda Domžale. 

Jože Grabljevec se je rodil 18. februarja 1937 v Radanji 
vasi na Dolenjskem. Leta 1953 je prišel v Domžale, kjer 
je obiskoval Usnjarsko šolo ter v Domžalah ostal do 
slovesa 29. avgusta 2024. 

Jože se je Biodinamičnemu društvu Ajda Vrzdenec 
priključil v februarju 1995. Že naslednje leto je bil 
pripravljen prevzeti bolj aktivno vlogo v društvu kot 
član izvršnega odbora, v okviru katerega je od leta 
1998 vodil sekcijo za slovensko Demeter iniciativo. 
Vodil je delovno skupnost Domžale, ki se je v letu 2001 
preoblikovala v samostojno Društvo Ajda Domžale, 
katerega predsednik je bil naslednjih 18 let.  

Z mnogimi predavanji, organiziranjem vsakoletnih 
Začetnih tečajev biodinamike je srčno predajal 
svoje bogato znanje in izkušnje več sto ljudem, ki 
jih je pritegnilo biodinamično vrtnarstvo. Vedno 
je poudarjal pomembnost skrbi za zdravo zemljo, 
opozarjal na posledice uporabe strupov in iskal 
naravne rešitve za težave, s katerimi smo se srečevali. 
S svojo vedoželjnostjo in naprednostjo je vsako leto 
nadgrajeval in izboljševal delovanje v društvu. 

Na tem mestu se želimo zahvaliti tudi Jožetovi ženi 
Tončki, da sta nas toplo sprejela v svoj dom, kjer je 
sedež društva še danes in je več kot desetletje potekala 
tudi torkova eko tržnica, ki je omogočala povezavo 
med pridelovalci in kupci biodinamičnih pridelkov ter 
bila priložnost za prijetno druženje. 

Jože je bil vedno steber podpore in je verjel, da zmore-
mo, da nam skupaj lahko uspe vse. Da vse zahteva svoj 
čas, da vse kot v naravi poteka v ritmih in ima svoj cikel 
razvoja, da postajamo z vsako izkušnjo močnejši. 

Ob boleči izgubi ženi Tončki ter ostalim družinskim 
članom v imenu Društva Ajda Domžale izrekamo 
iskreno sožalje. Poslavljamo se z veliko bolečino v 
srcih, a hkrati polni hvaležnosti za vse lepe spomine, 
ki smo jih ustvarili skupaj, za vse projekte, ki smo jih 
uspešno izpeljali, za vse znanje, ki ga je tako nesebično 
delil, in za ves čas, ki ga je namenil našemu društvu.

Nastala je velika praznina v naši skupnosti, a Jože 
bo vedno ostal v naši sredini, v naših srcih in nas 
spodbujal k nadaljevanju našega poslanstva, ki 
je širjenje ozaveščenosti ljudi o pomenu zdrave 
in energijsko polne hrane, ki jo prinaša biološko 
dinamična metoda pridelave ter spodbujanje večje 
prehranske samooskrbe. Dragi Jože, hvala za vse. 
Počivaj v miru! 

� Andreja Videmšek,  
� predsednica Društva Ajda Domžale 

v spomin

Petru Maksu  
Škufci   
(1942–2024)

Vsak človek, ki je dolga leta z nami sobival, opravljal 
zahtevno poklicno dolžnost, s katero je predano 
služil skupnosti, ob tem pa opravljal še vrsto drugih 
pomembnih dolžnosti, nam ne more biti preprosto 
odvzet in pozabljen, kajti v naših srcih je zapustil 
svetlo sled sodelovanja in prijateljstva. 

Take sledi je v naših srcih zapustil Peter Maks Škufca, 
od katerega smo se na domžalskem pokopališču 
zadnjič poslovili 22. avgusta 2024. Naš sodelavec in 
prijatelj se je rodil 25. marca 1942 v Novem mestu. 
Svojega očeta ni poznal, ker je kot partizan padel v 
bitki na Menini planini. Pri treh letih ga je mama dala 
v oskrbo stricu Jožetu, očetovemu bratu v Maribor, kjer 
je obiskoval osnovno šolo, nato na Univerzi v Ljubljani 
študiral kemijo in diplomiral v letu 1967.

V zakonu z ženo Marto, učiteljico, je imel tri otroke: 
Mateja, Petra in Alenko. Nekaj časa je z družino živel 
v Stranjah, nato v Kamniku, od koder se je preselil v 
Domžale in se zaposlil v Heliosu. Njegova naslednja 
služba je bila na Gospodarski zbornici Slovenije, kjer je 
bil zadolžen za področje kemijske industrije. Nato je bil 
imenovan za direktorja v Kemični industriji Kamnik.

Svoje delo je opravljal vestno in strokovno. 
Sodeloval je z mnogimi poslovnimi partnerji po 
vsem svetu. Njegovi sodelavci so se mu zahvaljevali 
in ga spoštovali, saj se je ves posvetil delu in svojim 
sodelavcem. Ko smo postali samostojna država, je bil 
za novo oblast neprimerna oseba na tem položaju in 
je ostal brez zaposlitve. Po tem obdobju je tudi največ 
ustvarjal na področju inovacij in patentov.

Ko se je starostno upokojil, je odkril svoje veselje in 
nadarjenost tudi v likovnem ustvarjanju in je preživel 
ustvarjalna leta v Društvu Senožeti v Radomljah. 
Ponosen je bil na svojo družino, bil je ljubeč mož in 
oče, ponosen dedek svojim osmim vnukom. Zadnje 
leto življenja je skupaj z ženo preživel v MGC Bistrica.

Ob strokovnem in prizadevnem poklicnem delu pa je 
Peter Maks Škufca ustvarjalno sodeloval tudi v življenju 
občine Domžale. Tako je bil v nekdanji domžalski 
raziskovalni skupnosti predsednik izvršnega odbora, 
veliko sledi pa je pustil tudi v Društvu inovatorjev in 
avtorjev tehničnih izboljšav DIATI Domžale, katerega 
eden od ustanovnih članov je bil, v zadnjem mandatu 
tudi predsednik, predvsem pa inovator in eden 
redkih, ki je svoj izum patentiral tudi v tujini, kar je 
redek primer. Za to področje bil velik strokovnjak in 
je svoje znanje rad posredoval naprej. Med drugim je 
bil tudi rezervni oficir, več mandatnih obdobij tajnik 
v Združeni listi socialnih demokratov, ne bomo pa ga 
pozabili tudi kot dolgoletnega člana in prizadevnega 
predsednika Območnega združenja borcev za vrednote 
NOB Domžale. Za svoje prizadevno in požrtvovalno, 
strokovno in dolgoletno delo je prejel več priznanj.

Ob bolečem slovesu spoštovanemu Petru Maksu 
Škufca izrekamo zahvalo za ves njegov trud, za 
prizadevanje in za tovarištvo ter prijateljstvo, 
njegovim najbližjim pa iskreno sožalje.

 � Vera Vojska

Brezplačen odvoz vseh kovinskih predmetov, pralnih strojev, 
odsluženih koles, plinskih jeklenk in akumulatorjev. 
t: 040 780 078

MALI OGLASIMALI OGLASI

Male oglase sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. uro, v sredo 
tudi med 15. in 17. uro osebno v uredništvu (Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale) ali pisno v nabiralnik pri vhodu z zadnje strani 
oziroma po e-pošti: slamnik@kd-domzale.si 
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pisma bralcev
Uredništvo si pridržuje pravico do objave ali neobjave, 
krajšanja, povzemanja ali delnega objavljanja nenaro-
čenih prispevkov, v skladu s svojo uredniško politiko 
in prostorskimi možnostmi. Izjema so odgovori in po-
pravki objavljenih informacij, ki bi lahko prizadeli po-
sameznikovo pravico ali interes, kot to določa zakon. 
Prispevki za rubriko Pisma bralcev morajo biti opre-
mljeni s polnim imenom in naslovom odgovorne fizič-
ne osebe (tudi v primeru institucij, organizacij, strank, 
društev ipd.) ter kontakt, na katerem je mogoče preve-
riti avtentičnost avtorja.

Zahvala 
V soboto, 24. avgusta 2024, sem dopoldan na domžalski tržni-
ci izgubila denarnico. Poštenemu najditelju, ki jo je našel in 
prinesel na Policijsko postajo Domžale, se iz srca zahvaljujem. 
Prav tako hvala prijaznima policistoma, ki sta me obvestila, da 
denarnico lahko prevzamem na Policijski postaji v Domžalah.
Še enkrat hvala in vsem lep pozdrav in ostanite še naprej tako 
pošteni in prijazni.

Julijana Bertoncelj 

ki so se posluževali makadamske površine ob tržnici, je odlok 
o določitvi parkirnin na javnih površinah preusmeril na priva-
tna parkirišča, pred pošto, banko, pred Mercator center ter na 
privatne površine pred bloki. Voznikom, ki prihajajo na delo v 
center Domžal, uporaba dnevno plačljivega parkirišča predsta-
vlja na mesečnem nivoju velik strošek. Javna parkirna mesta 
nasproti glavne Ljubljanske ceste samevajo. Napolnijo se v tre-
nutku, ko parkiranja ni treba več plačati, kot tudi ob sobotah 
in nedeljah. Možnost, da etažni lastniki uporabljamo svoje par-
kirišče, je iz dneva v dan manjša. Ko stanovalci v centru Dom-
žal pripeljejo svoje otroke iz vrtca in šole domov, so prisiljeni v 
neugodnih razmerah čakati, da se sprosti kakšno parkirno me-
sto, le tako pridejo do vhoda stanovanja. Poznejšo sproščanje 
javnih parkirišč brez plačila je v tem primeru za te stanovalce 
brez pomena. Namen zagotavljanja dodatnih parkirnih mest za 
obiskovalce na obrobju mesta bi bila bolj primerna za voznike, 
ki se vozijo na delo v center Domžal. Parkirnih mest za obisko-
valce ustanov javnega pomena je že zdaj dovolj. Turisti v center 
Domžal ne zahajajo. V centru Domžal ni videti nobene zname-
nitosti, vredne ogleda. Vidi pa se cel kup zapuščenih prostorov, 
v katerih so podjetniki nudili storitve ali prodajali izdelke. Ob-
čina ima namen nadgraditi Garažno hišo. Garažno hišo ob pla-
čilu zasedajo zgolj stanovalci centra Domžal, v kar so prisilje-
ni. Prvotni namen izgradnje garaže je bil povsem drugačen. Ni-
kakor pa garažna hiša, zgrajena tudi iz evropskimi sredstvi, ni 
bila namenjena za najem prostorov stanovalcev ožjega centra 
Domžal. Nezadovoljstvo stanovalcev v centru Domžal se zara-
di pasivnega odnosa županje pri reševanju prenatrpanosti pri-
vatnih površin povečuje. Na zemljišču 3889/9 imamo etažni la-
stniki samo obveznosti, (sanacija zemljišča, obrezovanje dre-
ves, posipati moramo pločnike s soljo itd.). Možnost, da upo-
rabljamo svoje parkirišče pa je iz dneva v dan manjša. Pošteno 
bi bilo, da občina Domžale, ko bo na pristojnem sodišču tekel 
postopek glede pripisa funkcionalnega zemljišča k posamezni 
stavbi, da v tem primeru občina Domžale prevzame vse stroške 
postopka. Glede določitve funkcionalnega zemljišča k posame-
zni stavbi smo etažni lastniki že leta 2000 drago plačali posre-
dnika. Zaradi blokacije občine Domžale, ko nam v nadaljevanju 
ni zagotovila pravne varnosti, imamo etažni lastniki posledič-
no parcelo 3889/9, ki bi morala biti dejansko in neposredno na-
menjena redni rabi stavb še vedno vodeno kot neurejeno parce-
lo. Ukrepi prometne politike bi morali omogočati kvalitetno bi-
vanje stanovalcev v centru Domžal. Stanovalcem bi moral biti 
omogočen dostop do doma in prijetno bivanje v centru Domžal. 
Vendar temu ni tako.

Občanka Majda Flerin 

Vprašanje občinskemu vodstvu 
v zvezi z nedokončano cesto  
v naselju Trata
Že več kot dve desetletji se neuspešno trudim z opozorili in prošnja-
mi tako občinskemu vodstvu kot tudi Upravni enoti v zvezi z zave-
zo, ki jo je dala Občina Domžale (OD) in se tiče nedokončane ceste 
v naselju Trata v Radomljah in naj bi bila zgrajena po Odloku OD 
štev. 351-8/78, z dne 11. 5. 1979 po zazidalnem načrtu, ki ga je takrat 
izdelal Biro 71. Gradnjo ceste Trata je vodila in financirala OD, po-
tekala pa je po parcelah, ki naj bi jih lastniki hiš morali odprodati 
OD. Večina nas je to tudi naredila, zataknilo in ustavilo pa se je pri 
enem od lastnikov parcele, ki je leta 1983 sicer pristal na prodajo, 
a je v vmesnem času parcelo prenesel v last sorodniku. Tako so se 
dela na tem delu ustavila, nikoli ni bil narejen tehnični pregled in 
stanje je tako ostalo vse do danes. Po meni nerazumljivih razlogih 
OD ni preprečila ustavitve izigravanja v zvezi z lastništvom parcel 
in ni sprejela ustreznih dejanj, s katerimi bi na primer blokirala na-
daljnjo razpolaganje z zemljiščem, potrebnim za dokončanje ceste. 

Vsa moja dosedanja opozorila so bila neuspešna. Tako se je po-
kazalo, da za gradnjo ceste Trata ne na Občini Domžale, niti na UE 
Domžale ali v arhivih ne obstaja nobena dokumentacija. Vse je ču-
dežno izginilo ali pa bilo ‘izginjeno’. Gradbena dovoljenja ob teh 
dveh parcelah se zato ne upoštevajo, cesta, po kateri so zgrajene 
inštalacije in je po njej speljana celotna potrebna infrastruktura, 
pa je še danes privatna lastnina. Tako je cesta zdaj postala z obeh 
strani nekakšna slepa ulica, z ene strani zaprta s premičnimi vra-
ti ograje, z druge pa z betonsko škarpo. To je v posmeh vsemu, kar 
je bilo tam načrtovano in dogovorjeno, a žal izigrano.

Neurejena in speljana po ozki gozdni cesti je tako tudi interven-
cijska povezava z glavne ceste do ceste Trata. Problem je poznan 
vodstvu občine, že v tistem obdobju sem na to opozoril župana, ki 
sta se odzvala, a naletela na odklonilno stališče s strani uradnikov, 
ki so delali na oddelkih, ki naj bi to uredili. Zato pozivam vodstvo 
OD in županjo mag. Renato Kosec, da aktivno pristopijo k uredi-
tvi te zadeve z zelo dolgo brado, in sicer tako, da bi po vseh teh le-
tih na osnovi ogleda na terenu in oblikovanja posebne neodvisne 
komisije dokončno uredili zadevo v zvezi z odkupom obeh parcel, 
potrebnih za dokončanje omenjene ceste. Večni izgovori na izgi-
nulo dokumentacijo in neustrezno zakonodajo enostavno ne zdr-
žijo, saj je dejstvo, da je bilo pred desetletji dokončanje ceste le za-
časno odloženo, stanje pa močno vpliva na kvaliteto življenja. Če 
se cesta ne dokonča, se bodo težave samo še povečevale. 

Mihael Kosec 

Petek, 13.
V Mercatorju običajna petkova gneča, nič posebnega, nato pa … 
Ženska pred pultom mesnice napade in žali prodajalca – grdo, 
mi pove mož. Zato, ker ni imel značke – a to je bil le izgovor. Pro-
dajalec, ki ga poznam na videz, je natančen, prijazen in ustre-
žljiv, vendar prihaja iz ene od bivših republik. In to je bilo tisto, 
kar je sprožilo ploho njenih žalitev. V takih situacijah se opazo-
valci največkrat ne oglasijo, kar je narobe, tako napadalcu pu-
stijo, da izživi svojo agresijo.  

Naša podjetja gredo v Bosno, Srbijo in druge bivše republi-
ke skupne države iskat ljudi, ki bi v Sloveniji zapolnili manko 
delovne sile. Ti ljudje niso prišli nikogar ropati, mu jemati delo 
in podobne neumnosti. V našem okolju se do teh ljudi čuti pri-
tlehno sovraštvo, ki ga nemalokdaj spodbujajo politiki in mediji. 
Slovenija se ima za obljubljeno deželo, a tudi Bosna je bila nekoč 
obljubljena dežela, v katero so se zgrinjali tuji delavci vseh profi-
lov, narodnosti in veroizpovedi. Ko je Kraljevina SHS na začetku 
20. stoletja prišla v krizo, so se najnižji sloji delavstva začeli upi-
rati prenizkim mezdam, med njimi so bili tudi rudarji. Husinska 
buna – upor se je zgodil decembra 1920 v Tuzli oz. bližnjem ru-
darskem kraju Husinu. Začela se je zaradi prisilne izselitve slo-
venskih rudarskih družin iz državnih stanovanj. Bosanski rudar-
ji so stopili v bran svojim kolegom Slovencem, jih sprejeli v svoje 
domove pripravljeni, da jih zaščitijo pred lokalno oblastjo. Vnel 
se je orožarski spopad, v katerem je umrlo desetine rudarjev, tri-
sto so jih brez sodnega postopka zaprli za več kot eno leto, naj-
mlajši med njimi je bil obsojen na smrt z obešanjem. Upor je bil 
krvavo zadušen 28. decembra 1920, a je spodbudil številne upo-
re tudi drugod v Kraljevini SHS.

Časi se spreminjajo, danes naši mladi odhajajo v svet, kjer za-
služijo več, mi pa uvažamo cenejšo delovno silo, ki jo nujno po-
trebujemo. Podjetja pravijo, da je delavce za naš delovni trg tež-
ko dobiti, morda tudi zaradi izkušnje, o kateri je tekla beseda na 
začetku prispevka. Ali se zavedamo, da s takšnim odnosom do 
tujih delavcev pljuvamo v lastno skledo?

Mimi Šegina

Javni poziv Občini Domžale 
k urejanju parkirne politike 
in prometne signalizacije v 
strogem centru Domžal
Ob vstopu iz glavne Ljubljanske ceste naj se postavi nov prome-
tni znak, ki bi voznike ob prvem zavijanju na desno iz Županči-
čeve ceste opozoril, da gre za privatno zemljišče. Svoje zakoni-
te posesti ne moremo zavarovati z zapornico, ker so nas kot la-
stnike izločili iz postopka vpisa v zemljiško knjigo in nas tak-
tično onemogočili pri upravljanju s svojo zakonito pridobljeno 
lastnino. Problem nasičenosti prometa ne predstavljajo obisko-
valci Domžal, temveč vozniki, ki se vozijo na delo v center Dom-
žal. Zaznati je, da občina išče način, da si uredi služnost na par-
celah ob stavbah v strogem centru Domžal, za katere se vodijo 
postopki na sodišču po ZVETLU. Večina večstanovanjskih stavb 

– socialistične gradnje imamo še danes težave z urejanjem pri-
padajočih zemljišč. Občine so v tistem času praviloma prenesle 
zemljišča na gradbena podjetja, ki so izvajala gradnjo ali nasto-
pala kot investitorji. Po koncu gradnje bi se morala urediti la-
stninska razmerja, ki pa se zaradi več razlogov niso. Pogosto in 
razmeroma hitro spreminjajoča se zakonodaja in ne zaznava-
nje potrebe po urejanju lastnine pa je privedlo, da etažni lastni-
ki v strogem centru Domžal po več kot 40 letih nimamo urejene-
ga lastništva funkcionalnih zemljišč k posamezni stavbi. Iz pri-
dobljenih podatkov GURS je razvidno, da so občinske parcele, 
ki so bile osnova za izdajo gradbenega dovoljenja in celo pred-
stavljajo dovoz do blokov, nikoli niso bile prepisane na kupce 
stanovanj. Delavci, ki se vozijo na delo v center Domžal, tisti, 
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nagradna 
križanka

Kulturni dom
Franca Bernika, p. p. 2
1230 Domžale

Pravilno geslo križanke lahko po- 
šljete do ponedeljka, 14. 10. 2024, 
na naslov: Uredništvo Slamnika, 
Ljubljanska c. 61, 1230 Domžale ali 
elektronsko na slamnik@kd-dom-
zale.si. Dobitniki nagrad bodo ob-
javljeni v naslednji številki.

Rešitev križanke – vodoravno: srp, 
Miami, stavka, partogram, radian, 
operno gledališče, rabi, rod, Ema, 
Eol, raj, eon, okno, vpis abonma-
jev, Ros, vas, Erotikon, eta, Kranj, 
retina, tona, Moi, dretar, ekono-
mistka, Kaga, nastrel, Enns, Res, 
ort, Alo, Vaal, Art

Geslo križanke: Vpis abonmajev

nagradna 
križanka 9 Kulturni dom

Franca Bernika Domžale, p. p. 2
1230 Domžale

nagradna križanka 9  
Nagrajuje Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale
NAGRADE:
1.	 knjiga Matjaža Brojana: 

Slamnata sled Domžal
2.	 2 vstopnici za glasbo/gledališče v 

Kulturnem domu Franca Bernika 
Domžale

3.	 2 vstopnici za Mestni kino Domžale

NAGRADNA KRIŽANKA 8

Janez Kepec z Doba (2 vstopnici za 
Mestni kino Domžale)

Peter Modec iz Domžal (CD Aci 
Bertoncelj in Simfonični orkester 
RTV Slovenija)

Nagrajenci, ki so pravilno rešili 
križanko v glasilu Slamnik  
št. 8-2024:

Ivan Jenko iz Nove Gorice (knjiga 
Matjaža Brojana: Slamnata sled 
Domžal) 

Nagrade podarja:
Kulturni dom  
Franca Bernika Domžale
Ljubljanska ceta 61 
1230 Domžale

SREDNJA ŠOLA DOMŽALE

01/724-06-30
CESTA TALCEV 12, 1230 DOMŽALE

Šola, ki mi je blizu.

GIMNAZIJA
TRGOVEC
AVTOSERVISER
INŠTALATER STROJNIH 
INŠTALACIJ 
EKONOMSKI TEHNIK (PTI) 
STROJNI TEHNIK (PTI)

VABJENI K VPISU V NAŠE PROGRAME 
IZOBRAŽEVANJA ODRASLIH

www.ssdomzale.si

Vabimo vas v dobro in zdravo 
družbo
Vabimo vas, da se nam pridružite pri jutranji 
telovadbi 1000 gibov po metodi Nikolaya Grishina.

Dobimo se ob 7.30. Domžalske skupine telovadimo v Drevoredu 88 
lip, v Paviljonu pri občini, na travniku na Viru, Radomlje v zavetju 
Kamniške Bistrice in na Stobu. Vadbo zaključimo ob 8. uri.

Telovadimo vsak dan od ponedeljka do petka (ponekod tudi ob 
sobotah in praznikih). Ob torkih po telovadbi se oranževci, kot si re-
čemo, odpravimo na pohod po okolici Domžal in vedno je zabavno.

V naši družbi zmagujemo vsi.
 Foto: Vinko Bizjak

Od poletne vročine smo se poslovili s tradicionalnim pohodom v dolino Tamar.


